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Les photos des premières de couverture sont disponibles sur notre site internet. 

1. Ancient coin collecting II, W.G. Sayles, 1997. 
Ouvrage relié, neuf, avec sa jaquette. 197 pages.  

10 € / 30 € 
 

2. Coin hoards from roman Britain - Volume X, R. Bland and J. Orna-Ornstein, 1997. 
Ouvrages reliés avec jaquettes, 480 pages et 48 planches.  

10 € / 50 € 
 

3. Muntboek, bevattende de namen en Afbeeldingen Van Munten, P. Verkade, réimpression (1848). 
Ouvrage relié de l'impression de 1848, 228 pages et 33 planches.  

10 € / 50 € 
 

4. Les monnaies romaines découvertes à Rodumna (Roanne, Loire) essai de circulation monétaire, B. Remy, 1985. 
Ouvrage broché. 73 pages et 11 planches.  

10 € / 30 € 
 

5. Die antiken münzn der sammlung Heynen, P.R. Franke, et I. Paar, 1976. 
Ouvrage relié. 231 pages et 77 planches.  

10 € / 50 € 
 

6. Römische münzen und ihre preise, Band 1 & 2, W. Bremeser & R. Rupprecht, 1988-1989. 
Ouvrages reliés. Volume 1 : 157 pages. Volume 2 : 207 à 357 pages.  

10 € / 50 € 
 

7. Ueber eine gallische silbermünze, mit dem angeblichen bilde eines druiden, F. Streber, 1863. 
Ouvrage relié de l'édition originale. 27 pages.  

10 € / 50 € 
 

8. Money of the incipient Byzantine empire, Anastasius I-Justinian I 491-565, 2ème édition W. Hahn, 2013. 
Ouvrage relié neuf. 178 pages, 37 planches et 5 planches dépliantes.  

10 € / 80 € 
 

9. Les monnaies françaises royales de Hugues Capet à Louis XVI, Jean Duplessy, Tomes 1 et 2. 
Ouvrage broché, dos décollé. 2 tomes de descriptions et photos des monnaies royales françaises de Hugues Capet à Louis XVI.  

10 € / 30 € 
 

10. Monnaies et jetons des colonies françaises, Jean Lecompte, 1ère édition. 
Ouvrage de 324 pages de descriptions et photos des monnaies et jetons des colonies françaises. Ouvrage relié? Edition 2000.  

10 € / 30 € 
 

11. Album des poids d'Asie et d'Océanie, Jean Forien de Rochesnard, Paris 1975. 
Ouvrage original de 170 pages en broché.  

10 € / 40 € 
 

12. Médailles et jetons du Havre et de Dieppe, M. Roger Giard, 1979. 
Ouvrage de description et photos des médailles et jetons du Havre et de Dieppe. Ouvrage relié toilé et dos cuir.  

10 € / 30 € 
 

13. Numismatique des mines et carrières françaises et coloniales, Jetons-monnaies et jetons de travail, 1ère partie. 
Ouvrage de 359 pages avec descriptions, dessins et photos. Ouvrage broché.  

10 € / 30 € 
 

14. Manuel des poids monétaires par A. Dieudonné, Version originale de 1925. 
Ouvrage de 180 pages et 16 planches. Quelques déchirures.Ouvrage broché.  

10 € / 40 € 
 

15. Monnaies de nécessité et jetons-monnaie France et colonies Monaco 1800-2000, R. Elie. 
Ouvrage de 632 pages de descriptions et dessins. Ouvrage relié simili cuir.  

10 € / 40 € 
 

16. Jetons-monnaie de Normandie, Association des collectionneurs de jetons-monnaie. 
Ouvrage de 197 pages de decriptions, dessins et photos. Ouvrage broché.  

10 € / 20 € 
 

17. Essai sur les jetons et médailles de mines françaises par M. Jules Florange, Paris 1904. 
Ouvrage original auquel on joint une copie Facsimilé.  

10 € / 50 € 
 

18. Poids de villes du Musée Puig par Guy Sciau, Ville de Perpignan, octobre 1996. 
Ouvrage de 99 pages de descriptions et photos. Ouvrage broché.  

10 € / 20 € 
 

19. Lot de 8 ouvrages sur les jetons. 
1- L'amour et le mariage dans la numismatique, 1936 facsimilé ;   
2- Monnaies, médailles, jetons, insignes décorations de la Révolution Française, Original 1934 ;  
3- Les ordres de la chevalerie 1936 ;  
4- Collection Claudius Côte Décorations 1914 ;  
5- Jetons Angevins 1907 facsimilé ;  
6- Armorial du jetoonophile, Paris 1921 ;  
7- Corpus de jetons armoriés de personnages français, tome 2 paris 1980 ;  
8- Les jetons de transport français, 2ème édition 1995. 

10 € / 100 € 

 

20. Catalogue général du poids, Jean Forien de Rochesnard et Jacques Lugan, Anvers 1955. 
Ouvrage de 336 pages à relier.  

10 € / 20 € 
 

21. Lot de 15 ouvrages sur les jetons et un ensemble de 30 fascicules. 
Intéressant ensemble de 15 volumes traitant de médailles et jetons de toutes périodes (voir photos) plus un ensemble de bulletins du 
Centre National de Recherche sur les jetons et les méreaux du Moyen-Age (Le livre des Méreils).  

10 € / 40 € 

 

22. De aufklärung in munt en medaille 1683-1794, europalia 97 Osterreick, 1987. 
Ouvrage broché. 544 pages.  

10 € / 20 € 
 

23. Medallic illstrations of the history of great britaine and irland, 2 volumes de planches, 1911. 
2 volumes de planches originales. Volume 1 : plates 131-140. Volume 2 : plates 141-150.  

10 € / 60 € 
 

24. El Duro, Estudio de los reales de a oche espanoles y de las monedas di igual o aproximado valor labradas en los 
dominios de la corona de Espana, Tomo 1 et 2, A. Herrera, réimpression 1992 (1914). 
Ouvrages reliés des 2 tomes. Tome 1 : 293 pages et 27 planches + supplément coleccion de improntas de duros Hispano-Americanos, 
planches 56 à 150. Tome 2 : 294 à 532 pages et 28 à 54. 21 pages de prix.  

30 € / 150 € 

 

25. De munten van de nederlandsche gebidsdeelen overzee 1601-1948, C. Scholten, 1951. 
Ouvrage broché. 176 pages et 20 planches.  

30 € / 50 € 
 

26. Scottish coins in the national museum of antiquities, Edinburgh, A.B. Richardson, réimpression 1977 (1901). 
Ouvrage relié. 397 pages, 12 planches.  

10 € / 50 € 
 

27. Berkin, marken und zeichen, W. Hasselmann, 1987. 
Ouvrage relié neuf. 576 pages.  

10 € / 30 € 
 

28. English proof and pattern crown-size piece 1658-1960, H.W.A. Linecar and A.G. Stone, 1968. 
Ouvrage relié . 116 pages.  

10 € / 20 € 
 

29. Officiële catalogus zilveren munten, geslagen door de zeven provinciën des verenigde nederlanden 1575-1795, Deel 
1 & 2, 2000. 
Ouvrages brochés.  

5 € / 20 € 

 

30. Catalogus der numismatische verzameling, M. G. A. De Man, 1907. 
Ouvrage relié de l'édition originale. 390 pages.  

5 € / 50 € 
 

31. Bulletin of the Madras gouvernment museum, Cataloge of ventian coins,N. Sankaranarayana, 1989. 
Ouvrage broché. 22 pages et 3 planches.  

5 € / 20 € 
 

32. Souvenirs numismatiques du cinquantième anniversaire de l'indépendance de la Belgique, 1885. 
Ouvrage broché de l'édition originale. 52 pages et 10 planches.  

10 € / 50 € 
 

33. Jaaroverzicht munten en penningen des Nederlanden, 1988. 
Ouvrage broché, neuf. 640 pages.  

10 € / 20 € 
 

34. Atlas der munten van België, H. Vanhoudt, 1996. 
Ouvrage broché. 180 pages et 191 planches.  

10 € / 50 € 
 

35. Münzen der neuzet, E. Elvira Clain-Stefanelli, 1978. 
Ouvrage relié, 328 pages.  

10 € / 20 € 
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36. Moderne münzen, H. Rittmann, 1974. 
Ouvrage relié. 346 pages.  

10 € / 30 € 
 

37. World paper money general issues, volume 2, 7ème édition. 
Ouvrage relié. 1280 pages.  

10 € / 50 € 
 

38. Collection d'Art de Feu M. Edmond Huybrechts. 
Catalogue de vente ancien de 159 pages sur les tableaux de Maitres anciens et modernes des écoles flamandes, françaises, 
hollandaises etc… composant la collection de Feu M. Edmond Huybrechts. Vente faite les 12, 13, 14 et 15 mai 1902. Le catalogue est 
avec la liste des prix d'achat et les noms des adjudicataires. Ouvrage broché à relier dans lequel sont décrits les 443 tableaux de la 
collection avec de nombreuses reproductions de tableaux. Dimensions de l'ouvrage : 35*28 cm. Ouvrage superbe ayant subi l'usure 
du temps et les manipulations. Tranche usée. 

40 € / 100 € 

 

39. Catalogue de vente, Catalogue of the collection of ancient and later coins, Part I roman gold coins, part II greek 
coins from the John Ward collection, Sotheby & Co. A.G., 10 novembre 1972 et 4-5 avril 1973. 
Ouvrages réliés.  

40 € / 150 € 

 

40. Catalogue de vente, Sammlung Franz Trau, Münzen des römischen kaiser, 22 mai 1936, réimpression 1976. 
Ouvrage broché. 130 pages et 53 planches.  

10 € / 50 € 
 

41. Catalogue de vente, Greek, roman & byzantine coins, auction D, NAC 2-3 mars 1994. 
Ouvrage broché. 67 pages et 65 planches.  

5 € / 30 € 
 

42. Catalogue de vente, Aucktion XLVI, Kricheldorf 17-18 juillet 1998. 
Ouvrage relié. 120 pages et 97 planches.  

5 € / 30 € 
 

43. Catalogue de vente, 100 jahre münzprägekunst, Münzauktion Tkalec AG, 28 octobre 1994. 
Ouvrage relié. Monnaies grecques et romaines  

10 € / 30 € 
 

44. Lot de 9 ouvrages. 
1- Les monnaies belgo-luxembourgeoises de Charles III à Guillaume I (1706-1830), Jean De Mey, Bruxelles, 1963. Ouvrage tiré à 14 
exemplaires sur papier couché numérotés de 1 à 14.  
2- De munt te Leuven tot het einde der XV eeuw, Jean Crab, 2ème édition, 1973.  
3- Van zilverling tot euro, Jean Baerten, Leuven, 1999.  
4- Antique coins struck and in circulation in the bulgarian lands, Todor Gerassimov, Sofia 1977.  
5- Modern chinese copper coins, H.A. Ramsden, Réimpression, 1963.  
6- Uitmuntend Goud, Catalogus Gouden Munten van het munt- en penningkabinet vande province Limburg tongeren, S. Scheers, J. 
van Heesch, R. van Laere, 1991.  
7- Coins, ancient médieval  & modern, R.A.G. Carson, 2ème édition, 1963.  
8- Gold coins of the world, 2ème édition, Robert Friedberg, 1965.  
9- Deposito, krediet en Geldhandel door de eeuwen heen, Raymond Bogaert, Anvers, 1988. 

10 € / 50 € 

 

45. Lot de 6 ouvrages sur les monnaies gauloises, mérovingiennes et romaines. 
1- Catalogue de la vente du trésor du Mans ;  
2- L'énigme des monnaies celtiques de Marie E. P. König ;  
3- Tiré à part Sceau d'or mérovingien 1881 ;  
4- Tiré à part Monnaies romaines et françaises (spécial série Béarn et Navarre), Paris 1911 ;  
5- Tiré à part Monnaies romaines et françaises (spécial série Bretagne), Paris 1911 ;  
6- Tiré à part Numismatique de la France, Paris 1894. 

10 € / 20 € 

 

46. Lot de 4 ouvrages divers sur les monnaies. 
1- Ouvrage broché de 1986, Ordonnance monétaire sous Philippe II de 1563 à 1598 ;  
2- Le sesterce et l'histoire de sa fabrication dans le monnayage romain, M. Th. Ducrocq, Paris 1875 ;  
3- Facsimilé Notice sur Jean Wouters et deux jetons frappés à ses armes, M. Ed. Van Hende ;  
4- Facsimilé, Numismatique lilloise, Jean Wouters. 

10 € / 30 € 

 

LLiibbrraaiirriiee  ««  AArrcchhééoollooggiiqquuee,,  DDiivveerrss  »»  
 
 

47. Lot de 2 catalogues du Museum Mayer Van Den Bergh. 
Catalogue 1, Anvers 1960, Joz. De CooExlibris Jef Van Boven et catalogue 2, Anvers 1969, Joz. De Coo.  

10 € / 20 € 
 

48. Lot de 2 catalogues anciens de Musées. 
1- Catalogue du Musée d'Antiquités d'Anvers, P. Genard, Anvers 1885 ;  
2- Catalogue raisonné du Musée Royal de Tableaux, Maurithuis, La Haye, 2ème édition 1914. Catalogues anciens comportant de 
nombreuses déchirures et une usure due au temps.  

10 € / 20 € 

 

49. Lot de 7 ouvrages sur des collections et objets en Musées. 
1- Catalogue de la Collection d'Antiquités Egyptiennes suivi de la liste des objets des temps préhistoriques trouvés par MM. Les 
ingénieurs Henri et Louis Siret, Musée d'Antiquités d'Anvers, 1894 ;  
2- Catalogue du Musée Plantin-Moretus, Max Rooses, 6ème édition, 1908 ;  
3- Verres romains tardifs et mérovingiens du Musée Curtis, Michel Vanderhoeven ;  
4- Gids door de verzameling van nederlandsche en romeinsche oudheden van het provinciaal utrechtsch genootschap van kunsten en 
wetenschappen in het centraal-museum te Utrecht, Dr. G. Van Hoorn, 1936 ;  
5- Het Provinciaal Archeologisch Museum van Zuid-Oost Vlaanderen, site Velzeke, Marc Rogge, Kurt Braeckman, Guy De Mulder ;  
6- The National Archeological Museum of Naples, Alfonso de Franciscis ;  
7- Kunstwerk uit het Museum Plantin-Moretus, 1925. 

10 € / 50 € 

 

50. Lot de 7 ouvrages sur des collections et objets en Musées. 
1- Catalogue du Musée Préhistorique du Grand-Pressigny, 1922 ;  
2- Musée Préhistorique du Grand-Pressigny, Catalogue illustré, 1930 ;  
3- Antwerpsche Voorhistorische Oudheden, Antwerpsche Opdelvingsstukken, Overdruk uit het Gedenkboek Frans Claes, Museum 
"De Gulden Spoor" te Antwerpen, Lucien Dursin ;  
4- Hendrik De Braekeleer in het Antwerpesch Museum ;  
5- Gedenkboek Frans Claes, Museum "De Gulden Spoor" te Antwerpen, 1932 ;  
6- Catalogue du Musée Mayer Van Den Bergh, 1933 ;  
7- Het national Archeologisch Museum Van Napels, Francesco Paolo Maulucci. 

10 € / 50 € 

 
 

51. Egypte onomwonden, Egyptische oudheden van het Museum Vleeshuis. 
Très bel ouvrage, neuf, sur les antiquités égyptiennes du Musée Vleehuis. Nombreuses descriptions et superbes photos.  

10 € / 70 € 
 

52. Lot de 6 ouvrages sur l'archéologie précolombienne. 
1- Antropologia ecuatoriana, Casa de la cultura ecuatoriana, Quito, 1984 ;  
2- Panorama de la arqueologia andina, Rogger Ravines, 1982 ;  
3- Valdivia, La découverte de la plus ancienne civilisation d'Amérique, Peter Baumann, 1982 ;  
4- Prehistoria de la region andina del Ecuador, Corporacion de Estudios y Publicaciones, Quito, 1972 ;  
5- La primera ocupacion Valdivia de Real Alto, Patrones economicos arquitectonicos e ideologicos, Jonathan Damp, 1988 ;  
6- Aztekenkalender, Antoon Leon Vollemaere, 1991. 

10 € / 60 € 

 

53. Les Arts décoratifs, Les sièges, Tomes 1 et 2, Guillaume Janneau 1928. 
Les sièges, tome 1, De l'Art antique au style Régence, ouvrage orné de 42 illustrations ;  
2- Les sièges, tome 2, Du style Louis XV au style Restauration, l'Art oriental, ouvrage orné de 48 illustrations.  

10 € / 20 € 

 

54. La grammaire des styles, lot de 2 ouvrages. 
1- La grammaire des styles, Le style Louis XIII, 2ème édition, ouvrage orné de 24 figures dans le texte et de 20 planches hors texte 
avec 25 documents ;  
2- La grammaire des styles, L'Art gothique, ouvrage orné de 21 figures dans le texte et de 22 planches hors texte. 

10 € / 20 € 

 

55. Lot de 2 ouvrages sur les pipes antiques. 
1- The archeology of the clay tobacco pipe, tomes 1 et 2, Peter Davey, 1979 ;  
2- Kleipijpen, Drie eeuwen Nederlandse kleipijpen in foto's, W. Krommenhoek en A. Vrij.  

10 € / 50 € 
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56. Pléistocène - Dent / Molaire de mammouth fossilisée - 50000 / 15000 ans. 
Importante molaire de mammouth, racine bien visible, trouvée dans l'Aisne (02) Dimensions : 120*150*70 mm, Poids : 1432 gr  

150 € / 250 € 
 

57. Pléistocène - Dent / Molaire de mammouth fossilisée - 50000 / 15000 ans. 
Importante molaire de mammouth, racine bien visible, trouvée dans l'Aisne (02) Dimensions : 150*200*90 mm, Poids : 2650 gr  

200 € / 300 € 
 

58. Baltique - Bloc d'ambre avec inclusion d'insectes - 40 millions d'année. 
Bloc d'ambre avec insectes complets et fragments de végétaux. Dimensions : 45*28 mm. Poids : 5.45 gr.  

40 € / 60 € 
 

59. Baltique - Bloc d'ambre avec inclusion d'insectes - 40 millions d'année. 
Bloc d'ambre avec une araignée. Dimensions : 33*19 mm. Poids : 4.72 gr.  

40 € / 60 € 
 

60. Baltique - Bloc d'ambre avec inclusion d'insectes - 40 millions d'année. 
Bloc d'ambre avec un insecte complet. Dimensions : 39*30 mm. Poids : 8.81 gr.  

50 € / 70 € 
 

61. Baltique - Bloc d'ambre avec inclusion d'insectes - 40 millions d'année. 
Bloc d'ambre avec 2 insectes complets (moustiques) et végétaux. Dimensions : 63*30 mm. Poids : 16.28 gr.  

50 € / 70 € 
 

62. Paléolithique - Grand biface. 
Biface de couleur ocre / caramel, recouvert de concrétions calcaires, très belle patine. Dimensions : 150*100 mm.  

50 € / 80 € 
 

63. Paléolithique - Pointe de lance, Vigny (95). 
Pointe de lance en silex blanc crème, portant la mention Vigny. Terre-Noires 3.83. Dimensions : 100*60 mm.  

30 € / 50 € 
 



Monnaies d’Antan  e-Auction N° 34 

 - 14 - monnaiesdantan@gmail.com 

 

 
64 65 

 

 

66 67 

  
68 69 

  
70 71 

 
 

64. Paléolithique - Hâche ou herminette, Vigny (95). 
Hâche en silex gris / vert avec un très beau travail d'enlèvement sans manque et un tranchant affuté. L'objet porte la mention Bord 
Haut de Vigny 23.2.69. Dimensions : 100*45 mm.  

40 € / 70 € 

 

65. Paléolithique - Hâche. 
Grande hâche en silex de couleur caramel. Très beau tranchant. Dimensions : 135*55 mm.  

40 € / 70 € 
 

66. Paléolithique - Mauritanie - Biface. 
Grand biface en silex. Belle couleur ocre. 160*100 mm  

20 € / 40 € 
 

67. Néolithique - Niger - Lot de 2 hâches polies. 
Lot de 2 hâches polies dont une grande en granite et une plus petite en pierre polie veinée. 130 et 90 mm  

20 € / 40 € 
 

68. Paléolithique - Troissereux (Oise 60) - Lot de 3 silex. 
Lot de 3 importants silex, lamelle, racloir double, retouchoir. 105, 105 et 100 mm  

10 € / 20 € 
 

69. Paléolithique - Troissereux (Oise 60) - Lot de 4 silex. 
Lot de 4 importants silex dont un percuteur, un retouchoir, une scie à encoches et une pointe. 80, 80, 75 et 60 mm  

10 € / 20 € 
 

70. Paléolithique - Grand pressigny (Indre et Loire 37) lot de 5 silex. 
Lot de 5 importants silex de couleur miel. 150, 130, 90, 85 et 70 mm  

10 € / 20 € 
 

71. Néolithique - Lot de 10 pointes de flèche en silex. 
Lot de 10 pointes de flèche en silex provenant du sud Maroc. De 25 à 45 mm.  

10 € / 30 € 
 



Monnaies d’Antan  e-Auction N° 34 

 - 15 - monnaiesdantan@gmail.com 

 

  
72 73 

  
74 75 

 

 

76 

77 78 
 
 

72. Néolithique - Lot de 10 pointes de flèche en silex. 
Lot de 10 pointes de flèche en silex provenant du sud Maroc. De 25 à 45 mm.  

10 € / 30 € 
 

73. Age du bronze - Bracelet - 3000 / 1000 av. J.-C.. 
Bracelet en bronze ciselé de groupes de lignes parallèles. Belle patine cuivrée. Dimensions : 115*80*15 mm.  

150 € / 300 € 
 

74. Age du bronze - Pointe de lance - 3000 / 1000 av. J.-C.. 
Pointe de lance en forme de feuille de laurier avec une jolie patine. Dimensions : 100*32*15 mm.  

70 € / 150 € 
 

75. Age du bronze - Hâche à emmanchement - 3000 / 1000 av. J.-C.. 
Hâche à emmanchement avec son crochet de fixation, petit éclat sur le tranchant. Dimensions : 95*40*35 mm.  

100 € / 150 € 
 

76. Age du bronze - Fragments de hâches - 3000 / 1000 av. J.-C.. 
Ensemble de 3 fragments de hâches en bronze.  

50 € / 100 € 
 

77. Age du bronze final - Bracelet réniforme - 3000 / 1000 av. J.-C.. 
Bracelet en bronze de forme réniforme (en forme de haricot ou rein) ciselé de groupes de lignes parallèles et de chevrons. Belle patine 
verte, éclat de la patine sur une des extrémités. Dimensions : 94*60*9 mm.  

120 € / 250 € 

 

78. Age du bronze - Epingle en bronze doré - 3000 / 1000 av. J.-C.. 
Epingle ou broche se terminant par un double anneau torsadé en bronze doré. Dimensions :93*21*4 mm.  

100 € / 200 € 
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79. Age du bronze final - Bracelet réniforme - 3000 / 1000 av. J.-C.. 
Bracelet en bronze de forme réniforme (en forme de haricot ou rein) ciselé de groupes de lignes parallèles et de chevrons. Belle patine 
verte. Dimensions : 82*60*6 mm.  

120 € / 250 € 

 

80. Age du bronze final - Bracelet réniforme type à groupe de côtes - 3000 / 1000 av. J.-C.. 
Bracelet en bronze de forme réniforme (en forme de haricot ou rein) ciselé de groupes de lignes parallèles et de chevrons, décoré de 4 
groupes de 3 côtes. Belle patine verte, traces de restauration par recollage. Dimensions : 84*54*6 mm.  

100 € / 150 € 

 

81. Age du bronze - Bracelet - 3000 / 1000 av. J.-C.. 
Bracelet en bronze ciselé de groupes de lignes parallèles. Belle patine cuivrée. Dimensions : 77*54*9 mm.  

150 € / 300 € 
 

82. Egypte - Prédynastique - Ensemble de 5 outils en silex - 3500 av. J.-C.. 
Ensemble de 5 outils en silex de couleurs diverses ; couteau, grattoirs, pointe…De 37 à 96 mm  

60 € / 100 € 
 

83. Egypte - Prédynastique - Thèbes - Couteau emmanché en silex - 3500 av. J.-C.. 
Couteau en silex emmanché sur un morceau de bois. A l'arrière une étiquette de trouvaille portant l'inscription : "Outil en silex trouvé 
dans la vallée Thébaine". Un travail récent de recollage à été fait au niveau du manche mais il est totalement invisible. Couteau + 
manche : 145 mm. 

60 € / 100 € 
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84. Egypte - Basse époque - Masque de sarcophage en bois - 664 / 332 av. J.-C. (26ème-30ème dynastie). 
Masque de sarcophage en bois avec des restes de matière de couleur ocre. 189*211 mm  

250 € / 500 € 
 

85. Egypte - Basse époque - Masque de sarcophage en bois - 633-332 av. J.-C. (26ème-30ème dynastie). 
Très beau masque de sarcophage en bois. Le personnage porte la barbe postiche des pharaons, signe qu'ils partagent avec les dieux et 
qui les distingue du commun des mortels. De très beaux restes de polychromie blanche au niveau des yeux. 220*375 mm  

1200 € / 1500 € 

 



Monnaies d’Antan  e-Auction N° 34 

 - 18 - monnaiesdantan@gmail.com 

 

  
86 87 

  
88 89 

 
90 91 

 
92 93 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 

86. Egypte - Basse époque - Cartonnage de sarcophage - 633-332 av. J.-C. - (26ème-30ème dynastie). 
Cartonnage, élément de sarcophage représentant 2 prêtresses assises tenant un sistre (instrument de musique à percussions). 
Dimensions : 61*51 mm.  

60 € / 100 € 

 

87. Egypte - Basse époque - Amulette phalique en fritte émaillée - 664 / 332 av. J.-C. (26ème-30ème dynastie). 
Grande amulette phalique en fritte émaillée de couleur turquoise, représentée comme une idole de la fertilité assise. 30*60 mm  

180 € / 250 € 
 

88. Egypte - Basse époque - Oushebti en fritte émaillée - 664 / 332 av. J.-C. (26ème-30ème dynastie). 
Oushebti en fritte émaillée de couleur turquoise inscrit d'une colonne de 6 caractères. 26*111 mm  

120 € / 200 € 
 

89. Egypte - Basse époque - Oushebti en fritte émaillée - 664 / 332 av. J.-C. (26ème-30ème dynastie). 
Oushebti anépigraphe en fritte émaillée de couleur turquoise. 28*117 mm  

100 € / 150 € 
 

90. Egypte - Basse époque - Scarabée en stéatite - 664 / 332 av. J.-C. (26ème-30ème dynastie). 
Scarabée inscrit en stéatite de couleur beige dont l'empreinte représente 3 hiéroglyphes dont un personnage stylisé debout. 11*8 mm  

60 € / 80 € 
 

91. Egypte - Basse époque - Scarabée en stéatite - 664 / 332 av. J.-C. (26ème-30ème dynastie). 
Scarabée inscrit en stéatite avec un beau reste de polychromie blanche sur le dos. L'empreinte représente des hiéroglyphes dont un 
pilier Djet, un œil oudjat et un cobra. A noter un petit manque sur le bord. 15*10 mm  

70 € / 100 € 

 

92. Egypte - Basse époque - Scarabée en stéatite - 664 / 332 av. J.-C. (26ème-30ème dynastie). 
Scarabée inscrit en stéatite beige dont l''empreinte représente des hiéroglyphes dont un cobra. A noter quelques petits manques. 
15*10 mm  

70 € / 100 € 

 

93. Egypte - Basse époque - Scarabée inscrit en fritte (Personnage en barque) - 633-332 av. J.-C. (26ème-30ème dynastie). 
Scarabée en fritte bleue et blanche dont l'empreinte représente un personnage dans une barque. 17*23 mm  

40 € / 60 € 
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94. Egypte - Basse époque - Scarabée en pierre - 633-332 av. J.-C. (26ème-30ème dynastie). 
Beau scarabée en pierre marron orné de lignes parallèles sur le dos et la tête. 20*23 mm  

60 € / 80 € 
 

95. Egypte - Basse époque - Scarabée en fritte (Singes et arbre de vie) - 633-332 av. J.-C. (26ème-30ème dynastie). 
Très beau et grand scarabée en fritte turquoise et blanche dont l'empreinte représente deux singes grimpant à un arbre de vie. 22*30 
mm  

120 € / 150 € 

 

96. Egypte - Basse époque - Scarabée en stéatite - 664 / 332 av. J.-C. (26ème-30ème dynastie). 
Scarabée en stéatite de couleur beige dont l'empreinte représente 3 hiéroglyphes dont la plume, le scarabée et le fléau. 15*10 mm  

60 € / 120 € 
 

97. Egypte - Basse époque - Scarabée en stéatite - 664 / 332 av. J.-C. (26ème-30ème dynastie). 
Scarabée en stéatite de couleur beige dont l'empreinte représente plusieurs hiéroglyphes dont un singe assis. 16*11 mm  

60 € / 120 € 
 

98. Egypte - Basse époque - Scarabée en stéatite - 664 / 332 av. J.-C. (26ème-30ème dynastie). 
Scarabée en stéatite de couleur beige dont l'empreinte représente un scribe assis, un cobra derrière lui. 16*11 mm  

60 € / 120 € 
 

99. Egypte - Basse époque - Scarabée en fritte émailléee - 664 / 332 av. J.-C. (26ème-30ème dynastie). 
Scarabée en fritte émaillée de couleur turquoise. 17*12 mm  

50 € / 100 € 
 

100. Egypte - Basse époque - Scarabée en cornaline - 664 / 332 av. J.-C. (26ème-30ème dynastie). 
Scarabée en cornaline rouge dont l'empreinte représente un cavalier. Manque une extrémité. 12*9 mm  

30 € / 50 € 
 

101. Egypte - Basse époque - Oeil oudjat en pierre veinée - 633-332 av. J.-C. (26ème-30ème dynastie). 
Oeil oudjat en pierre veinée noire et blanche. 10*10 mm  

50 € / 70 € 
 

102. Egypte - Basse époque - Œil oudjat en fritte émaillée - 664 / 332 av. J.-C. (26ème-30ème dynastie). 
Très beau et grand œil oudjat en fritte émaillée ne comportant ni recollage ni traces de restauration. 50*32 mm  

90 € / 160 € 
 

103. Egypte - Basse époque - Oeil de sarcophage - 664 / 332 av. J.-C. (26ème-30ème dynastie). 
Rare œil de sarcophage en calcite avec la pupille en obsidienne. Ces amulettes sur le sarcophage montraient que le défunt était sous la 
protection de l'œil divin. 16*43 mm  

100 € / 120 € 
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104. Egypte - Basse époque - Porteur d'offrandes en bronze - 633-332 av. J.-C. (26ème-30ème dynastie). 
Joli petit bronze représentant un personnage agenouillé apportant des offrandes sur un plateau qu'il porte sur la tête. 29*69 mm  

250 € / 350 € 
 

105. Egypte - Basse époque - Couronne en fritte - 633-332 av. J.-C. (26ème-30ème dynastie). 
Amulette en fritte bleu turquoise représentant la couronne de la Haute Egypte appelée Hedjet. Associée à la couronne de la Basse 
Egypte appelée Deshret, elle formait la couronne du pharaon appelée le Pschent. 12*26 mm  

50 € / 70 € 

 

106. Egypte - Basse époque - Pilier Djet en fritte émaillée - 664 / 332 av. J.-C. (26ème-30ème dynastie). 
Amulette en fritte bleue émaillée représennt un pilier djet. 25 mm  

40 € / 80 € 
 

107. Egypte - Basse époque - Animal en fritte émaillée - 664 / 332 av. J.-C. (26ème-30ème dynastie). 
Amulette en fritte bleue émaillée représennt un animal couché, peut être un lion. 12*17 mm  

40 € / 80 € 
 

108. Egypte - Basse époque - Amulette en pierre (cœur) - 664 / 332 av. J.-C. (26ème-30ème dynastie). 
Amulette en pierre représentant en forme de cœur gravé. 17*11 mm  

30 € / 60 € 
 

109. Egypte - Epoque ptolémaïque - Tête en terre cuite - 305 / 30 av. J.-C.. 
Jolie tête masculine en terre cuite de couleur ocre rouge, portant une coiffe et un diadème ou bandeau bouleté. A noter un petit 
manque à un œil. 33*62 mm  

60 € / 80 € 

 

110. Egypte - Epoque ptolémaïque - Plaquette en or (Nœud d'Isis) - 305 / 30 av. J.-C.. 
Plaquette en or repoussé ornée de la représentation du nœud d'Isis, attribut qui lui confère des pouvoirs magiques. C'est grâce à ce 
nœud qu'elle a redonné vie à son mari Osiris. Ces fines feuilles d'or faisaient partie des rites funéraires romains et égyptiens, en 
atteste la découverte de nombreux sarcophages sur le site urbain d'Oxyrhynchus du Fayoum, dans lesquels les momies avaient une 
fine feuille d'or dans la bouche. Cette pratique devait permettre au défunt de parler dans l'au-delà. Plaquette faisant partie d'un 
ensemble de feuilles d'or vendu dans une vente de l'Hôtel Drouot le 14 mars 1963. Lot numéro 49 du catalogue. 6*13 mm 

150 € / 200 € 

 

111. Egypte - Epoque ptolémaïque - Plaquette en or (Œil oudjat) - 305 / 30 av. J.-C.. 
Plaquette en or repoussé ornée de la représentation d'un œil oudjat, symbole protecteur représentant l'œil du dieu faucon Horus. Ces 
fines feuilles d'or faisaient partie des rites funéraires romains et égyptiens, en atteste la découverte de nombreux sarcophages sur le 
site urbain d'Oxyrhynchus du Fayoum, dans lesquels les momies avaient une fine feuille d'or dans la bouche. Cette pratique devait 
permettre au défunt de parler dans l'au-delà. Plaquette faisant partie d'un ensemble de feuilles d'or vendu dans une vente de l'Hôtel 
Drouot le 14 mars 1963. Lot numéro 49 du catalogue. 11*15 mm 

150 € / 200 € 

 

112. Egypte - Epoque ptolémaïque - Plaquette en or (Uraeus) - 305 / 30 av. J.-C.. 
Plaquette en or repoussé ornée de la représentation d'Uraeus, cobra femelle qui a pour fonction de protéger le pharaon de ses 
ennemis. Ces fines feuilles d'or faisaient partie des rites funéraires romains et égyptiens, en atteste la découverte de nombreux 
sarcophages sur le site urbain d'Oxyrhynchus du Fayoum, dans lesquels les momies avaient une fine feuille d'or dans la bouche. Cette 
pratique devait permettre au défunt de parler dans l'au-delà. Plaquette faisant partie d'un ensemble de feuilles d'or vendu dans une 
vente de l'Hôtel Drouot le 14 mars 1963. Lot numéro 49 du catalogue. 11*15 mm 

150 € / 200 € 
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113. Egypte - Epoque ptolémaïque - Plaquette en or (Cartouche) - 305 / 30 av. J.-C.. 
Plaquette en or repoussé ornée de la représentation d'un miroir en forme de cartouche. Ces fines feuilles d'or faisaient partie des rites 
funéraires romains et égyptiens, en atteste la découverte de nombreux sarcophages sur le site urbain d'Oxyrhynchus du Fayoum, 
dans lesquels les momies avaient une fine feuille d'or dans la bouche. Cette pratique devait permettre au défunt de parler dans l'au-
delà. Plaquette faisant partie d'un ensemble de feuilles d'or vendu dans une vente de l'Hôtel Drouot le 14 mars 1963. Lot numéro 49 
du catalogue. 14*31 mm 

150 € / 200 € 

 

114. Egypte - Epoque ptolémaïque - Plaquette en or (Divinité zoomorphe) - 305 / 30 av. J.-C.. 
Plaquette en or repoussé ornée de la représentation d'une divinité à tête d'animal debout à droite.  Ces fines feuilles d'or faisaient 
partie des rites funéraires romains et égyptiens, en atteste la découverte de nombreux sarcophages sur le site urbain d'Oxyrhynchus 
du Fayoum, dans lesquels les momies avaient une fine feuille d'or dans la bouche. Cette pratique devait permettre au défunt de parler 
dans l'au-delà. Plaquette faisant partie d'un ensemble de feuilles d'or vendu dans une vente de l'Hôtel Drouot le 14 mars 1963. Lot 
numéro 49 du catalogue. 14*26 mm 

200 € / 300 € 

 

115. Egypte - Epoque ptolémaïque - Plaquette en or (Scarabée) - 305 / 30 av. J.-C.. 
Plaquette en or repoussé ornée de la représentation d'un scarabée, emblème du pouvoir royal représentant le dieu Khepri, symbole de 
la renaissance quotidienne du soleil. Ces fines feuilles d'or faisaient partie des rites funéraires romains et égyptiens, en atteste la 
découverte de nombreux sarcophages sur le site urbain d'Oxyrhynchus du Fayoum, dans lesquels les momies avaient une fine feuille 
d'or dans la bouche. Cette pratique devait permettre au défunt de parler dans l'au-delà. Plaquette faisant partie d'un ensemble de 
feuilles d'or vendu dans une vente de l'Hôtel Drouot le 14 mars 1963. Lot numéro 49 du catalogue. 12*16 mm 

120 € / 150 € 

 

116. Egypte - Epoque ptolémaïque - Plaquette en or (Divinité accroupie) - 305 / 30 av. J.-C.. 
Plaquette en or repoussé ornée de la représentation d'une divinité accroupie à gauche, coiffée de la couronne de la Basse Egypte 
appelée Deshret. Ces fines feuilles d'or faisaient partie des rites funéraires romains et égyptiens, en atteste la découverte de nombreux 
sarcophages sur le site urbain d'Oxyrhynchus du Fayoum, dans lesquels les momies avaient une fine feuille d'or dans la bouche. Cette 
pratique devait permettre au défunt de parler dans l'au-delà. Plaquette faisant partie d'un ensemble de feuilles d'or vendu dans une 
vente de l'Hôtel Drouot le 14 mars 1963. Lot numéro 49 du catalogue. 11*21 mm 

200 € / 300 € 

 

117. Egypte - Epoque ptolémaïque - Plaquette en or (Déesse Isis) - 305 / 30 av. J.-C.. 
Plaquette en or repoussé ornée de la représentation de la déesse Isis à gauche, debout coiffée du disque solaire et tenant un bâton 
dans la main droite. Isis est la déesse funéraire, capable de redonner la vie ou de donner la mort. Ces fines feuilles d'or faisaient partie 
des rites funéraires romains et égyptiens, en atteste la découverte de nombreux sarcophages sur le site urbain d'Oxyrhynchus du 
Fayoum, dans lesquels les momies avaient une fine feuille d'or dans la bouche. Cette pratique devait permettre au défunt de parler 
dans l'au-delà. Plaquette faisant partie d'un ensemble de feuilles d'or vendu dans une vente de l'Hôtel Drouot le 14 mars 1963. Lot 
numéro 49 du catalogue. 14*26 mm 

300 € / 400 € 

 

118. Egypte - Epoque ptolémaïque - Oushebti en fritte - 305 / 30 av. J.-C.. 
Oushebti anépigraphe en fritte bleu turquoise. 107 mm  

150 € / 200 € 
 

119. Egypte - Epoque ptolémaïque - Idole zoomorphe en terre cuite (Thot) - 305 / 30 av. J.-C.. 
Idole zoomorphe en terre cuite avec une belle engobe marron, représentant le dieu égyptien Thot sous la forme d'un babouin. Ce dieu 
est associé au culte solaire car Thot accueille le lever du jour en criant. 85*25 mm  

70 € / 100 € 
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120. Egypte - Epoque ptolémaïque - Miroir pendentif en bronze - 305 / 30 av. J.-C.. 
Joli miroir pendentif en bronze avec son anneau de suspension et un manche pointu qui devait sans doute être emmanché dans du 
bois ou un autre matériau. 120*50 mm  

90 € / 120 € 

 

121. Egypte - Epoque romaine - Tête d'Harpocrate en terre cuite - 30 av. J.-C. / 200 ap. J.-C.. 
Jolie tête en terre cuite de couleur marron clair et orangé représentant Harpocrate à qui il manque le doigt porté à la bouche. En effet, 
Harpocrate, fils d'Osiris et d'Isis était représenté sous la forme d'un enfant portant le doigt à la bouche. 46*56 mm  

40 € / 60 € 

 

122. Egypte - Epoque romaine - Tête d'Harpocrate en terre cuite - 30 av. J.-C. / 200 ap. J.-C.. 
Jolie tête en terre cuite de couleur marron clair représentant Harpocrate portant le doigt à la bouche. 35*61 mm  

40 € / 60 € 
 

123. Copte - Palette à onguents - 600 / 800 ap. J.-C.. 
Petite palette en os ou ivoire, creusée au milieu pour la préparation d'onguents. 23*47 mm 

50 € / 80 € 
 

124. Moyen-Orient - Cachet scaraboïde en pierre -1000 / 500 av. J.-C.. 
Beau cachet scaraboïde en pierre vert foncé, orné d'une frise pointée dont l'empreinte représente un crocodile ! surmonté de 2 
cervidés. 20*15 mm  

60 € / 100 € 

 

125. Moyen-Orient - Cachet scaraboïde en pierre -1000 / 500 av. J.-C.. 
Cachet scaraboïde en pierre ocre avec des traces orangées dont l'empreinte représente un lion attaquant un cervidé. 19*14 mm  

60 € / 100 € 
 

126. Moyen-Orient - Cachet scaraboïde en pierre -1000 / 500 av. J.-C.. 
Cachet scaraboïde en pierre blanche dont l'empreinte représente un animal. 21*14 mm  

50 € / 80 € 
 

127. Moyen-Orient - Cachet scaraboïde en pierre noire -1000 / 500 av. J.-C.. 
Cachet scaraboïde en pierre noire dont l'empreinte représente un cervidé avec une flèche derrière la tête. 18*15 mm  

50 € / 80 € 
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128. Moyen-Orient - Cachet scaraboïde en pierre noire -1000 / 500 av. J.-C.. 
Cachet scaraboïde en pierre noire dont l'empreinte représente un animal, peut-être un chat. 15*12 mm  

50 € / 80 € 
 

129. Moyen-Orient - Sceau cylindre en pierre bleue noire (Feuilles et lignes) - 1500 / 1000 av. J.-C.. 
Sceau cylindre en pierre noire avec une scène représentant des feuilles et des figures faites de lignes verticales coupées par des lignes 
horizontales. 15*8 mm  

60 € / 120 € 

 

130. Moyen-Orient - Sceau cylindre en cornaline (Pégase) -  1500 / 1000 av. J.-C.. 
Sceau cylindre en cornaline de couleur orangée avec une empreinte représentant d'un côté Pégase surmontant 3 cervidés et de l'autre, 
un personnage debout devant un cervidé tête à gauche. Les 2 scènes sont séparées par une étoile à 6 branches. 24*14 mm  

160 € / 250 € 

 

131. Moyen-Orient - Sceau cylindre en jaspe rouge (Personnages et animaux) -  1500 / 1000 av. J.-C.. 
Sceau cylindre en jaspe rouge avec une empreinte représentant des hommes qui semblent s'occuper d'animaux. 18*15 mm  

180 € / 300 € 
 

132. Moyen-Orient - Sceau cylindre en pierre noire (Personnages et autel) - 1500 / 1000 av. J.-C.. 
Sceau cylindre en pierre noire avec une scène représentant 2 personnages debout, un homme et une femme, devant un autel fleuri. 
38*9 mm  

220 € / 350 € 

 

133. Moyen-Orient - Sceau cylindre en pierre brune (Personnages en kaunakès) - 1500 / 1000 av. J.-C.. 
Sceau cylindre en pierre brune avec une scène représentant 2 personnages vêtus de kaunakès brandissant un objet. 38*16 mm  

160 € / 250 € 
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134. Moyen-Orient - Cachet en agate (Lion ailé) -  500 / 300 av. J.-C.. 
Cachet en agate de forme ronde et de couleur beige et marron avec une empreinte représentant un lion ailé. 23 mm  

80 € / 150 € 
 

135. Moyen-Orient - Médaillon en bronze et agate - 500 / 300 av. J.-C.. 
Médaillon en bronze de forme rectangulaire avec au centre une incrustation en agate veinée, ornée de la représentation de Pégase. 
36*19 mm  

80 € / 150 € 

 

136. Moyen-Orient - Idole de la fertilité en terre cuite - 1500 / 1000 av. J.-C.. 
Idole de la fertilité stylisée, debout les mains posées sur la poitrine et le cou orné d'un collier. 130*52 mm  

130 € / 200 € 
 

137. Moyen-Orient - Cachet en pierre -1000 / 500 av. J.-C.. 
Cachet en pierre blanche veinée dont l'empreinte représente 2 personnages se faisant face. 20*13 mm  

50 € / 100 € 
 

138. Parthe - Statuette cavalière en terre cuite - 200 / 300 ap. J.-C.. 
Statuette en terre cuite de couleur ocre représentant une cavalière parthe portant un enfant sous le bras.  120*40 mm  

90 € / 120 € 
 

139. Iran - Coupe en chlorite - 700 / 600 av. J.-C.. 
Coupelle en chlorite servant à la préparation des onguents. La coupelle est terminée par un rebord plat. A noter un petit manque sur 
le rebord. 29*48 mm  

80 € / 100 € 

 

140. Perse - Néo babylonien - Amulette en pierre (Buffle) -  800 / 500 av. J.-C.. 
Belle amulette en pierre de couleur beige rosé, représentant un buffle couché, les pattes repliées et la queue fouettant l'arrière train. 
44*14 mm  

260 € / 350 € 
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141. Luristan - Pendentif en bronze - 900 / 700 av. J.-C.. 
Pendeloque en bronze à quatre bras qui portaient probablement des ornements. 85x55 mm  

100 € / 150 € 
 

142. Iran - Vase en chlorite - 700 / 600 av. J.-C.. 
Vase en chlorite à panse sphérique élargie à la base et col droit. L'objet est orné de trois frises de vaguelettes sur la panse et d'une 
autre sur le col. A noter une usure régulière sur un côté du vase. 37*75 mm  

150 € / 180 € 

 

143. Iran - Tête en pierre - 700 / 600 av. J.-C.. 
Tête en pierre noire représentant un visage aux yeux creusés dans la pierre et aux cheveux tirés en arrière. 26*48 mm  

100 € / 120 € 
 

144. Iran - Luristan - Idole piravend  en bronze - 800 / 700 av. J-C.. 
Idole en bronze, art du Piravend, région du Luristan, représentant le buste d'un personnage à la tête en forme de losange et aux yeux 
creusés. Il manque un bras à la statuette. 17*45 mm  

180 € / 250 € 

 

145. Proche-Orient - Idole Tell Brak aux Yeux - 3000 / 2500 av. J.-C.. 
Idole Tell Brak aux yeux en pierre grise. L'appellation dite "aux yeux" a été donnée par Max Mallowan en 1937/1938 lors de fouilles 
réalisées à Tell Brak. 22*22 mm  

180 € / 250 € 

 

146. Proche-Orient - Grenouille en calcite - 1000 / 500 av. J.-C.. 
Amulette en pierre blanche représentant une grenouille, les pattes arrières repliées. 21*30 mm  

60 € / 100 € 
 

147. Proche-Orient - Période archaïque - Amulette en pierre (Femme enceinte) - 4000 / 2000 av. J.-C.. 
Amulette pendentif en pierre noire représentant une femme enceinte, les bras posés sur le ventre. 13*24 mm  

180 € / 250 € 
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148. Proche-Orient - Amulette stétopyge en cornaline - 5000 / 4000 av. J.-C.. 
Amulette en cornaline représentant une idole stéatopyge caractérisée par de grosses fesses et les bras soutenant une importante 
poitrine. 11*22 mm  

300 € / 500 € 

 

149. Proche-Orient - Amulette en calcite (Rapace) - 2000 / 1000 av. J.-C.. 
Amulette en calcite blanche représentant un rapace. Grosse usure sur l'ensemble de l'objet. 21*40 mm  

80 € / 120 € 
 

150. Proche-Orient - Idole en marbre - 1000 / 500 av. J.-C.. 
Petite idole schématique en marbre blanc, les bras écartés. Elle a les yeux et un collier creusés dans la pierre. 23*32 mm  

200 € / 300 € 
 

151. proche-Orient - Idole en calcite - 2000 / 1000 av. J.-C.. 
Idole en calcite de couleur beige représentant de façon très schématique, un homme barbu. 22*34 mm  

200 € / 300 € 
 

152. Proche-Orient - Couteau votif en pierre - 2000 / 1000 av. J.-C.. 
Amulette en pierre représentant un couteau votif orné de lignes perpendiculaires et obliques sur la lame et le manche. 13*43 mm  

80 € / 100 € 
 

153. Proche-Orient - Statuette en pierre - 1000 / 500 av. J.-C.. 
Amulette en pierre représentant un personnage masculin debout, les bras le long du corps. 7*28 mm  

80 € / 120 € 
 

154. Proche Orient - Elam (Sud Iran) - Cachet en fritte - 1000 / 500 av. J.-C.. 
Important cachet en fritte émaillée ornée d'une ligne de chevrons. 54 mm.  

50 € / 80 € 
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155. Proche Orient - Jordanie - Lampe à huile en terre cuite - 800 / 500 av. J.-C.. 
Lampe à huile en terre cuite à bec pincé avec une très agréable couleur beige et des traces d'engobe ocre. 140*330 mm  

70 € / 100 € 
 

156. Anatolie - Idole violon en marbre - 3000 / 2000 av. J.-C.. 
Idole schématique en marbre. A noter une usure régulière de la pierre. 48*85 mm  

300 € / 500 € 
 

157. Anatolie - Idole Tell Halaf en terre cuite - 5000 / 4000 av. J.-C.. 
Idole en terre cuite dite Tell Halaf, de couleur beige représentant une femme assise les mains posées sur les genoux. Elle a les yeux en 
amande et porte un collier. Elle est peinte de lignes parallèles sur les jambes, les bras et le haut de la tête. Les motifs géométriques 
étaient les principaux motifs décoratifs des terres cuites Tell Halaf. Aucune trace de restauration. 46*86 mm 

400 € / 500 € 

 

158. Anatolie - Sceau en stéatite - Période Obeid tardif - 4000 / 3000 av. J.-C.. 
Grand sceau en stéatite noire représentant un capridé et un grand oiseau dans la végétation. 45*20 mm  

120 € / 200 € 
 

159. Anatolie - Idole stylisée en calcite - 4000 / 3000 av.J.-C.. 
Idole stylisée à représentation anthropomorphique en calcite blanche avec une patine beige et calcin. 50 * 25 mm.  

250 € / 300 € 
 

160. Anatolie - Statuette en terre cuite - Début 1er mil. av. J.-C.. 
Statuette en terre cuite en appui et soutenant un grand poisson dans ses bras. 75*40 mm  

90 € / 120 € 
 

161. Anatolie - Chien en terre cuite - Début 1er mil. av. J.-C.. 
Petit animal en terre cuite de type "toy terracotta" représentant un chien avec un collier, sur ses quatre pattes, les yeux représentés en 
creux. 70*55 mm  

70 € / 110 € 
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162. Cananéen - Idole en bronze - 600 / 400 av. J.-C.. 
Idole en bronze représentant un personnage stylisé paré d'une coiffe plate. 15*53 mm  

100 € / 120 € 
 

163. Cananéen - Idole en terre cuite - 1700 / 700 av. J.-C.. 
Idole stylisée en terre cuite de couleur beige orangé. Il manque les bras de l'idole. 36*80 mm  

60 € / 80 € 
 

164. Pré-hellénistique - Aigle en quartz - 400 / 200 av. J.-C.. 
Aigle en quartz posé sur un socle, les ailes pliées sur le dos. A noter quelques manques sur la tête et le corps de l'oiseau. 75*36 mm  

220 € / 300 € 
 

165. Grèce - Lécythe en terre cuite - 400 / 300 av. J.-C.. 
Très beau lécythe en terre cuite noire orné d'une frise peinte en marron clair représentant une tête de femme entre deux grands 
volutes. Inscription au cul de l'objet : Gioia del Colle ; ville située en Italie, en métropole de Bari dans la région des Pouilles. 92 mm 

200 € / 300 € 

 

166. Grèce - Statue de Déméter en terre cuite - 400 / 300 av. J.-C.. 
Statue en terre cuite beige et marron représentant la déesse Déméter, assise, les mains posées sur les genoux. 55*140 mm  

180 € / 250 € 
 

167. Grande Grèce - Style de Canossa - Statuette en terre cuite (Divinité) - 400 / 300 av. J.-C.. 
Très belle et grande statuette en terre cuite ocre, représentant une divinité assise, peut être Vénus. La déesse est vêtue d'un grand 
drapé qui lui couvre une épaule, les hanches et les jambes et porte un diadème dans les cheveux. Elle a les bras pliés comme si elle 
portait quelque chose. Un très beau reste de polychromie blanche sur l'ensemble de l'objet. A noter qu'il manque un pouce et la 
présence de quelques autres infimes manques. 210 mm. 

450 € / 600 € 
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168. Grande Grèce - Statuette en terre cuite (Divinité) - 400 / 300 av. J.-C.. 
Satuette en terre cuite de couleur ocre jaune, représentant une divinité assise sur un trône. Elle est entièrment recouverte d'un drapé 
qu'elle tient d'une main. A noter quelques manques notamment au niveau du visage. 115 mm  

150 € / 200 € 

 

169. Romano Phénicien - Paire d'oiseaux en pâte de verre - 100 / 0 av. J.-C.. 
Paire d'oiseaux en pâte de verre représentant une poule et un coq avec un anneaux d'accroche sur le dos. Tous deux ont de beaux 
restes de polychromies turquoise, vert et bleu. Pas de trace de restauration. 53*20 et 49*20 mm  

240 € / 350 € 

 

170. Phénicie - Tête en pâte de verre - 200 / 100 av. J.-C.. 
Amulette pendentif en pâte de verre de couleur noire avec du bleu et un peu de rouge, représentant une tête au visage joufflu avec un 
gros nez et de grandes oreilles, peut-être une tête d'animal. 29*25 mm  

160 € / 200 € 

 

171. Phénicie - Buste de femme en terre cuite - 400 / 200 av. J.-C.. 
Buste en terre cuite avec une belle engobe ocre représentant une idole de la fertilité soutenant sa poitrine. 65*40 mm  

70 € / 100 € 
 

172. Phénicie - Fiole  en verre irisé - 100 av. / 200 ap. J.-C.. 
Fiole en verre irisé à représentation Janus en miroir, trace de restauration. 60*30 mm  

90 € / 140 € 
 

173. Celte - Sanglier en bronze - 200 av. J.-C. / 200 ap. J.-C.. 
Sanglier enseigne en bronze recouvert d'une patine vert olive. Dimensions : 39*30 mm.  

50 € / 100 € 
 

174. Celte - Rouelle en bronze - 100 av. J.-C. / 200 ap. J.-C.. 
Rouelle à 6 bâtons. Dimensions : 28 mm.  

20 € / 40 € 
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175. Celte - Sanglier en bronze - 300 / 100 av. J.-C.. 
Très beau petit sanglier en bronze avec une belle patine vert olive. Très bel objet aux détails fins. 34*51 mm  

50 € / 100 € 
 

176. Celte - Lot de 5 fusaïoles à cabochon - 300 / 100 av. J.-C.. 
Très bel ensemble de 5 fusaïoles de couleurs diverses. Les fusaïoles sont des anneaux de tailles et poids variables utilisés en filage 
comme accessoires du fuseau. De  23 à 33 mm  

50 € / 80 € 

 

177. Celte - Bracelet en bronze - 100 av. / 100 ap. J.-C.. 
Bracelet en bronze à patine vert olive avec des marques de corrosion. 74 mm  

120 € / 150 € 
 

178. Gallo-Romain - Animal en bronze - 100 av. J.-C. / 200 ap. J.-C.. 
Animal en bronze probablement un chien recouvert d'une patine verte. Dimensions : 38*24*13 mm.  

30 € / 60 € 
 

179. Epoque antique - Collier de perles avec médaillon - 100 / 200 ap. J.-C.. 
Collier de perles en pâte de verre et pierre de couleurs diverses, avec un médaillon en pâte de verre noire représentant une tête. 230 
mm  

120 € / 180 € 

 

180. Romain - Cupidon en bronze - 100 / 300 ap. J.-C.. 
Représentation de Cupidon en bronze en posture assise et tenant une tablette. Manque les ailes. 47x35x24 mm  

80 € / 150 € 
 

181. Gallo romain - Epingle à cheveux en argent - 100 / 200 ap. J.-C.. 
Grande épingle à cheveux en argent au pic torsadé, ornée d'un oiseau en son extrémité. 145*20 mm  

90 € / 120 € 
 

182. Romain du Danube - Plaque mystère - 200 / 400 ap. J.-C.. 
Plaque mystère en étain ou plomb de forme rectangulaire ornée une représentation d'Hélios dans un quadrige avec 2 cavaliers et des 
soldats. Le tout sous un porche. 70x75 mm  

250 € / 500 € 

 

183. Romain - Lampe à huile en terre cuite (Personnage féminin sur un buffle) 100 / 200 ap. J.-C.. 
Lampe à huile en terre cuite de couleur orangée, ornée sur le pourtour d'une frise de lignes rayonnant vers le médaillon orné d'un 
personnage féminin chevauchant un buffle. 76*66 mm  

60 € / 100 € 
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184. Romain - Lampe à huile en terre cuite (Danseur) 100 / 200 ap. J.-C.. 
Lampe à huile en terre cuite de couleur orangée, ornée sur le pourtour d'une frise de lignes rayonnant vers le médaillon orné d'un 
danseur acrobate. 86*71 mm  

70 € / 110 € 

 

185. Romain - Lampe à huile en terre cuite (stries) - 300 / 400 ap. J.-C.. 
Lampe à huile en terre cuite de couleur orangée avec une petite poignée de préhension et le marli orné de lignes perpendiculaires. 
98*79 mm  

60 € / 100 € 

 

186. Romain - Fiole en verre irisé à 2 anses - 100 / 200 ap. J.-C.. 
Belle fiole en verre irisé à 2 anses arrondies, une panse longue posée sur une base évasée et se terminant par rebord large et plat. 
Belle irisation dorée sur l'ensemble de l'objet. 96*20 mm  

160 € / 200 € 

 

187. Romain - Lacrymatoire en verre irisé - 100 av. / 200 ap. J.-C.. 
Grand lacrymatoire en verre irisé à double panses sphériques, col long et bord plat. 150*40 mm  

100 € / 140 € 
 

188. Romain - Amphore en verre millefiori - 100 / 200 ap. J.-C.. 
Belle amphore en verre de couleur de couleur brune, fabriquée selon la technique du millefiori qui représente un décor de fleurs 
blanches au cœur vert. La panse en forme biconique à col long repose sur un socle rond et se termine par un rebord large et plat. 
92*30 mm 

160 € / 200 € 

 

189. Romain - Amphore en pâte de verre - 100 / 200 ap. J.-C.. 
Belle amphore en paête de verre de couleur bleue ornée d'un décor fait de chevrons jaunes et blancs. La panse  est longue et arrondie 
au cul et se termine par un large rebord plat. Pas de manque et pas de restauration. 82*27 mm  

220 € / 350 € 

 

190. Romain - Fragment de statuette en marbre (Bassin de femme) - 100 / 200 ap. J.-C.. 
Fragment de statuette en marbre représentant un bassin, les cuisses et les fesses d'une femme. 53*55 mm  

180 € / 250 € 
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191. Romain - Alabastron en pâte de verre - 100 / 200 ap. J.-C.. 
Très bel alabastron en pâte de verre vert. Les filets de pâte de verre vert bleu et marron ont été étirés verticalement au moment de la 
fabrication. La panse longue se termine par un cône d'un côté et par un col court se terminant par un large rebord plat  

240 € / 350 € 

 

192. Romain - Plaque en bronze - 100 / 200 ap. J.-C.. 
Plaque en bronze percée sur le haut, portant l'inscription : "GERMANICO.NERONI.DRVSO - CAESARI.GERMANICI - GEAMANICI 
- CAESARIS.F CASARIS.E. - AVS.OB.NON.AVGVST" et au dos ".IMR .F.". 54*83 mm  

300 € / 400 € 

 

193. Romain - Aiguille en argent - 200 / 400 ap. J.-C.. 
Belle et grande aiguille à coudre en argent. 2*104 mm  

60 € / 100 € 
 

194. Romain - Plaque en bronze - 100 / 200 ap. J.-C.. 
Plaque en bronze portant l'inscription : "DRVSO.CAISARI - T.I.AVG.F.DIVI - AVG.N. - S.C." et au dos : ".M E. - P.L.DD.". 31*67 mm  

200 € / 300 € 
 

195. Romain - Canalisation en terre cuite - 100 / 300 ap. J.-C.. 
Elément de canalisation à emboitement en terre cuite de couleur beige. A noter des petits manques sur le haut et le bas. 54*137 mm  

40 € / 60 € 

196. Romain - Buste de femme en pierre - 100 / 300 ap. J.-C.. 
Jolie petite amulette pendentif représentant un buste de femme aux cheveux coiffés en chignon et portant un drapé. Accroche par 
perçage au niveau du cou.  12*22 mm  

60 € / 80 € 
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197. Romain - Buste de femme en pierre - 100 / 300 ap. J.-C.. 
Jolie petite amulette pendentif représentant un buste de femme portant un drapé. Anneau d'accroche sur le haut de la tête. 20*24 
mm  

80 € / 100 € 

 

198. Romain - Tête de gorgone en argent - 100 / 300 ap. J.-C.. 
Fragment d'élément d'accroche en argent orné sur le devant d'une tête de gorgone. 17*22 mm  

100 € / 150 € 
 

199. Romain - Clef en bronze - 300 / 500 ap. J.-C.. 
Clef bague en bronze de couleur vert olive. 21*23 mm  

30 € / 40 € 
 

200. Romain - Tête en bronze (Animal) - 100 / 300 ap. J.-C.. 
Petit bronze représentant une tête d'animal, peut être un singe. 15*18 mm  

40 € / 60 € 
 

201. Romain - Tête en bronze - 100 / 300 ap. J.-C.. 
Tête d'homme en bronze coiffé d'un bonnet pointu retombant à l'arrière de la tête. 20*23 mm  

60 € / 80 € 
 

202. Romain - Intaille en cornaline (Zeus) - 100 / 300  ap. J.-C.. 
Belle intaille ronde en cornaline de couleur orangée dont l'empreinte représente Zeus assis, tenant un long baton et un foudre . 17 
mm de diamètre.  

100 € / 150 € 

 

203. Romain - Intaille (Personnage debout) - 100 / 300 ap. J.-C.. 
Intaille en pierre noire dont l'empreinte représente un personnage marchant à droite et portant un objet dans chaque main. 9*18 mm  

60 € / 80 € 
 

204. Romain - Intaille en cristal de roche (têtes janiformes) - 100 / 300  ap. J.-C.. 
Intaille en cristal de roche dont l'empreinte représente deux profils opposés de type janiforme. Dimansions : 18*15 mm.  

110 € / 150 € 
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205. Romain - Intaille en cornaline (Divinité ailée) - 100 / 300 ap. J.-C.. 
Intaille en cornaline de couleur orangée dont l'empreinte représente une divinité ailée debout tenant un objet dans la main gauche. 
8*10 mm  

80 € / 100 € 

 

206. Romain - Intaille en améthyste (scène érotique) - 100 / 300  ap. J.-C.. 
Belle intaille camée en améthyste stratifiée dont l'empreinte représente une scène érotico-pastorale entre un cupidon et un capridé.  
Dimensions : 18*12 mm.  

110 € / 150 € 

 

207. Romain - Intaille en cristal (prêtresse à l'oiseau) - 100 / 300  ap. J.-C.. 
Intaille en cristal translucide dont l'empreinte représente une prêtresse tenant un oiseau d'une main et son bâton de l'autre.  
Dimensions : 11*10 mm.  

70 € / 110 € 

 

208. Romain - Intaille en pierre noire (tribun casqué) - 100 / 300  ap. J.-C.. 
Intaille en pierre noire dont l'empreinte représente un tribun revêtu d'un casque à visière. Dimensions : 18*14 mm.  

60 € / 100 € 
 

209. Romain - Intaille en cornaline - 100 / 300 ap. J.-C.. 
Intaille en cornaline rouge dont l'empreinte représente une tête de femme. 12*11 mm  

40 € / 80 € 
 

210. Romain - Intaille (profil féminin) - 100 / 300  ap. J.-C.. 
Grande intaille de couleur turquoise dont l'empreinte représente un profil féminin grec. Dimensions : 20*16 mm.  

110 € / 140 € 
 

211. Romain - Epée en fer - 100 / 200 ap. J.-C.. 
Importante lame d'épée en fer stabilisé. A noter une usure sur le tranchant. 420 mm  

60 € / 100 € 
 

212. Romain - Lot de sigillées - 100 / 200 ap. J.-C.. 
Lot de 9 fragments de sigillées avec des décors représentant des personnages dont la déesse Diane, Cupidon, des satyres et une scène 
érotique. Les fragments proviennent de Rheinzabern en Allemagne. De 40 à 115 mm  

70 € / 150 € 

 

213. Romain - Lot de sigillées - 100 / 200 ap. J.-C.. 
Lot de 11 fragments de sigillées avec des décors représentant des personnages, notamment le dieu Mercure et une jolie scène de 
banquet. Les fragments proviennent de Rheinzabern en Allemagne. De 50 à 150 mm  

70 € / 150 € 

 

214. Romain - Lot de sigillées - 100 / 200 ap. J.-C.. 
Lot de 8 fragments de sigillées avec des décors représentant des motifs géométriques ou animaliers.  A noter l’estampille de 
CONSTAS sur l’un d’eux et un fragment avec deux estampilles, celle du potier et celle du fabricant du moule, ce qui est très rare ! Les 
fragments proviennent de Rheinzabern en Allemagne. De 50 à 150 mm 

50 € / 100 € 

 

215. Romain - Lot de sigillées (fleurs et végétaux) - 100 / 200 ap. J.-C.. 
Lot de 10 fragments de sigillées avec des décors représentant des fleurs, feuilles et végétaux, deux d’entre eux avec des estampilles 
externes incomplètes. Les fragments proviennent de Rheinzabern en Allemagne. De 30 à 85 mm.  

70 € / 150 € 
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216. Romain - Lot de sigillées avec estampilles - 100 / 200 ap. J.-C.. 
Lot de 17 fragments de sigillées avec estampilles. Les fragments proviennent des ateliers de productions de Rheinzabern en 
Allemagne et Chémery en Moselle (à noter pour cet atelier deux belles estampilles MARTIALFE et PECVLIAFE). De 30 à 180 mm.  

120 € / 200 € 

 

217. Romain - Jeton en pâte de verre (lion) - 100 / 300  ap. J.-C.. 
Jeton en pâte de verre de couleur jaune dont l'empreinte représente un lion. Dimensions : 18*16 mm.  

50 € / 80 € 
 

218. Romain byzantin - Médaillon en pâte de verre - 500 / 800 ap. J.-C.. 
Médaillon en pâte de verre translucide, orné d'une scène érotique. 22*19 mm  

60 € / 100 € 
 

219. Romain byzantin - Médaillon en pâte de verre - 500 / 800 ap. J.-C.. 
Médaillon en pâte de verre noire avec un gros anneau d'accroche, orné d'une scène représentant un lion. 25*12 mm  

50 € / 80 € 
 

220. Byzantin - Collier avec un médaillon en bronze - 600 / 800. 
Collier de perles en verre et pâte de verre, orné d'un médaillon en bronze représentant la tête du Christ auréolé et au revers une croix 
chrismée. Dimension : 400 mm de long, médaillon 36*26 mm.  

60 € / 100 € 

 

221. Byzantin - Lampe à huile en terre cuite (Osselles) - 600 / 800 ap. J.-C.. 
Lampe à huile en terre cuite de couleur orangée avec des restes de polychromie marron, avec le marli orné d'osselles et une poignée 
de préhension ornée d'une figure à 4 formes triangulaires remplis de globules et pointant sur une osselle. 113*60 mm  

70 € / 110 € 

 

222. Byzantin - Buste en pâte de verre - 500 / 800 ap. J.-C.. 
Buste en pâte de verre bleu foncé représentant la Vierge Marie 25*18 mm  

80 € / 110 € 
 

223. Ottoman - Ensemble de 2 pendants en argent. 
Ensemble de 2 pendants faits de monnaies unifaces en argent rattachées entre elles. 140 mm  

50 € / 80 € 
 

224. Islamique - Vase à anse en terre cuite émaillée - 13ème siècle. 
Vase à anse en terre cuite de couleur beige, recouvert en partie d'un émail bleu turquoise  A noter un important manque au niveau du 
col. 72*79 mm  

40 € / 60 € 
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225. Islamique - Vase à onguents en terre cuite émaillée - 13ème siècle. 
Petit vase à onguents en terre cuite recouverte d'un émail brun appliqué par coulée laissant apparaître la base en terre cuite de 
couleur beige. A noter un manque au niveau du col. 44*49 mm  

30 € / 40 € 

 

226. Chine - Dynastie Song - Bol - 14ème siècle. 
Large bol de couleur vert amande. 16 cm. de diamètre.  

100 € / 150 € 
 

227. Vietnam - Dynastie Ming - Boîte à parfum - Provenant de l'épave Hoï An. 15ème siècle. 
Boite à parfum recouverte d'une glaçure blanche - Décor en bleu représentant des motifs floraux. Dimensions : 65 * 47 mm.  

50 € / 80 € 
 

228. Vietnam - Dynastie Ming - Boîte à parfum - Provenant de l'épave Hoï An. 15ème siècle. 
Boite à parfum recouverte d'une glaçure blanche - Décor en bleu représentant des motifs floraux. Dimensions : 56 * 40 mm.  

40 € / 60 € 
 

229. Inde - Autel à offrandes en albâtre - 18ème siècle. 
Important autel à offrandes en albâtre reposant sur quatre pieds. L'objet est orné au milieu, d'un carré creux bouleté au centre 
servant sans doute à recevoir des liquides et sur les extrémités, de deux grandes rosaces. Objet provenant de la collection Nicolas 
Landau vendu par Sotheby's le 8 avril 2013. 75*350 mm 

200 € / 300 € 
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230. Médiéval - Médaille en bronze - 12ème / 15ème siècle. 
Médaille en bronze avec une belle patine verte ornée d'une croix des Templiers et cantonnée de 4 globules. 22 mm  

30 € / 50 € 
 

231. Médiéval - Clé en bronze - 12ème / 15ème siècle. 
Clé en bronze avec le système de préhension articulé. 52x24 mm  

30 € / 50 € 
 

232. Médiéval - Sceau de l'Abbaye de Salzinnes en Belgique - 13ème / 14ème siècle. 
Grand sceau en cire avec ses bandelettes en peau de porc pour l'Abbaye de Salzinnes en Belgique près de Namur. Le cœur du sceau 
représente un personnage couronné et auréolé assis sur un trône. Il tient un enfant auréolé debout sur ses genoux. Le sceau porte 
l'inscription circulaire suivante : + S' COnVeNTUS : mONASTeRIT : VALL...SI : GeORGIS  Il est à noter que cette Abbaye a été 
supprimée à la fin du 18ème siècle. 60 mm de diamètre. 

350 € / 700 € 

 

233. Médiéval - Pendentif coquillage en bronze - 12ème / 15ème siècle. 
Pendentif en bronze représentant une coquille Saint-Jacques dentelée sur le bord. 40x45 mm  

30 € / 50 € 
 

234. Moyen-Age - Ampoule de pélerin - 900 / 1200. 
Ampoule de pélerin en plomb ornée d'une croix de templier sur la panse et d'une croix chrétienne sur le col. Dimension : 24 mm.  

300 € / 350 € 
 

235. Renaissance - Bague en bronze - 18ème / 19ème siècle. 
Bague en bronze réhaussée d'un chaton en pâte de verre multicolore. 24x12 mm  

40 € / 70 € 
 

236. Epoque napoléonienne - 2 médaillons en ambre. 
Ensemble de 2 médaillons en ambre cerclé d'un anneau en laiton. Le 1er représente une jeune fille agenouillée devant un autel allumé 
et un arbre de vie porte les inscriptions "ich bete für dein wohl" et "Paris 1817". Sur le second médaillon est inscrit : "Schön Seÿ Dein 
Leben" le tout dans une couronne d'olivier. 31 mm de diamètre. 

50 € / 100 € 

 

237. Dans le style romain - Jeton en os - 1700 / 1850 ap. J.-C.. 
Intéressant et beau jeton en os orné d'une scène représentant Jupiter assis, un coude posé sur une jarre versant de l'eau et l'autre 
posé sur la jambe gauche qu'il a replié. Il regarde la louve qui nourrit Romulus et Rémus. Traces de recollages. 41*45 mm  

80 € / 150 € 

 

238. Précolombien - Lot de 6 fragments de têtes en terre cuite (Animaux) - 700 / 900 ap. J.-C.. 
Ensemble de terres cuites de couleurs diverses dont 4 têtes d'animaux, une plaquette ornée de 3 têtes d'animaux et un important 
fragment de ce qui devait être une tête d'animal mais dont il ne reste que la machoire avec les dents apparentes. De 39 à 56 mm  

60 € / 100 € 

 

239. Précolombien - Equateur - Culture La Tolita - Tête en terre cuite - 500 av. / 500 ap. J.-C.. 
Tête en terre cuite beige représentant  un personnage aux yeux en amande et aux oreilles parées de grands anneaux. A noter un petit 
manque au menton. 58*76 mm  

40 € / 60 € 

 

240. Précolombien - Statuette en terre cuite - 700 / 900 ap. J.-C.. 
Statuette en terre cuite représentant un personnage debout, le visage rendu très expressif grâce au fin travail de ciselage des yeux et à 
la proéminence de sa bouche et de son nez.  A noter qu'il manque les bras du personnage. Beaux restes d'une engobe rouge sur le 
corps. 106 mm 

30 € / 50 € 
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241. Précolombien - Epingle miroir en argent - 800 / 1000 ap. J.-C.. 
Grande épingle en argent se terminant par un miroir arrondi. Un trou à la base du miroir. Très belle patine. 53*185 mm  

80 € / 120 € 
 

242. Précolombien - Collier en perles de jade ou jadéïte - 400 / 700 ap. J.-C.. 
Collier orné de 9 perles en jade et jadéïte de formes diverses. Longueur des perles mises bout à bout : 232 mm  

80 € / 120 € 
 

243. Précolombien - Amulette en jade - 400 / 700 ap. J.-C.. 
Amulette en jade représentant peut être un insecte. 18*27 mm  

60 € / 80 € 
 

244. Précolombien - Oiseau sifflet en terre cuite - 500 / 800 ap. J.-C.. 
Oiseau sifflet en terre cuite à 2 tons. Manque une patte à l'oiseau. 65*55 mm  

20 € / 40 € 
 

245. Précolombien - Costa Rica - Guanacaste - Animal en basalte - 1200 / 1500 ap. J.-C.. 
Importante statue en basalte représentant un animal stylisé bouche ouverte, peut être un poisson. 76*137 mm  

150 € / 200 € 
 

246. Précolombien - Costa Rica - Guanacaste - Animal en basalte - 1200 / 1500 ap. J.-C.. 
Importante statue en basalte représentant peut être un animal stylisé assis. 83*146 mm  

150 € / 200 € 
 

247. Précolombien - Mexique - Culture Mescala - Etat du Guerrero - Idole anthropomorphe en pierre - 300 / 100 av. J.-
C.. 
Très grande et belle statuette en pierre dure mouchetée noire représentant un personnage stylisé debout, les bras le long du corps. Le 
visage est traité sur deux facettes avec une arête centrale qui forme le nez. A noter un manque au niveau de la tête et aux extrémités 
des jambes. 63*203 mm 

1000 € / 1500 € 

 

248. Précolombien - Mexique - Culture de Veracruz - Statuette sifflet - 100 / 1000 ap. J.-C.. 
Statuette sifflet en terre cuite représentant un homme richement coiffé, habillé d'une tenue faisant penser à un fruit. Dimensions : 
110 * 95 mm.  

130 € / 150 € 
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249. Précolombien - Mexique - Culture Veracruz - Grenouille en terre cuite - 400 / 600 ap. J.-C.. 
Grenouille en terre cuite de couleur blanche. Quelques manques au niveau des pattes. 85*75 mm  

50 € / 80 € 
 

250. Précolombien - Mexique -  Pot en terre cuite - 500 av. J.-C. 400 / 600 ap. J.-C.. 
Joli pot en terre cuite de couleur brune à panse globulaire, col court et évasé. Pas de trace de restauration. 77*70 mm  

50 € / 100 € 
 

251. Précolombien - Mexique - Culture Théotiuacan, Aztèque - Lot de 6 pointes en obsidienne. 
Lot de 6 pointes de flèches et un très beau couteau en obsidienne. Manques ou éclats sur l'ensemble des objets. De 35 à 110 mm  

60 € / 150 € 
 

252. Précolombien - Equateur, culture Chorrera - Râpe à manioc - 1500 / 500 av. J.-C.. 
Important fragment de râpe à manioc en terre cuite en forme de poisson, très peu d'usure. La terre utilisée contient des paillettes 
d'or. Petits manques et recollages. Dimensions  : 1230x100 mm.  

60 € / 90 € 

 

253. Précolombien - Equateur, culture Chorrera - Coupe en terre cuite - 1500 / 500 av. J.-C.. 
Grande coupe à picots et bord large de couleur beige et rouge. Importantes traces de recollages. Dimensions : diamètre, 190, hauteur 
90 mm.  

30 € / 50 € 

 

254. Précolombien - Equateur El Angel, Carchi, Phase Tuncahuan - Coupe à offrandes - 500 av / 500 ap. J.-C.. 
Très belle coupe à offrandes de couleur brune, beige et rouge ornée à l'intérieur d'une frise représentant au centre un cervidé entouré 
de 2 échassiers. Très belle engobe brillante. Pas de restauration. Dimensions : 210x110 mm.  

100 € / 150 € 

 

255. Précolombien - Equateur Carchi, Culture Tuncahuan - Coupe à offrandes musicale - 500 av / 500 ap. J.-C.. 
Coupe à offrande musicale, la musique étant produite grâce à billes enfermées dans le pied. Belle engobe beige et rouge. Dimensions : 
185x85 mm.  

60 € / 100 € 

 

256. Précolombien - Civilisation Tairona ou Kogi (Equateur) - Animaux mythiques - 1000 / 1600 ap. J.-C.. 
Statuette en tumbaga, alliage composé d'or et de cuivre, représentant deux animaux mythiques dos à dos. 25*48 mm  

100 € / 150 € 
 

257. Précolombien - Civilisation Tairona ou Kogi (Equateur) - Chaman - 1000 / 1600 ap. J.-C.. 
Statuette en tumbaga, alliage composé d'or et de cuivre, représentant un chaman assis, paré d'une grande coiffe rituelle et tenant un 
objet long dans les mains.  42*50 mm  

100 € / 150 € 
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258. Précolombien - Pérou - Culture Chimu - Carafe en terre cuite - 800 / 1500 ap. J.-C.. 
Carafe en terre cuite noire vernissée avec 2 anses, un col court se terminant par un rebord large et plat. La panse est ornée de 3 frises. 
Deux d'entres elles représentent des oiseaux en vol et elles sont séparées par une frise représentant de grands poissons. Pas de 
manque et pas de traces de restauration. 136*180 mm 

150 € / 200 € 

 

259. Précolombien - Pérou - Culture Chimu - Pot en terre cuite - 800 / 1500 ap. J.-C.. 
Beau pot en terre cuite marron vernissée avec une panse conique large et un col court évasé. La partie haute de la panse est ornée 
d'une frise représentant des animaux à queue longue. 110*250 mm  

150 € / 200 € 

 

260. Précolombien - Pérou - Culture Nazca - Vase zoomorphe en terre cuite - 200 / 600 ap. J.-C.. 
Beau vase zoomorphe à anse plate en terre cuite aux vives couleurs ; rouge, gris, blanc et orange, représentant un requin pélerin 
requin avec une très large bouche, un rostre et un aileron dorsal. Il est orné de chaque côté d'une frise sur laquelle on peut voir un 
pêcheur stylisé auprès d'un filet plein de poissons. A noter des traces de restauration sur l'ensemble de l'objet. 86*161 mm 

500 € / 600 € 

 

261. Néolithique - Altiplano Andin, Bolivie, Chili, Pérou - Lot de 11 pointes, grattoirs ... - Vers 8000-5000 av. J.-C. 
Bel ensemble d'objets taillés, pointes, grattoirs  en obsidienne, lave, quartz, jaspe. Dim : de 45 à 15 mm. Ex collection Pierre Pourrut 
(1937-2014).  

30 € / 50 € 

 

262. Caraïbes - Iles Taïnos - Grenouille en pierre - 1500 / 1600 ap. J.-C.. 
Importante grenouille taillée dans une pierre dure de couleur noire. L'objet est orné sous le dessous, d'une arête centrale décorée de 
part et d'autre de chevrons. A noter un petit manque sur le dessous du rebord. 94*114 mm  

300 € / 400 € 
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263. Amérique du Nord - Arizona - Poupée Katchina - 1800 / 1900 ap. J.-C.. 
Très belle et grande poupée katchina  en bois peint de couleurs vives. A la base, les Katchinas sont des esprits qui, à l'occasion des 
fêtes rituelles, s'incarnent dans des danseurs masqués. A cette occasion on offre aux enfants des poupées Katchina afin qu'ils se 
familiarisent avec le monde des esprits. 96*238 mm 

100 € / 200 € 

 

264. Asie - Tibet - Perle talisman Dzi en agate. 
Perle talisman à 9 yeux en agate beige et marron clair. Cette perle, appelée Dzi, est très appréciée en Asie. Portée en collier ou en 
bracelet, elle apporte un bénéfice spirituel positif. Ce sont des amulettes protectrices qui peuvent parfois être broyées  

30 € / 60 € 

 

265. Asie - Tibet - Perle talisman Dzi en agate. 
Perle talisman à 9 yeux en agate beige et marron foncé. Cette perle, appelée Dzi, est très appréciée en Asie. Portée en collier ou en 
bracelet, elle apporte un bénéfice spirituel positif. Ce sont des amulettes protectrices qui peuvent parfois être broyées  

40 € / 70 € 
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266  Campanie - Caelia - Trihemiobole (400-300 av. J.-C.). 
  GC.323 ; (Ar, 0.93 gr, 11 mm). 
 A/ Tête casquée à droite. 
 R/ Héracles combattant un lion. 
 TTB  80 € / 120 € 

267  Calabre - Tarente - Taras - Didrachme (272-235 av. J.-C.) Magistra 
Phintylis. 

  GC.375-Vlasto.721-Pozzi.129 var ; (Ar, 6.50 gr, 19 mm). 
 A/ Cavalier nu sur un cheval à droite. 
  R/ Taras nu, chevauchant un dauphin à gauche et brandissant un trident. 
 SUP  380 € / 450 € 

 

 

268  Italie - Lucanie - Héraclée - Drachme (370-281 av. J.-C.). 
  GC.391-BMC.1.33 ; (Ar, 7.78 gr, 20 mm). 
 A/ ΗΡΑΚΛΗΙΩΝ / .K Tête casquée d'Athéna à droite. 
 R/ ΗΡΑΚΛΗΙΩΝ. Hercule debout à gauche, appuyé à une massue, tenant un 

arc et une flèche. La léonté sur le bras. 
 SUP  400 € / 450 € 

 
 

 

 

269  Italie - Lucanie - Métaponte - Drachme (330-306 av. J.-C.). 
  Historia Numorum Italy 1611. ; (Ar, 3.02 gr, 15 mm). 
 A/ META Epi de blé. 
 R/ Chouette sur une branche d'olivier. 
 Vente Parsy 10/10/2014. 
 TB  150 € / 200 € 

270  Italie - Rhégium - Bronze moyen (270-203 av. J.-C.). 
  GC..686 ; (Ae, 8.05 gr, 21 mm). 
 A/ Tête d'Apollon à gauche. 
  R/ RHGI - NWN. Un trépied. 
 TTB+  150 € / 200 € 

 

 

 

271  Sicile - Syracuse - Litra (466-413 av. J.-C). 
  GC..929-BMRSC.2.50 ; (A, 0.77 gr, 12 mm). 
 A/ Tête d'Artémis à droite. 
 R/ Calamar. 
 Rare dans cet état de conservation. Vente Vinchon 20/12/2006 N°13. 
 SUP  200 € / 250 € 

272  Sicile - Himera - Bronze (420-408 av. J.-C.). 
  GC.1110-BMC.2.54 ; (Ae, 3.84 gr, 16 mm). 

 A/ Tête de la nymphe Himera à gauche. 
  R/ Couronne de laurier. 
 TTB  20 € / 30 € 
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273  Sicile - Syracuse - Hiéron II (275-216) - Bronze au Koré et au 
taureau. 

  BAR issue 53. CNS 192. SNG ANS 580-3 (Agathokles) ; (Ae, 5.80 gr, 20 mm). 
 A/ ΣΥPAKOΣIΩN Tête de Koré à gauche. 
 R/ Taureau à gauche // IE. Massue au-dessus. 
 Vente Parsy 10/10/2014. 
 TTB  40 € / 60 € 

274  Sicile - Syracuse - Reigne d'Hiketas - Bronze (288-279 av. J.-C.). 
  GC.1211 ; (Ae, 8.78 gr, 22 mm). 
 A/ Buste de Zeus Hellanios à gauche. 

  R/ Aigle à gauche tenant un foudre. 
 TB  60 € / 80 € 

 

 

275  Royaume de Péonie - Lykkeios - Tétradrachme (356-335 av. J.-C.). 
  GC.1518 ; (Ar, 12.69 gr, 35 mm). 
 A/ Tête laurée de Zeus à droite. 
 R/ ΛΥΚΚΕIΟΥ. Héraklés affrontant un lion. 
 SUP  1000 € / 1600 € 

 
 

 

 

276  Royaume de Péonie - Patraos - Tétradrachme (340-315 av. J.-C.). 
  GC.1520-BMC.5.4-986-Pozzi.987 ; (Ar, 12.72 gr, 25 mm). 
 A/ Tête nue d'Apollon à droite. 
 R/ ΠΑTΡΑΟΥ. Cavalier en armure, son cheval à droite. Un ennemi piétiné sous 

le cheval. 
 TTB  230 € / 260 € 

277  Illyrie - Epeiros - Drachme (475-450 av. J.-C.). 
  GC.2005 ; (Ar, 2.02 gr, 16 mm). 
 A/ Vache allaitant à gauche. 
  R/  Double carré linéaire à double compartiments ornés et décorés, (Jardins 

d'Alcinoüs). 
 TTB  80 € / 100 € 

 

 

278  Illyrie - Aitolia - Tétratrachme (239-229 av. J.-C.). 
  GC.2317-BMC.7.8-BCD Akarnania.430 ; (Ar, 13.03 gr, 28 mm). 
 A/ Tête d'Héraclès à droite. 
 R/ ΑΙΤΩΛΩΝ Aitolos assise à droite. 
 TTB  400 € / 600 € 
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279  Illyrie - Béotie - Thèbes - Hémidrachme (379-338 av. J.-C.). 
  GC..2396-BCD Boiotia 23 ; (Ar, 2.64 gr, 13 mm). 
 A/ Anépigraphe. Bouclier béotien. 
 R/ BO / I. Cratère. 
 Vente Parsy 08/04/2014 N°20. 
 TTB  130 € / 160 € 

280  Illyrie - Béotie - Thèbes - Hémidrachme (379-338 av. J.-C.). 
  GC.2396-BCD Boiotia 23 ; (Ar, 2.58 gr, 14 mm). 
 A/ Anépigraphe. Bouclier béotien. 
  R/ BO / I. Cratère. 
 TTB  100 € / 130 € 

 

 

 

281  Corinthe - Statère au Pégase (350-306 av. J.-C.). 
  GC..2626-Ravel.160 ; (Ar, 8.44 gr, 20 mm). 
 A/ A Tête casquée d'Athéna, amphore derrière la tête. 
 R/ Anépigraphe. Pégase volant à gauche. 
 Vente Parsy 15/10/2014 N°10. 
 TTB+  150 € / 200 € 

282  Corinthe - Petit bronze au Pégase (350-300 av. J.-C.). 
  GC..2647 ; (Ae, 1.58 gr, 12 mm). 
 A/ Pégase marchant à gauche. 
  R/ Trident. 
 Vente Vinchon 20/12/2006 N°24. 
 TB+  30 € / 50 € 

 

 
 

283  Royaume de Pont - Amisos - Bronze (168-142 Av. J.-C.). 
  GC.3640 ; (Ae, 8.25 gr, 21 mm). 
 A/ Tête de Dionysos à droite. 
 R/ AMIΣOY Crypte et Thyrse. 
 TB  20 € / 40 € 

284  Mysie - Pergamon - Bronze (300-200 av. J.-C.). 
  GC.3960-BMC.172 ; (Ae, 6.34 gr, 19 mm). 
 A/ Tête d'Athéna casquée à droite. 
  R/ Trophée. 
 TTB  30 € / 50 € 

 

 

 

 

 

285  Lydie -  Xerxés Ier - Darique d'argent (450-330 av. J.-C.). 
  GC.4682 ; (Ar, 4.21 gr, 16 mm). 
 A/ Roi agenouillé à droite tenant un arc et un sceptre. 
 R/ Carré creux. 
 TB  60 € / 80 € 

286  Carie - Knidos - Tetrobole (250-210 av. J.-C.). 
  GC..4848-Pozzi.2598 ; (Ar, 2.43 gr, 14 mm). 
 A/ Tête diadémée d 'Artémis à droite 
  R/ ΚΝΙΔΙΩΝ / ΦΙΛΟΚΛΗΣ Trépied. 
 Vente Burgan 20/07/2007 N°76. 
 SUP  100 € / 140 € 
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287  Ile de Carie - Rhodes - Demi-Statère (304-166 av. J.-C.) Magistrat 
Ermias. 

  GC-5057v-SNG Keckman 793 ; (Ar, 2.74 gr, 16 mm). 
 A/ Tête radiée d'Hélios de trois quarts face à droite. 
 R/ EPMIΛΣ Rose sur sa tige avec un bouton à droite. 
 Vente Vinchon 29/11/2017 N°17. 
 SUP  150 € / 200 € 

288  Ile de Carie - Rhodes - Drachme (167-88 av. J.-C.) Magistrat 
Nikephoros. 

  GC..5064-SNG Finland 676 et 691 ; (Ar, 2.64 gr, 14 mm). 
 A/ Tête radiée d'Hélios à droite. 
  R/ NIKHΦOPOΣ Rose dans un carré. 
 Vente Parsy 26/05/2010 N°30. 
 SUP  150 € / 200 € 

 

 
 

 

289  Cilicie - Soloi - Statère (390-375 av. J.-C.). 
  GC..5607-Delepierre.2873 ; (Ar, 10.12 gr, 22 mm). 
 A/ Tête d'Athena coiffée d'un casque corinthien à droite. 
 R/ SOL Grappe de raisin. 
 Vente Parsy 26/05/2010 N°32. 
 TTB  400 € / 600 € 

290  Cilicie - Tarsos - Strape Pharnabazos - Obole (384-361 av. J.-C.). 
  GC..5641 ; (Ar, 0.57 gr, 10 mm). 
 A/ Baal de Tarsos assis. 
  R/ Tête casquée à gauche. 
 SUP  80 € / 100 € 

 

  

291  Cilicie - Elaiussa Bronze (120-80 Av. J.-C.). 
  GC.5680 ; (Ae, 6.38 gr, 18 mm). 
 A/ Tête de Zeus à droite. 
 R/ Victoire marchant à gauche. 
 TB  20 € / 30 € 

292  Syrie - Séleucie et Piérie - Antioche - Bronze (90-89 av. J.-C.). 
  GC.5860 ; (Ae, 7.91 gr, 18 mm). 
 A/ Anépigraphe. Tête laurée de Zeus à droite. 
  R/ Zeus assis à gauche. 
 TB  20 € / 40 € 

 

 

 

 

293  Phénicie - Tyr - 1/16 shekel (360-332 av. J.-C.). 
  GC.5916 ; (Ar, 0.59 gr, 10 mm). 
 A/ Hippocampe à gauche 
 R/ Chouette à gauche. 
 TTB  60 € / 80 € 

294  Phénicie - Tyr - Bronze (126-5 av. J.-C.). 
  GC.5925 ; (Ae, 5.46 gr, 18 mm). 
 A/ Tête à droite. 
  R/ Galère. 
 TB  20 € / 40 € 

 

 

 

 

 

295  Phénicie - Sidon - Arados - 1/12 de statère (400-350 av. J.-C.). 
  GC.5973-BMC.26.7-8-HGC.10,46 ; (Ar, 0.84 gr, 9 mm). 
 A/ Tête à droite. 
 R/ Bateau, caractère phénicien au -dessus. 
 TTB  60 € / 80 € 

296  Phénicie - Sidon - Arados - 1/12 de statère (400-350 av. J.-C.). 
  GC.5973-BMC.26.7-8-HGC.10,46 ; (Ar, 0.62 gr, 9 mm). 
 A/ Tête à droite. 
  R/ Bateau, caractère phénicien au -dessus. 
 TTB  60 € / 80 € 
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297  Phénicie - Byblos - 1/8 shekel (avant 333 Av. J.-C.). 
  GC.6014-BMC.96,9 ; (Ar, 0.69 gr, 10 mm). 
 A/ Proue de bateau en-dessous un animal marin. 
 R/ Lion dévorant une biche. 
 TTB  100 € / 150 € 

298  Phénicie - Byblos - 1/8 shekel (avant 333 Av. J.-C.). 
  GC.6014-BMC.96,9 ; (Ar, 0.75 gr, 10 mm). 
 A/ Proue de bateau en-dessous un animal marin. 
  R/ Lion dévorant une biche. 
 TB  50 € / 80 € 

 

 

 

299  Siculo-Puniques - Carthage - Bronze (300 av. J.-C.). 
  GC..6444-Müller II.95.168 ; (Ae, 2.27 gr, 15 mm). 
 A/ Tête de Tanit à gauche. 
 R/ Cheval à droite regardant à gauche devant un palmier. 
 Vente CGB 49 - 06/07/2011 N°329. 
 SUP  70 € / 110 € 

300  Siculo-Puniques - Carthage - Bronze (220-210 av. J.-C.). 
  GC.6512 ; (Ae, 6.41 gr, 24 mm). 
 A/ Tête de Tanit à gauche. 
  R/ Cheval à droite regardant à gauche. 
 TB  50 € / 70 € 

 

 

 

301  Hispanon-Punica - Carthagène Espagne (Carthago Nova) - Demi-
Unité (234-228 av. J.-C.). 

  GC.6560 ; (Ae, 5.69 gr, 20 mm). 
 A/ Tête casquée à droite. 
 R/ Palmier, avec deux régimes de dattes. 
 TB  160 € / 200 € 

302  Macédoine - Philippe II - Petit bronze (359-336 av. J.-C.). 
  GC.6698-SNG ANS 871 ; (Ae, 6.47 gr, 17 mm). 
 A/ Tête d'Apollon à droite. 
  R/ ΦΙΛΙΠΠOY. Philippe chevauchant à gauche. 
 TTB  20 € / 30 € 

 

 

 

303  Macédoine - Alexandre III - Drachme (336-323 av. J.-C., milet). 
  GC..6730 ; (Ar, 4.26 gr, 17 mm). 
 A/ Tête d'Héraclée coiffée de la léonté. 
 R/ ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΥ. Zeus assis à gauche tenant un sceptre et un aigle devant 

une victoire. TI devant lui. 
 Vente Parsy 20/01/2022 N°28. 
 SUP  180 € / 220 € 

304  Macédoine - Alexandre III - Bronze moyen (336-323 av. J.-C.). 
  GC.6739-Price.266 ; (Ae, 6.83 gr, 20 mm). 
 A/ Tête d'Héraclès à droite coiffé de la léonté. 
  R/ ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΥ au centre, une massue en haut, un arc et son carquois en-

dessous. 
 TB  10 € / 30 € 

 

 
 

305  Royaume de Bactriane - Menander - Drachme (160-145 av. J.-C.). 
  GC.7601 ; (Ar, 2.36 gr, 18 mm). 
 A/ Buste casqué à droite. 
 R/ Athéna debout à gauche tenant une lance et un bouclier. 
 TTB  70 € / 90 € 

306  Royaume Lagide - Ptolémée VI, Philométor - Petit bronze (180-145 
av. J.-C). 

  GC.7901 ; (Ae, 8.92 gr, 20 mm). 
 A/ Tête de Zeus à droite. 
  R/ ΠTΟΛΕΜΑΙΟΥ ΒΑΣΛΕΩΣ. deux aigles debouts à gauche tenant un foudre, 

une corne d'adondance dans le champ. 
 TTB  30 € / 50 € 
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307  Royaume Lagide - Ptolémée XII Neos Dionysos (80-58 av. J.-C.) - 
Tétradrachme (48 av. J.C., Paphos). 

  GC.7947-Svo.1836 ; (Ar, 12.09 gr, 27 mm). 
 A/ Buste de Ptolémée à droite. 
 R/ ΠTΟΛΕΜΑΙΟΥ ΒΑΣΛΕΩΣ. Aigle debout à gauche tenant un foudre. 
 TB  150 € / 200 € 

308  Royaume parthe - Vologases III - Drachme (105-147, Ekbatana). 
  Sell 78.3-GIR.5832 ; (Ar, 3.75 gr, 21 mm). 
 SUP  80 € / 100 € 

 

  

309  Royaume parthe - Vologases III - Drachme (105-147, Ekbatana). 
  Sell 78.3-GIR.5831 ; (Ar, 3.77 gr, 22 mm). 
 SUP  80 € / 100 € 

310  Judée - Prutah, Procureur Marcus Ambibulus (9-12 ap. J.-C.) 
(Jerusalem). 

  RPC.4955-Meshorer.218 ; (Br, 1.97 gr, 17 mm). 
 A/ Palmier. 
  R/ POC  KAICA Epi de blé. 
 TB  20 € / 50 € 

 

 

 

 

311  Judée - Prutah, Procureur Porcius Festus (59-62 ap. J.-C.) 
(Jerusalem). 

  Hendin.1351-Meshorer TJC 345; RPC 4972. ; (Br, 1.62 gr, 17 mm). 
 A/ NEPWNOC, dans une couronne. 
 R/  LЄ KAICAPOC Branche de palmier. 
 TB  20 € / 50 € 

312  Judée - Dynastie Hasmonaienne - Alexandre Yannai (103-76 av J.-
C.) -  Prutah. 

  Meshorer.13-Hendin.15 ; (Br, 2.29 gr, 14 mm). 
 A/ Legende en Hèbreu. 
  R/ Double corne d'abondance. 
 Monnaie fautée au revers avec un très fort décalage de la frappe. 
 TB+  20 € / 50 € 

 

  

313  Judée - Dynastie Hasmonaienne - Alexandre Yannai (103-76 av J.-
C.) -  Prutah. 

  Meshorer.14-Hendin.16 ; (Br, 2.43 gr, 14 mm). 
 A/ Legende en Hèbreu dans une couronne. 
 R/ Double corne d'abondance. 
 TTB  20 € / 50 € 

314  Judée - Dynastie Herodienne - Hérod Archelaus (4 av.-9 ap. J.-C.) -  
Prutah. 

  Meshorer.61 ; (Br, 1.92 gr, 15 mm). 
 A/ Grappe de raisin. 
  R/ Casque à crête. 
 TB  20 € / 50 € 

 

 
 

315  Judée - Premier révolte (66-70 ap. J.-C.) -  Prutah Année 3 
(Jérusalem). 

  Meshorer.153 ; (Br, 2.30 gr, 16 mm). 
 A/ Amphore. 
 R/ Feuille de vigne. 
 TB  20 € / 50 € 

316  Judée - Prutah, Procureur Ponce Pilat (26-36 ap. J.-C.) (Jerusalem). 
  Meshorer.230 ; (Br, 1.40 gr, 15 mm). 
 A/ Lituus. 
  R/ LIZ dans une couronne. 
 TB  20 € / 50 € 
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317  Royaume de Maurétanie - Juba II - Denier (25-23 av. J.-C.). 
  GIR.5974- Müller III,103,23 ; (Ar, 3.04 gr, 18 mm). 
 A/ REX IVBA. Tête diadémée de Juba II à droite. 
 R/ Corne d'abondance et un sceptre. 
 SUP  300 € / 400 € 

318  Royaume de Maurétanie - Juba II - Denier (25-23 av. J.-C.). 
  GIR.5974- Müller III,103,23 ; (Ar, 2.86 gr, 17 mm). 
 A/ REX IVBA. Tête diadémée de Juba II à droite. 
  R/ Corne d'abondance et un sceptre. 
 TB+  170 € / 250 € 

 

 

319  Coffret de 321 empreintes de monnaies antiques 
 en plâtre. 
  321 empreintes positives de monnaies greques et romaines, environ 1/3 ont leurs empreintes avers et revers. 
 Collection M VDB. 
   150 € / 300 € 

 
 
 

MMoonnnnaaiieess  CCeellttiiqquueess  
 
 

 

 
 

320  Marseille - Obole (225-210 av. J.-C.). 
  LT.580 ; (Ar, 0.71 gr, 9 mm). 
 A/ Tête à gauche. 
 R/ Roue à quatre bâtons. MA dans les cantons 3 et 4. 
 Vente Parsy 15/04/2008 N°188. 
 SUP  50 € / 60 € 

321  Marseille - Bronze au taureau (215-200 av. J.-C.). 
  LT.-BN.MHM.29 var ; (Ae, 2.00 gr, 14 mm). 
 A/ Tête d'Apollon à gauche. 
  R/ ΜΑΣΣΑΛΙΗΤΩΝ Taureau à droite. 
 Collection M VDB. 
 Tb  10 € / 20 € 
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322  Cavares - Drachme IALKOVESI (1er siècle av. J.-C.). 
  LT.manque-BN.2537 ; (Ar, 2.45 gr, 15 mm). 
 A/ Tête à droite. 
 B/ IALKOVESI Buste de cheval à droite. 
 TTB  300 € / 400 € 

323  Turons - Potin "à la tête diabolique" (100-50 av. J.-C.). 
  LT.-BN.-PK.41 ; (Pot, 3.07 gr, 18 mm). 
 A/ Tête à gauche. 
  R/ Taureau à gauche. 
 Collection M VDB. 
 TTB  20 € / 30 € 

 

 

 

324  Turons - Potin "à la tête diabolique" et à la croisette (100-50 av. J.-
C.). 

  LT.-BN.5684 ; (Pot, 2.19 gr, 14 mm). 
 A/ Tête à gauche. 
 R/ Taureau à gauche surmonté d'une croisette. 
 Collection M VDB. 
 TTB  10 € / 20 € 

325  Redons - Statère de billon Classe 4 (80-50 av. J.-C.). 
  LT.6774-BN.6670-6781 ; (Bill, 6.22 gr, 25 mm). 
 A/ Tête humaine à droite. 
  R/ Cheval androcéphale bridé galopant à droite. Entre les jambes, une roue à 

quatre bâtons. 
 TB  280 € / 350 € 

 

 

 

326  Redons - Statère de billon Classe 2 (80-50 av. J.-C.). 
  LT.6782 ; (Bill, 6.65 gr, 22 mm). 
 A/ Tête humaine à droite. 
 R/ Cheval androcéphale bridé galopant à droite. Entre les jambes, une roue à 

huit bâtons. 
 TTB  280 € / 350 € 

327  Lingons - Potin oyindia à la tête janiforme (80-50 av. J.-C.). 
  LT.8319-BN.8318-8328-DT.3263 ; (Pot, 3.31 gr, 16 mm). 
 A/ Deux visages tête bêche de part et d'autre d'un trait vertical. 
  R/ Sanglier enseigne à gauche surmontant la légende. 
 Collection M VDB. 
 SUP  40 € / 60 € 

 

 

 

328  Lingons - Potin aux trois poissons (80-50 av. J.-C.). 
  LT.8329-BN.8329-8350-PK.161 ; (Pot, 4.28 gr, 18 mm). 
 A/ Trois poissons autour d'un annelet pointé. Grénétis et bourrelet. 
 R/ Trois hippocampes autour d'un globule. Grénétis et bourrelet. 
 Collection M VDB. 
 TTB  20 € / 40 € 

329  Ambiens - Bronze au cheval et au sanglier (60-40 av. J.-C.). 
  LT.8460-BN.8459-8462 ; (Ae, 2.34 gr, 13 mm). 
 A/ Cheval libre galopant à droite. Un annelet devant l'encolure et entre les 

pattes. 
  R/ Sanglier à droite, le corps orné de deux annelets pointés. Cercle perlé entre 

les pattes. 
 Collection M VDB. 
 TB  20 € / 40 € 

 

 

330  Bellovaques - Potin aux chevrons (50-20 av. J.-C.). 
  LT.-BN.8661-8665-DT.535 ; (Pot, 2.59 gr, 16 mm). 
 A/ Tête stylisée à gauche. 
 R/ Flan partagé en deux ; au-dessus un S couché et au-dessous, trois chevrons. 
 Collection M VDB. 
 TTB  20 € / 30 € 
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331  Furius Purpurio - Denier (169-159 av. J.-C.). 
  RRC.187/1-RCV.75 ($240) ; (Ar, 3.63 gr, 17 mm). 
 A/ Tête casquée de Rome, X derrière la tête. 
 R/ PVR // ROMA Luna sur un bige. 
 SUP  200 € / 300 € 

332  Valeria - As (169-157 av. J.-C.). 
  RRC.191/1-RCV.710 ($240) ; (Ae, 24.33 gr, 34 mm). 
 A/ Tête de Janus. 
  R/ VAL Proue de galère. 
 TB+  150 € / 220 € 

 

  

333  Lunia - Denier (145 av. J.-C.). 
  RRC.220/1-RCV.96 ($224) ; (Ar, 3.82 gr, 18 mm). 
 A/ Tête casquée de Rome à droite, une tête d'âne derrière la nuque et une 

croix sous le menton. 
 R/ M.IVNI / ROMA. Castor et Pollux à cheval. 
 TTB  70 € / 90 € 

334  Veturia - Denier (137 av. J.-C.). 
  RRC.234/1-RCV.111 ($296) ; (Ar, 3.84 gr, 18 mm). 
 A/ TI VET Tête casquée de Rome à droite, un X derrière la tête. 
  R/ ROMA Deux soldats debouts tenant un prisonnier à genou. 
 TTB  70 € / 90 € 

 

  

335  Trebania - Denier (135 av. J.-C.). 
  RRC.241/1a-RCV.118 ($240) ; (Ar, 3.90 gr, 18 mm). 
 A/ Tête casquée de Rome à droite, des cheveux sur l'épaule et une croix sous 

le menton. 
 R/ L.TREBANI / ROMA. Jupiter sur un quadrige. 
 SUP  190 € / 240 € 

336  Domitia - Denier (128 av. J.-C.). 
  RRC.261/1-RCV.137 ($280) ; (Ar, 3.98 gr, 18 mm). 
 A/ Tête casquée de Rome à droite, un épi de blé derrière la nuque et XVI 

sous le menton. 
  R/ CN.DOM // ROMA. La Victoire dans un bige galopant à droite. Elle tient 

une couronne de la main droite et les rênes de la main gauche. Au-dessous, un 
chasseur debout à droite, brandit une javeline face à un chien qui l'attaque. 

 SUP+  230 € / 260 € 
 

  

337  Servilia - Denier (127 av. J.-C.). 
  RRC.264/1-RCV.140 ($256) ; (Ar, 3.88 gr, 18 mm). 
 A/ ROMA. Tête casquée de Rome à droite, XVI sous le menton, et un lituus 

derrière la nuque. 
 R/ C.SERVEIL. Combat entre deux cavaliers. 
 TTB+  150 € / 180 € 

338  Cipia - Denier (115-114 av. J.-C.). 
  RRC.289/1-RCV.166 ($200) ; (Ar, 3.81 gr, 17 mm). 
 A/ M.CIPI.M.F. Tête casquée de Rome à droite, une croix derrière la nuque. 
  R/ Un gouvernail / ROMA. La Victoire sur un bige. 
 TTB  70 € / 90 € 

 

  

339  Aemilia - Denier (114-113 av. J.-C.). 
  RRC.291/1-RCV.168 ($280) ; (Ar, 3.95 gr, 19 mm). 
 A/ RO(MA) en monogramme. Buste lauré, diadémé et drapé de Rome à 

droite. Derrière, XVI en monogramme. 
 R/ (MAN). AE-M-ILIO en monogramme. Statue équestre placée sur un arc de 

triomphe inscrit L-E-P. 
 TTB  80 € / 110 € 

340  Caesia - Denier (112-111 av. J.-C.). 
  RRC.298/1-RCV.175 ($296) ; (Ar, 3.91 gr, 20 mm). 
 A/ Buste de d'Apollon-Jupiter à gauche tenant un foudre. 
  R/ L. CAESI Les deux Lares Praestites assis à droite, tenant chacun un sceptre, 

entre les deux, un chien debout à droite et au-dessus, le buste de Vulcain à 
gauche. 

 SUP  250 € / 350 € 
 

  

341  Flaminia - Denier (109 av. J.-C.). 
  RRC.302/1-RCV.179 ($200) ; (Ar, 4.03 gr, 20 mm). 
 A/ ROMA. Rome casquée à droite, X sous le menton. 
 R/ L.FLAMINI // CILO. La Victoite tenant une couronne dans un bige. 
 TTB  80 € / 110 € 

342  Appuleia - Denier (104 av. J.-C.). 
  RRC.317/3a-RCV.193 ($200) ; (Ar, 3.96 gr, 19 mm). 
 A/ Tête casquée de Rome à gauche. 
  R/ L.SATVRN. marque de fabrication .A. au dessus. Saturne sur un quadrige à 

droite. 
 SUP  180 € / 230 € 
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343  Coelia - Denier (104 av. J.-C.). 
  RRC.318/1b-RCV.196 ($224) ; (Ar, 3.56 gr, 18 mm). 
 A/ Tête casquée de Rome à gauche. 
 R/ CALD // B: La Victoire dans un bige galopant à gauche. Elle tient les rênes 

des deux mains. 
 TTB+  150 € / 180 € 

344  Tituria - Denier (89 av. J.-C.). 
  RRC.344/2a-RCV.251 ($280) ; (Ar, 4.04 gr, 19 mm). 
 A/ SABIN / A. PV. Tête nue et barbue de Tatius à droite, une palme sous le 

menton. 
  R/ L. TITVRI à l'exergue. Tarpeia agenouillée de face entre deux soldats qui lui 

jettent leur bouclier. Au-dessus, une étoile au-dessus d'un croissant. 
 SUP  150 € / 180 € 

 

  

345  Caecilia - Denier (81 av. J.-C.). 
  RRC.374/2-RCV.302 ($384) ; (Ar, 3.70 gr, 17 mm). 
 A/ Anépigraphe.Tête diadémée de la Piété à droite, une cigogne devant le 

visage. 
 R/ IMPER à l’exergue. Capis et lituus à gauche, le tout dans une couronne 

d’olivier. 
 TTB  110 € / 150 € 

346  Calpurnia - Denier (67 av. J.-C.). 
  RRC.408/1b-RCV.348 ($240) ; (Ar, 3.98 gr, 18 mm). 
 A/ Tête diadémée d'Apollon à droite, une marque de contrôle derrière la tête. 
  R/ C. PISO L. F FRV. Cavalier galopant à droite et tenant une palme. Marque 

de contrôle au-dessus. 
 TTB+  140 € / 180 € 

 

  

347  Calpurnia - Denier (67 av. J.-C.). 
  RRC.408/1b var-RCV.348 ($240) var ; (Ar, 3.98 gr, 18 mm). 
 A/ Tête diadémée d'Apollon à gauche, une marque de contrôle derrière la tête. 
 R/ C. PISO L. F FRV. Cavalier galopant à droite et tenant une palme. Marque 

de contrôle au-dessus. 
 Monnaie extrêmement rare avec le portrait à gauche. 
 TTB+  500 € / 800 € 

348  Aemilia - Denier (58 av. J.-C.). 
  RRC.422/1a-RCV.378 ($336) ; (Ar, 3.90 gr, 17 mm). 
 A/ M SCAVR // EX - SC // AED CVR. Le roi Aretas agenouillé à droite, 

tenant une palme et la bride de son chameau. 
  R/ P HVPSEA // AED CVR // C HVPSAE COS PREIVE // CAPTV. Jupiter dans 

un quadrige à gauche, brandissant la foudre et tenant les rênes. Un scorpion 
sous les chevaux. 

 SUP  80 € / 130 € 
 

 
 

349  Marcia - Denier (56 av. J.-C.). 
  RRC.425/1-RCV.382 ($280) ; (Ar, 2.07 gr, 17 mm). 
 A/ ANCVS. Tête diadémée du roi Ancus Marcus à droite. Derrière, un lituus. 
 R/ PHILIPPVS, dans les arcades AQVA MAR. Statue équestre posée à droite 

sur un aqueduc. Sous les pattes du cheval, des fleurs. 
 Petite contremarque derrière la nuque. 
 SUP  140 € / 170 € 

350  Brutus - Denier (54 av. J.-C.). 
  RRC.433/1-RCV.397 ($440) ; (Ar, 4.07 gr, 20 mm). 
 A/ LIBERTAS. Tête de Libertias à droite, un collier et des boucles d'oreilles. 
  R/ BRVTVS. Le Consul Lucius Junius Brutus marchant à gauche entre deux 

licteurs. Il est précédé de l'accensus. La hâche du dernier licteur est pointée 
vers le haut. 

 TTB  700 € / 1100 € 
 

 
 

351  Brutus - Denier (54 av. J.-C.). 
  RRC.433/2-RCV.398 ($720) ; (Ar, 3.70 gr, 18 mm). 
 A/ BRVTVS. Tête nue de Brutus à droite. 
 R/ AHALA. Tête nue d'Ahala à droite. 
 TTB+  600 € / 1000 € 

352  Scipio - Denier (47-46 Av. J.-C., Afrique du Nord). 
  RRC.461/1-RCV.1380 ($640) ; (Ar, 3.65 gr, 18 mm). 
 A/ Q METELL SCIPIO IMP tête de l'Afrique à droite coiffée de la peau 

d'éléphant, devant un épi de blé. 
  R/ EPPIVS LEG F C Hercule debout de face s'appuyant sur sa massue. 
 TTB+  400 € / 450 € 

 

  

353  Pompée le jeune - Denier (46-45 av. J.C.). 
  RRC.469/1-RCV.1384 ($720) ; (Ar, 3.67 gr, 19 mm). 
 A/ M POBLICI LEG PRO PR Rome casquée à droite. 
 R/ CN MAGNVS IMP L'Espagne debout à gauche recevant une palme d'une 

Victoire. 
 TTB  150 € / 200 € 

354  Octave - Denier (37 av. J.-C.). 
  RRC.538/1-RCV.1544 ($880) ; (Ar, 3.61 gr, 19 mm). 
 A/ IMP CAESAR DIVI F III VIR ITER R P C Buste d'Octave à droite. 
  R/ COS ITER ET TER DESIG Outils pontificaux. 
 TTB+  590 € / 650 € 

 

 

355  Marc Antoine - Denier des Légions XI (32-31 av. J.-C., Patras). 
  RRC.544.25-C.39 (2f) ; (Ar, 3.03 gr, 11 mm). 
 A/ ANT AVG III VIR R P C. Galère prétorienne. 
 R/ LEG XI. Aigle entre deux enseignes militaires. 
 TB  100 € / 140 € 
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356  Agrippa et Auguste - As (10-14 av. J.-C., Nîmes). 
  RSC.8-LT.2778 ; (Ae, 12.76 gr, 27 mm). 
 A/ IMP DIVI F. Têtes adossées d'Auguste tête nue, et d'Agrippa tête laurée. 
 R/ COL NEM. Crocodile à droite, enchaîné à un palmier. Dessous, deux 

palmes. 
 TTB  70 € / 100 € 

357  Agrippa et Auguste - Dupondius de Nîmes (10-14 av. J.-C., Nîmes). 
  RSC.10-LT.2837 ; (Ae, 12.91 gr, 28 mm). 
 A/ IMP DIVI F P P. Têtes adossées d'Auguste tête laurée, et d'Agrippa, la tête 

coiffée de la couronne rostrale. 
  R/ COL NEM. Crocodile à droite, enchaîné à un palmier. Dessous, deux 

palmes. 
 TTB+  120 € / 180 € 

 

 

 

358  Octave Auguste, Caius et Lucius - Denier (-2 à 4, Lyon). 
  RSC.43 (6f)-RCV.1597 ($440) ; (Ar, 3.56 gr, 18 mm). 
 A/ CAESAR AVGVSTVS DIVI F PATER PATRIAE. Buste lauré à droite. 
 R/ C L CAESARES AVGVSTI F COS DESIG PRINC IVVENT. Caïus et Lucius 

debouts, tenant chacun une haste et un bouclier. Dans le champ, un simpule et 
le bâton d'augure. 

 TB  70 € / 100 € 

359  Octave Auguste - Quinaire - Famille CARISIA. 
  RSC.386 (3f)-RCV.1642 ($440) ; (Ar, 1.49 gr, 13 mm). 
 A/ AVGVST. Tête nue à droite. 
  R/ P CARISI LEG. Victoire debout à droite, couronnant un trophée. 
 TTB+  180 € / 250 € 

 

 

360  Octave Auguste, Caius et Lucius - Denier (-2 à 4, Lyon). 
  RSC.43 (6f)-RCV.1597 ($440)-RIC.207 ; (Ar, 3.70 gr, 19 mm). 
 A/ CAESAR AVGVSTVS DIVI F PATER PATRIAE. Buste lauré à droite. 
 R/ C L CAESARES AVGVSTI F COS DESIG PRINC IVVENT. Caïus et Lucius 

debouts, tenant chacun une haste et un bouclier. Dans le champ, un simpule et 
le bâton d'augure. 

 TTB+  300 € / 400 €  
 

 
 

361  Octave Auguste - Denier (8-7, Lyon). 
  RSC.40 (6f)-RCV.1596 ($800)-RIC.199 ; (Ar, 3.68 gr, 18 mm). 
 A/ AVGVSTVS DIVVS. Tête nue d'Auguste à droite. 
 R/ C CEAS AVGVS F. Légionnaire à cheval. 
 TB+  150 € / 200 € 

362  Octave Auguste - Quadran - Famille AELIA (9, Rome). 
  RSC.339-RCV.1694 ($152)-RIC.421 ; (Ae, 2.88 gr, 17 mm). 
 A/ LAMIA SILIVS AMNIVS. Simpule et bâton d'augure. 
  R/ III VIR A A F F (Triumviri, auro argento, aere, flando, feriundo) autour de 

SC. 
 TTB+  90 € / 150 € 

 

  

363  Octave Auguste - Semi (10-7 av. J.-C., Lyon) - Autel. 
  RSC.237 (2f) ; (Ae, 3.79 gr, 18 mm). 
 A/ CAESAR AVGVSTVS DIVI F PATER PATRIAE. Buste lauré à droite. 
 R/ ROM ET AVG. Autel orné de figures, entre deux colonnes surmontées d'une 

Victoire. 
 TTB+  60 € / 90 € 

364  Octave Auguste - Denier (19, Rome) - Famille RUSTIA. 
  RSC.513 (10f)-RCV.1605 ($720)-RIC.322 ; (Ar, 4.09 gr, 18 mm). 
 A/ Q RVSTIVS FORTVNAE ANTIAT Deux bustes de femme accolés à droite. 
  R/ CAESARI AVGVSTO Autel sur lequel au lit FOR. RE // S C 
 SUP  350 € / 500 € 
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365  Octave Auguste - Denier (8-7, Lyon). 
  RSC.40 (6f)-RCV.1596 ($800)-RIC.199 ; (Ar, 3.60 gr, 19 mm). 
 A/ AVGVSTVS DIVVS. Tête nue d'Auguste à droite. 
 R/ C CEAS AVGVS F. Légionnaire à cheval. 
 TTB  380 € / 500 € 

366  Octave Auguste - As (7, Rome) - Famille RUSTIA. 
  RSC.515 (2)-RCV.1685 ($481)-RIC.431 ; (Ae, 11.56 gr, 26 mm). 
 A/ CASEAR AVGST PONT MAX TRIBVNIC POT Tête nue à droite. 
  R/ M SALVIVS OTHO III VIR A A A F F Autour de S C. 
 TTB  90 € / 120 € 

 

  

367  Octave Auguste - Dupondius (20-23, Rome) - Restitution de Tibère. 
  RSC.228 (5f)-RCV.1789 ($600)-RIC.81 ; (Ae, 10.18 gr, 26 mm). 
 A/ DIVVS AVGVSTVS PATER. Buste radié à gauche. 
 R/ PROVIDENT // SC. Autel. 
 TB  30 € / 50 € 

368  Octave Auguste - Dupondius (17 av. J.-C.) - Famille CALPURNIA. 
  RSC.378 (2f)-RCV.1663 ($480) ; (Ae, 8.82 gr, 25 mm). 
 A/ AVGVSTVS TRIBVNIC POTEST dans une couronne de chêne. 
  R/ CN PISO CN F III VIR A A A F F autour de SC. 
 TB+  40 € / 60 € 

 

  

369  Tibère - As (35-36, Rome). 
  RSC.22 (2f)-RCV.1771 ($720)-RIC.59 ; (Ae, 10.68 gr, 25 mm). 
 A/ TI CAESAR DIVI AVG F AVGVST IMP VIII. Tête nue à gauche. 
 R/ PONTIF MAXIM TRIBVN POTEST XXXVII // SC. Caducée ailé. 
 TTB  100 € / 120 € 

370  Tibère - As (12-14, Lyon) - Autel. 
  RSC.37 (2f)-RCV.1756 ($440)-RIC.245 ; (Ae, 10.46 gr, 24 mm). 
 A/ TI CAESAR AVGVST F IMPERAT VII. Buste lauré à droite. 
  R/ ROM ET AVG. Autel entre deux colonnes surmontées d'une Victoire. 
 TTB  100 € / 160 € 

 

  

371  Tibère - Cascantum (Cascante, Navarre) - As (14-36 av. J.-C.) 
comptemarque tête d'aigle. 

  RPC.427 ; (Ae, 15.60 gr, 29 mm). 
 A/ TI CAESAR DIVI AVG F AVGVSTVS. Tête nue à droite. 
 R/ MVNICIP Taureau CASCANTVM 
 TB  60 € / 100 € 

372  Germanicus - As (37-38, Rome) - Restitution de Caligula. 
  RSC.1 (3f)-RCV.1821 ($640)-RIC.35 ; (Ae, 10.47 gr, 28 mm). 
 A/ GERMANICVS CAESAR TI AVGVST F DIVI AVG N. Tête nue de 

Germanicus à gauche. 
  R/ C CAESAR AVG GERMANICVS PON M TR POT. Grand SC. 
 TB+  150 € / 200 € 

 

 

373  Caligula - Sesterce (37-38, Rome). 
  RSC.4 (251f)-RCV.1800 ($12800)-RIC.33 ; (Ae, 24.10 gr, 33 mm). 
 A/ C CAESAR AVG GERMANICVS PON M TR POT. Tête laurée de 

l'empereur à gauche. 
 R/ AGRIPPINA DRVSILLA IVLIA. Les trois soeurs de Caligula, représentées 

comme Securitas, Concordia et Fortuna, tenant chacune une corne 
d'abondance. À l'exergue, S.C. 

 Monnaie très rare dans cet qualité. 
 TTB  1700 € / 2500 € 
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374  Claude - As (41-42, Rome) - La Liberté. 
  RSC.47 (2f)-RCV.1860 ($640)-RIC.113 ; (Ae, 11.17 gr, 32 mm). 
 A/ TI CLAVDIVS CAESAR AVG P M TR P IMP. Buste lauré à gauche. 
 R/ LIBERTAS AVGVSTA SC. La Liberté debout à droite, tenant un bonnet. 
 Monnaie frappée sur un flanc très large. 
 TB+  120 € / 180 € 

 

 

  

375  Néron - Denier (65-66, Rome) - Jupiter. 
  RSC.119 (3f)-RCV.1943 ($960)-RIC..69 ; (Ar, 3.16 gr, 19 mm). 
 A/ NERO CAESAR AVGVSTVS. Tête nue à droite. 
 R/ IVPPITER CVSTOS. Jupiter assis à gauche, tenant un foudre et un sceptre. 
 TB  100 € / 150 € 

376  Néron - Denier (65-66, Rome) - La Santé assise. 
  RSC.314 (3f)-RCV.-RIC.60 ; (Ar, 3.15 gr, 16 mm). 
 A/ NERO CAESAR AVGVSTVS. Tête laurée à droite. 
  R/ SALVS. La Santé assise à gauche, tenant une patère de la main droite. 
 TB  170 € / 220 € 

 

  

377  Néron - As (65, Rome). 
  RSC.247 (4f)-RCV.1975 ($1040)-RIC.416 ; (Ae, 10.69 gr, 28 mm). 
 A/ NERO CLAVDIVS CASEAR AVG GERMANICVS Tête nue à droite. 
 R/ PONTIF MAX TR POT IMP P P Néron en habit de femme à droite jouant de 

la lyre. 
 TTB+  230 € / 300 € 

378  Néron - As (65, Rome) - Victoire. 
  RSC.303 (2f)-RCV.1976 var ($520) ; (Ae, 10.20 gr, 27 mm). 
 A/ IMP NERO CAESAR AVG P MAX TR P P P. Tête nue de Néron à gauche. 
  R/ S C. La Victoire s'élevant à gauche, tenant un bouclier sur lequel on lit S P Q 

R. 
 TTB  250 € / 300 € 

 

  

379  Royaume de Pontus - Polemo II et Néron - Denier (58-59). 
  RPC.3833-GIRSC.5425 var ; (Ar, 3.19 gr, 17 mm). 
 A/ ΒΑΣΙΛΕΩΣ ΠΟΛΕΜΩΝΟΣ Tête diadémée de Polémon II à droite. 
 R/ ΕΤΟΥΣ ΚΑ Tête laurée de Néron à droite. 
 TTB  220 € / 350 € 

380  Galba - Denier (68, Rome) - Livie debout. 
  RSC.58 (10f)-RCV.2102 ($1440)-RIC.224 ; (Ar, 3.14 gr, 18 mm). 
 A/ IMP SER GALBA CAES AVG PM. Buste lauré à droite. 
  R/ DIVA AVGVSTA. Livie debout à gauche, tenant une patère et un sceptre. 
 TB  300 € / 450 € 

 

 

381  Galba - Denier (68, Tarraco) - Mars. 
  RSC.344 var-RIC.12 ; (Ar, 3.17 gr, 17 mm). 
 A/ GALBA IMPERATOT Tête laurée à droite. 
 R/ VIRTVS Mars debout tenant un parazonium et une haste. 
 TB  400 € / 600 € 
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382  Galba - Sesterce (68, Rome) - La Paix. 
  RSC.140 (6f)-RIC.444 ; (Ae, 25.80 gr, 37 mm). 
 A/ SER GALBA IMP CAES AVG TR P. Tête laurée à droite. 
 R/ PAX AVG La Paix assise à gauche tenant une branche d'olivier et un 

sceptre. 
 TTB  450 € / 600 € 

 
 

  

383  Vespasien - Denier - (74, Rome) - Vespasien assis. 
  RSC.364 (2f)-RIC.683 ; (Ar, 3.09 gr, 18 mm). 
 A/ IMP CAESAR VESPASIANVS AVG Buste lauré à droite. 
 R/ PON MAX TR P COS V. Vespasien assis à gauche, tenant une branche 

d'olivier et un sceptre. 
 TB+  50 € / 80 € 

384  Vespasien - Denier - (76, Rome) - Caducée ailé. 
  RSC.375 (2f)-RCV.-RIC.1477 ; (Ar, 3.44 gr, 19 mm). 
 A/ IMP CAESAR VESPASIANVS AVG Buste lauré à droite. 
  R/ PON MAX TR P COS VII. Caducée ailé. 
 TTB  220 € / 350 € 

 

  

385  Vespasien - Denier (74, Rome) - Caducée ailé. 
  RSC.362 (2f)-RCV.2299 ($336) ; (Ar, 2.96 gr, 19 mm). 
 A/ IMP CAESAR VESPASIANVS AVG Buste lauré à droite. 
 R/ PON MAX TR P COS V. Caducée ailé. 
 TB  100 € / 150 € 

386  Vespasien - Denier (72, Rome) - Vesta. 
  RSC.574 (2f)-RCV.2316 ($336)-RIC.50 ; (Ar, 3.31 gr, 18 mm). 
 A/ IMP CAES VESPASIAN PM COS IIII. Buste lauré à droite. 
  R/ VESTA. Vesta debout à gauche, tenant le simpule. 
 TTB+  170 € / 240 € 

 

 

 

387  Vespasien - Denier (72-73, Rome). 
  RSC.45 (2f)-RCV.2281 ($296)-RIC.42 ; (Ar, 1.64 gr, 17 mm). 
 A/ IMP CAES VESP AVG P M COS IIII. Tête laurée à droite. 
 R/ AVGVR TRI POT. Simpule, aspersoir, vase de sacrifices et bâton d'augure. 
 TTB+  130 € / 160 € 

388  Vespasien - As (76, Rome) - L'Equité. 
  RSC.4 (2f)-RIC.580a ; (Ae, 8.74 gr, 26 mm). 
 A/ IMP CAESAR VESPS AVG COS VII. Tête laurée de Vespasien à droite. 
  R/ AEQVITAS AVGVST. L'Equité debout à gauche, tenant une balance et un 

sceptre. 
 TTB  80 € / 120 € 

 

 

 

389  Vespasien - As (71, Rome) - La Bonne Foi. 
  RSC.166 (2f)-RIC.753 ; (Ae, 14.07 gr, 27 mm). 
 A/ IMP CAES VESPASIAN AVG COS VIII PP Buste lauré à droite. 
 R/ FIDES PVBLICA SC. La Bonne Foi debout à gauche, tenant une patère et 

une corne d'abondance. 
 TB  20 € / 40 € 

390  Titus - Denier (80, Rome) - Chaise curule. 
  RSC.318 (2f)-RCV.2516 ($512) ; (Ar, 3.17 gr, 18 mm). 
 A/ IMP TITVS CAES VESPASIAN AVG P M. Tête laurée à droite. 
  R/ TR P IX IMP XV COS VIII P P. Chaise curule sur laquelle est posée une 

couronne. 
 B+  40 € / 60 € 
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391  Titus - Denier (80, Rome) - Chaise curule. 
  RSC.319 (4f)-RCV.2516v ($512)-RIC.108 ; (Ar, 2.69 gr, 19 mm). 
 A/ IMP TITVS CAES VESPASIAN AVG P M. Tête laurée à gauche. 
 R/ TR P IX IMP XV COS VIII P P. Chaise curule sur laquelle est posée une 

couronne. 
 TTB+  280 € / 400 € 

392  Domitien - Denier (89, Rome) - Pallas. 
  RSC.254 (2f)-RCV.2730 var ($256) ; (Ar, 3.39 gr, 19 mm). 
 A/ IMP CAES DOMIT AVG GERM P M TR P VIII. Buste lauré à droite. 
  R/ IMP XIX COS XIIII CENSOR P P P. Pallas debout à gauche sur un vaisseau, 

tenant une lance et un bouclier. 
 TTB  60 € / 80 € 

 

 

 

393  Domitien - Denier (80, Rome) - Trône. 
  RSC.399 (6f)-RCV.2677 ($384)-RIC.51 ; (Ar, 3.35 gr, 18 mm). 
 A/ CAESAR DIVI F DOMITIANVS COS VII. Tête laurée à droite. 
 R/ PRINCEPS IVVENTIVTIS. Trône surmonté d'un casque. 
 TB+  60 € / 80 € 

394  Domitien - Dupondius (90-91, Rome) - La Fortune. 
  RSC.132 (2f)-RCV.2786 ($480)-RIC.392 ; (Ae, 11.39 gr, 28 mm). 
 A/ IMP CAES DOMIT AVG GERM COS XV CENS PER PP. Tête laurée et 

radiée à droite. 
  R/ FORTVNAE AVGVSTI. La Fortune debout à gauche, tenant un gouvernail et 

une corne d'abondance. 
 TTB  90 € / 140 € 

 

  

395  Domitien - As (85, Rome) - La Monnaie. 
  RSC.326 (2f)-RCV.2807 ($440)-RIC.488 ; (Ae, 10.55 gr, 27 mm). 
 A/ IMP CAES DOMIT AVG GERM COS XI CENS PER PP. Tête laurée à 

droite. 
 R/ MONETA AVGVSTI SC. La Monnaie debout à gauche, tenant une balance 

et une corne d'abondance. 
 TTB+  90 € / 140 € 

396  Domitien - As (76, Rome) - L'Espérance. 
  RSC.452 (2f)-RIC.761 ; (Ae, 9.15 gr, 27 mm). 
 A/ CAESAR AVG F DOMITIAN COS V. Tête laurée à droite. 
  R/ S C. L'Espérance debout à gauche. 
 TTB  80 € / 120 € 

 

 

 

397  Nerva - Denier (96, Rome) - L'Equité. 
  RSC.6 (2f)- RCV.3019 ($525)-RIC.13 ; (Ar, 3.27 gr, 19 mm). 
 A/ IMP NERVA CAES AVG P M TR P COS III P P. Buste lauré à droite. 
 R/ AEQVITAS AVGVST. L'Equité debout à gauche, tenant une balance et une 

corne d'abondance. 
 TTB  250 € / 350 € 

398  Nerva - As (97, Rome) - La Liberté. 
  RSC.115 (2f)-RIC.86 ; (Ae, 9.40 gr, 26 mm). 
 A/ IMP NERVA CAES AVG P M TR P COS III P P. Buste lauré à droite. 
  R/ LIBERITAS PVBLICA // SC. La Liberté debout à gauche, tenant un bonnet 

et un sceptre. 
 TB  90 € / 120 € 

 

 

 

399  Nerva - Sesterce (97, Rome) - La Fortune. 
  RSC.67 (5f)-3045 var ($2500)-RIV.83 ; (Ae, 23.55 gr, 34 mm). 
 A/ IMP NERVA CAES AVG P M TR P COS III P P. Buste nu et lauré à droite. 
 R/ FORTVNA AVGVST. La Fortune debout à gauche, tenant un gouvernail et 

une corne d'abondance. 
 TB  140 € / 180 € 

400  Trajan - Denier (108, Rome) - L'Equité. 
  RSC.85 (2f)-RCV.3122 ($200) ; (Ar, 3.34 gr, 18 mm). 
 A/ IMP TRAIANO AVG GER DAC P M TR P. Buste lauré à droite. 
  R/ COS V P P S P Q R OPTIMO PRINC. L'Equité debout à gauche tenant une 

balance et une corne d'abondance. 
 TB  30 € / 50 € 

 

  

401  Trajan - denier (104-110, Rome) - L'Arabie. 
  RSC.26 (3f)-RIC.245 ; (Ar, 2.76 gr, 19 mm). 
 A/ IMP CAES NAERVAE TRAIANO AVG GER DAC P M TR P COS VI P P. 

Buste nu et lauré à droite. 
 R/ S P Q R OPTIMO PRINCIPI // ARAB ADQVIS. L'Arabie debout à droite, 

tenant un rameau et un roseau. A ses pieds, un chameau. 
 TB  30 € / 50 € 

402  Trajan - Denier (108, Rome) - L'Espérance. 
  RSC.83 (2f)-RIC.126 ; (Ar, 3.10 gr, 20 mm). 
 A/ IMP TRAIANO AVG GER DAC P M TR P. Buste lauré à droite. 
  R/ COS V P P S P Q R OPTIMO PRINC. La paix debout à gauche tenant une 

branche d'olivier et appuyée à une colonne. 
 TTB  90 € / 120 € 
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403  Trajan - Denier (108, Rome) - L'Equité. 
  RSC.86 (2f)-RCV.3123 ($200) ; (Ar, 3.20 gr, 17 mm). 
 A/ IMP TRAIANO AVG GER DAC P M TR P. Buste lauré à droite. 
 R/ COS V P P S P Q R OPTIMO PRINC. L'Equité assise à gauche, tenant une 

balance et une corne d'abondance. 
 TTB+  100 € / 150 € 

404  Trajan - Denier (103-104, Rome) - La Fortune. 
  RSC.491 (4f)-RCV.-RIC.177 ; (Ar, 3.33 gr, 18 mm). 
 A/  IMP TRAIANO AVG GER DAC P M TR P COS V P P Tête laurée à droite. 
  R/ S P Q R OPTIMO PRINCIPI La Fortune assise à gauche, tenant un 

gouvernail posé sur un vaisseau et une corne d'abondance. 
 SUP  130 € / 150 € 

 

  

405  Trajan - Denier (101-102, Rome) - Hercule. 
  RSC.234 (2f)-RIC.49 ; (Ar, 3.01 gr, 18 mm). 
 A/ IMP CAES NERVA TRAIAN AVG GERM. Tête laurée à droite. 
 R/ P M TR P COS IIII PP Hecule debout de face tenant une massue et une peau 

de lion. 
 TTB+  120 € / 150 € 

406  Trajan - Denier (101-102, Rome) - La Victoire. 
  RSC.240 (2f)-RCV.-RIC.58 ; (Ar, 3.00 gr, 18 mm). 
 A/ IMP CAES NERVA TRAIAN AVG GERM. Tête laurée à droite. 
  R/ P M TRP COS IIII PP. La Victoire de face, regardant à gauche, tenant une 

couronne et une palme. 
 TTB  50 € / 70 € 

 

 

407  Trajan - Sesterce (104-110, Rome). 
  RSC.542 (8f)-RCV.3207 (2750$)-RIC.569 ; (Ae, 25.64 gr, 33 mm). 
 A/ IMP CAES NERVAE TRAIANO AVG GER DAC P M TR P COS V PP. Buste 

lauré et drapé à droite. 
 R/ S P Q R OPTIMO PRINCIPI // SC. Pont du Danube, orné à chaque 

extrémité d'une tour surmontée de trois statues. 
 TTB+  380 € / 500 € 

 
 

 

 

408  Trajan - Sesterce (104, Rome) - La Paix. 
  RSC.406 (4f)-RCV.3197 ($4000) ; (Ae, 27.67 gr, 33 mm). 
 A/ IMP CAES NERVA TRAIANO AVG GER DAC P M TR P COS V P P. Tête 

laurée à droite. 
 R/ S P Q R OPTIMO PRINCIPI // SC. La Paix debout à gauche, tenant une 

branche d'olivier et une corne d'abondance. 
 TTB  120 € / 150 € 

409  Trajan - As - L'Espérance. 
  RSC.460 (2f)-RIC.519 ; (Ae, 10.86 gr, 26 mm). 
 A/ IMP CAES NERVAE TRAIANO AVG GER DAC PM TRP COS V PP. 
  R/ S P Q R OPTIMO PRINCIPI // S C. L'Espérance marchant à gauche, tenant 

une fleur et relevant sa robe. 
 TB+  30 € / 50 € 
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410  Trajan - Dupondius (103-105, Rome). 
  RSC.573 (3f)-RIC.586 ; (Ae, 12.95 gr, 27 mm). 
 A/ IMP TRAIANO AVG GER DAC P M TR P COS V P P. Buste radié à droite. 
 R/ S.P.Q.R. OPTIMO PRINCIPI // SC. Trophée au bas duquel on voit un 

bouclier rond et un bouclier hexagonal. 
 SUP  300 € / 400 € 

 
 

 

 

411  Trajan - As (99, Rome) - La Victoire. 
  RSC.617 (2f)-RIC.417 ; (Ae, 10.53 gr, 27 mm). 
 A/ IMP CAES NERVA TRAIAN AVG GERM P M. Buste lauré à droite. 
 R/ TR POT COS II PP // SC. La Victoire marchant à gauche, tenant un bouclier 

inscrit S P Q R. 
 TTB+  120 € / 150 € 

412  Hadrien - Denier (125, Rome). 
  RSC.374 (2f)-RCV.3477-RIC.175 ; (Ar, 3.31 gr, 18 mm). 
 A/ HADRIANVS AVGVSTVS. Buste lauré à droite. 
  R/ COS III. La Liberté debout à gauche, tenant un bonnet et un sceptre. 
 SUP  160 € / 200 € 

 

  

413  Hadrien - Denier (100, Rome). 
  RSC.816 (2f)-RCV.3497 ($225)-RIC.126 ; (Ar, 3.16 gr, 17 mm). 
 A/ IMP CAESAR TRAIAN HADRIANVS AVG Buste lauré à droite. 
 R/ P M TR P COS III // HILAR P R L'Allégresse debout de face. 
 TTB+  160 € / 170 € 

414  Hadrien - Denier (126, Rome) - Victoire. 
  RSC.361 (2f)-RCV.3480-RIC.345 ; (Ar, 2.87 gr, 19 mm). 
 A/ HADRIANVS AVGVSTVS. Tête laurée à droite. 
  R/ COS III. Victoire assise à gauche tenant une couronne et une palme. 
 TTB+  130 € / 150 € 

 

 

 

415  Hadrien - As (126, Rome) - L'Abondance. 
  RSC.167 (2)-RIC.796 ; (Ae, 11.78 gr, 25 mm). 
 A/ HADRIANVS AVG COS III P P Tête laurée à droite. 
 R/ ANNONA AVG S C L'abondance debout à gauche tenant deux épis et un 

gouvernail, un vaisseau à droite. 
 TB  40 € / 60 € 

416  Hadrien - Denier (125, Rome) - La Louve. 
  RSC.425 (10f)-RIC.326 ; (Ar, 2.16 gr, 17 mm). 
 A/ HADRIANVS AVGVSTVS. Buste lauré à droite. 
  R/ COS III. La Louve à gauche allaitant Romulus et Rémus. 
 SUP  100 € / 150 € 
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417  Hadrien - Sesterce (125, Rome) - La Valeur. 
  RSC.1465 (4f)-RCV.3252 var ($1100)-RIC.614 ; (Ae, 29.57 gr, 33 mm). 
 A/ IMP CAESAR TRAIAN HADRIANVS AVG Buste lauré et drapé à droite. 
 R/ VIRT AVG P M TR P COS III. La Valeur debout à gauche, le pied sur un 

casque. Elle tient un parazonium et une haste. 
 TTB  280 € / 350 € 

 
 

 

 

418  Sabine - Denier (134-136, Rome). 
  RSC.3 (2f)-RCV.3918 ($300)-RIC.390 ; (Ar, 3.17 gr, 17 mm). 
 A/ SABINA AVGVSTA. Buste diadémé à droite. 
 R/ CONCORDIA AVG. La Concorde debout à gauche, tenant une patère de la 

main droite et une corne d'abondance de la main gauche ; le bras gauche 
appuyé sur une colonne. 

 TB  60 € / 80 € 

419  Aelius - As (137, Rome) - L'Espérance. 
  RSC.61 (20f)-RCV.3992 ($900)-RIC.1066 ; (Ae, 9.71 gr, 25 mm). 
 A/ L AELIVS CAESAR. Tête nue à droite. 
  R/ TR POT COS II // SC. L'Espérance marchant à gauche, tenant une fleur, la 

Fortune debout à droite tenant un gouvernail. 
 TTB  150 € / 250 € 

 

  

420  Antonin le Pieux - Denier (149, Rome) - La Paix. 
  RSC.240 (2f)-RCV.-RIC.177 ; (Ar, 2.49 gr, 18 mm). 
 A/ ANTONINVS AVG PIVS P P TR P XII. Tête laurée à droite. 
 R/ COS IIII. La Paix debout à gauche tenant un caducée et une corne 

d'abondance. 
 TTB  40 € / 60 € 

421  Antonin le Pieux - Denier (144, Rome) - La Paix. 
  RSC.188 (2f)-RIC.117 ; (Ar, 3.14 gr, 18 mm). 
 A/ ANTONINVS AVG PIVS P P Tête laurée à droite. 
  R/ COS III DES IIII La Paix debout à gauche tenant une branche d'olivier et 

une corne d'abondance. 
 SUP  140 € / 180 € 

 

 

 

422  Antonin le Pieux - Denier (139, Rome). 
  RSC.861 (2f)-RIC.50 ; (Ar, 3.70 gr, 18 mm). 
 A/ ANTONINVS AVG PIVS P P. Buste lauré à droite. 
 R/ TR POT COS II. La Liberté debout à gauche tenant un bonnet et un sceptre. 
 TB  40 € / 60 € 

423  Antonin le Pieux - Sesterce (144, Rome) - La Paix. 
  RSC.589 (4f)-RCV.4200 ($675)-RIC.616 ; (Ae, 24.04 gr, 31 mm). 
 A/ ANTONINVS AVG PIVS P P TR P COS III Tête laurée à droite. 
  R/ PAX AVG // S C La Paix debout à gauche tenant une branche d'olivier et une 

corne d'abondance. 
 TB  40 € / 60 € 

 

 

 

424  Antonin le Pieux - Sesterce (155, Rome). 
  RSC.543-RIC.929 ; (Ae, 21.73 gr, 32 mm). 
 A/ ANTONINVS AVG PIVS P P TR P XVII. Tête laurée à droite. 
 R/ LIBERALITAS AVG IIII La Liberté debout à droite, tenant un bonnet. 
 TB+  70 € / 110 € 

425  Faustine Mère - Denier (147, Rome) - Consécration. 
  RSC.175-RCV.4594 ($180) ; (Ar, 2.47 gr, 17 mm). 
 A/ DIVA FAVSTINA. Buste diadémé à droite. 
  R/ CONSECRATIO. Paon marchant à droite et regardant derrière. 
 TB  30 € / 50 € 
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426  Faustine Mère - Denier (147, Rome). 
  RSC.32 (2f) - RCV.4578 ($160)-RIC.351 ; (Ar, 3.29 gr, 17 mm). 
 A/ DIVA FAVSTINA. Buste à droite. 
 R/ AETERNITAS. L'Eternité debout à gauche tenant un globe et relevant son 

voile au-dessus de la tête. 
 TTB  60 € / 80 € 

427  Faustine Mère - Denier (147, Rome). 
  RSC.32 (2f) - RCV.4578 ($160)-RIC.351 ; (Ar, 3.46 gr, 17 mm). 
 A/ DIVA FAVSTINA. Buste à droite. 
  R/ AETERNITAS. L'Eternité debout à gauche tenant un globe et relevant son 

voile au-dessus de la tête. 
 TTB+  90 € / 150 € 

 

  

428  Marc Aurèle - Denier (148, Rome) - Pallas. 
  RSC.607-RCV.4787-RIC.428a ; (Ar, 3.25 gr, 18 mm). 
 A/ AVRELIVS CAESAR AVG PII FIL. Tête nue à droite. 
 R/ TR POT II COS II. Pallas debout à droite, appuyé sur un bouclier et tenant 

une haste. 
 TTB  50 € / 80 € 

429  Marc Aurèle - Denier (167, Rome) - L'Equité. 
  RSC.892-RIC.171 ; (Ar, 3.13 gr, 17 mm). 
 A/ M ANTONINVS AVG ARM PARTH MAX. Buste lauré à droite. 
  R/ TR P XXII IMP IIII COS III L'Equité debout à gauche tenant une balance et 

une corne d'abondance. 
 TB+  40 € / 60 € 

 

 
 

430  Marc Aurèle - Denier (143, Rome) - La Jeunesse. 
  RSC.389 (5f)-RCV.4785 ($160)-RIC.423a ; (Ar, 3.62 gr, 16 mm). 
 A/ AVRELIVS CAESAR AVG PII F COS Tête nue à droite. 
 R/ IVVENTAS La Jeunesse debout à gauche devant un autel. 
 TTB  80 € / 120 € 

431  Marc Aurèle - Denier (142, Rome) - Outils de sacrifices. 
  RSC.451-RCV.4786 ($160)-RIC.424 ; (Ar, 3.32 gr, 19 mm). 
 A/ AVRELIVS CAESAR AVG PII F COS. Tête jeune et neu à droite. 
  R/ PIETAS AVG. Couteau, aspersoir, vase à sacrifices, bâton d'augure et 

simpule. 
 SUP  180 € / 300 € 

 

  

432  Marc Aurèle - Denier (180, Rome) - Aigle. 
  RSC.80 (3f)-RCV.5972 ($200)-RIC.267 ; (Ar, 2.64 gr, 18 mm). 
 A/ DIVS M ANTONINVS PIVS. Tête nue à droite. 
 R/ CONSECRATIO. Aigle à gauche tenant un foudre. 
 SUP  180 € / 300 € 

433  Marc Aurèle - Denier (170, Rome) - La Victoire. 
  RSC.979-RCV.4904-RIC.255 ; (Ar, 3.28 gr, 18 mm). 
 A/ M ANTONINVS AVG TR P XXIIII Tête laurée à droite. 
  R/ VICT AVG COS III Victoire marchant à gauche tenant une couronne et un 

trophée. 
 SUP  90 € / 120 € 

 

 

 

434  Marc Aurèle - As (142, Rome) - Outils de sacrifices. 
  RSC.456-RIC.1240 ; (Ae, 13.64 gr, 27 mm). 
 A/ AVRELIVS CAESAR AVG PII F COS. Buste nu à droite. 
 R/ PIETAS AVG // SC. Simpule, aspersoir, vase à sacrifices, bâton d'augure et 

couteau de sacrificateur. 
 TTB  90 € / 120 € 

435  Marc Aurèle - Sesterce (164-165, Rome). 
  RSC.796-RIC.898 ; (Ae, 23.20 gr, 31 mm). 
 A/ M AVREL ANTONINVS AVG ARMENIACVS P M Buste lauré à droite. 
  R/ TR POT XIX IMP II COS III P P // SC Mars debout à droite, tenant une 

haste renversée et un bouclier. 
 TB  20 € / 40 € 

 

 
 

436  Marc Aurèle - Sestrece (180, Rome) - Restitution de Commode. 
  RSC.85 (6f)-RCV.5982 ($900)-RIC.654 ; (Ae, 21.75 gr, 32 mm). 
 A/ DIVS M ANTONINVS PIVS. Tête nue à droite. 
 R/ CONSECRATIO. Aigle à droite sur un autel. 
 B  20 € / 30 € 

437  Marc Aurèle - Sesterce (153, Rome) - Pallas. 
  RSC.654-RIC.1309 ; (Ae, 24.18 gr, 31 mm). 
 A/ AVRELIVS CAESAR AVG PII FIL. Tête nue à droite. 
  R/ TR POT VII COS II. Pallas assise à droite tenant une hatse, derrière elle un 

bouclier. 
 TTB  160 € / 200 € 
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438  Marc Aurèle - Sesterce (153, Rome) - Pallas. 
  RSC.665-RIC.1314 ; (Ae, 21.53 gr, 33 mm). 
 A/ AVRELIVS CAESAR AVG PII FIL. Tête nue à droite. 
 R/ TR POT VIII COS II. Pallas debout à gauche tenant une hatse, derrière elle 

un bouclier. 
 SUP  450 € / 500 € 

 
 

 

 

439  Faustine jeune - Sesterce (161-175) - Vénus. 
  RSC.242-RCV5286 ($750)-RIC.1686 ; (Ae, 26.21 gr, 31 mm). 
 A/ FAVSTINA AVGVSTA. Buste à droite, les cheveux ondulés. 
 R/ VERNERI VICTRICI // SC. Vénus debout à gauche, tenant une Victoire et 

appuyée à un bouclier. 
 TTB  130 € / 160 € 

440  Lucius Vérus - As (161, Rome). 
  RSC.30 (4f)-RCV.5408 ($425)-RIC.1290 ; (Ae, 11.39 gr, 26 mm). 
 A/ IMP CEAS L AVREL VERVS AVG Tête laurée à droite. 
  R/ CONCORD AVGVSTOR TR P COS II // SC. Lucius Vérus et Marc Aurèle 

debouts, se donnant la main. 
 TTB+  50 € / 80 € 

 

 
 

441  Lucius Vérus - Dupondius (165, Rome). 
  RSC.189-RCV.5401 ($425)-RIC.1428 ; (Ae, 10.04 gr, 24 mm). 
 A/ L AVREL VERVS AVG ARMENIACVS. Tête radiée à droite. 
 R/ TR POT V IMP II COS II // SC Lucius Vérus debout à gauche tenant une 

enseigne et un sceptre, devant lui une enseigne et derrière lui deux enseignes. 
 TTB  60 € / 100 € 

442  Lucius Vérus - As (164, Rome) - La Victoire. 
  RSC.243-RCV.5414 ($375)-RIC 1393 ; (Ae, 11.91 gr, 25 mm). 
 A/ L VERVS AVG ARMENIACVS. Tête nue à droite. 
  R/ TR P V IMP II COS II // S C La Victoire debout à gauche. 
 TTB  120 € / 150 € 

 

 

 

443  Lucius Vérus - As (165, Rome). 
  RSC.120-RCV.5411 ($400)-RIC.1417 ; (Ae, 11.00 gr, 26 mm). 
 A/ L VERVS AVG ARMENIACVS Tête laurée à droite. 
 R/ LIBERAL AVG TR P V IMP II COS II // S C La Libéralité debout à gauche 

tenant une tessère et une corne d'abondance. 
 SUP  150 € / 200 € 

444  Lucius Vérus - Sesterce (160, Rome). 
  RSC.56 (15f)-RCV.5207 ($1200)-RIC.1509 ; (Ae, 25.42 gr, 32 mm). 
 A/ DIVVS VERVS. Tête nue à droite. 
  R/ CONSECRATIO. Aigle regardant à gauche, debout sur un globe. 
 TB+  130 € / 200 € 

 

 

 

445  Lucille - Sesterce (164-166, Rome) - L'Allégresse. 
  RSC.31 (5f)-RCV.5500 ($850)-RIC.1742 ; (Ae, 21.64 gr, 30 mm). 
 A/ LVCILLAE AVG ANTONINI AVG F. Buste drapé à droite. 
 R/ HILARITAS. L'Allégresse debout gauche, tenant une palme et une corne 

d'abondance. 
 TTB  120 € / 150 € 

446  Commode - Denier (179, Rome). 
  RSC.775-RCV.5703 ($150)-RIC.666 ; (Ar, 3.51 gr, 17 mm). 
 A/ L AVREL COMMODVS AVG Tête laurée à droite. 
  R/TR P IIII IMP III COS II P P La Victoire assise à gauche. 
 TTB  80 € / 120 € 
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447  Commode - Denier (192,Rome) - La Piété. 
  RSC.574-RCV.5686 ($150)-RIC.236 ; (Ar, 3.35 gr, 18 mm). 
 A/ L AEL AVREL COMM AVG P PEL. Tête laurée à droite. 
 R/ P M TR P XVII IMP VIII COS VII P P La Piété assise à gauche, devant un 

enfant surmonté d'une étoile. 
 TTB  80 € / 120 € 

448  Commode - Dupondius (181, Rome). 
  RSC.633-RCV.5845 ($275)-RIC.317 ; (Ae, 11.50 gr, 25 mm). 
 A/ COMMODVS ANTONINVS AVG Tête radiée à droite. 
  R/ PROV DEOR TR P VI IMP IIII COS III PP P // S C La Providence debout à 

gauche tenant une baguette et un sceptre 
 TTB+  200 € / 300 € 

 

 

 

449  Commode - Denier (192,Rome) - La Fortune. 
  RSC.578 (6fRCV.5685 ($150)-RIC.235 ; (Ar, 3.41 gr, 18 mm). 
 A/ L AEL AVREL COMM AVG P PEL. Tête laurée à droite. 
 R/ P M TR P XVII IMP VIII COS VII P P La Fortune debout à gauche, tenant 

un caducée de la main droite et une corne d'abondance de la main gauche ; une 
étoile dans le champ à gauche. 

 SUP  150 € / 250 € 

450  Commode - Sesterce (183-184, Rome) - La Fortune. 
  RSC.901 ; (Ae, 21.20 gr, 30 mm). 
 A/ M COMMODVS ANTONINVS AVG PIVS. Buste lauré à droite. 
  R/ P M TR P VIIII IMP VI COS IIII P P. La Fortune debout à gauche. 
 TB+  70 € / 90 € 

 

  

451  Crispine - As (180-182, Rome) - Junon. 
  RSC.24 (4f)-RCV.20618-Ric.680 ; (Ae, 13.65 gr, 26 mm). 
 A/ CRISPINA AVGVSTA. Buste drapé à droite. 
 R/ IVNO LVCINA // SC. Junon debout à gauche, tenant une patère et un 

sceptre. 
 TTB+  150 € / 200 € 

452  Dide Julien - Sesterce (193, Rome) - La Fortune. 
  RSC.12 (30f)-RCV.6076 ($3000)-RIC.15 ; (Ae, 18.13 gr, 27 mm). 
 A/ IMP CAES M DID SEVER IVLIAN AVG Tête laurée à droite. 
  R/ P M TR P COS - SC. La Fortune debout à gauche, tenant un gouvernail et 

une corne d'abondance. 
 TB  290 € / 350 € 

 

 
 

453  Septime Sévère - Denier (204, Rome). 
  RSC.222 (2f)-RCV.6285 ($120)-RIC.266 ; (Ar, 3.47 gr, 19 mm). 
 A/ SEVERVS PIVS AVG Buste lauré à droite. 
 R/ INDVLGENTIA AVGG // IN CARTH. La déesse céleste de Carthage, assise 

sur un lion qui court à droite, tenant un foudre et un sceptre. Des eaux sortent 
d'un rocher. 

 TTB+  80 € / 120 € 

454  Septime Sévère - Denier (208, Rome) - Jupiter. 
  RSC.501-RCV.-RIC.216 ; (Ar, 3.03 gr, 17 mm). 
 A/ SEVERVS PIVS AVG Buste lauré à droite. 
  R/ P M TR P XVI COS III P P. Jupiter marchant à gauche et regardant à droite 

en tenant un foudre et un sceptre. 
 SUP  80 € / 80 € 

 

 

 

455  Septime Sévère - Denier (203, Rome) - La Fortune. 
  RSC.181-RCV.6279 ($100)-RIC.264 ; (Ar, 3.21 gr, 19 mm). 
 A/ SEVERVS PIVS AVG Buste lauré à droite. 
 R/ FORTVNA REDVX. La Fortune assise à gauche, tenant un gouvernail et une 

corne d'abondance. 
 SUP  90 € / 150 € 

456  Septime Sévère - Sesterce (195, Rome). 
  RSC.393-RIC.689 ; (Ae, 19.37 gr, 28 mm). 
 A/ L SEPT SEV PERT AVG IMP V. Buste lauré à droite. 
  R/ P M TR P III COS II P P // SC. Pallas debout à gauche, tenant une haste 

transversale et un bouclier. 
 B+  80 € / 150 € 

 
 

 

 

457  Septime Sévère - Tétradrachme (207-208, Syrie, Séleucie et Piérie - 
Laodiceia ad Mare) - Aigle. 

  GIC.2261-Bellinger.4-Pieur.1140 ; (Ar, 13.99 gr, 28 mm). 
 A/ AΥT KAI – CEOΥHΡOC C Buste lauré à droite. 
 R/ ΔHMAΡX EΞ ΥΠATOC Γ Aigle de face regardannt à gauche. 
 SUP  500 € / 750 € 

458  Julia Domna - Denier (203, Rome) - La Piété. 
  RSC.156-RCV.6601 ($100)-RIC.574 ; (Ar, 3.22 gr, 18 mm). 
 A/ IVLIA AVGVSTA. Buste nu et drapé à droite. 
  R/ PIETAS PVBLICA. La Piété, voilée, debout à gauche, levant les deux mains. 
 TTB+  50 € / 80 € 
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459  Julia Domna - Denier (198, Rome). 
  RSC.134 (10f)-RCV.6595 ($350)-RIC.567 ; (Ar, 3.67 gr, 17 mm). 
 A/ IVLIA AVGVSTA. Buste à droite. 
 R/ MATRI CASTRORVM Juile debout à gauche auprès d'un autel tenant une 

patère et une boite à parfum, devant elle deux enseignes militaires. 
 TTB  100 € / 150 € 

460  Julia Domna - Denier (216, Rome) - Vénus. 
  RSC.212-7106 ($100)-RIC.388c ; (Ar, 3.37 gr, 18 mm). 
 A/ IVLIA PIA FELIX AVG Buste diadémé à droite. 
  R/ VENVS GENTRIX. Vénus assise à gauche, étendant la main gauche et 

tenant un sceptre. 
 SUP  90 € / 140 € 

 

  

461  Julia Domna - Denier (196, Laodicea) - Diane. 
  RSC.27 (3f)-RCV.6578 ($120)-RIC.638 ; (Ar, 3.59 gr, 19 mm). 
 A/ IVLIA AVGVSTA. Buste drapé à droite. 
 R/ DIANA LVCIFERA. Diane debout à gauche, tenant une torche des deux 

mains. 
 TTB+  70 € / 100 € 

462  Caracalla - Denier (215, Rome) - Esculape. 
  RSC.307 var-RCV.-RIC.253 ; (Ar, 2.90 gr, 19 mm). 
 A/ ANTONINVS PIVS AVG GERM. Tête laurée à droite. 
  R/ P M TR P XVIII COS IIII P P. Esculape debout à gauche, tenant un baton 

autour duquel est enroulé un serpent. A ses pieds, un aigle. 
 Variété avec un aigle au pied d'Esculape au lieu de l'enfant. 
 SUP  120 € / 180 € 

 

  

463  Caracalla - Denier (204, Rome) - La Victoire. 
  RSC.658 (5f)-RCV.6895 ($110)-RIC.144b ; (Ar, 3.01 gr, 19 mm). 
 A/ ANTONINVS PIVS AVG Buste jeune et lauré à droite. 
 R/ VICT PART MAX. La Victoire courant à gauche, tenant une couronne et une 

palme. 
 SUP  100 € / 130 € 

464  Caracalla - Denier (201, Rome). 
  RSC.175-RIC.341 ; (Ar, 3.07 gr, 19 mm). 
 A/ ANTONINVS PIVS AVG Buste jeune et lauré à droite. 
  R/ PART MAX PONT TR P IIII. Trophée entre deux captifs assis. 
 SUP  100 € / 130 € 

 

 
 

465  Caracalla - Antoninien (217, Rome) - Sérapis. 
  RSC.349 (3f)-RIC.280 ; (Ar, 5.12 gr, 24 mm). 
 A/ ANTONINVS PIVS AVG GERM. Buste radié et drapé à droite. 
 R/ P M TR P XVIIII COS IIII P P. Sérapis debout de face, regardant à gauche, 

levant la main droite et tenant un globe. 
 SUP  100 € / 150 € 

466  Caracalla - Antoninien (214, Rome) - Jupiter. 
  RSC.342 (3f)-RCV.6831 ($100)-RIC.238 ; (Ar, 2.57 gr, 19 mm). 
 A/ ANTONINVS PIVS AVG GERM. Buste radié et drapé à droite. 
  R/ P M TR P XVIIII COS IIII P P. Jupiter assis à gauche, tenant une Victoire et 

un sceptre. A ses pieds, un aigle. 
 SUP  70 € / 100 € 

 

  

467  Caracalla - Denier (213, Rome). 
  RSC.224-RIC.209a ; (Ar, 3.39 gr, 18 mm). 
 A/ ANTONINVS PIVS AVG BRIT Tête laurée à droite. 
 R/ P M TR P XVI COS IIII P P La Liberté debout à gauche tenant un sceptre et 

un bonnet. 
 SUP  80 € / 120 € 

468  Caracalla - Denier (214, Rome) - Jupiter. 
  RSC.239-RCV.-RIC.240 ; (Ar, 3.08 gr, 19 mm). 
 A/ ANTONINVS PIVS AVG GERM. Tête laurée à droite. 
  R/ P M TR P XVII COS IIII P P. Jupiter debout à gauche, tenant un sceptre et 

un foudre. A ses pieds, un aigle. 
 TTB+  60 € / 80 € 

 

  

469  Caracalla - Denier (213, Rome). 
  RSC.224-RIC.209a ; (Ar, 3.28 gr, 18 mm). 
 A/ ANTONINVS PIVS AVG BRIT Tête laurée à droite. 
 R/ P M TR P XVI COS IIII P P La Liberté debout à gauche tenant un sceptre et 

un bonnet. 
 SUP  80 € / 120 € 

470  Caracalla - Denier (216, Rome) - Jupiter. 
  RSC.337-RIC.275 ; (Ar, 3.23 gr, 18 mm). 
 A/ ANTONINVS PIVS AVG GERM. Tête laurée à droite. 
  R/ P M TR P XVIIII COS IIII P P Jupiter debout à gauche, tenant un sceptre et 

un foudre. 
 SUP  50 € / 70 € 

 

 

 

471  Caracalla - Tétradrachme (215-217, Syrie, Séleucie et Piérie - 
Antioche) - Aigle. 

  GIC.2652-Bellinger 62,185-Pieur.224 ; (Ar, 13.17 gr, 25 mm). 
 A/ ΑΥΤ ΚΑΙ ΑΝΤΩΝ ЄΙΝΟC CЄ. Tête barbue et laurée de Caracalla à droite. 
 R/ ΔΗΜΑΡX ЄΞ ΥΠΑΤΟC ΤΟ Γ. Aigle debout de face, sur une petite massue, 

les ailes déployées, la tête tournée à gauche. Il tient dans son bec une couronne 
et une étoile entre les pattes. 

 SUP  90 € / 140 € 

472  Géta - Denier (199, Rome). 
  RSC.90 (5f)-RCV.7184 ($130)-RIC.13 ; (Ar, 3.29 gr, 19 mm). 
 A/ P SEPT GETA CAES PONT. Buste nu et drapé à droite. 
  R/ NOBILITAS. Femme debout à droite, tenant un sceptre et le palladium. 
 TTB+  40 € / 60 € 
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473  Géta - Denier (203, Rome) - La Félicité. 
  RSC.38-RCV.7173 ($120)-RIC.9 ; (Ar, 3.74 gr, 20 mm). 
 A/ P SEPT GETA CAES PONT. Buste jeune, nu et drapé à droite. 
 R/ FELICITA PVBLICA. La Félicité debout à gauche, tenant un caducée et une 

corne d'abondance. 
 SUP  70 € / 120 € 

474  Géta - Denier (208, Rome). 
  RSC.117(4f)-RCV.7188 ($130)-RIC.61 ; (Ar, 3.50 gr, 18 mm). 
 A/ P SEPTIMVS GETA CAES Tête nue à droite. 
  R/ PONTIF COS II Géta debout à gauche tenant un globe et un parazonium. 
 SUP  90 € / 140 € 

 

  

475  Géta - Denier (207, Rome) - Pallas. 
  RSC.104-RCV.7186 ($120)-RIC.34 ; (Ar, 3.61 gr, 19 mm). 
 A/ P SEPTIMVS GETA CAES Tête nue à droite. 
 R/ PONTIF COS. Pallas debout à gauche, tenant une haste et appuyé à un 

bouclier. 
 TTB+  30 € / 50 € 

476  Géta - Denier (210, Rome) - La Paix. 
  RSC.138-RCV.-RIC.69a ; (Ar, 3.22 gr, 18 mm). 
 A/ P SEPT GETA PIVS AVG BRIT. Tête laurée à droite. 
  R/ PONTIF TR P II COS II. La Paix debout à gauche, tenant une corne 

d'abondance et un caducée. 
 TTB  30 € / 50 € 

 

  

477  Géta - Denier (202, Rome) - La Sécurité. 
  RSC.183 (3f)-RCV.7200 ($120)-RIC.20 ; (Ar, 3.40 gr, 20 mm). 
 A/ P SEPT GETA CAES PONT. Buste nu et drapé à droite. 
 R/ SECVRIT IMPERII. La Sécurité assise à gauche, tenant un globe. 
 TTB  30 € / 50 € 

478  Géta - Denier (198, Rome) - La Félicité. 
  RSC.44-RCV.7174 ($120) ; (Ar, 3.46 gr, 18 mm). 
 A/ L SEPTIMVS GETA CAES Buste jeune, nu et drapé à droite. 
  R/ FELICITAS TEMPOR. La Félicité debout à gauche, tenant un caducée et une 

corne d'abondance. 
 TTB+  70 € / 100 € 

 

  

479  Plautille - Denier (202, Rome) - La Concorde. 
  RSC.2 (4f)-RCV.7065var ($180) ; (Ar, 3.33 gr, 18 mm). 
 A/ PLAVTILLA AVGVSTA. Buste nu à droite. 
 R/ CONCORDIA AVGG La Concorde debout à gauche tenant une patère et un 

sceptre. 
 TTB+  70 € / 100 € 

480  Macrin - Denier (217, Rome) - Jupiter. 
  RSC.33 var (6f)-RCV.7338 ($200)-RIC.73b ; (Ar, 2.41 gr, 18 mm). 
 A/ IMP C M OPEL SEV MACRINVS AVG Buste lauré, drapé et cuirassé à 

droite. 
  R/ IOVI CONSERVATORI. Jupiter nu debout à gauche, tenant un foudre et un 

sceptre. 
 SUP  190 € / 250 € 

 

  

481  Macrin - Denier (217, Rome) - La Félicité. 
  RSC.15 (6f)-RCV.7332 ($200)-RIC.59 ; (Ar, 3.24 gr, 19 mm). 
 A/ IMP C M OPEL SEV MACRINVS AVG Buste radié et drapé à droite. 
 R/ FELICITAS TEMPORVM. La Félicité debout à gauche, tenant un caducée et 

une corne d'abondance. 
 SUP  230 € / 350 € 

482  Diaduménien - Denier (218, Rome) - L'Espérance. 
  RSC.21 (15)-RCV.7450 ($450)-RIC.116 ; (Ar, 3.10 gr, 21 mm). 
 A/ M OPEL ANT DIADVMENIANVS CAES Buste nu et drapé à droite. 
  R/ SPES PVBLICA. L'Espérance debout à gauche. 
 TTB+  290 € / 350 € 

 

  

483  Elagabal - Denier (221-222, Rome). 
  RSC.44 (3f)-RCV.7514 ($110)-RIC.78 ; (Ar, 2.81 gr, 18 mm). 
 A/ IMP ANTONINVS PIVS AVG Buste lauré et drapé à droite. 
 R/ FIDES MILITVM. Aigle légionnaire entre deux enseignes. 
 SUP  80 € / 120 € 

484  Elagabal - Denier (218-219, Rome) - Mars. 
  RSC.112 (3f)-RCV.7526 ($75)-RIC.123 ; (Ar, 2.93 gr, 18 mm). 
 A/ IMP CAES M AVR ANTONINVS AVG Buste lauré et drapé à droite. 
  R/ MARS VICTOR. Mars marchant à droite, tenant une enseigne militaire et 

une haste. 
 SUP  80 € / 120 € 

 

  

485  Elagabal - Denier (218-219, Rome) - Mars. 
  RSC.112 (3f)-RCV.7526 ($75)-RIC.123 ; (Ar, 3.68 gr, 18 mm). 
 A/ IMP CAES M AVR ANTONINVS AVG Buste lauré et drapé à droite. 
 R/ MARS VICTOR. Mars marchant à droite, tenant une enseigne militaire et 

une haste. 
 SUP  80 € / 120 € 

486  Alexandre Sévère - Denier (227, Rome). 
  RSC.325 (6f)-RCV.7899 var ($75)-RIC.70 ; (Ar, 3.18 gr, 21 mm). 
 A/ IMP C M AVR SEV ALEXAND AVG Buste drapé et lauré à droite. 
  R/ P M TR P VI COS II PP. Alexandre, lauré, debout à gauche, sacrifiant près 

d'un trépied allumé. 
 SUP  90 € / 150 € 
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487  Alexandre Sévère - Denier (226, Rome) - La Victoire. 
  RSC.187 (3f)-RCV.7887 ($75) ; (Ar, 2.93 gr, 19 mm). 
 A/ IMP C M AVR SEV ALEXAND AVG Buste lauré et drapé à droite. 
 R/ PAX AVG. La Paix marchant à gauche, tenant une branche d'olivier et un 

sceptre. 
 SUP  50 € / 90 € 

488  Alexandre Sévère - Denier (226, Rome) - La Victoire. 
  RSC.187 (3f)-RCV.7887 ($75) ; (Ar, 3.26 gr, 19 mm). 
 A/ IMP C M AVR SEV ALEXAND AVG Buste lauré et drapé à droite. 
  R/ PAX AVG. La Paix marchant à gauche, tenant une branche d'olivier et un 

sceptre. 
 TTB+  40 € / 70 € 

 

  

489  Alexandre Sévère - Denier - (223, Antioche) - La Piété. 
  RSC.196-RCV-7889 ($90)-RIC.293 ; (Ar, 3.10 gr, 17 mm). 
 A/ IMP C M AVR SEV ALEXAND AVG Buste drapé et lauré à droite. 
 R/ PIETAS AVG La Piété debout à gauche. 
 TTB  40 € / 60 € 

490  Alexandre Sévère - Denier (225, Rome) - Jupiter. 
  RSC.95-RCV.7873 ($75)-RIC.144 ; (Ar, 3.41 gr, 18 mm). 
 A/ IMP C M AVR SEV ALEXAND AVG Buste drapé et lauré à droite. 
  R/ IOVI VLTORI. Jupiter assis à gauche, tenant une Victoire et un sceptre. 
 SUP  80 € / 120 € 

 

 

 

491  Alexandre Sévère - Sesterce (231, Rome) - La Prévoyance. 
  RSC.509-RCV.8013 ($425)-RIC.642 ; (Ae, 23.94 gr, 30 mm). 
 A/ IMP ALEXANDER PIVS AVG Buste nu et lauré à droite. 
 R/ PROVIDENTIA AVG // SC. La Prévoyance debout à gauche, tenant deux 

épis et une ancre. A ses pieds, un modius. 
 SUP  120 € / 150 € 

492  Alexandre Sévère - Denier (225, Rome). 
  RSC.276 ; (Ar, 2.79 gr, 19 mm). 
 A/ IMP C M AVR SEV ALEXAND AVG Buste lauré et drapé à droite. 
  R/ P M TR P IIII COS P P. Alexandre debout à gauche, sacrifiant sur un trépied 

allumé et tenant une patère. 
 TTB+  70 € / 100 € 

 

  

493  Julia Maésa - Denier (218-220, Rome) - La Pudeur. 
  RSC.36-RCV.7756 ($125)-RIC.268 ; (Ar, 2.91 gr, 19 mm). 
 A/ IVLIA MAES AVG Buste nu et drapé à droite. 
 R/ PVDICITAS. La Pudeur assise à gauche, levant son voile et tenant un 

sceptre. 
 TTB+  90 € / 120 € 

494  Julia Maésa - Denier (218-220, Rome) - La Pudeur. 
  RSC.36-RCV.7756 ($125)-RIC.268 ; (Ar, 2.93 gr, 18 mm). 
 A/ IVLIA MAES AVG Buste nu et drapé à droite. 
  R/ PVDICITAS. La Pudeur assise à gauche, levant son voile et tenant un 

sceptre. 
 SUP  60 € / 90 € 

 

  

495  Orbiane - Denier (225, Rome) - La Concorde. 
  RSC.1 (20f)-RCV.8191 ($450)-RIC.319 ; (Ar, 1.57 gr, 21 mm). 
 A/ SALL BARBIA ORBIANA AVG Buste diadémé à droite. 
 R/ CONCORDIA AVGG. La Concorde assise à gauche, tenant une patère et une 

double corne d'abondance. 
 TTB  140 € / 200 € 

496  Julia Mamée - Denier (228, Rome) - La Félicité. 
  RSC.17-RCV.8209 ($90)-RIC.335 ; (Ar, 2.78 gr, 18 mm). 
 A/ IVLIA MAMAEA AVG Buste diadémé à droite. 
  R/ FELICITAS PVBLICA. La Félicité à gauche, les jambes croisées, appuyée à 

une colonne et tenant un caducée. 
 SUP  60 € / 100 € 

 

 

 

497  Julia Mamée - Denier (222, Rome) - Junon. 
  RSC.35 (3f)-RCV.8212 ($90)-RIC.343 ; (Ar, 2.77 gr, 19 mm). 
 A/ IVLIA MAMAEA AVG Buste nu à droite. 
 R/ IVNO CONSERVATRIX. Junon diadémée et voilée à gauche, tenant une 

patère et un sceptre. A ses pieds, un paon. 
 SUP  100 € / 150 € 

498  Julia Mamée - Sesterce (224, Rome) - Vénus. 
  RSC.62-RCV.8232 ($450)-RIC.694 ; (Ae, 24.37 gr, 31 mm). 
 A/ IVLIA MAMAEA AVGVSTA. Buste diadémé à droite. 
  R/ VENERI FELICI // SC. Vénus debout à droite tenant un sceptre et Cupidon. 
 TTB  90 € / 120 € 

 

  

499  Maximin 1er - Denier (236, Rome). 
  RSC.55-RCV.8312 ($110)-RIC.3 ; (Ar, 3.19 gr, 19 mm). 
 A/ IMP MAXIMINVS PIVS AVG Buste lauré et drapé à droite. 
 R/ P M TR P II COS PP. L'empereur debout à gauche, entre deux enseignes 

militaires, tenant une haste et levant la main droite. 
 SUP  150 € / 200 € 

500  Maximin 1er - Denier (238, Rome) - La Providence. 
  RSC.77-RCV.8315 ($100)-RIC.13 ; (Bill, 2.92 gr, 20 mm). 
 A/ IMP MAXIMINVS PIVS AVG Buste lauré et drapé à droite. 
  R/ PROVIDENTIA AVG. La Providence debout à gauche, tenant une baguette 

et une corne d'abondance. A ses pieds, un globe. 
 SUP  130 € / 160 € 
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501  Maximin 1er - Denier (236-238, Rome) - La Victoire. 
  RSC.107 (4f)-RCV.8318 ($110)-RIC.23 ; (Ar, 2.40 gr, 18 mm). 
 A/ MAXIMINVS PIVS AVG GERM. Buste lauré et drapé à droite. 
 R/ VICTORIA GERM. La Victoire debout à gauche, tenant une couronne et une 

palme. A ses pieds, un germain assis, les mains liées dans le dos. 
 SUP  80 € / 120 € 

502  Maximin 1er - Sesterce (236-238, Rome) - La Santé. 
  RSC.92-RCV.8338 ($450)-RIC.85 ; (Ae, 19.37 gr, 27 mm). 
 A/ MAXIMINVS PIVS AVG GERM. Buste lauré, drapé et cuirassé à droite. 
  R/ SALVS AVGVSTI // SC. La Santé assise à gauche, nourrissant un serpent. 
 TB+  90 € / 150 € 

 

  

503  Gordien III - Antoninien (243-244, Antioche) - La Fortune assise. 
  RSC.98-RCV.8613 ($60)-RIC.210 ; (Ar, 3.69 gr, 21 mm). 
 A/ IMP GORDIANVS PIVS FEL AVG Buste radié à droite. 
 R/ FORTVNA REDVX. La Fortune assise à gauche, tenant un gouvernail et une 

corne d'abondance. 
 TTB  30 € / 50 € 

504  Gordien III - Antoninien - (241-243, Rome) - Jupiter. 
  RSC.115 (3f)-RCV.8615 ($50)-RIC.84 ; (Ar, 4.09 gr, 22 mm). 
 A/ IMP GORDIANVS PIVS FEL AVG Buste radié à droite. 
  R/ IOVIS STATOR. Jupiter debout de face, regardant à droite, tenant un 

sceptre et un foudre. 
 SUP  60 € / 70 € 

 

 
 

505  Gordien III - Antoninien (241-243, Rome) - La Joie. 
  RSC.121 (3f)-RCV.8617 ($50)-RIC.86 ; (Bill, 4.31 gr, 23 mm). 
 A/ IMP GORDIANVS PIVS FEL AVG Buste radié à droite. 
 R/ LAETITIA AVG N. La Joie debout à gauche, tenant une patère et une ancre. 
 SUP  40 € / 60 € 

506  Gordien III - Antoninien (241-242, Rome) - Apollon. 
  RSC.250-RCV.8645 ($50)-RIC.88 ; (Bill, 4.06 gr, 23 mm). 
 A/ IMP GORDIANVS PIVS FEL AVG Buste radié à droite. 
  R/ P M TR P IIII COS II P P. Apollon assis à gauche, accoudé à une lyre et 

tenant une branche de laurier. 
 SUP+  30 € / 40 € 

 

  

507  Gordien III - Sesterce (242-243, Rome) - Gordien. 
  RSC.267-RIC.307 ; (Bill, 23.51 gr, 30 mm). 
 A/ IMP GORDIANVS PIVS FEL AVG Buste radié à droite. 
 R/ P M TR P V COS II P P. Gordien debout à droite tenant une haste 

transversale et un globe. 
 TTB+  80 € / 120 € 

508  Gordien III - Sesterce (242-243, Rome) - Apollon. 
  RSC.262-RCV.8732 ($350)-RIC.303a ; (Ae, 17.79 gr, 30 mm). 
 A/ IMP GORDIANVS PIVS FEL AVG Buste radié à droite. 
  R/ P M TR P V COS II P P. Apollon assis à gauche, accoudé à une lyre et tenant 

une branche de laurier. 
 TTB  60 € / 80 € 

 

  

509  Philippe 1er - Antoninien (248, Rome) - Temple. 
  RSC.198 (3f)-RCV.8963 ($110)-RIC.25 ; (Ar, 4.37 gr, 22 mm). 
 A/ IMP PHILIPPVS AVG Buste radié à droite. 
 R/ SAECVLVM NOVVM. Temple à six colonnes. Au milieu, la statue de Jupiter 

assis de face et tenant un sceptre. 
 TTB+  60 € / 80 € 

510  Philippe 1er - Antoninien (247, Rome) - Eléphant. 
  RSC.17 (3f)-RCV.8921 ($110)-RIC.58 ; (Ar, 3.79 gr, 23 mm). 
 A/ IMP PHILIPPVS AVG Buste radié à droite. 
  R/ AETERNITAS AVGG. Eléphant marchant à gauche, monté par un cornac 

tenant un javelot et une baguette. 
 SUP  90 € / 120 € 

 

  

511  Philippe 1er - Antoninien (248, Rome) - Temple. 
  RSC.198 (3f)-RCV.8963 ($110)-RIC.25 ; (Ar, 4.18 gr, 22 mm). 
 A/ IMP PHILIPPVS AVG Buste radié à droite. 
 R/ SAECVLVM NOVVM. Temple à six colonnes. Au milieu, la statue de Jupiter 

assis de face et tenant un sceptre. 
 SUP  70 € / 100 € 

512  Philippe 1er - Antoninien (245-247, Rome) - L'Equité. 
  RSC.9-RCV.8918 ($50)-RIC.27 ; (Bill, 3.70 gr, 22 mm). 
 A/ IMP M IVL PHILIPPVS AVG Buste radié à droite. 
  R/ AEQVITAS AVGG. La Santé debout à gauche, tenant une balance et une 

corne d'abondance. Bras tendu et robe longue. 
 SUP  30 € / 40 € 
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513  Philippe 1er - Sesterce (246, Rome) - La Félicité. 
  RSC.125-RCV.9004 ($350)-RIC.149a ; (Ae, 22.11 gr, 30 mm). 
 A/ IMP M IVL PHILIPPVS AVG Buste lauré et drapé à droite. 
 R/ P M TR P III COS P P // SC La Félicité debout à gauche, tenant un caducée 

et une corne d'abondance. 
 TTB  80 € / 100 € 

514  Philippe 1er - As (248, Rome). 
  RSC.96 (15f)-RIC.162b ; (Ae, 11.55 gr, 25 mm). 
 A/ IMP M IVL PHILIPPVS AVG Buste lauré et drapé à droite. 
  R/ MILIARIVM SAECVLVM SC dans le champ. Cippe sur lequel est gravé COS 

III. 
 SUP  200 € / 300 € 

 

  

515  Philippe II - Antoninien (247, Rome) - La Paix. 
  RSC.17 (5f)-RCV.9265 ($75)-RIC.230 ; (Ar, 4.08 gr, 22 mm). 
 A/ IMP PHILIPPVS AVG Buste radié à droite. 
 R/ LIBERALITAS AVGG III. Philippe père et son fils, assis à gauche sur une 

chaise curule. 
 SUP  50 € / 80 € 

516  Philippe II - Antoninien (245-246, Rome) - Philippe II. 
  RSC.48 (2f)-RCV.9240 ($65)-RIC.218 ; (Bill, 4.66 gr, 23 mm). 
 A/ M IVL PHILIPPVS CAES Buste radié à droite. 
  R/ PRINCIPI IVVENT. Philippe debout à gauche, tenant un globe et une haste 

renversée. 
 SUP  30 € / 40 € 

 

  

517  Philippe II - Sesterce (245-246, Rome). 
  RSC.49 (6f) - RCV.9249 ($400)-RIC.256 ; (Ae, 16.59 gr, 29 mm). 
 A/ M IVL PHILIPPVS CAES Buste nu et drapé à droite. 
 R/ PRINCIPI IVVENT // SC dans le champ. Philippe en habits militaires, 

debout à gauche, tenant une haste et un globe. 
 TTB  80 € / 100 € 

518  Philippe II - Sesterce (248, Rome) - Philippe 1er et Philippe II. 
  RSC.18 (10f)-RCV.9279 ($450)-RIC.267 ; (Ae, 17.29 gr, 28 mm). 
 A/ IMP M IVL PHILIPPVS AVG Buste lauré et drapé à droite. 
  R/ LIBERALITAS AVGG II // SC. Philippe père et son fils assis à gauche. 
 TTB  140 € / 160 € 

 

 

 

519  Otacilie - Antoninien (245-247, Rome) - La Concorde. 
  RSC.4-RCV.9147 ($65)-RIC.125c ; (Ar, 3.49 gr, 22 mm). 
 A/ M OTACIL SEVERA AVG Buste diadémé à droite. 
 R/ CONCORDIA AVGG. La Concorde assise à gauche, tenant une patère et une 

double corne d'abondance. 
 SUP  90 € / 150 € 

520  Otacilie - Sesterce (244-245, Rome) - La Pudeur. 
  RSC.55-RCV.9169 ($400)-RIC.209a ; (Ae, 20.16 gr, 30 mm). 
 A/ MARCIA OTACIL SEVERA AVG Buste diadémé à droite. 
  R/ PVDICITIA AVG // SC. La Pudeur assise à gauche, se couvrant le visage de 

son voile et tenant un sceptre. 
 TB+  30 € / 50 € 

 

 
 

521  Otacilie - Sesterce (248, Rome) - Hippopotame. 
  RSC.65 (12f)-RCV.9170 ($525)-RIC.200a ; (Ae, 13.01 gr, 29 mm). 
 A/ OTACIL SEVERA AVG Buste diadémé à droite. 
 R/ SAECVLARES AVGG // SC Hippopotame à droite. 
 TB  90 € / 130 € 

522  Trajan Dèce - Tétradrachme (249-251, Syrie - Séleucie et Pieria). 
  CIRSC.4209 var-BMRSC.20.220.578 ; (Bill, 12.40 gr, 26 mm). 
 A/ AVT K Γ ΜЄ KV TPAΙAΝΟC ΔЄKΙΟC CЄB. Buste radié à droite. 
  R/ ΔHMAPX ЄΞΟVCΙAC // SC. Aigle à gauche. 
 SUP  70 € / 120 € 

 

  

523  Trajan Dèce - Antoninien (250-1, Rome) - La Dacie. 
  RSC.16 (2f)-RCV.9368 ($55)-RIC.12 ; (Ar, 2.96 gr, 23 mm). 
 A/ IMP C M Q TRAIANVS DECIVS AVG Buste radié et drapé à droite. 
 R/ DACIA. La Dacie debout à gauche, tenant un bâton surmonté d'une tête 

d'âne. 
 TTB+  20 € / 40 € 

524  Trajan Dèce - Antoninien (250, Rome) - La Victoire. 
  RSC.111-RCV.9387 ($50)-RIC.29c ; (Ar, 4.94 gr, 22 mm). 
 A/ IMP C M Q TRAIANVS DECIVS AVG Buste radié et drapé à droite. 
  R/ VICTORIA AVG. La Victoire marchant à gauche, tenant une couronne et 

une palme. 
 TTB+  20 € / 40 € 
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525  Trajan Dèce - Antoninien (250-1, Rome) - La Dacie. 
  RSC.16 (2f)-RCV.9368 ($55)-RIC.12 ; (Ar, 3.25 gr, 23 mm). 
 A/ IMP C M Q TRAIANVS DECIVS AVG Buste radié et drapé à droite. 
 R/ DACIA. La Dacie debout à gauche, tenant un bâton surmonté d'une tête 

d'âne. 
 TTB+  20 € / 40 € 

526  Trajan Dèce - Sesterce (249, Rome) - La Victoire. 
  RSC.117 (5f)-RCV.9410 ($400)-RIC.126d ; (Ae, 19.15 gr, 29 mm). 
 A/ IMP C M Q TRAIANVS DECIVS AVG Buste lauré et drapé à droite. 
  R/ VICTORIA AVG // SC. La Victoire marchant à gauche, tenant une couronne 

et une palme. 
 TTB  180 € / 250 € 

 

  

527  Etruscille - Antoninien (250, Rome) - La Pudeur. 
  RSC.19-RCV.9495 ($65)-RIC.59 ; (Ar, 3.03 gr, 21 mm). 
 A/ HER ETVSCILLA AVG Buste drapé et diadémé à droite. 
 R/ PVDICITA AVG. La Pudeur assise à gauche, relevant son voile et tenant un 

sceptre. 
 TB  20 € / 30 € 

528  Etruscille - Antoninien (250-251, Rome) - La Pudeur. 
  RSC.17-RCV.9494 ($65)-RIC.58b ; (Ar, 3.75 gr, 21 mm). 
 A/ HER ETRVSCILLA AVG Buste diadémé et drapé à droite. 
  R/ PVDICITIA AVG. La Pudeur debout à gauche, relevant son voile et tenant 

un sceptre transversal. 
 TTB+  20 € / 40 € 

 

  

529  Etruscille - Antoninien (250-251, Rome) - La Pudeur. 
  RSC.17-RCV.9494 ($65)-RIC.58b ; (Ar, 3.49 gr, 21 mm). 
 A/ HER ETRVSCILLA AVG Buste diadémé et drapé à droite. 
 R/ PVDICITIA AVG. La Pudeur debout à gauche, relevant son voile et tenant 

un sceptre transversal. 
 TTB+  20 € / 40 € 

530  Hérennius - Antoninien (250-251, Rome) - Hérennius. 
  RSC.26-RCV.9523 ($120)-RIC.147 ; (Ar, 3.67 gr, 21 mm). 
 A/ Q HER ETR MES DECIVS NOB C. Buste radié et drapé à droite. 
  R/ PRINCIPI IVVENTVTIS. Hérennius debout à gauche, tenant une baguette 

et une haste transversale. 
 SUP  100 € / 150 € 

 

  

531  Trébonien Galle - Antoninien (252, Milan). 
  RSC.88-RIC.41 ; (Bill, 3.75 gr, 23 mm). 
 A/ IMP C C VIB TREB GALLVS AVG Buste radié et drapé à droite. 
 R/ PIETAS AVGG. La Piété debout à gauche, levant les deux mains. Un autel 

allumé à ses pieds. 
 SUP  50 € / 70 € 

532  Trébonien Galle - Antoninien (251-252, Antioche). 
  RSC.111 (5f)-RCV.9648 ($85)-RIC.91 ; (Bill, 4.01 gr, 21 mm). 
 A/ IMP C C VIB TREB GALLVS P F AVG Buste radié et drapé à droite. 
  R/ SAECVLVM NOVVM // ° Temple à six colonnes. Au milieu, la statue de 

Rome assise tenant un sceptre. 
 SUP  90 € / 150 € 

 

  

533  Trébonien Galle - Antoninien (252, Milan) - La Liberté. 
  RSC.68-RCV.9636 ($60)-RIC.70 ; (Bill, 3.23 gr, 23 mm). 
 A/ IMP C C VIB TREB GALLVS AVG Buste radié et drapé à droite. 
 R/ LIBERTAS PVBLICA. La Liberté debout à gauche, tenant un bonnet et un 

sceptre transversal. 
 SUP  90 € / 150 € 

534  Volusien - Antoninien (252, Milan) - La Santé. 
  RSC.118-RCV.9769 ($60)-RIC.184 ; (Bill, 2.82 gr, 21 mm). 
 A/ IMP CAE C VIB VOLVSIANO AVG Buste radié et drapé à droite. 
  R/ SALVS AVGG. La Santé debout à droite, nourrissant un serpent qu'elle tient 

dans les bras. 
 SUP  50 € / 80 € 

 

  

535  Volusien - Antoninien (252, Rome) - Temple. 
  RSC.43 (4f)-RCV.9750 ($200)-RIC.172 ; (Bill, 3.40 gr, 21 mm). 
 A/ IMP CAE C VIB VOLVSIANO AVG Buste radié et drapé à droite. 
 R/ IVNONI MARTIALI. Junon assis de face, dans un temple rond à deux 

colonnes, tenant une patère et un sceptre. 
 SUP  50 € / 80 € 

536  Volusien - Antoninien (Milan, 253) - La Valeur. 
  RSC.135-RIC.186 ; (Bill, 2.86 gr, 21 mm). 
 A/ IMP C C VIB VOLVSIANVS AVG Buste radié et drapé à droite. 
  R/ VIRTVS AVGG. La Valeur debout à gauche, appuyée à un bouclier et tenant 

une haste. 
 SUP  60 € / 80 € 
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537  Volusien - Antoninien (251-252, Milan) - La Piété. 
  RSC.88-RCV.9760 ($75) ; (Bill, 3.67 gr, 21 mm). 
 A/ IMP CAE C VIB VOLVSIANO AVG Buste radié et drapé à droite. 
 R/ PIETAS AVGG. La Piété debout à gauche, auprès d'un autel allumé et levant 

les deux mains. 
 TTB+  20 € / 40 € 

538  Valérien - Antoninien (253-255, Rome) - Apollon. 
  RSC.18 (2f)-RIC.72 ; (Bill, 3.24 gr, 23 mm). 
 A/ IMP C P LIC VALERIANVS AVG Buste radié et drapé à droite. 
  R/ APOLINI CONCERVA. Apollon debout à gauche, appuyé à une lyre posée 

sur un rocher et tenant une branche de laurier. 
 TTB  20 € / 40 € 

 

 
 

539  Mariniane - Antoninien (253-254, Rome) - Paon. 
  RSC.3 (8f)-RCV.10067 ($250)-RIC.3 ; (Bill, 3.67 gr, 21 mm). 
 A/ DIVAE MARINIANAE. Buste voilé à droite. 
 R/ CONCECRATIO. Paon de face, regardant à gauche. 
 TTB+  110 € / 150 € 

540  Mariniane - Antoninien (253-254, Rome) - Paon. 
  RSC.3 (8f)-RCV.10067 ($250)-RIC.3 ; (Bill, 3.96 gr, 22 mm). 
 A/ DIVAE MARINIANAE. Buste voilé à droite. 
  R/ CONCECRATIO. Paon de face, regardant à gauche. 
 SUP  150 € / 200 € 

 

  

541  Gallien - Antoninien (257-258, Cologne) - Trophée. 
  RSC.308 (2f)-RCV.10224 ($75)-RIC.18 ; (Bill, 3.68 gr, 32 mm). 
 A/ GALLIENVS P F AVG Buste radié et cuirassé à droite. 
 R/ GERMANICVS MAX V. Trophée au pied duquel sont assis deux germains, 

les mains liées derrière le dos. 
 SUP  20 € / 40 € 

542  Gallien - Antoninien (257, Cologne). 
  RSC.249-RSV.10216 ($75) ; (Bill, 3.36 gr, 22 mm). 
 A/ IMP GALLIENVS AVG Buste radié et drapé à droite. 
  R/ FIDES MILITVM. Aigle debout sur un globe, tenant une couronne dans son 

bec. Une enseigne de part et d'autre de l'aigle. 
 TB+  50 € / 80 € 

 

 
 

543  Gallien - Antoninien - (253-254, Rome). 
  RSC.125 (2f)-RIC.131 ; (Bill, 3.38 gr, 18 mm). 
 A/ IMP C P LIC GALLIENVS AVG Buste radié et drapé à droite. 
 R/ CONCORDIA. Deux mains jointes. 
 TTB  70 € / 100 € 

544  Gallien - Antoninien (267-268, Rome) - Panthère. 
  RSC.586 (3f)-RCV.10281 ($45)-RIC.230 ; (Bill, 3.71 gr, 20 mm). 
 A/ GALLIENVS AVG Tête radiée à droite. 
  R/ LIBERO P CONS AVG // B. Panthère marchant à gauche. 
 TTB+  100 € / 150 € 

 

  

545  Gallien - Antoninien (267-268, Rome) - Panthère. 
  RSC.586 (3f)-RCV.10281 ($45)-RIC.230 ; (Bill, 3.00 gr, 19 mm). 
 A/ GALLIENVS AVG Tête radiée à droite. 
 R/ LIBERO P CONS AVG // B. Panthère marchant à gauche. 
 TTB+  100 € / 150 € 

546  Gallien - Antoninien (257-258, Cologne) - Trophée. 
  RSC.308 (2f)-RCV.10224 ($75)-RIC.18 ; (Bill, 2.54 gr, 21 mm). 
 A/ GALLIENVS P F AVG Buste radié et cuirassé à droite. 
  R/ GERMANICVS MAX V. Trophée au pied duquel sont assis deux germains, 

les mains liées derrière le dos. 
 TTB+  60 € / 90 € 

 

  

547  Gallien - Antoninien (259-60, Cologne) - Temple. 
  RSC.149 (2f)-RCV.10195 ($100)-RIC.10 ; (Bill, 3.27 gr, 21 mm). 
 A/ GALLIENVS P F AVG Buste radié et cuirassé à droite. 
 R/ DEO MARTI. Mars debout à gauche dans un temple à quatre colonnes, 

appuyé sur un bouclier. 
 TTB+  60 € / 80 € 

548  Gallien - Antoninien (257-258, Lyon) - La Victoire. 
  RSC.1059-RCV.10378 ($85)-RIC.44 ; (Bill, 3.58 gr, 21 mm). 
 A/ GALLIENVS P F AVG Buste radié et cuirassé à gauche. 
  R/ VICT GERMANICA. La Victoire courant à gauche, tenant une couronne et 

un trophée et posant le pied droit sur le dos d'un captif. 
 SUP  20 € / 40 € 

 

  

549  Gallien - Antoninien (260, Samosata). 
  RSC.921-RIC.449 ; (Bill, 4.62 gr, 21 mm). 
 A/ IMP C P LIC GALLIENVS P F AVG Buste radié et drapé à droite. 
 R/ ROMAE AETERNITA La Rome assise à gauche tenant une victoire, devant 

l'empereur debout à droite. 
 TTB  20 € / 50 € 

550  Salonine - Antoninien (267-268, Milan). 
  RSC.20 (2f)-RCV.10626 ($150)-RIC.58v ; (Bill, 2.55 gr, 22 mm). 
 A/ SOLONINA AVG Buste diadémé à droite. 
  R/ AVGVSTA IN PACE Salonine assise à gauche tenant une branche d'olivier et 

un sceptre. 
 SUP  50 € / 80 € 
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551  Salonine - Antoninien (260-262, Rome) - Vénus. 
  RSC.130-RCV.10660 ($45)-RIC.68 ; (Bill, 3.55 gr, 22 mm). 
 A/ SALONINA AVG Buste diadémé et drapé sur un croissant. 
 R/ VENVS VICTRIX. Vénus debout à gauche, appuyée sur un bouclier et 

tenant une pomme et une palme. 
 TTB  20 € / 30 € 

552  Valérien II - Antoninien (258, Cologne) - Valérien II sur un aigle. 
  RSC.5 (2f) (Salonin)-RCV.10606 ($120) ; (Bill, 3.54 gr, 20 mm). 
 A/ DIVO VALERIANO CAES Buste radié et drapé à droite. 
  R/ CONSECRATIO. Aigle volant à droite et enlevant au ciel Valérien II qui tient 

un sceptre. 
 SUP  40 € / 60 € 

 

  

553  Valérien II - Antoninien (257-258, Cologne) - Chèvre. 
  RSC.26 (Salonin)-RCV.10731 ($120)-RIC.3 ; (Bill, 4.30 gr, 21 mm). 
 A/ VALERIANVS CAES Buste radié et drapé à droite. 
 R/ IOVI CRESCENTI. Jupiter enfant, assis de face sur la chèvre Amalthée qui 

marche à droite. Il lève la main droite et tient la chèvre par les cornes. 
 TTB+  20 € / 30 € 

554  Claude II - Antoninien. 
  RSC.124-RIC.52 ; (Bill, 2.16 gr, 18 mm). 
 A/ IMP C CLAVDIVS AVG Buste radié à droite. 
  R/ IOVI STATORI. Jupiter debout à droite, tenant un foudre et un sceptre. 
 TTB  20 € / 40 € 

 

 
 

555  Auréolus - Antoninien (267, Mediolanum). 
  RSC.441 (Postume)-RIC.388 ; (Bill, 3.33 gr, 20 mm). 
 A/ IMP POSTVMVS AVG Bustre à droite. 
 R/ VIRTVS EQQVIT Soldat marchant à droite. 
 TTB  90 € / 150 € 

556  Postume - Antoninien (243, Cologne). 
  RSC.243-RCV.10971 ($45)-RIC.54 ; (Bill, 3.42 gr, 21 mm). 
 A/ IMP C POSTVMVS P F AVG Buste radié et drapé à droite. 
  R/ P M TR P COS II P P. Postume debout à gauche, tenant un globe et une 

haste. 
 SUP  20 € / 40 € 

 

  

557  Tétricus 1er - Antoninien (273-274, Trèves). 
  RSC.54 (3f)-RCV.11237 ($45) ; (Bill, 2.49 gr, 20 mm). 
 A/ IMP TETRICVS P F AVG Buste radié et cuirassé à droite. 
 R/ HILARITAS AVGG. L'Allégresse debout à gauche tenant une palme et une 

corne d'abondance. 
 SUP  20 € / 30 € 

558  Aurélien - Aurélianus (273, Ticinium). 
  RSC.144-RCV.11565 ($65) ; (Bill, 4.15 gr, 22 mm). 
 A/ IMP AVRELIANVS AVG Buste radié et cuirassé à droite. 
  R/ ORIENS AVG // PXXT Le Soleil debout de face, regardant à gauche, levant 

la main droite et tenant un globe. A ses pieds, un captif, les mains liées dans le 
dos. 

 SUP  30 € / 50 € 
 

  

559  Aurélien - Aurélianus (272, Serdica). 
  RSC.105 (1f)-RCV.11542 ($45)-RIC. ; (Bill, 3.50 gr, 21 mm). 
 A/ IMP AVRELIANVS AVG Buste radié et cuirassé à droite. 
 R/ IOVI CONSER // *S. Aurélien debout à droite, tenant une haste et se 

préparant à recevoir un globe de Jupiter debout à droite. 
 SUP  30 € / 50 € 

560  Aurélien - Aurélianus (273, Rome). 
  RSC.144-RCV.11565 ($65)-RIC.360 ; (Bill, 3.41 gr, 21 mm). 
 A/ IMP AVRELIANVS AVG Buste radié et cuirassé à droite. 
  R/ ORIENS AVG // VI. Le Soleil debout de face, regardant à gauche, levant la 

main droite et tenant un globe. A ses pieds, un captif, les mains liées dans le 
dos. 

 SUP  50 € / 70 € 
 

  

561  Aurélien - Aurélianus (271, Siscia). 
  RSC.95 (2f)-RIC.220 ; (Bill, 3.53 gr, 23 mm). 
 A/ IMP AVRELIANVS AVG Buste radié et cuirassé à droite. 
 R/ FORTVNA REDVX // *T La Victoire assise à gauche, tenznt un gouvernail 

et une corne d'abondance, à côté du siège une roue 
 SUP  30 € / 50 € 

562  Séverine - Aurélianus (Rome). 
  RSC.8 (2f) ; (Bill, 3.39 gr, 22 mm). 
 A/ SEVERINAE AVG Tête diadémée et drapée à droite sur un croissant. 
  R/ CONCORDIAE MILITVM // XXI V dans le champ. La Concorde debout à 

gauche tenant deux enseignes militaires. 
 TTB  40 € / 60 € 
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563  Tacite - Aurélianus (275-276, Lyon) - La Félicité. 
  RSC.144-RCV.11817 ($65)-RIC.65 ; (Bill, 4.20 gr, 22 mm). 
 A/ IMP CL TRACITVS AVG Buste radié et drapé à droite. 
 R/ TEMPORVM FELICITAS - Δ|A. La Félicité debout à gauche, tenant un 

caducée long et une corne d'abondance. 
 SUP  50 € / 80 € 

564  Tacite - Aurélianus (276, Ticinum). 
  RSC.72-RCV.-RIC.150 ; (Bill, 3.67 gr, 24 mm). 
 A/ IMP C M CL TACITVS AVG Buste radié et lauré à droite. 
  R/ PAX AVGVSTI // P. La Paix debout à gauche, tenant une branche d'olivier 

et un sceptre. 
 TTB+  30 € / 50 € 

 

  

565  Probus - Aurélianus (280, Cyzique). 
  RSC.682 (1f)-RCV.12041 ($60)-RIC.911 ; (Bill, 3.39 gr, 22 mm). 
 A/ IMP C M AVR PROBVS P F AVG Buste radié et drapé à gauche, avec le 

manteau consulaire, tenant un sceptre surmonté d'un aigle. 
 R/ SOLI INVICTO // XXI CM (Cyzique Moneta) sous le quadrige. Le Sol 

debout dans un quadrige de face, tenant un fouet et levant la main droite. 
 SUP  60 € / 80 € 

566  Probus - Aurélianus (276, Lyon) - La Joie. 
  RSC.329-RIC.31-Bastien.172 (28ex) ; (Bill, 3.09 gr, 22 mm). 
 A/ IMP C M AVR PROBVS AVG Buste radié et drapé à droite. 
  R/ LAETITIA AVGVSTI // IIII. La Joie debout à gauche, tenant une couronne 

et un bâton. 
 SUP  30 € / 60 € 

 

 
 

567  Probus - Aurélianus (278-279, Lyon) - Mars. 
  RSC.334 (3f)-RIC.84-Bastien.284 ; (Bill, 3.87 gr, 23 mm). 
 A/ IMP C PROBVS. P.F. AVG Buste radié et cuirassé à droite. 
 R/ MARS VICTOR // III. Mars marchant à droite, portant une haste et une 

enseigne militaire. 
 SUP  50 € / 70 € 

568  Numérien - Aurélianus (283, Rome). 
  RSC.74-RCV.12217 ($75)-RIC.365 ; (Bill, 4.14 gr, 22 mm). 
 A/ M AVR NVMERIANVS NOB C. Buste radié, drapé et cuirassé à droite. 
  R/ PRINCIPI IVVENTVT // KAS. Numérien debout à gauche, tenant un globe 

et une haste. 
 SUP  110 € / 160 € 

 

  

569  Dioclétien - Aurélianus (289-290, Sisica). 
  RSC.147-RIC.28 ; (Bill, 4.94 gr, 24 mm). 
 A/ IMP C C VAL DIOCLETIANVS AVG Buste radié et cuirassé à droite. 
 R/ IOV ET HERCV CONSER AVGG Jupiter debout à droite, devant lui Hercule 

debout à gauche tenant une Victoire. 
 SUP  40 € / 60 € 

570  Dioclétien - Aurélianus (Lyon) - La Paix. 
  RSC.366-RIC.372 ; (Bill, 3.62 gr, 23 mm). 
 A/ IMP C DIOCLETIANVS P F AVG Buste radié, drapé et cuirassé à gauche. 
  R/ PAX AVGG // S. La Paix debout à gauche, tenant un globe surmonté d'une 

Victoire et un sceptre transversal. 
 SUP  40 € / 60 € 

 

 
 

571  Dioclétien - Follis (Lyon) - Le Génie. 
  RSC.95-RIC.115 ; (Ae, 10.81 gr, 30 mm). 
 A/ IMP DIOCLETIANVS P F AVG Tête laurée à gauche. 
 R/ GENIO POPVLI ROMANI // PLC Le Génie debout à gauche, tenant une 

patère et une corne d'abondance. 
 Double frappe, monnaie frappée sur un flanc large. 
 SUP  30 € / 60 € 

572  Dioclétien - Follis (Carthage) - L'Afrique. 
  RSC.67-RIC.23a ; (Ae, 11.32 gr, 27 mm). 
 A/ IMP DIOCLETIANVS P F AVG Buste nu à droite. 
  R/ FELIX ADVENT AVGG NN. L'Afrique debout à gauche, tenant un étendard 

et une défense d'éléphant. Un lion à gauche à ses pieds. 
 SUP  50 € / 80 € 

 

  

573  Maximien Hercule - Aurélianus (287, Lyon) - Hercule. 
  RSC.282-RIC.371-Bastien.139 ; (Bill, 4.14 gr, 22 mm). 
 A/ IMP C VAL MAXIMIANVS P F AVG Buste radié, drapé et cuirassé à droite. 
 R/ HERCVLI PACIFERO // SML. Hercule debout à gauche, tenant une 

branche d'olivier et une massue. 
 SUP  40 € / 60 € 

574  Maximien Hercule - Aurélianus (287-289, Lyon). 
  RSC.384-RIC.393-Bastien.164 ; (Bill, 4.32 gr, 23 mm). 
 A/ IMP C MAXIMIANVS P AVG Buste radié, drapé et cuirassé à droite. 
  R/ IOVI TVTATORI // P. Jupiter debout à gauche, tenant un sceptre et un 

globe. 
 SUP  20 € / 40 € 
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575  Carausius - Antoninien (292-293, Colchester) - La Paix. 
  RSC.238 (25f)-RIC.335 ; (Bill, 4.04 gr, 26 mm). 
 A/ IMP C CARAVSIVS P AVG Buste lauré et drapé à droite. 
 R/ PAX AVG - S | P // C. La Paix debout à gauche, tenant une branche d'olivier 

et un sceptre transversal. 
 SUP  300 € / 450 € 

576  Galère Maximien - Follis (Trèves). 
  RSC.56-RIC.33 ; (Ae, 10.99 gr, 28 mm). 
 A/ MAXIMIANVS NOB CAES Tête laurée à droite. 
  R/ GENIO POPVLI ROMANI - * |  // TR. Le Génie debout à gauche, tenant une 

patère et une corne d'abondance. 
 TTB+  20 € / 40 € 

 

 
 

577  Galeria Valéria - Follis (308-310, Théssalonique) - Vénus. 
  RSC.2 (8f)-RCV.14592 ($250)-RIC514 ; (Ae, 5.70 gr, 25 mm). 
 A/ GAL VALERIA AVG Buste drapé et diadémé à droite. 
 R/ VERNERCI VICTRICI  *|B // SM TS Vénus debout à gauche, tenant une 

pomme et soulevant son voile. 
 TTB+  80 € / 120 € 

578  Galeria Valéria - Follis (308-310, Théssalonique) - Vénus. 
  RSC.2 (8f)-RCV.14592 ($250)-RIC514 ; (Ae, 6.17 gr, 23 mm). 
 A/ GAL VALERIA AVG Buste drapé et diadémé à droite. 
  R/ VERNERCI VICTRICI  *|A // SM TS Vénus debout à gauche, tenant une 

pomme et soulevant son voile. 
 TTB+  60 € / 90 € 

 

 

 

579  Constantin 1er - Nummus (Héraclée). 
  RSC.130 ; (Ae, 2.43 gr, 19 mm). 
 A/ CONSTANTINVS AVG Buste lauré à droite. 
 R/ D N CONSTANTINI MAX AVG - VOT XXX // SMHG. Légende dans une 

couronne de laurier. 
 SUP  30 € / 40 € 

580  Constantin 1er - Nummus (Alexandrie). 
  RSC.760-RIC.12 ; (Ae, 1.45 gr, 16 mm). 
 A/ DV CONSTANTINVS PT AVGG. Buste voilé et drapé à droite. 
  R/ // SMALA. Constantin dans un quadrige à droite. 
 SUP  10 € / 20 € 

 

 

 

581  Constantin 1er - Follis (Alexandrie). 
  RSC.309-RIC.17 ; (Ae, 3.85 gr, 21 mm). 
 A/ IMP CONSTANTINVS P F AVG Buste lauré et cuirassé à droite. 
 R/ IOVI CONSERVATORI AVGG NN // ALE. Jupiter debout à droite, tenant 

une Victoire et un sceptre. Un aigle à ses pieds. 
 SUP  10 € / 20 € 

582  Constantin 1er - Follis (Lyon). 
  RSC.218-RIC.211c ; (Ae, 10.64 gr, 28 mm). 
 A/ FL VAL CONSTANTINVS NOB C. Buste lauré et cuirassé à droite. 
  R/ GENIO POPVLI ROMANI  // PLC. Le Génie debout à gauche, tenant une 

patère et une corne d'abondance. 
 TTB+  20 € / 40 € 

 

  

583  Constans - Maiorina (Trèves). 
  RSC.9 ; (Ae, 5.70 gr, 23 mm). 
 A/ D N CONSTANS P F AVG Buste diadémé, drapé et cuirassé à droite. 
 R/ FEL TEMP REPARATIO - B // TRP Constans debout à gauche sur un 

vaisseau. Derrière lui, une Victoire tenant le gouvernail. 
 TB  10 € / 30 € 

584  Magnence - Maiorina (Trèves). 
  RSC.5-RIC.266 ; (Ae, 4.94 gr, 23 mm). 
 A/ IM CAE MAGNENTIVS AVG Buste diadémé, drapé et cuirassé à droite. 
  R/ FELICITAS REIPVBLICE - A // TRS. L'empereur debout à gauche, tenant 

un globe surmonté d'une Victoire et un labarum chrismé. 
 TTB  20 € / 50 € 

 

 

 

585  Décence - Maiorina (351-52, Lyon). 
  RSC.33 ; (Ae, 3.88 gr, 19 mm). 
 A/ D N DECENTIVS NOB CAES Buste nu et drapé à droite. 
 R/ VICTORIA DD NN AVGG ET CAES - SP // RSLC. Deux Victoires debouts, 

tenant une couronne inscrite VOT V MVLT X. 
 TTB  40 € / 70 € 

586  Julien II le Philosophe - Double maiorina (363, Antioche) - Le bœuf 
Apis. 

  RSC.38 (2f)-RIC.237 ; (Ae, 8.81 gr, 26 mm). 
 A/ D N FL CL IVLIANVS P F AVG Buste diadémé, drapé et cuirassé à droite. 
  R/ SECVRITAS REIPVB // (palme) ANTΓ (palme) Le bœuf Apis debout à 

droite. Deux étoiles au-dessus de sa tête. 
 TTB  70 € / 120 € 
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587  Jovien - Maiorina (363-364, Sirmium). 
  RSC.35-RIC.118 ; (Ae, 2.74 gr, 19 mm). 
 A/ D N IOVIA/ANVS P F AVG Buste diadémé à droite. 
 R/ VOT V MVLT X // ASIRN dans une couronne de laurier. 
 SUP  50 € / 70 € 

588  Valens - Silique (375-378, Rome). 
  RSC.109 (3f)-RIC.11b ; (Ar, 1.37 gr, 17 mm). 
 A/ D N VALENS P F AVG Buste diadémé à droite. 
  R/ VRBS ROMA // RQ La Rome assise à gauche. 
 SUP  180 € / 250 € 

 

  

589  Valentinien II - Nummus (379-383, Antioche). 
  RSC.9-RCV.20301 ($85)-RIC.45 ; (Ae, 2.41 gr, 20 mm). 
 A/ D N VALENTINIANVS P F AVG Buste diadémé à droite. 
 R/ CONCORDIA AVGGGS // ANT Rome assise de face sur un siège, regardant 

à droite, tenant un sceptre et un globe . 
 SUP  30 € / 50 € 

590  Gratien - Silique (375-378, Trèves). 
  RSC.86 (4f)-RIC.27f ; (Ar, 2.00 gr, 18 mm). 
 A/ D N GRATIANVS P F AVG Buste diadémé à droite. 
  R/ VRBS ROMA // TRPS. Rome assise à gauche tenant une haste et un globe 

surmonté d'une Victoire. 
 SUP  100 € / 150 € 

 

 
 

591  Gratien - Silique (375-378, Trèves). 
  RSC.86 (4f)-RCV.19964 ($200)-RIC.27f ; (Ar, 2.02 gr, 17 mm). 
 A/ D N GRATIANVS P F AVG Buste diadémé à droite. 
 R/ VRBS ROMA // TRPS. Rome assise à gauche, tenant une haste et un globe 

surmonté d'une Victoire. 
 SUP  250 € / 350 € 

592  Arcadius - Maiorina pecunia (383, Constantinople). 
  RSC.-RIC.53 ; (Ae, 4.65 gr, 23 mm). 
 A/ D N ARCADIVS P F AVG Buste diadémé, tenant une haste et un bouclier, 

couronné par la main de Dieu. 
  R/ GLORIA ROMANORVM // CONS. Arcadius debout de face, tenant le 

labarum et un bouclier. Un captif assis devant lui. 
 TTB  15 € / 30 € 

 

 

593  Zenon - Solidus (476-491, Constantinople). 
  RIC.910 ; (Au, 4.36 gr, 20 mm). 
 A/ DN ZENO PER P AVG Buste casqué de face, tenant une haste. 
 R/ VICTORI-A AVGGG I - -|* // CONOB. La Victoire debout à gauche, tenant 

une longue croix. 
 SUP  480 € / 550 € 
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594  Romain - Lot de 60 monnaies argent, billon et bronze. 
 B à SUP  100 € / 200 € 

 

 

595  Romain - Lot de 60 monnaies argent, billon et bronze. 
 B à SUP  100 € / 200 € 

 

 

596  Romain - Lot de sesterces, as et dupondius (40 monnaies). 
 B à TB+  150 € / 300 € 
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597  Justinien 1er - Solidus (527-563, Constantinople). 
  Sear.139-Fried.73 ; (Au, 4.47 gr, 20 mm). 
 A/ D N IVSTINIANVS PP AVG. Buste de face casqué tenant une haste 

derrière la tête. 
 R/ VICTORI AVGGG. (Thetra). Ange de face tenant un sceptre et un globe 

surmonté d'une croix. Une étoile dans le champ. 
 SUP  390 € / 450 € 

598  Justinien 1er - Follis (527-563, Cyzique). 
  Sear.207-R.616/36-BN.18 ; (Ae, 17.42 gr, 37 mm). 
 A/ D N IVSTINIANVS PP AVG. Buste diadémé à droite. 
  R/ M / ANNO / XYIII // KYZ. Croix au-dessus. Officine A. 
 TTB  40 € / 100 € 

 

  

599  Maurice Tibère - Solidus (582-602, Constantinople). 
  Sear.478 ; (Au, 4.44 gr, 21 mm). 
 A/ D N mAVRC Tib P P AVG. Buste de face tenant un globe surmonté d'une 

croix. 
 R/ VICTORIA AVGG. Le Christ de face tenant un bâton et un globe surmonté 

d'une Victoire. 
 SUP  390 € / 450 € 

600  Focas - Solidus (602-610, Constantinople). 
  Sear.618-Fried.93 ; (Au, 4.47 gr, 21 mm). 
 A/ d N FOCAS - PERP AVI. Buste couronné de Focas, diadémé et cuirassé de 

face, tenant un globe crucigère de la main droite. 
  R/ VICTORI-A AVGЄ I // CONOB. Ange debout de face, tenant une longue 

croix chrismée de la main droite et un globe crucigère de la main gauche. 
 SUP  390 € / 450 € 

 

 
 

 

601  Héraclius - Solidus (610-641, Constantinople). 
  Sear.734-BN.12-13 ; (Au, 4.45 gr, 21 mm). 
 A/ dd NN hERACLIUS ET hERA CONST PP AVG. Héraclius et son fils 

Héraclius Constantin de face. 
 R/ VICTORIA AVG4Є // CONOB. Croix potencée sur trois degrés. 
 SUP  430 € / 480 € 

602  Héraclius - Trémissis (610-641, Constantinople). 
  Sear.787-BN.85 ; (Au, 1.35 gr, 13 mm). 
 A/ d N HEXACLIUS AVG. Buste à droite. 
  R/ VICTORIA AV S // CONOB. Croix. 
 S en fin de légende uniquement pour ce type de monnaies. 
 TTB  150 € / 250 € 

 

 
 

MMoonnnnaaiieess  MMéérroovviinnggiieennnneess  
 

  

603  Mérovingien - Denier Poitier, monétaire Audolenus. 
  Belfort.3617 var.-Prou.2210 ; (Br/Ar, 1.13 gr, 10 mm). 
 A/ T-V-E-F autour d''un point. 
 R/ ΛVDVΓN autour d''un globule étoilé. 
 Monnaie fourrée. 
 TTB+  120 € / 150 € 

604  Mérovingien - Poitiers - Denier (476-751). 
  Befort.6399-Prou.2216-Robert.0330 ; (Ar, 1.14 gr, 10 mm). 
 A/ Globule cerclé de points. 
  R/ Pentagramme avec un point au centre. 
 TTB+  200 € / 300 € 
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 Lots 605 à 1548  

 

MMoonnnnaaiieess  CCaarroolliinnggiieennnneess  
 
 
 

Charlemagne (768-814) 

  

605  Denier (Agen). 
  Nou.82-Prou.792-794 ; (Ar, 1.36 gr, 21 mm). 
 A/ + CARLVS REX FR entre deux grénétis Croix. 
 R/ + AGINNO Monogramme de Carolus. 
 TTB  1000 € / 1500 € 

606  Charlemagne (768-814) ou Charles II (840-877) - Denier (Melle). 
  Nou.94 ; (Ar, 1.54 gr, 20 mm). 
 A/ + CARLVS REX FR entre deux grénétis Croix.pattée 
  R/ + METVLLO entre 2 grénétis Monogramme de Carolus. 
 SUP  200 € / 250 € 

 

 

Louis 1er le Pieux (814-840) 

 

607  Denier (Dorestad). 
  Prou.66 var ; (Ar, 1.50 gr, 20 mm). 
 A/ HLVDOVVICVS IMP entre deux grénétis Croix cantonnée de triangles. 
 R/ DOR / (ancre) ESTRA / TVS en trois lignes. 
 Variété unique avec une ancre devant ESTRA. 
 TB+  1500 € / 2500 € 

 
 

  

608  Denier au temple. 
  Nou.5-G.3-Prou.1002-Dep.1179 ; (Ar, 1.58 gr, 19 mm). 
 A/ + HLVDOVVICVS IMP Croix.cantonnée de quatre globules 
 R/ + XPISTIANA RELIGIO Temple sur deux degrés, surmonté d'une croix. Au 

centre, une croix. 
 TTB+  120 € / 180 € 

609  Denier au temple. 
  Nou.5-G.3-Prou.1002-Dep.1179 ; (Ar, 1.69 gr, 20 mm). 
 A/ + HLVDOVVICVS IMP Croix.cantonnée de quatre globules 
  R/ + XPISTIANA RELIGIO Temple sur deux degrés, surmonté d'une croix. Au 

centre, une croix. 
 TTB+  150 € / 220 € 

 

  

610  Denier au temple. 
  Nou.5-G.3-Prou.1002-Dep.1179 ; (Ar, 1.66 gr, 21 mm). 
 A/ + HLVDOVVICVS IMP Croix.cantonnée de quatre globules 
 R/ + XPISTIANA RELIGIO Temple sur deux degrés, surmonté d'une croix. Au 

centre, une croix. 
 TTB+  150 € / 220 € 

611  Denier au temple. 
  Nou.5-G.3-Prou.1002-Dep.1179 ; (Ar, 1.40 gr, 20 mm). 
 A/ + HLVDOVVICVS IMP Croix.cantonnée de quatre globules 
  R/ + XPISTIANA RELIGIO Temple sur deux degrés, surmonté d'une croix. Au 

centre, une croix. 
 TTB+  150 € / 220 € 

 

 

612  Denier (Melle). 
  Nou.34-Dep.611 ; (Ar, 1.38 gr, 20 mm). 
 A/ + HLVDOVVICVS Croix. 
 R/ + METALLVM Croix. 
 TTB  350 € / 400 € 
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Charles II Le Chauve (840-877) 
 

  

613  Denier (Arles). 
  Nou.232 var ; (Ar, 1.39 gr, 21 mm). 
 A/ + CARLVS NPEAT Croix. 
 R/ + ARELA CIVIS Monogramme de Karlus. 
 TTB+  180 € / 250 € 

614  Denier (Le Mans). 
  Nou.146c-Dep.559-Prou.420 ; (Ar, 1.32 gr, 20 mm). 
 A/ + GRATIA D-I REX Monogramme de  Karolus. 
  R/ + CINOMANIS CIVITAS Croix. 
 Collection M VDB. 
 TTB  50 € / 70 € 

 

 xx xxx 

615  Denier (Le Mans). 
  Nou.146c-Dep.559-Prou.420 ; (Ar, 1.73 gr, 20 mm). 
 A/ + GRATIA D-I REX Monogramme de  Karolus. 
 R/ + CINOMANIS CIVITAS Croix. 
 SUP  200 € / 250 € 

616  Denier (Le Mans). 
  Nou.146c-Dep.559-Prou.420 ; (Ar, 1.74 gr, 20 mm). 
 A/ + GRATIA D-I REX Monogramme de  Karolus. 
  R/ + CINOMANIS CIVITAS Croix. 
 TTB  170 € / 200 € 

 

  

617  Denier (Melle). 
  Nou.41-Dey.606-MG.1064-Prou.699-701 ; (Ar, 1.69 gr, 23 mm). 
 A/ + CAROLVS REX FR Croix. 
 R/ + METV+LLO Monogramme de Karolus. 
 TTB+  150 € / 220 € 

618  Denier (Melle). 
  Nou.41-Dey.606-MG.1064-Prou.699-701 ; (Ar, 1.57 gr, 21 mm). 
 A/ + CAROLVS REX FR Croix. 
  R/ + METVLLO Monogramme de Karolus. 
 TTB+  300 € / 350 € 

 

 
 

619  Denier (Melun). 
  Nou.153a-Dep.633 ; (Ar, 1.49 gr, 19 mm). 
 A/ + GRATIA D-I REX Monogramme de  Karolus. 
 R/ + CASTELLO MILED Croix. 
 TB  300 € / 500 € 

620  Denier (Nevers). 
  Nou.164-Dep.700-Prou.593-594 ; (Ar, 1.69 gr, 20 mm). 
 A/ + GRATIA D-I REX Monogramme de  Karolus. 
  R/ + NEVERNIS CIVITAS Croix. 
 TTB  170 € / 200 € 

 

xxx xx x xxxx 

621  Denier (Quentovic). 
  Nou.180d-Dep.812. Dumas Fecamp.6243 ; (Ar, 1.42 gr, 21 mm). 
 A/ + GRATIA D-I REX Monogramme de  Karolus. 
 R/ + QVVENTOVVIC Croix cantonnée de deux besants. 
 TTB  120 € / 150 € 

622  Denier (Toulouse). 
  Nou.251A-Prou.821 ; (Ar, 1.11 gr, 20 mm). 
 A/ + CARLVS IMP R Croix. 
  R/ TOLOSA + CIVI Monogramme carolingien. 
 TTB  300 € / 350 € 

 
 
 

Eudes (887-898) 
 

 
 

  

624  Denier (Saint-Denis). 
  Nou.40B-Prou.352 ; (Ar, 1.47 gr, 19 mm). 
 A/ + GRATIA D-IH en légende extérieure et rétrograde ODO REX en légende 

intérieure et rétrograde. 
 R/ + SCI ΔIONVSII M Croix. 
 TB+  600 € / 700 € 

625  Denier (Orléans). 
  Nou.28a-Dep.163 ; (Ar, 1.75 gr, 21 mm). 
 A/ GRATIA DI au centre, ODO REX disposé en croix. 
  R/ AVRELIANIS CIVITAS Croix. 
 TTB  400 € / 500 € 
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Louis IV l’Enfant (899-912) 
 

 

625  Denier (Strasbourg). 
  Dep.961 ; (Ar, 1.52 gr, 20 mm). 
 A/ + HLVDOVVICVS PIVS Croix. 
 R/  AREGNTI NACVNAS en deux lignes. 
 TTB+  300 € / 350 € 

 

Raoul (923-936) 
 

 

 

626  Denier (Paris). 
  Nou.34-Prou.337 ; (Ar, 1.18 gr, 20 mm). 
 A/ + GRATIA D-I REX Monogramme. 
 R/ + PARISI CIVITA + en quatre lignes. 
 TTB  500 € / 600 € 

 
 
 
 

MMoonnnnaaiieess  RRooyyaalleess  FFrraannççaaiisseess  
 
 
 
 

Louis VI (1108-1137) 

 

627  Denier d'Etampes - 4ème type. 
  Dy.104-C.-L.113 ; (Ar, 1.03 gr, 19 mm). 
 A/ + LODOVICVS REX I. Grand E accosté à gauche d'un annelet, à droite de trois besants posés en pal, et d'une croisette. 
 R/ + STAIIIS CVTELLVTII. Croix cantonnée d'un lambda aux 1er et 4ème cantons. 
 TTB  100 € / 150 € 

 
 

 

Philippe II Auguste (1180-1223) 

  

628  Denier de Saint-Martin de Tours. 
  Dy.176-RSC.165-L.193 ; (Ar, 1.12 gr, 19 mm). 
 A/ + PHILLIPVS RE Croix. 
 R/ + SCS MARTINVS. Châtel tournois. 
 Collection M VDB. 
 TTB  40 € / 50 € 

629  Denier de Saint-Martin de Tours. 
  Dy.176-RSC.165-L.193 ; (Ar, 0.65 gr, 19 mm). 
 A/ + PHILLIPVS REX Croix. 
  R/ + SCS MARTINVS. Châtel tournois. 
 Collection M VDB. 
 TTB  40 € / 50 € 
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Louis VIII (1223-1226) - Louis IX 1ère Partie 1226-1245/50) 

 

630  Denier tournois. 
  Dy.187-C.--L.195 ; (Ar, 1.05 gr, 19 mm). 
 A/ + LVDOVICVS REX. Croix. 
 R/ + TVRONVS CIVI. Châtel tournois. 
 TTB  80 € / 140 € 

 

 

Louis IX (1245-1270) 
 

  

631  Denier tournois. 
  Dy.193-RSC.184-L.201 ; (Ar, 0.87 gr, 18 mm). 
 A/ + LVDOVICVS REX. Croix. 
 R/ + TVRONVS CIVIS. Châtel tournois. 
 TB  30 € / 40 € 

632  Denier tournois. 
  Dy.193-C.184-L.201 ; (Ar, 1.01 gr, 18 mm). 
 A/ + LVDOVICVS REX. Croix. 
  R/ + TVRONVS CIVIS. Châtel tournois. 
 TB  20 € / 40 € 

 

 
 

Philippe IV (1285-1314) 
 

 

 
 

633  Gros tournois à l'O long. 
  Dy.214-C.206-L.218 ; (Ar, 3.91 gr, 25 mm). 
 A/ + BNDICTV:SIT: NOmE: DNI: nRI: DEI: IhV. XPI intérieur : PhILIPPVS 

REX. Croix L avec un trident. 
 R/ + TVRONVS CIVIS. Châtel tournois. 
 TTB  110 € / 150 € 

634  Maille blanche (10 janvier 1296). 
  Dy.215-C.207-L.221 ; (Ar, 2.73 gr, 23 mm). 
 A/ BNDICTV:SIT: NOmEN: DOMINI intérieur : PhILIPPVS•REX. Croix. 
  R/ + TVRONVS CIVIS. Châtel tournois. 
 TTB  60 € / 90 € 

 

  

635  Denier tournois à l'O rond. 
  Dy.223-C.224-L.228 ; (Ar, 0.95 gr, 19 mm). 
 A/ + PHILIPPVS REX. Croix. 
 R/ + TVRONVS CIVIS. Châtel tournois. 
 TTB  60 € / 90 € 

636  Denier tournois à l'O rond. 
  Dy.223-C.224-L.228 ; (Ar, 1.04 gr, 19 mm). 
 A/ + PHILIPPVS REX. Croix. 
  R/ + TVRONVS CIVIS. Châtel tournois. 
 SUP  60 € / 90 € 

 

 

 

637  Obole tournois à l'O rond. 
  Dy.224-RSC.--L.229 ; (Ar, 0.36 gr, 14 mm). 
 A/ + PHILIPPVS REX. Croix. 
 R/ + TVRONVS CIVIS. Châtel tournois. 
 Collection M VDB. 
 TTB  30 € / 50 € 

638  Double Parisis - 1ère émission. 
  Dy.227-C.215-L.232 ; (Ar, 0.92 gr, 20 mm). 
 A/ + PhILIPPVS REX. Croix feuillue. 
  R/ mOnETA. DVPLEX. REGA/LIS en deux lignes sous une fleur de lis. 
 TTB+  60 € / 90 € 

 

  

639  Double tournois - 1ère émission. 
  Dy.229-C.218-L.234 ; (Ar, 1.02 gr, 20 mm). 
 A/ + PhILIPPVS REX. Croix cantonnée d'un lis. 
 R/ + MON DVPLEX REGAL. Fronton de châtel tournois annelé à sa base, 

sommé d'une croix et accosté de deux lis. 
 SUP  30 € / 50 € 

640  Bourgeois fort. 
  Dy.231-C.221-L.236 ; (Ar, 1.22 gr, 21 mm). 
 A/ PHILIPPVS REX. Croix latine coupant la légende en bas. 
  R/ BVGENSIS dans le champ, FOR TIS en deux lignes sous une couronne. 
 TTB  50 € / 70 € 
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641  Obole bourgeoise. 
  Dy.233-C.235-L.238 ; (Ar, 0.42 gr, 15 mm). 
 A/ PHILIPPVS REX. Croix latine coupant la légende en bas. 
 R/ BVGENSIS dans le champ NOV VS sous un lis. 
 TTB  70 € / 90 € 

 
 

Charles IV (1322-1328) 

  

642  Maille blanche - 1ère émission (2 mars 1323). 
  Dy.243-C.256-L.247 ; (Ar, 1.65 gr, 22 mm). 
 A/ + KAROLVS REX légende extérieure : + BNDICTV: SIT: nOmE: DnI: nRI: 

DEI. Croix. 
 R/ + FRANChORVm. Châtel tournois. Bordure extérieure de dix lis. 
 TTB  40 € / 70 € 

643  Maille blanche - 1ère émission (2 mars 1323). 
  Dy.243-C.256-L.247 ; (Ar, 1.85 gr, 22 mm). 
 A/ + KAROLVS REX légende extérieure : + BNDICTV: SIT: nOmE: DnI: 

nRI: DEI. Croix. 
  R/ + FRANChORVm. Châtel tournois. Bordure extérieure de dix lis. 
 * apès KAROLVS. 
 TTB+  70 € / 100 € 

 

  

644  Maille blanche - 1ère émission (2 mars 1323). 
  Dy.243-C.256-L.247 ; (Ar, 1.81 gr, 22 mm). 
 A/ + KAROLVS REX légende extérieure : + BNDICTV: SIT: nOmE: DnI: nRI: 

DEI. Croix. 
 R/ + FRANChORVm. Châtel tournois. Bordure extérieure de dix lis. 
 Tréfle après KAROLVS. 
 TTB  60 € / 90 € 

645  Maille blanche - 3ème émission (24 juillet 1326). 
  Dy.243d-C.256-L.247 ; (Ar, 1.58 gr, 22 mm). 
 A/ + KAROLVS RE.X. légende extérieure : + BNDICTV: SIT: nOmE: DnI: 

nRI: DEI. Croix. 
  R/ + FRANChORVm. Châtel tournois. Bordure extérieure de dix lis. 
 Etoile après KAROLVS et tréfle aprs FRANCORVM. 
 TB+  60 € / 90 € 

 
 

Philippe VI (1328-1350) 

  

646  Gros à la queue - (27 septembre 1348 et 15 janvier 1349). 
  Dy.265-C.306-L.268 ; (Ar, 3.21 gr, 27 mm). 
 A/ PHILIP | PVS REX. Croix latine coupant la légende en bas. 
 R/ + TVRONVS CIVIS. Châtel tournois, meublé de trois arcades. 
 TTB  80 € / 120 € 

647  Gros à la queue - (27 septembre 1348 et 15 janvier 1349). 
  Dy.265-C.306-L.268 ; (Ar, 2.59 gr, 27 mm). 
 A/ PHILIP | PVS REX. Croix latine coupant la légende en bas. 
  R/ + TVRONVS CIVIS. Châtel tournois, meublé de trois arcades. 
 Tréfle entre le 2 P de PHILIPPVS et tréfle après TVRONVS. 
 TTB  100 € / 140 € 

 

 

 

648  Double Parisis - 3ème type - 3ème émission (26 juin 1342). 
  Dy.268b ; (Ar, 1.10 gr, 20 mm). 
 A/+ PHILIPPVS REX. Fleur de lis. 
 R/ + MONETA DVPLEX. Croix fleurdelisée. 
 TB  70 € / 100 € 

649  Double Parisis - 3ème type - 1ère émission (27 avril 1346). 
  Dy.269-C.313-L.271 ; (Bill, 0.99 gr, 21 mm). 
 A/+ PHILIPPVS REX. Couronne surmontant FRA NCO sur deux lignes. 

Ponctuation par des tréfles. 
  R/ + MONETA DVPLEX. Croix fleurdelisée. 
 TTB+  40 € / 60 € 

 

  

650  Double tournois - 1er type - 2ème émission (31 octobre 1338). 
  Dy.271a-C320-L.274b ; (Ar, 1.11 gr, 22 mm). 
 A/ + PHILIPPVS D G REX. Deux lis superposés, accostés successivement de 

F, R et de A, N. 
 R/ + mOnETA - •DVPLEX. Croix latine fleurdelisée dont la hampe, coupe la 

légende en bas. 
 Collection M VDB. 
 TTB  40 € / 60 € 

651  Double tournois - 1er type - 2ème émission (31 octobre 1338). 
  Dy.271a-C320-L.274b ; (Ar, 1.20 gr, 22 mm). 
 A/ + PHILIPPVS D G REX. Deux lis superposés, accostés successivement de 

F, R et de A, N. 
  R/ + mOnETA - •DVPLEX. Croix latine fleurdelisée dont la hampe, coupe la 

légende en bas. 
 TTB  70 € / 90 € 
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652  Double tournois - 1er type - 2ème émission (31 octobre 1338). 
  Dy.271a-C320-L.274b ; (Ar, 1.01 gr, 22 mm). 
 A/ + PHILIPPVS D G REX. Deux lis superposés, accostés successivement de F, R et de A, N. 
 R/ + mOnETA - •DVPLEX. Croix latine fleurdelisée dont la hampe, coupe la légende en bas. 
 TTB  70 € / 90 € 

 

 
 

Jean II (1350-1364) 
 

 

653  Franc à cheval - (5 décembre 1360). 
  Dy.294-RSC.361-L.297 ; (Au, 3.82 gr, 29 mm). 
 A/ IOhAnnES: DEI - :GRACIA: - FRAnCOR: REX. Jean II galopant à gauche, 

l'épée haute, coiffé d'un heaume. 
 R/ + XP'C* VINCIT* XP'C* REGNAT* XPT+ XP’PERAT. Croix feuillue avec 

quadrilobe en cœur. 
 SUP  1950 € / 2400 € 

 
 

 

 

654  Blanc au châtel fleurdelisé - 2ème émission (3 août 1356). 
  Dy.301A-RSC.410.-L.304 ; (Ar, 3.92 gr, 28 mm). 
 A/ (lis) IOhAnnES REX légende extérieure : + BNDICTV: SIT: nOmE: DnI: 

nRI: DEI: IhV: XPI Croix dont les deux bras latéraux et le bras supérieur sont 
accostés d’un besant. 

 R/. TVRONVS (trèfle) CIVIS Châtel tournois sommé d'un lis, meublé de trois 
besants. Bordure extérieure de douze lis dans des oves. 

 Collection M VDB. 
 TTB  80 € / 120 € 

655  Double tournois - 2ème type. 
  Dy.320-C.-L.330a ; (Bill, 1.15 gr, 21 mm). 
 A/ IOHANNES FRANCORV dans le champ REX sous une couronne. 
  R/ + MONETA DVPLEX. Croix. 
 Annelet après le E de REX 
 TB  60 € / 90 € 

 

 

Charles V (1380-1422) 
 
 

 

656  Blanc au K - (20 avril 1365). 
  Dy.363-C.471-L.373 ; (Ar, 2.20 gr, 26 mm). 
 A/ DEI : GRACIA dans le champ, un K couronné, accosté de deux lis. Bordure de douze lis. 
 R/ (lis) FRANCORV : REX. Croix. 
 TTB  70 € / 100 € 
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Charles VI (1380-1422) 

 

657  Ecu d'or à la couronne - 1ère émission. 
  Dy.369-C.484-L.378 ; (Au, 3.79 gr, 28 mm). 
 A/ + KAROLVS : DEI : GRACIA : FRAnCORVm : REX. Ecu de France 

couronné. 
 R/ + XPC* VINCIT* XPC* REGANT* XPC* IMPERAT. Croix fleurdelisée et 

feuillue, avec * dans un losange curviligne en cœur, le tout dans un quadrilobe 
cantonné de quatre couronnelles. 

 SUP  800 € / 1100 € 
 

 
 
 

 

658  Ecu d'or à la couronne - 1ère émission. 
  Dy.369-C.484-L.378 ; (Au, 3.86 gr, 28 mm). 
 A/ + KAROLVS : DEI : GRACIA : FRAnCORVm : REX. Ecu de France 

couronné. 
 R/ + XPC* VINCIT* XPC* REGANT* XPC* IMPERAT. Croix fleurdelisée et 

feuillue, avec * dans un losange curviligne en cœur, le tout dans un quadrilobe 
cantonné de quatre couronnelles. 

 SUP  700 € / 900 € 

 
 

  

659  Blanc guénar - 1ère émission (23 septembre 1388). 
  Dy.377-C.506-L.381 ; (Ar, 3.20 gr, 27 mm). 
 A/ + KAROLVS FRANCORV REX. Ecu de France. 
 R/ + SIT NOME DNI BENEDICTV. Croix cantonnée de deux couronnelles et 

de deux lis. 
 TTB  30 € / 50 € 

660  Blanc guénar - 2ème émission (11 septembre 1389) - Romans. 
  Dy.377a-RSC.507-L.381a ; (Ar, 2.79 gr, 27 mm). 
 A/ + KAROLVS FRANCORV REX. Ecu de France. 
  R/ + SIT NOME DNI BENEDICTV. Croix cantonnée de deux couronnelles et de 

deux lis. 
 Point 2ème avers et revers. Collection M VDB. 
 TTB  30 € / 50 € 
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661  Blanc guénar - 2ème émission (11 septembre 1389) - Tours. 
  Dy.377a-RSC.507-L.381a ; (Ar, 3.14 gr, 27 mm). 
 A/ + KAROLVS FRANCORV REX. Ecu de France. 
 R/ + SIT NOME DNI BENEDICTV. Croix cantonnée de deux couronnelles et de deux lis. 
 Point 6ème avers et revers. Collection M VDB. 
 TTB  30 € / 50 € 

 
 

Henry VI de Lancastre (1422-1453) 

 

662  Blanc aux écus - Rouen. 
  Dy.445-RSC.602-L.449-Elias.287 ; (Ar, 3.18 gr, 28 mm). 
 A/ (léopard) FRANCORVM ET ANGLIE REX. Ecus accostés de France et de France-Angleterre. Au-dessus des écus, HERICVS. 
 R/ (léopard) SIT NOMEN DNI BENEDITV. Croix latine accostée d'un lis et d'un léopard. Au-dessous, HERICVS. 
 Frappe vive et bien centrée rare dans cet état. 
 SUP  100 € / 150 € 

 
 

 

Charles VII (1422-1461) 

 

663  Ecu d'or au briquet 1er type - Dijon. 
  Dy.514-RSC.644-645-L.512-Dumas.20-1-2 ; (Au, 3.44 gr, 27 mm). 
 A/ (briquet) KAROLVS * DEI * GRA * FRACOR * REX * Trois lis posés sous 

une couronne, accosté de deux lis couronnés. 
 R/ (briquet) XPC * VInCIT * XPC * REnAT * XPC * IPERAT roix fleurdelisée 

cantonnée de deux briquets et des deux couronnelles. 
 TTB+  5000 € / 8000 € 

 
 

 
 

664  Blanc à la couronne - 1ère émission (28 janvier 1436) - Poitiers. 
  Dy.519-RSC.686-L.514 ; (Ar, 2.71 gr, 25 mm). 
 A/ + KAROLVS FRANCORVM REX. Ecu de France entre trois couronnelles 

dans un trilobe. 
 R/ + SIT NOMEN DNI BENEDICTV. Croix cantonnée de deux couronnelles et 

de deux lis dans un quadrilobe. 
 Point 8ème avers et revers. Collection M VDB. 
 TTB  30 € / 50 € 

665  Blanc à la couronne - 2ème émission (16 juin 1455) - Tournai. 
  Dy.519-C.686-L.514 ; (Ar, 2.57 gr, 29 mm). 
 A/ + KAROLVS FRANCORVM REX. Ecu de France entre trois couronnelles 

dans un trilobe. 
  R/ + SIT NOMEN DNI BENEDICTV. Croix cantonnée de deux couronnelles et 

de deux lis dans un quadrilobe. 
 Point 16ème avers et revers. 
 TB  50 € / 80 € 
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Louis XI (1461-1483) 
 

 
 

666  Gros de roi - Montpellier. 
  Dy.548-C.752-L.532 ; (Ar, 3.07 gr, 29 mm). 
 A/ + LVDOVICVS DEI GRACIA FRANCORV REX. Trois lis posés sous une 

couronne. 
 R/ + SIT NOMEN DNI BENEDICTV. Croix fleurdelisée P en cœur. 
 point 4ème avers et revers. 
 TB+  150 € / 200 € 

667  Blanc à la couronne - 2ème émission (4 janvier 1474) - Saint-Lô. 
  Dy.550c-C.755-L.534 ; (Bill, 2.67 gr, 27 mm). 
 A/ + LVDOVICVS* FRAnCORV* REX. Ecu de France entre trois 

couronnelles, dans un double trilobe. 
  R/ SIT* nOmEH* DnI* BEnEDICTVm Croix cantonnée de deux couronnelles 

et de deux lis. 
 TTB+  50 € / 80 € 

 
 
 

Charles VIII (1483-1498) 
 

 

668  Ecu d'or au soleil - 2ème émission - Châlons-en-Champagne. 
  Dy.575a-C.794-L.554 ; (Au, 3.32 gr, 26 mm). 
 A/ (lis) KAROLVS• DEI• GRA• FRANCORVM• REX. Ecu de France couronné 

sous un soleil. 
 R/ (lis) XPS• VInCIT• XPS• REGnAT• XPS• ImPERAT. Croix fleurdelisée avec 

quadrilobe en cœur. 
 Point 21ème avers et revers. 
 SUP  850 € / 1300 € 

 
 

  

669  Ecu d'or au soleil - 2ème émission - Toulouse. 
  Dy.575a-RSC.794-L.554 ; (Au, 3.34 gr, 27 mm). 
 A/ (lis) KAROLVS• DEI• GRA• FRANCORVM• REX. Ecu de France couronné 

sous un soleil. 
 R/ (lis) XPS• VInCIT• XPS• REGnAT• XPS• ImPERAT. Croix fleurdelisée avec 

quadrilobe en cœur. 
 Point 5ème avers et revers. 
 TTB  450 € / 550 € 

670  Blanc à la couronne - 4ème émission - Angers. 
  Dy.587-RSC.805-L.562 ; (Ar, 2.84 gr, 27 mm). 
 A/ KAROLVS* FRANCORVM* REX• Ecu de France entre trois couronnelles 

dans un trilobe. 
  R/ SIT* NOMEN* DNI* BENEDICTV. Croix cantonnée de deux lis et de deux 

couronnelles. 
 Collection M VDB. 
 TTB  30 € / 50 € 

 

 
 

671  Karolus du Dauphiné - Montpellier. 
  Dy.595-C.820-L.570-Gad.83 ; (Bill, 2.56 gr, 24 mm). 
 A/ + KAROLVS FRAnCORVM REX D. Grand K couronné et accosté d'un lis et 

d'un dauphin. 
 R/ + SIT nOmEn DnI BEnEDICTV. Croix cantonnée de deux lis et de deux 

dauphins. 
 Point 3ème à l'avers. 
 TB  70 € / 120 € 

672  Liard au dauphin - 2ème émission - Villefranche-de-Rouergue. 
  Dy.600a-C.828-L.574a ; (Bill, 1.07 gr, 19 mm). 
 A/ KAROLVS FRAN RE Dauphin. 
  R/ SIT NOMEN DNI BENEDICTV. Croix cantonnée de deux lis et de deux 

couronnelles. 
 TTB  180 € / 250 € 
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Louis XII (1498-1515) 

  

673  Ecu d'or au soleil - Bayonne. 
  Dy.647-RSC.900-L.592 ; (Au, 3.44 gr, 25 mm). 
 A/ (lis couronné) LVDOVICVS: DEI: GRACIA: FRANCORV: REX: Ecu de 

France couronné sous un soleil. 
 R/ (lis couronné) XPS: VINCIT: XPS: REGNAT: XPS: IMERAT: Croix 

fleurdelisée avec quadrilobe en cœur. 
 TTB  450 € / 550 € 

674  Grand blanc à la couronne (25 avril 1498) - Bourges. 
  Dy.664-RSC.928-L.605 ; (Ar, 2.19 gr, 24 mm). 
 A/ + LVDOVICVS* FRANCORVM* REX. Ecu de France entre trois 

couronnelles dans un trilobe. 
  R/ + SIT* NOMEN* DNI* BENEDICTVM. Croix cantonnée de deux 

couronnelles et de deux lis. 
 TB  30 € / 50 € 

 
 

François 1er (1515-1547) 
 

 

 

675  Teston - 1er type - Paris. 
  Dy.791-RSC.-L.653 ; (Ar, 9.45 gr, 30 mm). 
 A/ FRANCISCVS I D G FRANCORVM REX. Buste du roi à droite coiffé d'une 

couronne ouverte sur un chaperon. 
 R/ + XPS VINCIT XPS REGNAT XPS IMPERAT. Ecu de France couronné dans 

un polylobe ponctué. 
 Point 18ème avers et revers. 
 TB  120 € / 150 € 

676  Blanc franciscus - Toulouse. 
  Dy.856-C.1172-L.701-Gad.213 ; (Bill, 2.39 gr, 22 mm). 
 A/+ FRANCISCVS GRA DEI FRANCORV :B: Grand F couronné et accosté 

de deux lis. 
  R/ + SIT NOMEN DOMINI BENEDICTVM. Croix cantonnée de quatre lis. 
 Annelet 5ème avers et revers. 
 TTB  70 € / 120 € 

 

  

677  Denier tournois - 1er type - Bayonne. 
  Dy.869-RSC.1193-L.727-Gad.178A ; (Bill, 0.51 gr, 15 mm). 
 A/ + FRANCISCVS FRANCORVM REX. Deux lis dans un trilobe posé aux 

2ème et 1er. 
 R/ + TVRONVS CIVIS FRANCORV. Croix dans un quadrilobe. 
 Coté R5 dans le Gadoury. Collection M VDB. 
 TTB  70 € / 120 € 

678  Teston - 8ème type - D (Lyon). 
  Dy.904-C.1121-L.766-Sb.4512-Gad.282 ; (Ar, 9.15 gr, 28 mm). 
 A/ + FRANCISCVS: D: GRA: FRANCO:R. REX. Buste de François 1er à 

droite, barbu et cuirassé, portant une couronne radiée et fleurdelisée. 
  R/ + NO NOBIS: DNE: SED: NOI: TVO DA GLORIA.Ecu de France couronné 

dans un polylobe annelé. Lettre d'atelier à la pointe de l'écu. 
 TTB  340 € / 380 € 

 

 

 

679  Douzain à la croisette - 1er type - Marseille. 
  Dy.927-C.1170-L.785-Sb.4368-Gad.254 ; (Bill, 2.49 gr, 25 mm). 
 A/+ FRANCISCVS: DEI: GRA: FRANCORVM: REX. Ecu de France dans un 

double polylobe bouleté. Lettre d'atelier à la pointe de l'écu. 
 R/ + SIT: NOMEN: DOMINI: BENEDICTVM G T. Croix plaine alésée dans un 

double quadrilobe bouleté. 
 TTB  100 € / 150 € 

680  Liard à la croisette - Chambéry. 
  Dy.930-RSC.1181-L.790-Sb.4290-Ga.209 ; (Bill, 0.74 gr, 15 mm). 
 A/ FRANCISCVS DEI B FRAN RX. Grand F couronné. 
  R/ + SIT NOME DNI BENEDICTV. Croisette (lettre d'atelier). 
 Etoile à la base de la croisette. 
 TB  30 € / 60 € 

 

 

681  Double tournois à la croisette - Villefranche-de-Rouergue. 
  Dy.935-C.1184-L.791-Sb.4268-Gad.935 ; (Bill, 0.66 gr, 16 mm). 
 A/ + FRANCISCVS:D:G:F:RX. Trois lis. 
 R/ + SIT:NOMEN:DOMINI:BE. Croix latine alésée dans un quadrilobe annelé. Lettre d'atelier sous la croix. 
 TB  50 € / 80 € 
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Henri II (1547-1559) 
 

  

682  Douzain aux croissants - 1549 B (Rouen). 
  Dy.997-C.1305-L.835-Sb.4380-Gad.357 ; (Bill, 2.52 gr, 26 mm). 
 A/ HENRICVS 2 DEI G FRANCOR REX. Ecu de France accosté de deux 

croissants couronnés. Lettre d'atelier à la pointe de l'écu. 
 R/ +SIT NOMEN DNI BENEDICTVM Croix fleurdelisée formée de huit 

croissants. 
 SUP  40 € / 70 € 

683  Douzain aux croissants - 1550 (Montélimar). 
  Dy.997-RSC.1305-L.835-Sb.4380 ; (Bill, 2.50 gr, 26 mm). 
 A/ HENRICVS 2 DEI G FRANCOR REX. Ecu de France accosté de deux 

croissants couronnés. Lettre d'atelier à la pointe de l'écu. 
  R/ +SIT NOMEN DNI BENEDICTVM Croix fleurdelisée formée de huit 

croissants. 
 Collection M VDB. 
 TTB  20 € / 40 € 

 

 
 

684  Douzain aux croissants - 1550 E (Tours). 
  Dy.997-C.1305-L.835-Sb.4380-Gad.357 ; (Bill, 2.33 gr, 26 mm). 
 A/ HENRICVS 2 DEI G FRANCOR REX. Ecu de France accosté de deux 

croissants couronnés. Lettre d'atelier à la pointe de l'écu. 
 R/ +SIT NOMEN DNI BENEDICTVM Croix fleurdelisée formée de huit 

croissants. 
 TTB  30 € / 60 € 

685  Douzain aux croissants - 1550 X (Villefranche -de-Rouergue). 
  Dy.997-C.1305-L.835-Sb.4380-Gad.357 ; (Bill, 2.44 gr, 26 mm). 
 A/ HENRICVS 2 DEI G FRANCOR REX. Ecu de France accosté de deux 

croissants couronnés. Lettre d'atelier à la pointe de l'écu. 
  R/ +SIT NOMEN DNI BENEDICTVM Croix fleurdelisée formée de huit 

croissants. 
 TTB  60 € / 90 € 

 
 
 
 

Charles IX (1560-1574) 

  

686  Teston - 2ème type - 1562 E (Tours). 
  Dy.1063-RSC.1356-L.895-Sb.4602-Gad.429 ; (Ar, 9.32 gr, 28 mm). 
 A/ CAROLVS VIIII D G FRAN REX. Buste lauré et cuirassé à gauche. 
 R/ + SIT NOMEN DOM BENEDIC Ecu de France couronné et accosté de deux 

C couronnés. 
 TB  80 € / 120 € 

687  Teston - 2ème type - 1564 M (Toulouse). 
  Dy.1063-C.1356-L.895-Sb.4602-Gad.429 ; (Ar, 9.29 gr, 29 mm). 
 A/ CAROLVS VIIII D G FRAN REX. Buste lauré et cuirassé à gauche. 
  R/ + SIT NOMEN DOM BENEDIC Ecu de France couronné et accosté de deux 

C couronnés. 
 TB  60 € / 90 € 

 

 
 

688  Teston - 2ème type - 1569 M (Toulouse). 
  Dy.1063-RSC.1356-L.895-Sb.4602-Gad.429 ; (Ar, 8.49 gr, 28 mm). 
 A/ CAROLVS VIIII D G FRAN REX. Buste lauré et cuirassé à gauche. 
 R/ + SIT NOMEN DOM BENEDIC Ecu de France couronné et accosté de deux 

C couronnés. 
 Teston de très belle qualité. 
 SUP  140 € / 220 € 

689  Teston - 8ème type - 1575 M (Toulouse). 
  Dy.1104-C.1362-Gad.429 ; (Ar, 9.39 gr, 28 mm). 
 A/ CAROLVS. VIIII. D. G. FRANC. REX. Buste lauré et cuirassé à gauche. 

Atelier sous le buste. 
  R/ + SIT. NOMEN. DOM. BENEDI. P. Ecu de France couronné et accosté de 

deux C couronnés. 
 TB+  80 € / 120 € 

 

 

690  Teston - 8ème type - 1575 M (Toulouse). 
  Dy.1104-C.1362-Gad.429 ; (Ar, 9.28 gr, 29 mm). 
 A/ CAROLVS. VIIII. D. G. FRANC. REX. Buste lauré et cuirassé à gauche. Atelier sous le buste. 
 R/ + SIT. NOMEN. DOM. BENEDI. P. Ecu de France couronné et accosté de deux C couronnés. 
 TB+  80 € / 120 € 
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Henri III (1574-1589) 
 
 

  

691  Teston - 1er type - (1575) T (Nantes). 
  Dy.1126a-RSC.-L.966-Sb.4658-Gad.493 ; (Ar, 9.53 gr, 28 mm). 
 A/ HENRICVS III D G FRANC ET POL REX Buste au col plat, lauré et barbu 

à droite. 
 R/ + SIT NOMEN DOM BENEDIC. Ecu de France couronné et accosté de deux 

H couronnés. 
 Date illisible. 
 TB  60 € / 80 € 

692  Teston - 3ème type - 1575 A (Paris). 
  Dy.1126-C.-L.966-Sb.4654-Gad.492 ; (Ar, 9.24 gr, 28 mm). 
 A/ HENRICVS III D G FRAN ET POL REX. Buste au col fraisé, lauré et 

barbu à droite. 
  R/ + SIT NOMEN DNI BENEDICTVM. Ecu de France couronné et accosté de 

deux H couronnés. 
 TB  80 € / 120 € 

 

 

693  Franc au col plat - 1578 G (Poitiers). 
  Dy.1130-C.1427-L.970-Sb.4714*-Gad.496 ; (Ar, 13.98 gr, 36 mm). 
 A/. HENRICVS. III. D. G. FRANC. ET. POL. REX Buste au col plat, lauré et 

cuirassé à droite. Lettre d'atelier sous le buste. 
 R/ + SIT. NOMEN. DOMINI. BENEDICTVM. Croix formée d'un H en cœur et 

de quatre éléments feuillus et fleurdelisés. 
 Monnaie dans un état remarquable. 
 TTB+  350 € / 450 € 

 
 

 

694  Franc au col plat - 1578 O (Riom). 
  Dy.1130-C.1427-L.970-Sb.4714*-Gad.496 ; (Ar, 13.62 gr, 35 mm). 
 A/. HENRICVS. III. D. G. FRANC. ET. POL. REX Buste au col plat, lauré et 

cuirassé à droite. Lettre d'atelier sous le buste. 
 R/ + SIT. NOMEN. DOMINI. BENEDICTVM. Croix formée d'un H en cœur et 

de quatre éléments feuillus et fleurdelisés. 
 Differents de graveur : L. 
 TTB  350 € / 600 € 
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695  Demi-franc au col plat - 1587 I (Limoges) Faux en étain. 
  Dy.1131-RSC.1430-L.971-Sb.4716 ; (Etain argenté, 8.54 gr, 30 mm). 
 A/. HENRICVS. III. D. G. FRAN. ET. POL. REX Buste au col plat, lauré et 

cuirassé à droite. Lettre d'atelier sous le buste. 
 R/ + SIT. NOMEN. DOMINI. BENEDICTVM. Croix formée d'un H en cœur et 

de quatre éléments feuillus et fleurdelisés. 
 Ce faux ce trouve aussi en bronze argenté. Collection M VDB. 
 TTB  20 € / 40 € 

696  Double tournois - 1586 C (Saint-Lô). 
  Dy.1152-L.992-Sb.-CGKL.118 ; (Cu, 3.24 gr, 20 mm). 
 A/ + HENRI. III. R. DE. FRAN. ET. POL Buste au col plat à droite, lauré, 

barbu, moustachu et cuirassé. 
  R/ + DOVBLE. TOVRNOIS Trois lis posés aux 2ème et 1er cantons. 
 Collection M VDB. 
 TTB  15 € / 30 € 

 

 

697  Double tournois - 1586 H (La Rochelle). 
  Dy.1152-L.992-Sb.-CGKL.52 ; (Cu, 2.64 gr, 20 mm). 
 A/ + HENRI. III. R. DE. FRAN. ET. POL Buste au col plat à droite, lauré, barbu, moustachu et cuirassé. 
 R/ + DOVBLE. TOVRNOIS Trois lis posés aux 2ème et 1er cantons. 
 Collection M VDB. 
 TB  15 € / 30 € 

 
 

Charles X (1589-1590) 
 

  

698  Quart d'écu - 1591 B (Rouen). 
  Dy.1177-RSC.1487-L.1021-Sb.4670-Gad.521 ; (Ar, 9.39 gr, 29 mm). 
 A/ + CAROLVS. X. D: G. FRANC. REX Croix fleurdelisée. 
 R/. SIT. NOMEN. DOMINI. BENEDICTVM. Ecu de France couronné et 

accosté de II - II. Lettre d'atelier sous l'écu. 
 TB+  40 € / 60 € 

699  Quart d'écu - 1591 T (Nantes). 
  Dy.1177-RSC.1487-L.1021-Sb.4670-Gad.521 ; (Ar, 9.65 gr, 29 mm). 
 A/ + CAROLVS. X. D: G. FRANC. REX Croix fleurdelisée. 
  R/. SIT. NOMEN. DOMINI. BENEDICTVM. Ecu de France couronné et accosté 

de II - II. Lettre d'atelier sous l'écu. 
 TB+  40 € / 60 € 

 

 

700  Douzain aux 2 C - 1er type - 1593 & (Aix). 
  Dy.1180.C.1491-L.1026-Sb.4412-Gad.514 ; (Bill, 2.34 gr, 25 mm). 
 A/ + CAROLVS. X. D:G. FRANC. REX. Ecu de France couronné. 
 R/. SIT. NOMEN. DOMINI. BENEDICT. Croix échancrée et cantonnée de quatre couronnelles. 
 Maitre : BB en fin de légende Benoît Beau. 
 TTB  90 € / 150 € 

 
 
 

Henri IV (1589-1610) 
 
 
 
 

  

701  Demi-franc - 1603 S (Troyes). 
  Dy.1212a-C.1534-L.1061-Sb.4792-Gad.590 ; (Ar, 7.02 gr, 28 mm). 
 A/ + HENRICVS IIII D G FRAN ET NAVA REX. Buste lauré et cuirassé à 

droite. Lettre d'atelier sous le buste. 
 R/ + SIT NOMEN DOMINI BENEDICTVM Croix formée d'un H en cœur et de 

quatre éléments feuillus et fleurdelisés. 
 TTB  280 € / 350 € 

702  Demi-franc - D (Lyon). 
  Dy.1212a-RSC.1534-L.1061-Sb.4778 ; (Ar, 6.29 gr, 27 mm). 
 A/ + HENRICVS IIII D G FRANC ET NAVA REX. Buste lauré et cuirassé à 

droite. Lettre d'atelier sous le buste. 
  R/ + SIT NOMEN DOMINI BENEDICTVM Croix formée d'un H en cœur et de 

quatre éléments feuillus et fleurdelisés. 
 TB  60 € / 100 € 
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703  Quart d'écu à la croix feuillue - 1599 K (Bordeaux). 
  Dy.1224-RSC.1517-L.1066-Sb.4686-Gad.597 ; (Ar, 9.67 gr, 28 mm). 
 A/ + HENRICVS IIII D G. FRANC. E. NAVA. RX Croix feuillue avec 

quadrilobe en cœur. 
 R/ SIT. NOMEN. DOMINI. BENEDICTVM. Ecu de France couronné et accosté 

de II - II. 
 Différent mitre. Monnaie non retrouvée par S. Sombart, dans le Gadoury des 

royales 
 TTB  120 € / 160 € 

704  Quart d'écu à la croix feuillue - 1603 9 (Rennes). 
  Dy.1224-C.1517-L.1066-Sb.4686-Gad.597 ; (Ar, 9.57 gr, 29 mm). 
 A/ + HENRICVS IIII D G. FRANC. E. NAVA. RX Croix feuillue avec 

quadrilobe en cœur. 
  R/ SIT. NOMEN. DOMINI. BENEDICTVM. Ecu de France couronné et accosté 

de II - II. 
 TTB  70 € / 90 € 

 

 

 

705  Quart d'écu du Dauphiné - 1603 Z (Grenoble). 
  Dy.1236-RSC.1518-L.1092-Sb.4702-Gad.602 ; (Ar, 9.47 gr, 31 mm). 
 A/ + HENRICVS. IIII. D: G. FRAN. ET. NAV. REX (soleil à 6 rayons). Ecu de 

France couronné écartelé aux 1er et 4ème de France, aux 2ème et 3ème de 
Dauphiné, accosté de II - II. 

 R/ Z. SIT (Mm) NOMEN. DOMINI. BENEDICTVM (rose) 1602. Croix feuillue 
avec un quadrilobe en cœur. 

 TTB  120 € / 200 € 

706  Douzain - 1594 (Clermont en Auvergne). 
  Dy.1254-RSC.1562-L.1088-Sb.4436-Gad.562 ; (Bill, 2.08 gr, 23 mm). 
 A/ + HENRICVS IIII. D:G. FRANC. ET NAVA REX. Ecu de France couronné 

accosté de deux H couronnés. 
  R/ + SIT. NOMEN. DOMINI. BENEDICT. Croix échancrée, cantonnée de deux 

lis et de deux couronnelles. 
 Collection M VDB. 
 TTB  40 € / 60 € 

 

  

707  Douzain de Béarn - 1er type - 1591 (Morlaàs). 
  Dy.1262-RSC.1568-L.1101-Sb.4446 (3 ex.)-Gad.570 ; (Bill, 2.03 gr, 23 mm). 
 A/ HENRICVS. 4. D. G. FRANC. ET. NAV. REX. (D et B liés). Croix échancrée 

et cantonnée d'un lis aux 1 et 4, d'une couronne aux 2 et 3. 
 R/. *GRATIA. DEI. SVM. Q. D. SVM. 1590*. Ecu couronné, partie de France, 

mi-coupé de Navarre-Béarn, accosté de deux H. 
 TTB  160 € / 180 € 

708  Douzain de Béarn - 1er type - 1593 (Morlaàs). 
  Dy.1262-RSC.1568-L.1101-Sb.4446 (3 ex.)-Gad.570 ; (Bill, 2.10 gr, 24 mm). 
 A/ HENRICVS. 4. D. G. FRANC. ET. NAV. REX. (D et B liés). Croix 

échancrée et cantonnée d'un lis aux 1 et 4, d'une couronne aux 2 et 3. 
  R/. *GRATIA. DEI. SVM. Q. D. SVM. 1590*. Ecu couronné, partie de France, 

mi-coupé de Navarre-Béarn, accosté de deux H. 
 Collection M VDB. 
 TTB  60 € / 100 € 

 

 

709  Double tournois - 1591 CH (Châlons-sur-Marne). 
  Dy.1278-L.1114-Sd.4212-CGKL.250 ; (Cu, 2.93 gr, 21 mm). 
 Collection M VDB. 
 TB+  20 € / 40 € 

 

 
 
 

MMoonnnnaaiieess  ffééooddaalleess  
 
 

  

710  Duché de Comté de Dreux et de Nogent - Roger évêque de Beauvais - 
Denier. 

  Bd.1 (25f)-D.425-L.121 ; (Ar, 1.10 gr, 22 mm). 
 Roger évêque de Beauvais (…-1022). A/ + ROGERIVS EPS Eglise. 
 R/ NVCENTE CAS Croix. 
 Collection M VDB. 
 TB  70 € / 100 € 

711  Normandie - Richard 1er - Denier au temple. 
  Bd.- - PA.- (3/20 ou 6/1) - Fécamp.3367-4146 - L.208 ; (Ar, 1.04 gr, 21 mm). 
 Richard 1er (960-980). A/ + RICARDVSI. Croix cantonnée de quatre 

besants. 
  R/ ROTOMAGVS. Temple composé d'un fronton pointé, et d'une croix 

cantonnée de quatre besants. 
 Collection M VDB. 
 SUP  70 € / 100 € 
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712  Bretagne - Eudes - Denier (Rennes). 
  Bd.-Jez.5v ; (Ar, 1.16 gr, 22 mm). 
 Eudes (1040-1047) A/ + IMO D NANVS COD Monograme de Conan EB 

combiné devant N au-dessus un C et un triangle, eu dessous un S couchée. 
 R/ REDONIS CIAS Croix pattée. 
 Collection M VDB. 
 TTB  150 € / 300 € 

713  Bretagne - Guy de Thouars - Denier (Nantes). 
  Bd.28 (1f)-Jez.34 ; (Ar, 0.83 gr, 20 mm). 
 Guy de Thouars (1202-1213). A/ + DVX BRITANIE Croix ancrée. 
  R/ + NANTIS CIVI. Croix. 
 Monnaie du trésor de Plourivo (22860). Collection M VDB. 
 TB  20 € / 30 € 

 

  

714  Bretagne - Guy de Thouars - Denier (Nantes). 
  Bd.28 (1f)-Jez.34 ; (Ar, 0.88 gr, 19 mm). 
 Guy de Thouars (1202-1213). A/ + DVX BRITANIE Croix ancrée. 
 R/ + NANTIS CIVI. Croix. 
 TB+  20 € / 40 € 

715  Bretagne - Guy de Thouars - Denier (Rennes). 
  Bd.29-Jez.37 ; (Ar, 0.99 gr, 19 mm). 
 Guy de Thouars (1202-1213). A/ + DVX BRITANIE Croix ancrée. 
  R/ + REDONIS CIVI Croix. 
 Monnaie du trésor de Plourivo (22860). Collection M VDB. 
 TB+  30 € / 40 € 

 

 
 

716  Bretagne - Duché de Bretagne - Jean Ier - Denier. 
  Bd.37 (2f)-Jez.49 ; (Bill, 0.88 gr, 19 mm). 
 Jean Ier Le Roux (1237-1286). A/ + IOHANNES DVX Croix. 
 R/ + BRITANIE Ecu échiqueté de Dreux au franc canton d'hermines. 
 Collection M VDB. 
 TTB  50 € / 70 € 

717  Bretagne - Jean III Le Bon - Denier (Evran). 
  Bd.49 (5f)-Jez.83 ; (Bill, 0.52 gr, 17 mm). 
 Jean III (1312-1341). A/+ I DVX BITANIE Ecu triangulaire de Dreux au 

franc quartier de Bretagne, chargé de trois mouchetures. 
  R/ + COMES RICHEMVD Croix cantonnée d'un E. 
 Collection M VDB. 
 TB+  20 € / 30 € 

 

  

718  Bretagne - Jean III Le Bon - Double denier. 
  Bd.53 (6f)-Jez.90c ; (Bill, 1.33 gr, 22 mm). 
 Jean III (1312-1341). A/ IOhANNES DVX Deux mouchetures opposées 

coupant la légende et accostées de BRIT 
 R/ + SIGNV°M DEI  VIVI Croix à queue psendolisée. 
 Collection M VDB. 
 TTB  50 € / 70 € 

719  Bretagne - Charles de Blois - Double denier (Rennes). 
  Bd.71 (5f)-Jez.146 ; (Bill, 1.12 gr, 21 mm). 
 Charles de Blois (1341-1364). A/ + KAROLS DVX dans le champ BRITAN. 
  R/ + MONETA REDON Croix fleurdelisée à pied patté. 
 Collection M VDB. 
 TTB  30 € / 50 € 

 

 
 

720  Bretagne - Jean IV - Demi-gros. 
  Bd.101 (3f)-Jez.240 ; (Bill, 1.42 gr, 23 mm). 
 Jean IV de Montfort (1345-1399). A/ + IOhES DVX BRI. Croix coupant la 

légende et cantonnée aux 1, 3, et 4 de trois besants et au 2, d'une moucheture 
d'hermine. 

 R/ + COmES RIChEmOT. Sept hermines dans le champ, posées 2, 3 et 2. 
 Collection M VDB. 
 TB+  30 € / 40 € 

721  Bretagne - Jean V - Blanc à la targe (Rennes). 
  Bd.117 (3f)-Jez.369b1 ; (Ar, 2.07 gr, 26 mm). 
 Jean V (1399-1442). A/ + IOHANNES BRITONV DVX R. Huit mouchetures 

un trèfle, à la pointe de l'échancrure. 
  R/ + SIT NOME DNI BENEDICTV. Croix pattée. 
 Collection M VDB. 
 TTB  40 € / 60 € 

 

 
 

722  Bretagne - François II - Blanc d'argent à la targe (Rennes). 
  Bd.133 (4f)-Jez.391c6v ; (Ar, 2.75 gr, 28 mm). 
 François II (1458-1488). A/ FRANCISCVS: BRITOn: DVX R. Ecu à huit 

mouchetures. 
 R/ + SIT NOMEN DNI BENEDICTVM. Croix. 
 Collection M VDB. 
 SUP  100 € / 130 € 

723  Bretagne - François II - Blanc d'argent à la targe (Rennes). 
  Bd.133 (4f)-Jez.391 ; (Ar, 2.51 gr, 25 mm). 
 François II (1458-1488). A/ FRANCISCVS: BRITOn: DVX R. Ecu à huit 

mouchetures. 
  R/ + SIT NOMEN DNI BENEDICTVM. Croix. 
 TB+  50 € / 80 € 
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724  Bretagne - François II - Blanc d'argent à la targe (Nantes). 
  Bd.134 (4f)-Jez.390g1 ; (Ar, 2.17 gr, 25 mm). 
 François II (1458-1488). A/ FRANCISCVS: BRITOn: DVX N. Ecu à huit 

mouchetures. 
 R/ + SIT NOMEN DNI BENEDICTVM. Croix. 
 Collection M VDB. 
 TTB  30 € / 40 € 

725  Bretagne - Comté de Penthièvre - Etienne Ier - Denier (Guingamp). 
  Bd.144 (4f) ; (Ar, 0.81 gr, 20 mm). 
 Etienne Ier (1093-1138). A/ + GVINGAMP. Tête à droite. 
  R/ + STEPHAN COM. Croix cantonnée en 1 et 2 d'une étoile. 
 TTB  20 € / 40 € 

 

 
 

726  Bretagne - Comté de Penthièvre - Denier. 
  Bd.145 (1f)-Jez P5 ; (Ar, 1.06 gr, 20 mm). 
 A/ + GVINGAMP. Tête à droite. 
 R/ + STEPHAN COM. Croix cantonnée en 1 et 2 d'une étoile. 
 Collection M VDB. 
 TTB  30 € / 40 € 

727  Comté d'Anjou - Foulques V - Denier. 
  Bd.153 (2f)-PA.1499 ; (Ar, 0.95 gr, 19 mm). 
 Foulques V (1109-1129). A/ + VRBS ANDEGAV. Monogramme de Foulques. 
  R/ + FVLCO COMES. Croix Cantonnée d'un alpha et d'un oméga. 
 Collection M VDB. 
 TTB  30 € / 40 € 

 

 
 

728  Comté d'Anjou - Foulques V - Denier. 
  Bd.153 var (2f)-PA.1492 ; (Ar, 1.18 gr, 21 mm). 
 Foulques V (1109-1129). A/ + VRBS AIDCCSV. Monogramme de Foulques. 
 R/ + FVLCO COMES. Croix Cantonnée d'un alpha et d'un oméga. 
 SUP  50 € / 80 € 

729  Comté d'Anjou - Charles de Valois - Obole. 
  Bd.157 (5f)-PA.1518 ; (Ar, 0.50 gr, 14 mm). 
 Charles de Valois (1246-1285). A/ CAROLVS COmES. Croix cantonnée d'un 

oméga et d'un lis. 
  R/ + AnDEGAVEnSIS. Monogramme. 
 Collection M VDB. 
 TTB  40 € / 50 € 

 

 
 

730  Comté d'Anjou - Charles de Valois - Obole. 
  Bd.168 (12f) - PA.1538 (29/6) - L.751 (RRR) ; (Bill, 0.48 gr, 16 mm). 
 Charles de Valois (1246-1285). A/ KAROLVS COmES. Croix. 
 R/ + AnDEGAVEnSIS. Clef entre deux lis. Celui de droite est couché. 
 Collection M VDB. 
 TB+  20 € / 50 € 

731  Comté du Maine - Herbert 1er - Denier. 
  Bd.170 (3f)-PA 1551 ; (Ar, 1.15 gr, 21 mm). 
 Herbert 1er (1015-1036). A/ + COMES CENOMANNIS. Monogramme 

d'Herbert. 
  R/ + SIGNVM DEI VIVI. Croix cantonnée de deux globules, d'alpha et d'oméga. 
 Collection M VDB. 
 TTB  30 € / 40 € 

 

  

732  Comté du Maine - Herbert 1er - Denier. 
  Bd.170 (3f)-PA 1551 ; (Ar, 1.27 gr, 21 mm). 
 Herbert 1er (1015-1036). A/ + COMES CENOMANNIS. Monogramme 

d'Herbert. 
 R/ + SIGNVM DEI VIVI. Croix cantonnée de deux globules, d'alpha et 

d'oméga. 
 SUP  70 € / 100 € 

733  Comté du Maine - Herbert 1er - Denier. 
  Bd.170 (3f)-PA 1551 ; (Ar, 1.26 gr, 21 mm). 
 Herbert 1er (1015-1036). A/ + COMES CENOMANNIS. Monogramme 

d'Herbert. 
  R/ + SIGNVM DEI VIVI. Croix cantonnée de deux globules, d'alpha et d'oméga. 
 SUP  70 € / 100 € 

 

  

734  Comté du Maine - Herbert 1er - Denier. 
  Bd.170 (3f)-PA 1551 ; (Ar, 1.07 gr, 21 mm). 
 Herbert 1er (1015-1036). A/ + COMES CENOMANNIS. Monogramme 

d'Herbert. 
 R/ + SIGNVM DEI VIVI. Croix cantonnée de deux globules, d'alpha et 

d'oméga. 
 TTB  50 € / 80 € 

735  Comté du Maine - au nom de Herbert 1er - Denier. 
  Bd.171 (1f) ; (Ar, 1.12 gr, 21 mm). 
 A/ + COMES CENOMANNIS. Monogramme d'Herbert. 
  R/ + SIGNVM DEI VIVI. Croix cantonnée de deux globules, d'alpha et d'oméga. 
 Collection M VDB. 
 TB+  50 € / 70 € 
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736  Comté du Maine - au nom de Herbert 1er - Denier. 
  Bd.171 (1f) ; (Ar, 1.30 gr, 20 mm). 
 A/ + COMES CENOMANNIS. Monogramme d'Herbert. 
 R/ + SIGNVM DEI VIVI. Croix cantonnée de deux globules, d'alpha et 

d'oméga. 
 SUP  50 € / 80 € 

737  Comté du Maine - Charles 1er d'Anjou - Denier. 
  Bd.172 (15f)-Dup.1623 ; (Ar, 0.98 gr, 19 mm). 
 Charles 1er d'Anjou (1246-1285). A/ + K COMES PROVINCIE 

Monnogramme d'Herbert du Mans. 
  R/ + FIL REGIS FRANCIE Croix cantonnée deux alpha et deux oméga. 
 Collection M VDB. 
 TTB  150 € / 180 € 

 

  

738  Comté du Maine - Charles de Valois - Denier. 
  Bd.182 (3f)-PA.1610v ; (Ar, 1.13 gr, 21 mm). 
 Charles de Valois (1290-1317). A/ MONETA CENOM. Un lis sous une 

couronne. 
 R/ SIGNVM DEI VIVI. Croix cantonnée de deux lis et de deux annelets. 
 Collection M VDB. 
 TTB  20 € / 50 € 

739  Orléanais - Evêché d'Orléans - Denier (avant 1000). 
  Bd.- - PA.84 var. (2/21 var.) - L.75v (RR) ; (Ar, 0.95 gr, 21 mm). 
 A/ + D-I DEXTRA BE. Porte de ville, cantonnée des lettres H-V-G-O. 
  R/ + AVRELIANIS CIVAS. Croix. 
 Collection M VDB. 
 TB  10 € / 20 € 

 

  

740  Orléanais - Evêché d'Orléans - Denier (avant 1000). 
  Bd.184-PA.1648 ; (Ar, 0.92 gr, 19 mm). 
 A/ SCS MARTINVS. Châtel tournois. 
 R/ + TVRONIS CIVI. Croix. 
 Collection M VDB. 
 TTB  20 € / 30 € 

741  Orléanais - Evêché d'Orléans - Denier (avant 1000). 
  Bd.184-PA.1640 ; (Ar, 0.92 gr, 18 mm). 
 A/ SCS MARTINVS. Châtel tournois. 
  R/ + TVRONIS CIVI. Croix. 
 Collection M VDB. 
 TB  10 € / 20 € 

 

 

 

742  Orléanais - Evêché d'Orléans - Obole (avant 1000-1045). 
  Bd.- - PA.78. (2/19) ; (Ar, 0.56 gr, 16 mm). 
 A/ + D-I DEXTRA BE. Porte de ville, cantonnée des lettres H-V-G-O. 
 R/ + AVRELIANIS CIVATS. Croix cantonnée au 3 d'un alpha et au 4 d'un 

oméga. 
 Collection M VDB. 
 TTB  10 € / 20 € 

743  Orléanais - Comté de Blois - Denier. 
  Bd.191 (3f)-PA.- ; (Ar, 1.11 gr, 21 mm). 
 A/ Tête chinonaise devant un besant trois traits horizontaux pour la bouche. 
  R/ + BEISIS CVSTLO Croix. 
 Collection M VDB. 
 TTB  30 € / 40 € 

 

 

 

744  Orléanais - Comté de Blois - Gui de Châtillon - Obole. 
  Bd.201 (8f)-PA.1719-SMCF.- ; (Ar, 0.59 gr, 16 mm). 
 Gui de Châtillon (1307-1342). A/ GVIDO (deux trèfles) COMES. Tête à droite, 

le menton remplacé par un lis couché. 
 R/ + BLESIS (deux trèfles) CASTRO. Croix. 
 Collection M VDB. 
 TB+  10 € / 20 € 

745  Orléanais - Comté de Blois - Gui de Châtillon - Denier. 
  Bd.203 (6f)-PA.1723-SMCF.5069 (125€) ; (Ar, 0.92 gr, 18 mm). 
 Gui de Châtillon (1307-1342). A/ GVIDO COMES. Tête à droite, le menton 

remplacé par un lis couché. 
  R/ + BLESIS CASTRO. Croix. 
 Collection M VDB. 
 TTB  10 € / 20 € 

 

 

 

746  Orléanais - Comté de Chartres - Denier (1030-1150). 
  Bd.-Pa.-D 436 variété ; (Ar, 0.64 gr, 18 mm). 
 A/ Tête chinonaise entre deux besants, avec un besant pour figurer l'œil et 

trois triangle pour former le menton. 
 R/ + CVRTIS CITS Croix cantonnée d'un S et d'une croisette. 
 Denier absente du Boudeau et du Poey d'Avant, proche du Duplessy.436. 

Collection M VDB. 
 TTB+  150 € / 200 € 

747  Orléanais - Comté de Chartres - Obole (1030-1050). 
  Bd.205 (3f)-PA.1736-Dup.433 ; (Ar, 0.67 gr, 17 mm). 
 A/ Tête chinonaise entre deux besants, avec un besant pour figurer l'œil et 

trois triangles pour former le menton. 
  R/ + CARTIS CIVITAS. Croix. 
 Collection M VDB. 
 TTB  20 € / 40 € 
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748  Orléanais - Comté de Chartres - Obole (1030-1150). 
  Bd.207 (3f)-PA.1738 Pl XXXIV n°9-Dup.435 ; (Ar, 0.62 gr, 16 mm). 
 A/ Tête chinonaise avec trois globules. 
 R/ + CARTIS CIVITAS. Croix cantonnée d'un globule. 
 Collection M VDB. 
 TTB  50 € / 70 € 

749  Orléanais - Charles de Valois - Denier. 
  Bd.214v-PA.1748 ; (Ar, 0.76 gr, 21 mm). 
 Charles de Valois (1293-1319). A/ Tête chinonaise entre deux annelets, avec 

une rosace pour figurer l'œil et un lis couché pour former le menton. 
  R/ + K . COM CARTIS CIVIS Croix. 
 Collection M VDB. 
 TTB  60 € / 80 € 

 

  

750  Orléanais - Comté de Vendôme - Anonyme - Denier (1180-1205). 
  Bd.221 (2f)-PA.1781-SMCF.-Dup.545 ; (Ar, 0.98 gr, 19 mm). 
 A/ Tête stylisée à droite, l'œil formé d'une croisette, devant un croissant entre 

deux annelets, un autre annelet derrière la tête. Un S couché, en-dessous à 
droite des trois barres bouletées formant le menton. 

 R/ + VDON CAOSTO. Croix. 
 Collection M VDB. 
 SUP  60 € / 80 € 

751  Orléanais - Vicomté de Châteaudun - Thibaut IV - Denier à la tête 
dégénérée. 

  Bd.-PA-Legros.1048-Dup.473 ; (Ar, 0.94 gr, 19 mm). 
 Thibaut IV Le Grand (1102-1151). A/ Tête dégénérée entre une croisette et un 

S couché. Un epsilon renversé en-dessous. 
  R/ + DIVNI CSASTL. Croix cantonnée d'un annelet et d'un S. 
 Collection M VDB. 
 TTB+  50 € / 70 € 

 

 
 

752  Orléanais - Vicomté de Châteaudun - Denier (1020-1040). 
  Bd.-Dup.462 ; (Ar, 1.26 gr, 21 mm). 
 A/ Tête entre deux croisettes, un omega pour figurer l'œil et un lis couché et 

trois triangles pour former le menton. 
 R/ + DIVNI CSASTL. Croix. 
 Collection M VDB. 
 TB+  50 € / 70 € 

753  Orléanais - Vicomté de Châteaudun - Denier (1180-1200). 
  Bd.-Dup.483 ; (Ar, 0.89 gr, 18 mm). 
 A/ Tête stylisée à droite, l'œil formé d'une annelet, entre deux croissants, un 

oméga debout formant le menton. 
  R/ + DIVNI CSASTL. Croix cantonnée de deux S. 
 Collection M VDB. 
 TTB  40 € / 50 € 

 

  

754  Orléanais - Vicomté de Châteaudun - Denier (1180-1200). 
  Bd.241 (3f)-PA.1435-Dup.483 ; (Ar, 0.97 gr, 19 mm). 
 A/ Tête stylisée à droite, l'œil formé d'une globule, entre deux croissants, un 

oméga debout formant le menton. 
 R/ + DIVNI CSASTL. Croix cantonée de deux S. 
 Collection M VDB. 
 TTB  30 € / 40 € 

755  Orléanais - Vicomté de Châteaudun - Thibaut V - Denier. 
  Bd.244 (2f)-SCMF.5085 (100€) ; (Ar, 1.08 gr, 19 mm). 
 Thibaut V (1152-191). A/ Tête chinonaise avec un croissant entre deux 

croisettes. 
  R/ + DVNIOSTI-I. Croix. 
 Collection M VDB. 
 TTB  50 € / 70 € 

 

 

 

756  Orléanais - Vicomté de Châteaudun - Obole (1110-1120). 
  Bd.-PA.1830-Dup.472 ; (Ar, 0.44 gr, 16 mm). 
 A/ Tête stylisée à droite, l'œil formé d'une croisette, entre deux annelets, un 

oméga debout formant le menton. 
 R/ + DVNIOSTIIO. Croix. 
 Collection M VDB. 
 TTB  50 € / 70 € 

757  Orléanais - Vicomté de Châteaudun - Geoffroy IV - Denier. 
  Bd.250 (5f)-PA.1855-Dup.493 ; (Ar, 0.75 gr, 19 mm). 
 Geoffroy IV (1215-1235). A/ (croissant) GAVF (croissant) RIDVS Dans le 

champ un croissant. 
  R/ + CASTRVM DVNI Croix cantonnée d'un croissant. 
 Collection M VDB. 
 TTB  50 € / 60 € 

 

  

758  Bérri - Vicomté de Bourges - Denier au nom de Lothaire (970-1101). 
  Bd-266 (10f) ; (Ar, 1.06 gr, 20 mm). 
 A/ + LOTERIVS REC Croix. 
 R/ + BITRTICES CIVIT Monogramme carolingien 
 Collection M VDB. 
 TTB  100 € / 130 € 

759  Châteauroux - Comté de Déols - Eude l'Ancien - Denier. 
  Bd.269 (2f)-SCMF.407 (100€) ; (Ar, 1.15 gr, 21 mm). 
 Eude l'Ancien (1012-1037). A/ + ODO DVX. Croix. 
  R/ DOLEO CIVIE : S. Monogramme. 
 TTB  30 € / 50 € 
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760  Bérri - Comté de Déols - Eude l'Ancien - Denier. 
  Bd.273 (3f)-Dup.670) ; (Ar, 1.22 gr, 21 mm). 
 Eudes l'Ancien (1012-1037). A/  : XVD : ODO Croix. 
 R/ SEVICOELOD Grande étoile. 
 Légendes rétrogrades avers et revers. Collection M VDB. 
 SUP  70 € / 100 € 

761  Berri - Comté de Deols - Raoul VI - Denier. 
  Bd.277 (2f)-PA.1946-Dup.679 ; (Ar, 0.82 gr, 19 mm). 
 Raoul VI (1160-1176). A/ + RADVLFS. Croix. 
  R/ + DE DOLIS. Etoile centrée d'un annelet. 
 Collection M VDB. 
 TB+  20 € / 30 € 

 

  

762  Berri - Comté de Deols - Raoul VI - Denier. 
  Bd.277 (2f)-PA.1946-Dup.679 ; (Ar, 0.95 gr, 19 mm). 
 Raoul VI (1160-1176). A/ + RADVLFS. Croix. 
 R/ + DE DOLIS. Etoile centrée d'un annelet. 
 Collection M VDB. 
 TTB  30 € / 40 € 

763  Berri - Seigneurie d'Issoudun - Raoul II - Denier. 
  Bd.295 (5f)-SMCF.4045 (60€)-PA.1994-Dup.708 ; (Ar, 0.97 gr, 19 mm). 
 Raoul II (1127-1164). A/ RADVLFVS. M surmonté d'un croissant. Un annelet 

en dessous. 
  R/ + XOLIDVN. Croix cantonnée de deux annelets. 
 Collection M VDB. 
 TB+  20 € / 30 € 

 

  

764  Berri - Maximilien Ier - Double tournois 1636 L. 
  Bd.336. (1f)-CGKL.706 a1-Dup.658 ; (Cu, 2.94 gr, 21 mm). 
 Maximilien Ier (1597-1641). A/ MAXI. D. BETHVNE. P. S. DHENRIC. (fleur 

en points). Tête nue à droite. 
 R/ + DOVBLE. TOVRNOIS. (millésime) L Ecu d'Henrichemont dans un champ 

de lis. 
 Collection M VDB. 
 TB  10 € / 20 € 

765  Berri - Maximilien III - Double tournois 1642 H. 
  Bd.337-CGKL.710 a2-Dup.662 ; (Cu, 3.06 gr, 20 mm). 
 Maximilien III 1641-1661). A/ MAXI. F. D. BETHVNE. P. S. DHEN Buste 

nue à droite. 
  R/ + DOVBLE. TOVRNOIS. (millésime) H. Ecu d'Henrichemont dans un 

champ de lis. 
 Collection M VDB. 
 TB  10 € / 20 € 

 

 
 

766  Nivernais - Louis IV - Denier. 
  Bd.340 (2f)-PA.2129-Dup.751 ; (Ar, 1.05 gr, 21 mm). 
 A/ + LVDOVICVS E. Faucille et croisette. 
 R/ + NEVERNIS CIVT. Croix. 
 Collection M VDB. 
 TTB  15 € / 20 € 

767  Nivernais - Comté de Nevers - Hervé de Donzy - Denier. 
  Bd.345 (2f)-SCMF.4168-Dup.760 ; (Ar, 0.89 gr, 19 mm). 
 Hervé de Donzy (1199-1223). A/ + ERVIS CONS. Faucille et lis. 
  R/ + NIVERCIS. Croix. 
 Collection M VDB. 
 TB  20 € / 30 € 

 

  

768  Nivernais - Comté de Nevers - Mahaut II - Denier. 
  Bd.347 (4f)-SCMF.4691-Dup.762 ; (Ar, 0.70 gr, 19 mm). 
 Mahaut II (1257-1267). A/ + M COMITISSA. Pal accosté d'un lis et de deux 

étoiles. 
 R/ + NIVERNIS CIVIT. Croix. 
 Collection M VDB. 
 TTB  20 € / 30 € 

769  Nièvre - Robert de Dampierre - Denier. 
  Bd.351 (5f)-Dup.774 ; (Ar, 0.80 gr, 19 mm). 
 Robert de Dampierre (1271-1296). A/ + ROBERTVS COM. Croix auxerroise 

cantonnée d'une étoile au 2. 
  R/ + NIVERNENSIS. Ecu au lion de Flandre. 
 Collection M VDB. 
 TB  20 € / 30 € 

 

  

770  Bourbonnais - Prieuré de Souvigny - Denier. 
  Bd.359 (4f)-Dup.781 ; (Ar, 0.84 gr, 19 mm). 
 A/ SCS MAIOLVS. Buste de Saint Mayeul tenant une crosse à droite. 
 R/ + SILVINIACO. Croix non cantonnée. 
 Collection M VDB. 
 TB  20 € / 30 € 

771  Bourbonnais - Alliance avec les sires de boubon - Denier. 
  Bd.361 (6f)-PA.2181--Dup788 ; (Ar, 1.08 gr, 18 mm). 
 A/ SCS MAIOLVS. Buste crossé et mitré à gauche, au-dessus deux 

coquillages. 
  R/ + DE SILVINIACO Croix cantonnée d'un croissant. 
 Collection M VDB. 
 TTB  80 € / 110 € 
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772  Bourbonnais - Seigneurie de Montluçon - Gui de Dampierre - 
Denier. 

  Bd.367 (6f)-SMCF.4119 (80€)-Dup.809 ; (Ar, 1.00 gr, 21 mm). 
 Gui de Dampierre (1202-1213). A/ MONLVCON. Monogramme dégénéré de 

Foulques d'Anjou. 
 R/ + GVIDONIS. Croix cantonnée d'un alpha et d'un oméga en 1 et 4. 
 Collection M VDB. 
 TTB  25 € / 40 € 

773  Auvergne - Evêché du Puy - Denier. 
  Bd.375 (3f)-Dup.839 ; (Ar, 0.78 gr, 19 mm). 
 A/ Croix à quatre branches. 
  R/ Croix à six branches. 
 Collection M VDB. 
 TB  15 € / 30 € 

 

  

774  Auvergne - Evêché du Puy - Denier. 
  Bd.375 (3f)-Dup.839 ; (Ar, 0.57 gr, 17 mm). 
 A/ Croix à quatre branches. 
 R/ Croix à six branches. 
 Collection M VDB. 
 TB  10 € / 20 € 

775  Auvergne - Evêché de Clermont - Denier. 
  Bd.-SCMF.-Dup.832-PA.2251, Pl XLIX n° 17 ; (Ar, 0.70 gr, 17 mm). 
 A/ SEA MARIA. Tête de face. 
  R/ + VRBS ARVERNA. Croix arrondie, cantonnée de trèfles . 
 Collection M VDB. 
 TB  110 € / 150 € 

 

  

776  Auvergne - Evêché de Clermont - Denier. 
  Bd.381 (2f)-Dup.830 ; (Ar, 1.15 gr, 20 mm). 
 A/ SEA MARIA. Tête de face. 
 R/ + VRBS ARVERNA. Croix arrondie, cantonnée de trèfles . 
 Collection M VDB. 
 TTB  25 € / 40 € 

777  Auvergne - Evêché de Clermont - Denier. 
  Bd.381 (2f)-Dup.830 ; (Ar, 0.87 gr, 20 mm). 
 A/ SEA MARIA. Tête de face. 
  R/ + VRBS ARVERNA. Croix arrondie, cantonnée de trèfles . 
 Collection M VDB. 
 TB  20 € / 30 € 

 

 
 

778  Auvergne - Evêché de Clermont - Denier. 
  Bd.381 (2f)-Dup.830 ; (Ar, 0.76 gr, 19 mm). 
 A/ SEA MARIA. Tête de face. 
 R/ + VRBS ARVERNA. Croix arrondie, cantonnée de trèfles . 
 Collection M VDB. 
 TB  20 € / 30 € 

779  Limousin - Vicomté de Limoges - Denier au nom de Eudes (1020-
1100). 

  Bd.389 (2f)-Dup.847 ; (Ar, 1.02 gr, 22 mm). 
 A/ +GRATIA D-I RE. Monogramme de Eudes. 
  R/ LIMOVICAS CVS. Croix. 
 Collection M VDB. 
 TTB  30 € / 40 € 

 

  

780  Limousin - Abbaye de Saint-Martial - Denier. 
  Bd.392 (3f)-Dup.883 ; (Ar, 0.89 gr, 19 mm). 
 (1106-1160). A/ SCS MARCIAL. Buste barbu de face. 
 R/ LEMOVICENSIS. Croix limousine. 
 Collection M VDB. 
 TTB  40 € / 50 € 

781  Limousin - Abbaye de Saint-Martial - Denier. 
  Bd.392 (3f)-Dup.883 ; (Ar, 1.13 gr, 19 mm). 
 (1106-1160). A/ SCS MARCIAL. Buste barbu de face. 
  R/ LEMOVICENSIS. Croix limousine. 
 TTB  30 € / 50 € 

 

  

782  Limousin - Vicomté de Turenne - Raymond II, III ou IV - Denier. 
  Bd.407 (4f) - PA.2331-SCMF.4327 (100€)-Dup897 ; (Ar, 0.79 gr, 19 mm). 
 Raymond II, III ou IV (1143-1243). A/ + RAINVNDVS. Croix cantonnée de 

deux annelets. 
 R/ + DE TVRENA. Deux O cruciformes et deux croix formant une croix. 
 Collection M VDB. 
 TTB  60 € / 80 € 

783  Limousin - Vicomté de Turenne - Raymond II, III ou IV - Denier. 
  Bd.408 (3f) - PA.2333-Dup.895 ; (Ar, 0.75 gr, 18 mm). 
 Raymond II, III ou IV (1143-1243). A/ + RAINVNDVS. Croix cantonée de 

deux annelets. 
  R/ + DE TVRENA. Deux O cruciformes et deux croix formant une croix. 
 Collection M VDB. 
 TTB  50 € / 70 € 

 

  

784  Poitou - Immobilisation Charles II Le Chauve - Obole (Melle). 
  Bd.414 (2f)-Dup.914 ; (Ar, 0.47 gr, 17 mm). 
 A/ + CARLVS REX R. Croix. 
 R/ MET / ALO en deux lignes, dans le champ. Une croisette dans le champ en 

bas. 
 Collection M VDB. 
 TTB  25 € / 35 € 

785  Poitou - Richard Cœur De Lion - Denier. 
  Bd.421-Elias.8 ; (Ar, 0.83 gr, 19 mm). 
 Richard Cœur De Lion (1189-1199). A/ RICARDVS REX. Croix. 
  R/ PIC / TAVIE / NSIS sur trois lignes. 
 TTB  80 € / 100 € 
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« Les monnaies féodales du Puy» 

BON DE COMMANDE 
 

Monnaies d’Antan, 1 rue du renel – 27740 POSES 

Tél: 33 (0)2 32 61 27 43 ● Email: monnaiesdantan@free. 

Je commande……… exemplaire(s) de l’ouvrage sur «Les monnaies féodales du Puy»  

Je joins un chèque de 38 euro par ouvrage. 

Nom: ……………………………………. Prénom: …………………… 

Adresse: ……………………………………………………………………… 

Code postal: ………………… Ville: ………………………………… 

* Frais de port en France métropolitaine compris. Pour l’étranger, nous contacter. 

 

Editions Monnaies d’Antan 108 pages. 

Lorsque des recherches sont effectuées sur le monnayage de la 
Haute Loire et plus précisément sur le monnayage du Puy en 
Velay, le nom du Docteur Paul Olivier (1878-1949) revient de 
façon régulière. Ce grand érudit  a produit de nombreux 
travaux sur le monnayage mérovingien, féodal et royal 
altiligérien. Pour lui rendre hommage et présenter son 
admirable travail, nous avons souhaité rassembler sous un 
même ouvrage les deux publications qu’il a réalisées sur les 
monnaies féodales du Puy en Velay (Tome XXX de 1927 p.170 
à 217 et tome XXXI de 1928 p.83 à 100 de la Revue 
numismatique). 

Prix : 30 € + 8 € de port* 
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786  Poitou - Richard Cœur De Lion - Denier. 
  Bd.421-Elias.8 ; (Ar, 0.75 gr, 19 mm). 
 Richard Cœur De Lion (1189-1199). A/ RICARDVS REX. Croix. 
 R/ PIC / TAVIE / NSIS sur trois lignes. 
 TTB  80 € / 100 € 

787  Poitou - Richard Cœur De Lion - Denier. 
  Bd.426 (3f)-Elias.8.d-Dup.920 ; (Ar, 0.84 gr, 20 mm). 
 Richard Cœur De Lion (1189-1199). A/ RICARDVS REX. Croix. 
  R/ PIC / TAVIE / NSIS sur trois lignes. Un besant au-dessus de la légende. 
 Collection M VDB. 
 TB+  40 € / 60 € 

 

  

788  Poitou - Alphonse de Poitiers - Denier. 
  Bd.431 (3f)-SCMF.5201 (60€)-Dup.931 ; (Ar, 1.03 gr, 19 mm). 
 Alphonse de Poitiers (1241-1271). A/ + ALFVNSVS COMES. Croix. 
 R/ PICTAVIENSIS. Châlet tournois fleurdelisé. 
 Collection M VDB. 
 TTB  50 € / 70 € 

789  Poitou - Alphonse de Poitiers - Denier. 
  Bd.431 (3f)-SCMF.5201 (60€)-Dup.931 ; (Ar, 0.81 gr, 19 mm). 
 Alphonse de Poitiers (1241-1271). A/ + ALFVNSVS COMES. Croix. 
  R/ PICTAVIENSIS. Châlet tournois fleurdelisé. 
 TTB  20 € / 40 € 

 

  

790  Comté de la Marche - Hugues IX - Denier. 
  Bd.437 (2f)-SCMF.4363 (60€)-Dup.960v ; (Ar, 0.88 gr, 19 mm). 
 Hugues IX (1199-1219). A/ + MARCHIE. Deux croissants et deux annelets 

autour d'une croisette. 
 R/ VGO COMES. Croix. 
 Collection M VDB. 
 TTB  20 € / 30 € 

791  Comté d'Angoulême - Grand denier. 
  Bd.445 (3f)-PA.2649-Dup.945 ; (Ar, 1.02 gr, 20 mm). 
 A/ + EGOISSIME. Quatre annelets autour d'une croisette. 
  R/ + LODOICVS. Croix. 
 Collection M VDB. 
 TTB+  50 € / 70 € 

 

 
 

792  Comté d'Angoulême - Denier. 
  Bd.446 (1f)-Dup.943 ; (Ar, 0.91 gr, 19 mm). 
 A/ + EGOISSIME. Quatre annelets autour d'une croisette. 
 R/ + LODOICVS. Croix. 
 Collection M VDB. 
 TTB  40 € / 60 € 

793  Comté d'Angoulême - Obole. 
  Bd.447 (2f)- PA.2662 var. (57/5 var.)-Dup.944 ; (Ar, 0.39 gr, 16 mm). 
 A/ + EGOISSIME. Quatre annelets autour d'une croisette. 
  R/ + LODOICVS. Croix. 
 Collection M VDB. 
 TTB  40 € / 60 € 

 

  

794  Comté du Périgord - Denier. 
  Bd.451 (2f)-Dup.986 ; (Ar, 0.79 gr, 17 mm). 
 A/ + EGOLISSIME. Cinq annelets posés en croix. 
 R/ + LODOICVS. Croix cantonnée d'un S et d'un V. 
 Collection M VDB. 
 TB+  25 € / 35 € 

795  Aquitaine - Guillaume X - Denier (Bordeaux). 
  Bd.462 (2f)-Dup.1022 ; (Ar, 0.52 gr, 18 mm). 
 Guillaume X (1127-1137). A/ + GVILELMO. Quatre croisettes disposées en 

croix autour d'un annelet. 
  R/ + BVRDEGULA. Croix. 
 Collection M VDB. 
 TTB  20 € / 30 € 

 

  

796  Aquitaine - Guillaume X - Denier (Bordeaux). 
  Bd.464 (1f) ; (Ar, 0.92 gr, 18 mm). 
 Guillaume X (1127-1137). A/ + GVILELMO. Quatre croisettes disposées en 

croix. 
 R/ + BVRDEGVLA. Croix 
 TTB  30 € / 50 € 

797  Aquitaine - Guillaume X - Obole. 
  Bd.465 (5f)-Dup.1021 ; (Ar, 0.40 gr, 17 mm). 
 Guillaume X (1127-1137). A/ + GVILELMO. Quatre croisettes disposées en 

croix. 
  R/ + BVRDEGVLA. Croix 
 Collection M VDB. 
 TB+  40 € / 60 € 

 

 
 

798  Aquitaine - Richard Cœur De Lion - Denier. 
  Bd.471 (3f)-Elias.4 ; (Ar, 0.81 gr, 19 mm). 
 Richard Cœur De Lion (1189-1199). A/ RICARDVS en deux lignes. Au-dessus, 

une croisette et en-dessous, un oméga. 
 R/ + AQVITANIE. Croix. 
 TTB  80 € / 100 € 

799  Aquitaine - Edouard 1er - Obole au lion. 
  Bd.475 (8f)-Elias.14-D.1038 ; (Ar, 0.42 gr, 15 mm). 

Edouard 1er (1272-1307). A/ + EDVVARD' FILI. Léopard. 
  R/ + H REGIS ANGLIE. Croix. 
 Collection M VDB. 
 TTB  70 € / 90 € 
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800  Aquitaine - Edouard III - Blanc au léopard - 2ème type (Bordeaux). 
  Bd.492 (8f)-Elias.67-Dup.1071 ; (Ar, 1.30 gr, 20 mm). 
 Edouard III (1317-1362). A/ ED’. REX: AnGLIE. Croix, lis dans le 2ème 

canton. 
 R/ + DVX: AQITAnIE. Léopard sous une couronne. 
 Collection M VDB. 
 TB  30 € / 50 € 

801  Aquitaine - Edouard le Prince Noir - Esterlin (Bordeaux). 
  Bd.511 (2f)-Elisa.188-Dup.1125 ; (Ar, 1.04 gr, 18 mm). 
 Edouard le Prince Noir (1362-1372). A/ ED PO GNS REGIS B. buste à droite. 
  R/ PEN CPS AQI TAN Croix coupant la légende cantonnée de douze besants. 
 Collection M VDB. 
 TB  15 € / 20 € 

 

  

802  Aquitaine - Edouard le Prince Noir - Hardi (La (Rochelle). 
  Bd.513 (2f)-Elias.206-Dup.1123 ; (Ar, 1.10 gr, 20 mm). 
 Edouard le Prince Noir (1362-1372). A/ ED’. PO GnS REG AGIE R. Buste de 

face du prince, tenant une épée. 
 R/ PRn CPS AQITAnIE. Croix coupant la légende, cantonnée de deux lis et de 

deux léopards. 
 Collection M VDB. 
 TTB  80 € / 100 € 

803  Aquitaine - Henri IV - Hardi. 
  Bd.517 (2f)-Elias.232-Dup.1140 ; (Ar, 0.87 gr, 18 mm). 
 HENRI IV (1399-1413). A/ ENRI DR ANGLIE. Buste du roi de face, tenant 

une épée sous un dais. 
  R/ FRAC - IE DN - GASI - TANE. Croix à double bandes, cantonnée de deux lis 

et deux léopards et coupant la légende. 
 Collection M VDB. 
 TB+  60 € / 80 € 

 

  

804  Seigneurie du Béarn - Les centulles - Denier. 
  Bd.525 (1f)-SCMF.4181 (50€)-Dup.1241 ; (Bill, 0.87 gr, 18 mm). 
 A/ CENTVLLO COME. Croix cantonnée de deux points en 1 et 2. 
 R/ + ONOR FORCAS. Dans le champ, PAX. 
 Collection M VDB. 
 TTB+  25 € / 40 € 

805  Seigneurie du Béarn - Les centulles - Denier. 
  Bd.525 (1f)-SCMF.4181 (50€)-Dup.1241 ; (Bill, 0.82 gr, 18 mm). 
 A/ CENTVLLO COME. Croix cantonnée de deux points en 1 et 2. 
  R/ + ONOR FORCAS. Dans le champ, PAX. 
 Collection M VDB. 
 TTB+  25 € / 40 € 

 

 

 

806  Seigneurie du Béarn - Les centulles - Denier. 
  Bd.525 (1f)-SCMF.4181 (50€)-Dup.1241 ; (Bill, 0.93 gr, 19 mm). 
 A/ CENTVLLO COME. Croix cantonnée de deux points en 1 et 2. 
 R/ + ONOR FORCAS. Dans le champ, PAX. 
 SUP  20 € / 40 € 

807  Navarre - Henri d'Albret - Blanc (Morlaàs). 
  Bd.582 (4f)-SCMF.6281 (200€)-Dup.1285 ; (Ar, 2.35 gr, 25 mm). 
 Henri d'Albret (1516-1555). A/ :+: HENRICVS* D* G* REX* NAVAR* D* B. 

Ecu couronné de Navarre et de Béarn au 2. 
  R/ :+: GRATIA* DEI* SVM* ID* QVOD* SVM, Croix pattée. 
 Monnaie avec une trace de pliure. Collection M VDB. 
 TB  15 € / 30 € 

 

 

 

808  Navarre - Henri d'Albret - Blanc (Morlaàs). 
  Bd.583 (3f)-SCMF.6282 (200€)-Dup.1286 ; (Ar, 2.13 gr, 25 mm). 
 Henri d'Albret (1516-1555). A/ :+: HENRICVS* D* G* REX* NAVAR* D* B. 

Ecu couronné de Navarre au 1 et de Béarn au 2. 
 R/ :+: GRATIA* DEI* SVM* ID* QVOD* SVM, Croix plaine alésée. 
 Collection M VDB. 
 TB  50 € / 60 € 

809  Navarre - Henri d'Albret - Liard à la croisette. 
  Bd.585 (1f)-PA.3411-Dup.1291 ; (Bill, 0.85 gr, 18 mm). 
 Henri d'Albret (1516-1555). A/ + HENRI DEI G REX NAVAR DB. Grand H 

couronné. 
  R/ GRA DEI SVM ID QVOD SVM. Croisette. 
 Collection M VDB. 
 TTB  25 € / 40 € 

 

 

 

810  Navarre - Jeanne d'Albret - Teston 1568 (Pau). 
  Bd.594 (5f)-PA.3449-Dup.1305 ; (Ar, 9.26 gr, 29 mm). 
 Jeanne d'Albret (1562-1572). A/ .IOANNA. DEI. G. REG. NAVARE. D. B. 

Buste habillé à droite de Jeanne d'Albret. Au-dessous, un P et une vache. 
 R/ .(étoile sur croissant). GRATIA DEI. SVM. ID. QVOD. SVM.  Ecu couronné 

en partie de Navarre, Bourbon, Béarn, Armagnac, Albret, Evreux, Bigorre, 
Aragon, Castille et Léon, accosté de deux I couronnés. 

 Collection M VDB. 
 TB  70 € / 90 € 

811  Navarre - Henri III de Navarre, II de Béarn - Franc 1583 (Saint-
Palais). 

  Bd.597 (5f) ; (Ar, 13.69 gr, 34 mm). 
 Henri III de Navarre, II de Béarn (1572-1589). A/ (quatre feuille) - 

.HENRICVS. II. D. G. REX. NAVARE. Grand buste de Henri III de Navarre 
lauré et cuirassé à droite. Sous le buste, un petit écu de Navarre. 

  R/ GRATIA. DEI. SVM. ID. Q. SVM. (millésime). Ecu couronné à multiples 
quartiers, coupant la légende en haut. 

 Chevelure retouchée. Collection M VDB. 
 TTB  150 € / 180 € 
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812  Communauté Saint-Jean de Perpignan - Pallofe. 
  -- ; (Laiton, 0.34 gr, 20 mm). 
 A/ Agneau Pascal à gauche portant une bannière. Contremarque B. 
 Collection M VDB. 
 TTB  40 € / 50 € 

813  Navarre - Henri III de Navarre, II de Béarn - Franc 1581 (Pau). 
  Bd.601 (8f)-Dup.1319 ; (Ar, 13.93 gr, 36 mm). 
 Henri III de Navarre, II de Béarn (1572-1589). A/ HENRICVS* II* D* G* 

REX* NAVARRE. Petit buste de Henri III de Navarre lauré et cuirassé à 
droite, une vache sous le buste. 

  R/ GRATIA. DEI. SVM. ID. QVD. SVM. (millésime). Croix formée de quatre 
fleurons, cantonnée de quatre H couronnés. 

 Collection M VDB. 
 TTB  120 € / 150 € 

 

 
 

814  Navarre - Henri III de Navarre, II de Béarn - Teston 1574 (Pau). 
  Bd.606 (6f)-PA.3492-Dup.1318 ; (Ar, 9.20 gr, 28 mm). 
 Henri III de Navarre, II de Béarn (1572-1589). A/ .HENRICVS. II. D. G. REX. 

NAVARE. Buste à droite cuirassé et lauré portant une fraise. Sous le buste D 
(vache) B. 

 R/ .GRATIA. DEI. SVM. QD. SVM. (millésime) N. Ecu sommé d'une couronne 
à neuf quartiers coupant la légende en haut. 

 Collection M VDB. 
 TB  50 € / 70 € 

815  Navarre - Henri III de Navarre, II de Béarn - Quart d'écu 1589 (Pau). 
  Bd.610 (4f)-PA.3501-Dup.1325 ; (Ar, 9.28 gr, 31 mm). 
 Henri III de Navarre, II de Béarn (1572-1589). A/ .HENRICVS. II. D. G. 

REX. NAVARRAE. Croix fleurdelisée. 
  R/ .GRATIA. DEI. SVM. QD. SVM. (millésime) N. Ecu sommé d'une couronne 

à neuf cantons coupant la légende en haut. 
 Collection M VDB. 
 TTB  70 € / 90 € 

 

 
 

816  Navarre - Henri III et Marguerite de Valois - Liard 1551 (Pau). 
  Bd.617 (1f)-SCMF.5860-Dup.1333 ; (Bill, 0.61 gr, 18 mm). 
 Henri III et Marguerite de Valois (1572-1599). A/ Monogramme couronné, 

formé de H ET M. En-dessous, une vache. 
 R/ Croix tortillée. 
 Erreur de date avec 1551 Au lieu de 1581. Collection M VDB. 
 TTB  35 € / 50 € 

817  Navarre - Henri III et Marguerite de Valois - Liard 1587 (Saint-
Palais). 

  Bd.618 (3f)-Dup.1404 ; (Bill, 0.49 gr, 15 mm). 
 Henri III et Marguerite de Valois (1572-1599). A/ Monogramme couronné, 

formé de H ET M. En-dessous, l'ecu de Navarre. 
  R/ Croix tortillée. 
 Collection M VDB. 
 TB+  30 € / 50 € 

 

  

818  Roussillon (Comté de) - Philippe II - Double sol 1598 (Perpignan). 
  Bd.695 (3f) ; (Bill, 2.76 gr, 22 mm). 
 Philippe II (1556-1598). A/ PERPINIANI + VILLE. Ecu couronné d'Aragon. 

Tête de Saint Jean-Baptiste en contremarque. 
 R/ + INTER NATOS + MVLIERVM / P|P. Saint Jean-Baptiste debout de face. 
 Contemarque d'une petite tête de Saint-Jean. Collection M VDB. 
 TTB  10 € / 20 € 

819  Roussillon (Comté de) - Philippe II - Double sol 1598 (Perpignan). 
  Bd.695 (3f) ; (Bill, 1.63 gr, 21 mm). 
 Philippe II (1556-1598). A/ PERPINIANI + VILLE. Ecu couronné d'Aragon. 

Tête de Saint Jean-Baptiste en contremarque. 
  R/ + INTER NATOS + MVLIERVM / P|P. Saint Jean-Baptiste debout de face. 
 TTB  40 € / 60 € 

 

 
 

820  Roussillon (Comté de) - Philippe II - Menut de cuivre (Perpignan). 
  Bd.696 (3)-Dup.696 ; (Cu, 0.79 gr, 14 mm). 
 Philippe III (1598-1621). a/ ECSE (rose) AGNVS )° DEI Saint Jean debout. 
 R/ + ° PERGINIANI VILLE Deux P liés. 
 Collection M VDB. 
 TB  30 € / 40 € 

821  Languedoc - Comté de Toulouse - Bertrand - Denier. 
  Bd.715 (5f)-Dup.1220 ; (Ar, 1.39 gr, 19 mm). 
 Bertrand (1105-1112). A/ + TOLOSA CIVI. Croix à long pied entre deux 

annelets. 
  R/ BERTRAN COME. Croix cantonnée d'un annelet. 
 Collection M VDB. 
 SUP  120 € / 150 € 

 

 

 

822  Languedoc - Comté de Toulouse - Alphonse-Jourdain - Denier. 
  Bd.719 (4f)-Dup.1226 ; (Ar, 1.18 gr, 19 mm). 
 Alphonse-Jourdain (1112-1148). A/ + TOLOSA CIVI PAX au centre. 
 R/ + ANFOS COMES Croix cantonnée de deux crosses. 
 Collection M VDB. 
 SUP  120 € / 150 € 

823  Languedoc - Toulouse - Alphonse de Poitiers - Obole. 
  Bd.725 (8f)-Dup1232 ; (Ar, 0.36 gr, 15 mm). 
 Alphonse de Poitiers (1249-1271). A/ TOLOSA CIVI. Dans le champ PAX, le 

P en forme de crosse. 
  R/ ANFOS COMES. Croix cantonnée d'une fleur de lis. 
 Collection M VDB. 
 TB  40 € / 60 € 
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824  Languedoc - Toulouse - Alphonse de Poitiers - Denier. 
  Bd.727 (5f)-Dup.1235 ; (Ar, 0.84 gr, 18 mm). 
 Alphonse de Poitiers (1249-1271). A/ TOLOSA CIVI Châtel tournoi. 
 R/ + A CO FILIVS REG Croix. 
 Collection M VDB. 
 TB  70 € / 90 € 

825  Languedoc - Vicomté de Bézier - Roger II - Obole. 
  Bd.752 (20f)-Dup.1563 ; (Ar, 0.53 gr, 16 mm). 
 Roger II (1167-1194). A/ RO. VICECO. Grand R barré. 
  R/ BITERI CIVI. Croix cantonnée d'un annelet. 
 Petit manque au centre de la monnaie. Collection M VDB. 
 TB  30 € / 60 € 

 

  

826  Languedoc - Comté de Melgueil - Denier. 
  Bd.753 (1f)- PA.3842-3843 (85/17) - SCMF.4336 ; (Ar, 0.89 gr, 17 mm). 
 A/ RAMVNDS. Croix composée d'une fasce et de deux étendards (ou mitres), 

cantonnée au 1 d'un besant. 
 R/ NAIDONA. Quatre annelets disposés en croix. 
 TTB  20 € / 40 € 

827  Languedoc - Seigneurie d'Anduse et de Sauve - Bernard l'aîne - 
Denier. 

  Bd.757 (3f)-PA.3858-SMCF.4014 (100€)-Dup.1568 ; (Ar, 0.93 gr, 18 mm). 
 Bernard l'aîné (1145-1164). A/ + ANDVSIENSIS. B entre quatre globules. 
  R/ + SALVIENSIS. Croix ancrée, cantonnée d'un globule dans le 1er canton. 
 Collection M VDB. 
 SUP  90 € / 120 € 

 

 
 

828  Languedoc - Seigneurie d'Anduse et de Sauve - Bernard l'aîné - 
Denier. 

  Bd.759 (3f)-D-1570 ; (Ar, 0.80 gr, 17 mm). 
 Bernard l'aîné (1145-1164). A/ + DE ANDVSIA. B dans le champ. 
 R/ DE SALVS. Croix nêlée. 
 Collection M VDB. 
 TTB+  120 € / 150 € 

829  Languedoc - Evêché de Viviers - Obole (1260-1280). 
  Bd.764 (5f)-SCMF.4680 (120€)-Dup.1589 ; (Bill, 0.62 gr, 16 mm). 
 A/ + EPISCOPVS Crosse. 
  R/ VIVAREII Croix longue. 
 Collection M VDB. 
 TB+  70 € / 90 € 

 

  

830  Languedoc - Comté de Rodez - Hugues II ou III - Denier. 
  Bd.767 (1f)-PA.3380 (86/20)-Dup.1171 ; (Ar, 0.94 gr, 17 mm). 
 Hugues II et Hugues III (1156-1196) A/ + VGO COMES. Croix. 
 R/ + RODES CIVI. + DAS dans le champ. 
 Collection M VDB. 
 TB  20 € / 30 € 

831  Languedoc - Comté de Rodez - Hugues II ou III - Denier. 
  Bd.767 (1f)-PA.3380 (86/20)-Dup.1171 ; (Ar, 0.90 gr, 17 mm). 
 Hugues II et Hugues III (1156-1196) A/ + VGO COMES. Croix. 
  R/ + RODES CIVI. + DAS dans le champ. 
 SUP  70 € / 100 € 

 

  

832  Languedoc - Comté de Rodez - Henri 1er - Denier. 
  Bd.769 (5f)-Dup.1173 ; (Ar, 0.90 gr, 18 mm). 
 Henri 1er (1214-1227). A/ + HENR' COMES. Croix cantonnée d'un annelet. 
 R/ RODES CIVIS dans le champ + DAS. 
 Collection M VDB. 
 TTB  100 € / 120 € 

833  Languedoc - Vicomté d'Albi - Denier. 
  Bd.774-SCMF.4253-Dup.1180 ; (Ar, 1.00 gr, 20 mm). 
 A/ + L' AMVIVWD. Croix. 
  R/ AMOMECI. Dans le champ, V sommé une crosse entre deux I. 
 Collection M VDB. 
 TTB+  50 € / 60 € 

 

  

834  Languedoc - Vicomté d'Albi - Denier. 
  Bd.774-SCMF.4253-Dup.1180 ; (Ar, 1.04 gr, 19 mm). 
 A/ + L' AMVIVWD. Croix. 
 R/ AMOMECI. Dans le champ, V sommé une crosse entre deux I. 
 TTB+  50 € / 60 € 

835  Languedoc - Evêché de Cahors - Denier. 
  Bd.777 (1f)-SCMF.4664 (60€)-Dup.1163 ; (Bill, 0.77 gr, 18 mm). 
 A/ + EPISCOPVS. Crosse sur une croisette entre deux autres croisettes. 
  R/ + CATVRCENSIS. Croix cantonnée de trois poinst au premier canton. 
 Collection M VDB. 
 TTB  30 € / 40 € 

 

 

 

836  Languedoc - Evêché de Cahors - Obole. 
  Bd.783 (4f)-Dup.1159 ; (Ar, 0.46 gr, 14 mm). 
 A/ + CIVITAS. Deux croisettes. Un A et une petite crosse à hampe croisetée. 
 R/ + CATVRCIS. Croix. 
 Collection M VDB. 
 TTB+  20 € / 30 € 

837  Provence - Marquisat de Provence - Raymond VII - Denier (Pont de 
Sorgues ou Mormas). 

  Bd.787 (2f)-Dup1606 ; (Ar, 0.89 gr, 19 mm). 
 Raymond VII (1222-1249). A/ + R COMES PALACI. Croix vidée, ornée de 

trois globules aux extrémités. 
  R/ + DVX MARCH PV. Soleil et croissant. 
 Collection M VDB. 
 TTB+  60 € / 80 € 
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838  Provence - Marquisat de Provence - Raymond VII - Denier (Pont de 
Sorgues ou Mornas). 

  Bd.787 (2f)-Dup1606 ; (Ar, 0.67 gr, 17 mm). 
 Raymond VII (1222-1249). A/ + R COMES PALACI. Croix vidée, ornée de 

trois globules aux extrémités. 
 R/ + DVX MARCH PV. Soleil et croissant. 
 Collection M VDB. 
 TTB  20 € / 30 € 

839  Provence - Marquisat de Provence - Alphonse de Poitiers - Denier. 
  Bd.792 (2f)-SCMF .5213 (85€)-Dup.1608 ; (Bill, 0.83 gr, 19 mm). 
 Alphonse de Poitiers (1249-1271). A/ A COhES TOLOSE. Châtel tournois 

surmonté de la croix du Languedoc. 
  R/ + MARCK PVINCIE.Croix. 
 Collection M VDB. 
 TB+  20 € / 30 € 

 

 
 

840  Provence - Archevêché d'Arles - Obole. 
  Bd.794 (3f) - PA.4089 var. (92/14)-Dup.1736 ; (Bill, 0.35 gr, 15 mm). 
 A/ + ARChI° EPI. Crosse à gauche. 
 R/ ° ARELAtEN °. Croix latine coupant la légende en bas. 
 Collection M VDB. 
 TB+  20 € / 30 € 

841  Provence - Charles 1er d'Anjou - Denier tournois (Tarascon). 
  Bd.811 (2f)-Dup.1617 ; (Ar, 0.93 gr, 18 mm). 
 Charles 1er (1245-1285). A/ + K' CO P:F.RE.F Croix. 
  R/ PVINCIALIS. Châtel tournois fleurdelisé. 
 Collection M VDB. 
 TTB  70 € / 90 € 

 

 
 

842  Provence - Charles 1er d'Anjou - Obole (Marseille). 
  Bd.815 (5f)-Dup.1622 ; (Ar, 0.42 gr, 13 mm). 
 Charles 1er (1245-1285). A/ + R COMES PVINCIE Tête nue à gauche. 
 R/ MAS-SIL-LIE-NSIS Croix pattée coupant la légende. 
 Collection M VDB. 
 TTB  90 € / 110 € 

843  Provence - Charles 1er d'Anjou roi de Jérusalem - Denier. 
  Bd.823 (5f)-SMCF.5025-Dup.1630 ; (Bill, 0.68 gr, 16 mm). 
 Charles 1er (1245-1285). A/ + K IHR CICILE REX Tête couronnée à gauche. 
  R/ + COMES PVINCIE Croix. 
 Collection M VDB. 
 TTB  90 € / 120 € 

 

 

 

844  Provence - Charles 1er d'Anjou roi de Jérusalem - Obole. 
  Bd.-Dup.1631 ; (Bill, 0.45 gr, 16 mm). 
 Charles 1er (1245-1285). A/ + K IHR CICILE REX Tête couronnée à gauche. 
 R/ + COMES PVINCIE Croix. 
 Collection M VDB. 
 TTB  90 € / 120 € 

845  Provence - Charles II d'Anjou - Double denier (Saint-Remy). 
  Bd.828 (4f)-Rolland.43-Dup1635 ; (Ar, 1.07 gr, 20 mm). 
 Charles II d'Anjou (1285-1309). A/ K S IHR CICIL REX. Buste couronné à 

gauche. 
  R/ + COMES PROVINCIE. Croix cantonnée d'un K. 
 Collection M VDB. 
 TB+  40 € / 60 € 

 

  

846  Provence - Robert d'Anjou - Carlin. 
  Bd.830 (5f)-SCMF.6852 (125 €) ; (Ar, 3.94 gr, 25 mm). 
 Robert d'Anjou (1309-1343). A/ ROBERT DEI GRA IERL ET SICIL REX. Le 

roi assis de face, entre deux lions. 
 R/ + HONOR REGIS IVDIEIV DILIGIT. Croix feuillue, cantonnée de quatre 

lis. 
 Collection M VDB. 
 TTB+  80 € / 100 € 

847  Provence - Robert d'Anjou - Sol coronat (Avignon). 
  Bd.833 (3f)-PA.3988-SCMF.5961 (150€) ; (Ar, 1.97 gr, 23 mm). 
 Robert d'Anjou (1309-1343). A/ + R: Ih' R ET: SICIL': - REX. Couronne 

fleurdelisée, ornée de petits trèfles. 
  R/ COM-ES° P-VIn-CIE. Croix fleurdelisée coupant la légende, cantonnée de 

quatre lis. 
 TTB  40 € / 60 € 

 

 
 

848  Provence - Robert d'Anjou - Obole (Avignon). 
  Bd.839 (5f)-SCMF.5773-Rolland.54-D.1649 ; (Ar, 0.50 gr, 15 mm). 
 Robert d'Anjou (1309-1343). A/ + IERL SICIL REX. Grande couronne sous 

laquelle est écrit ROB-T en deux lignes. 
 R/ + COMES PVINCIE. Croix pattée, cantonnée d'un lis. 
 Collection M VDB. 
 TTB  40 € / 60 € 

849  Provence - Jeanne et Louis de Tarente - Denier (Tarascon). 
  Bd.-SMCF.6064-Rolland.79-Dup.1667 ; (Ar, 0.85 gr, 18 mm). 
 Jeanne et Louis de Tarente (1347-1362). A/ L ET I IHR ET SIC REX. Grande 

couronne sous lambel. 
  R/ COMES ET COMTSA PVICE Croix ce Jérusalem. 
 Collection M VDB. 
 TTB+  40 € / 60 € 

 

  

850  Provence - Louis III - Sol coronat (Tarascon). 
  Bd.866 (6f)-SCMF.5983-Rolland.113-Du.1697 ; (Ar, 1.96 gr, 23 mm). 
 Louis III d'Anjou (1417-1434). A/ + LVDOV IHR ET SICIL REX. Grande 

couronne, dessous un lambel. 
 R/ +: COMES: PVICE: ET: FORCAL. Champ parti de Jérusalem et d'Anjou. 
 Collection M VDB. 
 TTB  60 € / 80 € 

851  Provence - Louis III - Sol coronat (Tarascon). 
  Bd.866 (6f)-SCMF.5983-Rolland.113-Du.1697 ; (Ar, 1.88 gr, 23 mm). 
 Louis III d'Anjou (1417-1434). A/ + LVDOV IHR ET SICIL REX. Grande 

couronne, dessous un lambel. 
  R/ +: COMES: PVICE: ET: FORCAL. Champ parti de Jérusalem et d'Anjou. 
 TB+  50 € / 80 € 
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852  Comtat venaissin - Urbain V - 1/4 de gros d'argent. 
  Bd.911 (5f)-De Mey.33-Dup.1792 ; (Ar, 1.30 gr, 22 mm). 
 Urbain V (1362-1370). A/ (clefs en sautoir) VRBANVS QVNTVS V accosté de 

deux PvP sous une tiare. 
 R/ + SANCTVS PETRVS. Croix cantonnée de deux tiares et de deux clefs en 

sautoir. 
 Collection M VDB. 
 TB+  20 € / 30 € 

853  Comtat venaissin - Paul III - 1/2 gros (Avignon). 
  Bd.940 (6f)-Dup.1867 ; (Bill, 1.23 gr, 20 mm). 
 Paul III (1534-1550). A/ PAVLVS PP TERTIVS. Le Pape assis de face. 
  R/ ALEX FAR C LEGA AVE. Croix coupant la légende et cantonnée de quatre 

doubles clefs. 
 Collection M VDB. 
 TB+  20 € / 30 € 

 

  

854  Comtat venaissin - Grégoire XIII - Double sol (Avignon). 
  Bd.946 (5f)-Dup.1886 ; (Bill, 3.05 gr, 28 mm). 
 Grégoire XIII (1572-1582). A/ GREGORIVS. XIII. PONTIF. MAX. G sous la 

tiare pontificale coupant la légende en haut. 
 R/ + CARO.CA. LEGA. GEORG. CA. COLE. AVEN. Croix cléchée fleurdelisée. 
 Collection M VDB. 
 TB+  20 € / 30 € 

855  Comtat venaissin - Sixte V - Six blanc 158- (Avignon). 
  Bd.950 (6f)-De Mey.191-SCMF.5896 (150€)-Dup.1892 ; (Ar, 4.03 gr, 27 mm). 
 Sixte V (1585-1590) A/ SIXTVS V PONTI MAX. Grand S surmonté d'une 

tiare. 
  R/ + KA DE BOVRBON CAR LEGA AVEN. Croix fleurdelisée. 
 Collection M VDB. 
 TTB  80 € / 110 € 

 

 

 

856  Comtat venaissin - Urbain VIII - Giulio 1626 (Avignon). 
  Bd.966 (4f)-Dup.1977 ; (Ar, 2.82 gr, 26 mm). 
 Urbain VIII (1623-1644). A/ VRBANVS VIII PONT M (millésime). Cartouche 

armorié de trois abeilles, surmonté de deux clefs en sautoir et d'une tiare. 
 R/ S. PETRVS AVENIO. Buste de Saint Pierre de face. 
 Collection M VDB. 
 TTB  60 € / 80 € 

857  Comtat venaissin - Urbain VIII - Double tournois 1635 (Avignon). 
  Bd.967 (1f)-CGKL.770-Dup.2001 ; (Cu, 2.62 gr, 20 mm). 
 Urbain VIII (1623-1644). A/ VRBANVS VIII PONT MAX. Buste du Pape à 

droite. 
  R/ ANT CAR BARB LE AVE (millésime). Trois abeilles dans le champ. 
 Collection M VDB. 
 TB+  20 € / 30 € 

 

  

858  Comtat venaissin - Urbain VIII - Liard (Avignon). 
  Bd.manque-PA.4438-Dup.1998 ; (Bill, 0.58 gr, 16 mm). 
 Urbain VIII (1623-1644). A/ VRBANVS VII PON M Grand sommé d'une tiare 

et entouré de trois abeilles. 
 R/ * ANT CAR BARB LE AVE Croix du Saint-Esprit. 
 Collection M VDB. 
 TB  20 € / 30 € 

859  Comtat venaissin - Urbain VIII - Patard (Avignon). 
  Bd.manque-PA.4422 ; (Bill, 0.76 gr, 16 mm). 
 Urbain VIII (1623-1644). A/ PONT MAX deux clefs en sautoir. 
  R/ S PETRVS ET PAVLVS Croix. 
 Collection M VDB. 
 TB  10 € / 20 € 

 

  

860  Comtat venaissin - Innocent X - Patard (Avignon). 
  Bd.968-Dup2016 ; (Bill, 0.73 gr, 16 mm). 
 Innocent X (1644-1655). A/ INNOCENTIVS X PO MA Deux clef en sautoir. 
 R/ S PETRVS ET PAVLVS AVEN Croix dans un quadrilobe. 
 Collection M VDB. 
 TB  10 € / 20 € 

861  Principauté d'Orange - Denier (Orange). 
  Bd.977 (3f)-PA.4473-Dup.2040 ; (Bill, 0.69 gr, 16 mm). 
 A/ + AVRASICE Cornet. 
  R/ PRINCEPS Croix. 
 Collection M VDB. 
 TB  20 € / 30 € 

 

 

 

862  Principauté d'Orange - Frédéric-Henri - Teston. 
  Bd.1005 (20f) var- PA.4605 var. (100/10 var.)-D.2165 ; (Ar, 8.53 gr, 29 mm). 
 Frédéric-Henri de Nassau (1625-1647). A/ FRED HENR D G PRIN AVR COM 

NASS Buste nu à droite. 
 R/ SOLI DEO HONOR ET GLORIA Ecu couronné, à l'intérieur des légendes. 
 Collection M VDB. 
 TTB  90 € / 120 € 

863  Principauté d'Orange - Frédéric-Henri - Double tournois 1640 
(Orange). 

  Bd.1006 (2f)-CGKL.778 ; (Cu, 1.79 gr, 20 mm). 
 Frédéric-Henri de Nassau (1625-1647). A/ FRED HENR D G PRI AV. Buste 

nu à droite. 
  R/ * DOVBLE TOVRNOIS (millésime). 
 Collection M VDB. 
 TB+  10 € / 20 € 
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864  Principauté d'Orange - Frédéric-Henri - Double tournois 1640 
(Orange). 

  Bd.1006 (2f)-CGKL.778h1 ; (Cu, 2.55 gr, 20 mm). 
 Frédéric-Henri de Nassau (1625-1647). A/ FRED HENR D G PRI AV. Buste 

nu à droite. 
 R/ * DOVBLE TOVRNOIS (millésime). 
 Collection M VDB. 
 TB  10 € / 20 € 

865  Principauté d'Orange - Frédéric-Henri - Liard (Orange). 
  Bd.-PA.4620-Dup.2175 ; (Cu, 0.78 gr, 15 mm). 
 Frédéric-Henri de Nassau (1625-1647). A/ (cornet) FRED HENR D B PRINA 

M couronnée entre 3 lis. 
  R/ SOLI DEO HONOR ET G Croix échancrée anglée de quatre feuilles. 
 Collection M VDB. 
 TB  10 € / 20 € 

 

 
 

866  Principauté d'Orange - Guillaume-Henri de Nassau - Double 
tournois (Orange). 

  Bd.-CGKL.790-Dup.2206 ; (Cu, 1.27 gr, 20 mm). 
 Guillaume-Henri de Nassau (1650-1673). A/ GVIL HENR D G PRI A Buste nu 

à droite. 
 R/ DOVBLE TOVRNOIS (millésime). 
 Collection M VDB. 
 TB  10 € / 20 € 

867  Dauphiné - Denier de Valence (1100-1200). 
  Bd.1021 (1f)-Dup.2255 ; (Ar, 0.92 gr, 18 mm). 
 A/ + VRBS VALENTIAI. Aigle de face, les ailes déployées. 
  R/ + S APOLLINARS (O losangé). Croix dont les bras sont terminés par des 

croissants, cantonnée au 4 d'un annelet. 
 Collection M VDB. 
 TB  10 € / 20 € 

 

 
 

868  Dauphiné - Denier de Valence (1100-1200). 
  Bd.1021 (1f)-Dup.2255 ; (Ar, 1.00 gr, 18 mm). 
 A/ + VRBS VALENTIAI. Aigle de face, les ailes déployées. 
 R/ + S APOLLINARS (O losangé). Croix dont les bras sont terminés par des 

croissants, cantonnée au 4 d'un annelet. 
 TTB  20 € / 40 € 

869  Dauphiné - Obole de Valence (1100-1200). 
  Bd.1022 (2f)-Dup.2256 ; (Ar, 0.38 gr, 14 mm). 
 A/ + VRBS VALENTIAI. Aigle de face, les ailes déployées. 
  R/ + S APOLLINARS (O losangé). Croix dont les bras sont terminés par des 

croissants, cantonnée au 4 d'un annelet. 
 Collection M VDB. 
 TB  20 € / 30 € 

 

 

 

870  Dauphiné - Archevêché de Vienne - Denier (1100-1150). 
  Bd.1044 (3f)-Dup.2378 ; (Ar, 0.81 gr, 18 mm). 
 A/ S M VIENNA. Tête barbue à gauche. 
 R/ MAXIMA GALL. Croix. 
 Collection M VDB. 
 TB  10 € / 20 € 

871  Dauphiné - Archevêché de Vienne - Obole (1150-1200). 
  Bd.1048 (4f)-SCMF.5047 (50€)-Dup.2382 ; (Ar, 0.38 gr, 13 mm). 
 A/ .+. NOBILIS. Tête barbue à gauche. 
  R/ .+. VIENNA. Croix cantonnée de quatre globules. 
 Collection M VDB. 
 TTB  20 € / 30 € 

 

  

872  Dauphiné - Charles VII, roi dauphin - Denier. 
  Bd.1090-PA.4959 ; (Bill, 0.81 gr, 21 mm). 
 Charles VII, roi dauphin (1422-1440). A/ KAROLVS FRAN REX Croix 

cantonnée de deux lis et de deux dauphins. 
 R/ DALPHS VIENECIS Dauphin. 
 TTB  30 € / 50 € 

873  Lyonnais - Archevêché de Lyon - Denier (1150-1200). 
  Bd.1130 (1f)-Dup.2537 ; (Ar, 1.08 gr, 19 mm). 
 A/ + PRIMA SEDES. Dans le champ, un L barré. 
  R/ + GALLIARV. Croix. 
 Collection M VDB. 
 TB+  10 € / 20 € 

 

 
 

874  Lyonnais - Archevêché de Lyon - Denier (1200-1260). 
  Bd.1132 (3f)-Dup.2541A ; (Ar, 0.81 gr, 16 mm). 
 A/ + PRIMA SEDES. Dans le champ, un L barré. 
 R/ + GALLIARV. Croix, un globule sous la branche inférieure. 
 Collection M VDB. 
 TB+  10 € / 20 € 

875  Lyonnais - Archevêché de Lyon - Denier (1200-1260). 
  Bd.1132 (3f)-Dup.2541A ; (Ar, 1.21 gr, 19 mm). 
 A/ + PRIMA SEDES. Dans le champ, un L barré. 
  R/ + GALLIARV. Croix, un globule sous la branche inférieure. 
 SUP  40 € / 60 € 

 

  

876  Lyonnais - Archevêché de Lyon - Obole (1200-12600). 
  Bd.1133 (3f)SMCF.4033-Dup.2541 ; (Ar, 0.76 gr, 16 mm). 
 A/ + PRIMA SEDES. Dans le champ, un L barré. 
 R/ + GALLIARV. Croix. 
 Collection M VDB. 
 TB+  20 € / 30 € 

877  Dombes - Louis II de Montpensier - Liard 1582. 
  Bd.1062 (2f)-Divo.50-Dup.2939 ; (Bill, 0.87 gr, 17 mm). 
 Louis II de Montpensier (1560-1582). A/ + L. D. DOMBAR D MONTISP C 

Grand L couronné. 
  R/ DNS ADIVTOR NEVS Croix florencée. 
 Collection M VDB. 
 TB  10 € / 20 € 
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878  Dombes - François II de Montpensier - Double tournois 1585 
(Trévoux). 

  Bd.1065 (1f)-CGKL.720-DIVO.79a ; (Cu, 2.67 gr, 21 mm). 
 François II de Montpensier (1582-1592). A/ F D BOVRB P D DOMBES M. 

Tête nue à gauche. 
 R/ + DOVBLE TOURNOIS (millésime). Trois lis barrés. 
 Collection M VDB. 
 B  10 € / 20 € 

879  Savoie - Humbert II - Denier (Suse). 
  Bd.1108 (4f)-Dup.2564 ; (Ar, 0.93 gr, 19 mm). 
 Humbrt II (1080-1103). A/ + VMBERTVS Croix cantonnée de deux besants. 
  R/ + SECVSIA Etoile accostée de deux besants. 
 Collection M VDB. 
 TTB  60 € / 80 € 

 

 
 

880  Savoie - Edouard - Fort du 1er type (Saint-Maurice). 
  Bd.1119 (10f)-Mir.53c-Dup.2601 ; (Ar, 1.25 gr, 19 mm). 
 Edouard (1323-1329). A/ + ED'VARD' COM Ecu à la croix surmonté d'une 

étoile. 
 R/ + D'SABAVDI Grand A gothique entre quatre étoiles. 
 Monnaie saucée ou fausse. Collection M VDB. 
 TB  30 € / 40 € 

881  Savoie - Louis duc - Quart de gros (Cornavin). 
  Bd.1135 (3f)-Mir.167-Dup.2708 ; (Ar, 1.01 gr, 16 mm). 
 Louis duc (1440-1465). A/ + LVDOVIC: D: SABAVD. Ecu de Savoie en 

losange. 
  R/ + PRINCEPS: IMPE: ETE. Dans le champ, FERT entre deux doubles traits. 
 Collection M VDB. 
 TB  10 € / 20 € 

 

 

 

882  Savoie - Emmanuel Philibert - 1/4 de gros d'argent (Bourg-en 
Bresse). 

  Bd.-Mir.545a ; (Ar, 0.76 gr, 17 mm). 
 Emmanuel Philibert (1553-1580). A/ E PHILIBERVS DVX SABAV FERT 

entre deux lignes. 
 R/ + AVXILIVM MEVM DOMI Croix trifoliée. 
 Collection M VDB. 
 TB  10 € / 20 € 

883  Savoie - Emmanuel Philibert - Sol du 2ème type - 1575 * (Chambery). 
  Bd.1158 (2f)-Mir.534 ; (Bill, 1.75 gr, 23 mm). 
 Emmanuel Philibert (1553-1580). A/ EM FILIB D G DVX SABAVIDE P PED. 

Ecu de Savoie couronné. Atelier à la pointe de l'écu. 
  R/ + IN TE. DOMINE. CONFIDO. 1566 E B. Croix tréflée dans un quadrilobe. 
 Collection M VDB. 
 TTB  30 € / 40 € 

 

 

 

884  Savoie - Charles Emmanuel Ier - Blanc 15-- (Bourg-en-Bresse). 
  Bd.-Mir.644-Dup.2887 ; (Ar, 4.45 gr, 27 mm). 
 Charles Emmanuel Ier (1580-1630). A/ + CAR EM D G DVX SABAVDIE P 

PED Ecu couronné accosté de FERT. 
 R/ + IN TE DOMINE CONFIDO Croix maurisienne. 
 Collection M VDB. 
 TTB  70 € / 100 € 

885  Savoie - Charles Emmanuel Ier - Soldo 2ème type (Bourg-en Bresse). 
  Bd.-Mir.661-Dup.2888 ; (Bill, 1.32 gr, 19 mm). 
 Charles Emmanuel (1580-1630). A/ C EMANVEL D G DVX SABV Ecu 

couronnée. 
  R/ + INTE DOMINE CONFIDO Croix. 
 Collection M VDB. 
 B  5 € / 10 € 

 

 
 

886  Savoie - Charles Emmanuel Ier - Quartro du soldo II type - sd * 
(Chambéry). 

  Bd.-Mir.678-Dup.2897 ; (Bill, 0.90 gr, 16 mm). 
 Charles Emmanuel Ier (1580-1630). A/ CE couronnée. 
 R/ Croix tréflée. 
 Collection M VDB. 
 TB+  10 € / 20 € 

887  Savoie - Charles Emmanuel Ier - Quartro du soldo III type - sd * 
(Chambéry). 

  Bd.-Mir.679-Dup.2898 ; (Bill, 1.00 gr, 15 mm). 
 Charles Emmanuel Ier (1580-1630). A/ CE couronnée. B en-dessous. 
  R/ Croix tréflée. 
 Collection M VDB. 
 B  5 € / 10 € 

 

 
 

888  Savoie - Charles Emmanuel Ier - Quartro II type 1590 * (Chambéry). 
  Bd.-Mir.676-Dup.2895 ; (Bill, 0.73 gr, 16 mm). 
 Charles Emmanuel Ier (1580-1630). A/ CAROLVS EMANVEL FERT entre 

quatre lignes * à l'exergue. 
 R/ * D G DVX SABAVDIE 1590 Croix. 
 Collection M VDB. 
 TB+  25 € / 40 € 

889  Savoie - Victor Amédée II - 1/4 de soldo 1688 (Turin). 
  Bd.-Mir.875 ; (Ae, 3.37 gr, 20 mm). 
 Victor Amédée II (1675-1730). A/ VIC AM II D G DVX SAB Monnogramme 

VA couronné. 
  R/ PRIN PEDE REX CYP Croix évidée cantonnée de clochettse. 
 Collection M VDB. 
 TB  15 € / 20 € 
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890  Savoie - Victor Amédée II - 2 deniers 1726 (Turin). 
  Bd.-Biaggi.776-Mir.908 ; (Ae, 1.83 gr, 16 mm). 
 Victor Amédée II (1675-1730). A/ VIC AM D G SAR IE ET CYP R D SA ET MF 

P PE Croix plate. 
 R/ Couronne entre une rose et un nœud / (millésime). 
 Collection M VDB. 
 TTB  30 € / 40 € 

891  Savoie - Victor Amédée III - 1/2 soldo 1781 (Turin). 
  Bd-Biaggi.858-Mir997 ; (Cu, 3.37 gr, 20 mm). 
 Victor Amédée III (1773-1796-1730). A/ VIC AM D G R SA CY ET IE Croix de 

Saint-Maurice et de Saint-Lazare. 
  R/ DVX SAB ET MONTISF PR PED VA en monogramme couronné et accosté 

de M S. 
 Collection M VDB. 
 TB+  10 € / 20 € 

 

  

892  Savoie - Victor Amédée III - 2 denari 1796 (Turin). 
  Bd-Biaggi.859-Mir998 ; (Cu, 1.90 gr, 17 mm). 
 Victor Amédée III (1773-1796-1730). A/ VIC AM D G R SA CY ET IER D SAB 

ET MF PP Croix évidée. 
 R/ Nœud d'amour couronné entre deux roses. 
 Collection M VDB. 
 TB+  10 € / 20 € 

893  Savoie - Evêché de Lausanne - Denier au temple XIIème siècle.. 
  Bd.1189 (2f)-KMZ.486 ; (Ar, 0.63 gr, 16 mm). 
 A/ SEDES LAVSANE. Temple carolingien, trois globules en exergue. 
  R/ CIVITAS EQSTRIV. Croix cantonnée d'un globule et d'une flèche. 
 Collection M VDB. 
 TB  10 € / 20 € 

 

  

894  Savoie - Principauté de Neuchâtel - Henri II de Longueville - 
Kreuzer 1636. 

  Bd.1192 (2f)-KMZ.2-688 ; (Bill, 1.18 gr, 19 mm). 
 Henri II de Longueville (1595-1663). A/ H DC COM SV NOVICA Ecu 

couronné, écartelé d'Orléans-Neuchâtel. 
 R/ + OCVLI DOM SVP IVSTOS Crois échancrée cantonnée de quatre lis. 
 Collection M VDB. 
 TB+  30 € / 80 € 

895  Bourgogne - Abbaye de Cluny - Denier. 
  Bd.1195 (8f)-PA.5596 ; (Ar, 0.93 gr, 19 mm). 
 A/ PETRVS ET PAVLVS Clef. 
  R/ + CLVNIACE CENTOBIO Croix. 
 Collection M VDB. 
 TB+  150 € / 200 € 

 

  

896  Bourgogne - Abbaye de Tournus - Denier. 
  Bd.1197 (5f)-PA.5610-SMCF.4965 ; (Ar, 1.14 gr, 18 mm). 
 A/ + SC VALERIAN. Tête barbue de Saint Valérien à droite. 
 R/ + TORNVCIO CAST. Croix. 
 Collection M VDB. 
 TTB  90 € / 110 € 

897  Bourgogne - Hugues II - Denier (Dijon). 
  Bd.1202 (20f)-Dumas.4.1-PA.5657 ; (Bill, 1.10 gr, 20 mm). 
 Hugues II (1102-1143). A/ + HVGO BVRGVDIE dans le champs DVX entre 

trois annelets. 
  R/ + DIVOIONENSIS Croix pattée cantonnée de deux étoiles et de deux 

annelets. 
 Collection M VDB. 
 TB  20 € / 30 € 

 

 
 

898  Bourgogne - Eudes II - Denier. 
  Bd.1203 (3f)-Dumas.5-1-PA.5659 ; (Bill, 1.01 gr, 19 mm). 
 Eudes II (1143-1162). A/ + ODO DVX BURG : DIE. Anille. 
 R/ + DIVIONENSIS. Croix cantonnée de deux pointes de flêche. 
 Collection M VDB. 
 TB+  30 € / 50 € 

899  Bourgogne - Hugues IV ou V - Denier (Dijon). 
  Bd.1204 (4f)-Dumas.7.1 ; (Bill, 0.81 gr, 17 mm). 
 Hugues III (1162-1192). A/ VGO DVX BVRG : DIE. Anille entre deux 

globules et une étoile. 
  R/ + DIVIONENSIS. Croix cantonnée de deux globules. 
 Collection M VDB. 
 TB+  20 € / 30 € 

 

  

900  Bourgogne - Hugues III - Denier (Dijon). 
  Bd.1211 (2f)-Dumas.6-2 ; (Bill, 0.70 gr, 18 mm). 
 Hugues III (1162-1192). A/ + VGO BVRGVNDIE. Demi-anille entre un besant 

et un annelet. 
 R/ + DIVIONENSIS. Croix. 
 Collection M VDB. 
 TTB  20 € / 30 € 

901  Bourgogne - Hugues III - Denier (Dijon). 
  Bd.1211 (2f)-Dumas.6-2 ; (Bill, 1.06 gr, 18 mm). 
 Hugues III (1162-1192). A/ + VGO BVRGVNDIE. Demi-anille entre un 

besant et un annelet. 
  R/ + DIVIONENSIS. Croix. 
 Collection M VDB. 
 TTB  20 € / 30 € 
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902  Bourgogne - Hugues V - Denier (Dijon). 
  Bd.1212 (2f) ; (Bill, 0.85 gr, 19 mm). 
 Hugues V (1305-1315). A/ + VGO BVRGVNDIE. Anille traversée par une fasce 

sur laquelle est écrit le mot DVX. 
 R/ + DIVIONENSIS. Croix cantonnée de deux tréfeuilles. 
 Collection M VDB. 
 TB+  25 € / 30 € 

903  Bourgogne - Philippe Le Bon - Double tournois (Saint Laurent-lès-
Chalon). 

  Bd.1237 (3f)-Dumas.15.9.2 ; (Ar, 1.82 gr, 22 mm). 
 Philippe Le Bon (1419-1467). A/ + PHILIPVS: DVX: BVRGVDIE Ecu aux 

armes de Bourgogne. 
  R/ DVPLES: TVRONS: BVRGVDIE Croix pattée. 
 Point sous de T de TVRONS. Collection M VDB. 
 TTB+  30 € / 40 € 

 

 
 

904  Franche-Comté - Comté de Scodingue - Denier (Salins-les-Bains). 
  Bd.1245 (20f) ; (Ar, 1.30 gr, 22 mm). 
 A/ + SCITINCOR-I (rétrograde). Dans le champ, COMITS (rétrograde). 
 R/ + SALINIS B-R. Croix. 
 Collection M VDB. 
 TTB+  150 € / 180 € 

905  Franche-Comté - Philippe II - Gros 1588 (Dole). 
  Bd.1256 (4f) ; (Ar, 1.28 gr, 19 mm). 
 Philippe II (1555-1598). A/ + PHS. REX. HISP REX Ecu couronné. 
  R/ + DVX ET COM BVRGVN D Sarments croisés portant un briquet. 
 Collection M VDB. 
 TB  40 € / 60 € 

 

  

906  Franche-Comté - Philippe II - 1/2 Carlus 1562 (Dole). 
  Bd.1258 (2f) ; (Ar, 0.60 gr, 16 mm). 
 Philippe II (1555-1598). A/ + PHS D G R HISP CO BVR Buste couronné à 

gauche. 
 R/M*C BVR GVN Croix coupant les légendes ayant en cœur un écusson. 
 Collection M VDB. 
 B+  10 € / 20 € 

907  Franche-Comté - Philippe II - Liard 156? (Dole). 
  Bd.1259 (2f)-PA.5289-5290-R.13 ; (Ar, 0.47 gr, 16 mm). 
 Philippe II (1555-1598). A/ + PHS D G COM BVRG. Lion rampant à gauche. 
  R/ M C BVRCVNDIE Croix. 
 Collection M VDB. 
 B  5 € / 10 € 

 

 
 

908  Franche-Comté - Philippe II - Double de cuivre 1589 (Dole). 
  Bd.1261 (2f)-SMCF.7242 ; (Cu, 1.79 gr, 20 mm). 
 Philippe II (1555-1598). A/ + PHS REX CATOL HISPA. Buste tête nue à 

gauche. 
 R/ D ET COMES BVRGVNDIE. Armes du comté de Bougogne. 
 Collection M VDB. 
 B+  10 € / 20 € 

909  Franche-Comté - Albert et Isabelle - Double denier (Dole). 
  Bd.1264 (2f)-R27a ; (Ar, 2.19 gr, 19 mm). 
 Albert et Isabelle (1598-1621). A/ + ALB. ET. ISABELLA D. G. ARCHIDV. 

AV. Bustes habillés et affrontés d'Albert et Isabelle portant une fraise. 
  R/ + DVCES. ET. COMIT. BVRGVNDIÆ. Armes de Franche-Comté en plein 

champ. 
 Collection M VDB. 
 B+  10 € / 20 € 

 

 

 

910  Franche-Comté - Philippe IV - 1/32 de patagon (Dole). 
  Bd.1267 (3f) ; (Ar, 2.21 gr, 22 mm). 
 Philippe IV (1621-1665). A/ PHIL IIII D G REX HISP INDIAR Zc Sarments 

croisés sous une couronne. 
 R/ ARCHID AVST DVX ET COM BVRG Zc Ecu couronné. 
 Collection M VDB. 
 TB  20 € / 30 € 

911  Franche-Comté - Archevêché de Besançon - Hugues III - Denier. 
  Bd.1276 (8f) ; (Ar, 0.92 gr, 20 mm). 
 Hugues III (1085-1100). A/ S STEP HANVS. Main bénissante. 1er S barré. 
  R + VESONTIVM Croix cantonnée de H V G O. 
 Collection M VDB. 
 TTB  15 € / 20 € 

 

  

912  Franche-Comté - Achevêché de Besançon - Denier. 
  Bd.1278 (5f)-PA.5374 ; (Ar, 1.07 gr, 19 mm). 
 A/ PTHOMARTIR. Main bénissante. 
 R/ + BISVNTIVM. Croix pattée. 
 Collection M VDB. 
 TTB  20 € / 30 € 

913  Franche-Comté - Charles Quint - Carolus 1622 (Besançon). 
  Bd.1293 (2f)-CCK.M.15 ; (Ar, 1.59 gr, 21 mm). 
 Charles Quint (1530-1556). A/ + CAROLVS : V : IMPERATOR. Buste 

couronné à gauche, accosté du millésime. 
  R/ + MONE CIVI BISVNTIAE. Aigle entre deux colonnes, dans un écu 

surmonté du millésime. 
 Collection M VDB. 
 TB+  15 € / 20 € 
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914  Franche-Comté - Charles Quint - 1/2 carolus 1557 (Besançon). 
  Bd.1295 (2f)-CCK.M.16 ; (Ar, 0.61 gr, 17 mm). 
 Charles Quint (1530-1556). A/ + CAROLVS : V : IMPERATOR Buste 

couronné à gauche. 
 R/ + MONE / CIVI / BISV / 1550. Ecu de Besançon, posé sur une croix. 
 Collection M VDB. 
 TB  20 € / 30 € 

915  Franche-Comté - Léopold-Eberhard - Montbéliard - Liard 1710. 
  Bd.1303 (1f)-Dup.3107 ; (Cu, 2.71 gr, 21 mm). 
 Léopold-Eberhard (1690-1723). A/ D G L E D W M. Buste à droite. 
  R/ LIARD DE MONTBELIARD (millésime) sur quatre lignes. 
 Collection M VDB. 
 TTB  40 € / 50 € 

 

 

 

916  Alsace - Strasbourg - Monnaie épiscopale - Henri I de Hasenbourg - 
Denier (1230-1250). 

  Bd.-EL 165, 156 ; (Ar, 0.63 gr, 16 mm). 
 Henri I (1180-1190). A/ Buste à droite. 
 R/ HEINRICVS Eglise avec trois arcades et trois tours. 
 Collection M VDB. 
 TTB  70 € / 120 € 

917  Alsace - Strasbourg - Plappert (6 deniers). 
  Bd.1341 (2f) ; (Ar, 2.00 gr, 23 mm). 
 A/ (lis) SEMISSIS ARGENTINENSIS Fleur de lis dans quadrilobe. 
  R/ + GLORIA IN EXELISIS DEO Croix fleurdelisée un écuson en son cœur. 
 Collection M VDB. 
 TTB+  30 € / 50 € 

 

  

918  Alsace - Strasbourg - Gros d'argent à la fleur de lis. 
  Bd.1344 (5f)-SCMF.9082 (100€) ; (Ar, 3.50 gr, 26 mm). 
 A/ + GROSSVS (lis) ARGENTINENS. Lis dans polylobes. 
 R/ °TRA° - °PAX° - °HOI - BVS°. Croix coupant la légende extérieure : + 

GLORIA (rose) IN (rose) EXCELS' (rose) DO' (rose) et (rose) IN. 
 Collection M VDB. 
 TTB  70 € / 90 € 

919  Alsace - Strasbourg - Dreibatzner. 
  Bd.1350 (5f) ; (Ar, 4.78 gr, 27 mm). 
 A/ MON NOV REIP ARGENTINEN. Ecu échancré de Strasbourg, surmonté 

du nombre XII. 
  R/ GLORIA IN EXCELSIS DEO. Grand lis. 
 Collection M VDB. 
 TTB  50 € / 70 € 

 

 

 

920  Lorraine - Charles II - Double denier (Sierck). 
  Bd.1486 (3f)-Flon 2 page 426-SMCF.9373 ; (Ar, 0.31 gr, 15 mm). 
 Charles II (1390-1431). A/ KAROLVS DVX LOTHO Ecu de Lorraine. 
 R/ MONETA FCA IN SIERK Epée accostée de deux roses. 
 Collection M VDB. 
 TTB  80 € / 120 € 

921  Lorraine - Duché de Lorraine - René 1er - Demi-gros (Saint-Mihiel). 
  Bd.1492 (2f)-SCMF.9425 (135€)-Flon p.488,11 ; (Ar, 1.05 gr, 23 mm). 
 René 1er d'Anjou (1431-1455). A/ (lis) RENATI * DVX * BARR Z LOTH. 

Champ écartelé d'Anjou et de Bar. Un écusson de Lorrain brochant sur le 
tout. 

  R/ MONETA * FACT A * IN * S * MICHAL. Epée en pal coupant la légende et 
accostée d'un bar accompagné de deux croisettes et d'un alérion. 

 Collection M VDB. 
 TB+  40 € / 50 € 

 

 

 

922  Lorraine - René 1er d'Anjou - Gros d'argent. 
  Bd.1494 (6f)-SMCF.9545 (200€) ; (Ar, 2.50 gr, 25 mm). 
 René 1er d'Anjou (1431-1455). A/ RENAT D BAR M P CO. Le duc debout de 

face, tenant une épée et appuyé sur un écu à cinq quartiers. 
 R/ MONETA S MICHA croix coupant la légende intérieure. 
 Collection M VDB. 
 TTB  100 € / 140 € 

923  Lorraine - Duché de Lorraine - René II - Blanc (Nancy). 
  Bd-1503 (2f)-Flon p.570,60 ; (Ar, 0.67 gr, 17 mm). 
 René II (1473-1508). A/ RENATVS D G REX SIC Epée en pal coupant la 

légende et supportant un écu. 
  R/ + MONETA NOVA FACTA IN NANCCroix de Lorraine. 
 Collection M VDB. 
 TB  40 € / 50 € 

 

  

924  Lorraine - Duché de Lorraine - Antoine - Double denier (Nancy). 
  Bd.1512 (3f)-Flon p.600,104 ; (Bill, 0.52 gr, 18 mm). 
 Antoine (1508-1544). A/ ANT DVX LOT La lette A. 
 R/ + SALVE CRVX Croix potencée cantonnée de quatre croisettes. 
 Collection M VDB. 
 TTB  20 € / 30 € 

925  Lorraine - Duché de Lorraine - Charles III - Double denier (Nancy) 
contremarque d'un aiglon. 

  Bd.1538 (1f)-Flon p.662.158 ; (Ar, 0.96 gr, 18 mm). 
 Charles III (1545-1608). A/ CARO D G LOTAR B DVX. Ecu couronné. 
  R/ + MONETA FACTA NAN. Epée en pal. G entre MONETA et FACTA. 
 TTB+  40 € / 60 € 
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926  Lorraine - Duché de Lorraine - Charles III - Liard (Nancy). 
  Bd.1540 (1f)-Flon p.637,52 ; (Bill, 0.79 gr, 16 mm). 
 Charles III (1545-1608). A/ CARO D G LOT B GEL Bande de trois alérions sur 

une épée. 
 R/ MONETA NOV NANCEI CV Croix évidée et fleuronnée. 
 Collection M VDB. 
 TB  20 € / 30 € 

927  Lorraine - Duché de Lorraine - Léopold 1er - Masson d'argent 1728 
(Nancy). 

  Bd.1584 (2f)-Flon p.930,161 ; (Ar, 3.09 gr, 23 mm). 
 Léopold 1er (1690-1729). A/ LEOP I D G D LOT BAR REX IER. Buste à 

droite. 
  R/ MON NANC CVSA (millésime) Quatre aiglons couronnés autour d'une croix 

de Jérusalem. 
 Collection M VDB. 
 TTB  60 € / 80 € 

 

 
 

928  Lorraine - Duché de Lorraine - Léopold 1er - XXX deniers 1728. 
  Bd.1587 (1f)-Flon p.930,162 ; (Bill, 2.44 gr, 22 mm). 
 Léopold 1er (1690 - 1729). A/ LEOP. I. D. G. D. LOT. BAR. REX. IER 

(millésime). Alérions. 
 R/ .PIECE. DE. XXX. DENIERS. Croix de Jérusalem au centre, cantonnée de 

quatre croix de Jérusalem. 
 Collection M VDB. 
 TB+  20 € / 30 € 

929  Lorraine - Duché de Lorraine - Léopold 1er - Double denier. 

  Bd.1592 (1f)-Flon p.879,40-44 ; (Bill, 1.33 gr, 20 mm). 
 Léopold 1er (1690 - 1729). A/ LEOP. I. D. G. D. LOT. BA REX. IER Ecus 

ovales accolés et couronnés. 
  R/ MONETA CV SA NANCEI Alérion couronné. 
 Collection M VDB. 
 SUP  20 € / 30 € 

 

  

930  Lorraine - Duché de Lorraine - Léopold 1er - Liard 1706 (Nancy). 
  Bd.1594 (2f)- Flon p.879,46 ; (Cu, 3.05 gr, 22 mm). 
 Léopold 1er (1690 - 1729). A/ LEOP. I. D. G. D. LOT. B. R. IE. Buste drapé à 

droite. 
 R/ + LIARD DE LORRAINE. Date séparée par un alérion. 
 Collection M VDB. 
 TB  10 € / 20 € 

931  Lorraine - Duché de Lorraine - Léopold 1er - Liard 1708 (Nancy). 
  Bd.1594 (2f)- Flon p.880,48 ; (Cu, 2.74 gr, 23 mm). 
 Léopold 1er (1690 - 1729). A/ LEOP. I. D. G. D. LOT. B. R. IE. Buste drapé à 

droite. 
  R/ + LIARD DE LORRAINE. Date séparée par un alérion. 
 Collection M VDB. 
 TB  20 € / 30 € 

 

 
 

932  Lorraine - Duché de Lorraine - François III - XXX deniers 1729. 
  Bd.1597 (2f)-Flon p.933,1 ; (Cu, 1.99 gr, 22 mm). 
 François III (1726-1737). A FRANCISCVS II D G D LOT B REX IER 

(millésime) Alérion couronné. 
 R/ PIECE DE XXX DENIERS Croix de Jérusalem cantonnée de quatre 

croisettes. 
 Collection M VDB. 
 TB  20 € / 30 € 

933  Lorraine - Henriette de Lorraine - Double tournois 1633 - Frappe 
médaille - Phalsbourg Lixhein. 

  Bd.1604.CGKL.698 ; (Cu, 2.31 gr, 20 mm). 
 Henriette de Lorraine (1630-1635). A/ (croix de Lorraine) HENR. A. LOTH. 

PRIN. PHAL. ET LIX. Buste drapé à droite d'Henriette de Lorraine, un 
grand col de dentelle rabattu. 

  R/ (croix de Lorraine) DOVBLE. TOVRNOIS (millésime). Champ semé de huit 
lis posés 1, 2, 3 et 2. 

 Collection M VDB. 
 TB  20 € / 30 € 

 

 

 

934  Lorraine - Evêché de Metz - Jacques de Lorraine - Denier. 
  Bd.1629 (3f)-Flon N°5 p.214, 1 ; (Ar, 0.77 gr, 14 mm). 
 Jacques de Lorraine (62ème évêque) (1239-1260). A/ IACOB. Buste à gauche 

de l'évêque tenant une crosse. 
 R/ METEnSIS. Croix cantonnée aux 1 et 4 d'un croissant, aux 2 et 3 d'une 

étoile à 6 rais. 
 TB  30 € / 50 € 

935  Les trois évêchés - Metz - Gros d'argent (Metz). 
  Bd.1660 (3f) ; (Ar, 1.87 gr, 23 mm). 
 A/ S.STEPH'.P ROTHO'.M'. Saint Etienne agenouillé à gauche entre deux 

petits écus de Metz. 
  R/ GROSVS METES. Croix coupant la légende, cantonnée de quatre étoiles. 
 TTB  40 € / 60 € 

 

  

936  Champagne - Comté d'Auxerre - Denier. 
  Bd.1730 (2f) ; (Ar, 1.38 gr, 22 mm). 
 A/ AVTSIODER CI. Croix. 
 R/ Trois globules, croix pattée. 
 TTB  40 € / 60 € 

937  Champagne - Comté de Troyes - Henri II - Denier. 
  Bd.-PA.5961-SCMF.4144 (60€) ; (Ar, 1.24 gr, 20 mm). 
 Henri II (1180-1197). A/ + TRECAS CIVITAS. Monogramme avec un 

croissant en lieu et place de l'annelet. 
  R/ + HENRICVS COMES. Croix cantonnée de deux annelets. 
 TTB  20 € / 40 € 
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938  Champagne - Guillaume 1er - Denier (Reims). 
  Bd.1790 (2f)-PA.6074 ; (Ar, 1.19 gr, 17 mm). 
 Guillames Ier (1176-1202). A/ ARCHIEPISCOPVS. GVLE / RMVS en deux 

lignes, entre deux barres bouletées. Au-dessus et au-dessous, un besant. 
 R/ X REMIS CIVITAS. Croix cantonnée aux 1 et 4 d'un lis, aux 2 et 3 d'un 

croissant. 
 TTB  50 € / 80 € 

939  Champagne - Comté de Rethel - Charles de Gonzague - Liard 1613. 
  Bd.1806 (1f)-C2G.286 (e1) ; (Cu, 4.10 gr, 24 mm). 
 Charles de Gonzague (1601-1637). A/ CAR DVX NIVERNENS ET RE Buste à 

droite. 
  R/ DEI GR PRINCEPS ARCHENSIS Ecu couronné. 
 Cette association de légénde avers et revers n'est connue qu'à 2 exemplaires. 
 TB  20 € / 40 € 

 

 

 

940  Picardie - Evêché de Beauvais - Barthélémy de Montcornet - Denier. 
  Bd.1896 (15f) ; (Ar, 0.93 gr, 19 mm). 
 Barthélémy de Montcornet (1162-1195). A/ + BELVACENSIS monogramme. 
 R/ + BELVACENSIS+ RATOLOM EPC Croix cantonnée de deux besants. 
 TB  120 € / 180 € 

941  Flandre - Charles Le Téméraire - Double gros Vierlander. 
  Bd.2268 (2f) ; (Ar, 2.65 gr, 28 mm). 
 Charles Le Téméraire (1467-1477). A/ + KAROLVS: DEI: GRA:° DVX:° BG': 

Z° COm: FLAND, ponctuation par annelets superposés. Armes de Bourgogne 
à sept quartiers en plein champ. 

  R/ + mONE-TA: nA: - COmIT - FLAND, ponctuation par annelets superposés. 
Croix longue pattée, portant dans un losange curviligne un lis en coeur, 
cantonnée de deux lions en 1 et 4 et de deux lis en 2 et 3. 

 TB+  60 € / 100 € 
 

  

942  Antioche - Bohémond III (Régence de Constance et Renand de 
Châtillon) - Denier. 

  CCS.28 ; (Ar, 0.90 gr, 16 mm). 
 Bohémond III (1149-1163). A/+ BOAMVNDVS Tête à droite. 
 R/ + ANTIOCHIA Croix cantonnée d'un annelet au 3ème canton. 
 TTB+  70 € / 100 € 

943  Antioche - Bohémond III - Denier. 
  CCS.60 ; (Ar, 0.99 gr, 18 mm). 
 Bohémond III (1149-1163). A/+ BO°A°NVNDVS. Buste casqué à gauche, vêtu 

de la cotte de mailles, le casque timbré d'une croix. Devant le buste, un 
croissant, derrière, une étoile à cinq rais. 

  R/+°A°NTIOCHI°A°. Croix cantonnée au 2 d'un croissant. 
 SUP  80 € / 120 € 

 

  
MMoonnnnaaiieess  rrooyyaalleess  

Louis XIII (1610-1643) 

 
 

944  ¼ d'écu à la croix fleuronnée, avers côté croix - 1617 T (Nantes). 
  L4L.136-Ga.136 ; (Ar, 9.53 gr, 27 mm). 
 TB+  40 € / 60 € 

945  ¼ d'écu à la croix fleurdelisée, avers côté d'écu de France - 1643 AR 
(Arras). 

  L4L.17-Ga.28 ; (Ar, 9.65 gr, 31 mm). 
 TB+  100 € / 150 € 

 

 

 

946  1/8 d'écu à la croix fleurdelisée, avers côté d'écu de France - 1642 
AR (Arras). 

  L4L.21-Ga.24 ; (Ar, 4.80 gr, 26 mm). 
 TB+  150 € / 200 € 

947  Vaquette du Béarn du 1er type, sans date -. 
  L4L.31-Ga.17 ; (Cu, 0.46 gr, 14 mm). 
 TB+  40 € / 60 € 

 

  

948  Double tournois au buste enfantin et col plat - 1611 A (Paris). 
  L4L.33-Ga.5 / 7 ; (Cu, 2.68 gr, 20 mm). 
 TB  30 € / 50 € 

949  Double tournois au buste enfantin et col plat - 1613 A (Paris). 
  L4L.33-Ga.5 / 7-CGKL.386 ; (Cu, 2.54 gr, 21 mm). 
 Collection M VDB. 
 TB  10 € / 20 € 
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950  Double tournois au buste enfantin et col plat - 1615 A (Paris). 
  L4L.33-Ga.5 / 7-CGKL.386 ; (Cu, 3.02 gr, 21 mm). 
 Collection M VDB. 
 TB  10 € / 20 € 

951  Double tournois au buste enfantin et col plat - 1619 G (Poitiers). 
  L4L.33-Ga.5 / 7-CGKL.412 ; (Cu, 2.25 gr, 21 mm). 
 Collection M VDB. 
 TB+  15 € / 30 € 

 

 
 

952  Double tournois au buste enfantin et col plat - 1621 K (Bordeaux). 
  L4L.33-Ga.5 / 7-CGKL.278 ; (Cu, 1.81 gr, 21 mm). 
 Collection M VDB. 
 B+  10 € / 20 € 

953  Denier tournois au buste enfantin et col plat - 1616 A (Paris). 
  L4L.34-Ga.1-CGKL.400 ; (Cu, 1.46 gr, 17 mm). 
 Collection M VDB. 
 TB  10 € / 20 € 

 

  

954  Double tournois au buste enfantin et col fraisé - 1612 K (Bordeaux). 
  L4L.35-Ga.6-CGKL.272 ; (Cu, 4.08 gr, 21 mm). 
 Monnaie de poids lourd. Collection M VDB. 
 TB  20 € / 40 € 

955  Double tournois au buste enfantin et col fraisé - 1612 T (Nantes). 
  L4L.35-Ga.6-CGKL.378 ; (Cu, 2.28 gr, 21 mm). 
 Collection M VDB. 
 TB+  30 € / 60 € 

 

  

956  Double tournois au buste juvénile et col fraisé - 1626 O (Riom). 
  L4L.43-Ga.9a / 9b-CGKL.426 ; (Cu, 2.36 gr, 21 mm). 
 Collection M VDB. 
 TTB  30 € / 50 € 

957  Double tournois au buste juvénile et col fraisé - 1630 A (Paris). 
  L4L.43-Ga.9a / 9b ; (Cu, 2.90 gr, 20 mm). 
 TTB  50 € / 90 € 

 

  

958  Double tournois au buste viril drapé à l’antique - 1630 A (Paris). 
  L4L.48-Ga.11-CGKL.298c ; (Cu, 2.26 gr, 21 mm). 
 Collection M VDB. 
 TTB  30 € / 50 € 

959  Double tournois au buste viril drapé à l’antique - 1639. 
  L4L.48-Ga.11-CGKL.512 ; (Cu, 1.88 gr, 21 mm). 
 Collection M VDB. 
 TB  10 € / 20 € 

 

 

960  Double tournois au buste viril et col plat ou de dentelle - 1637 K (Bordeaux). 
  L4L.49-Ga.11-CGKL.286 ; (Cu, 3.46 gr, 21 mm). 
 Collection M VDB. 
 TB  20 € / 40 € 
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961  ½ louis d’or à la mèche mi-longue - 1641 A (Paris). 
  L4L.73-Ga.57 ; (Au, 3.34 gr, 21 mm). 
  
 Variété avec une * après IMP. Monnaie avec son brillant de frappe. 
 SPL  1150 € / 1600 € 

 
 

 

962  Ecu de 60 sols à la monnaie assise 1641 Pièce d'hommage. 
  Drouler PH 6 ; (Etain argenté, 25.13 gr, 40 mm). 
 SUP  1000 € / 1400 € 
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963  ¼ d'écu du 2ème poinçon de Warin - 1642 A (Paris). 
  L4L.84-Ga.48 ; (Ar, 6.62 gr, 28 mm). 
 TB  50 € / 80 € 

964  Double tournois de Warin - 1642 H (La Rochelle). 
  L4L.88-Ga.12-CGKL.516 ; (Cu, 2.25 gr, 21 mm). 
 Collection M VDB. 
 TTB  20 € / 40 € 

 

  

965  Double tournois de Warin - 1643. 
  L4L.88-Ga.12-CGKL.516 ; (Cu, 1.76 gr, 21 mm). 
 Collection M VDB. 
 TB+  10 € / 20 € 

966  Double tournois de Warin - 1643 E. 
  L4L.88-Ga.12 ; (Cu, 2.45 gr, 20 mm). 
 TB  30 € / 50 € 

 

 

967  Double tournois de Warin - 1643 H (La Rochelle). 
  L4L.88-Ga.12-CGKL.516 ; (Cu, 2.47 gr, 21 mm). 
 Collection M VDB. 
 TTB  20 € / 40 € 

 

 
  

 

 

Louis XIV (1643-1715) 
 

 

 

 

968  ¼ d'écu, frappe au marteau, avers côté croix - 1645 C (Saint-Lô). 
  L4L.136-Ga.136 ; (Ar, 9.54 gr, 32 mm). 
 SUP  440 € / 500 € 

 

 

 

969  ¼ écu à la mèche courte - 1644 A (Paris). 
  L4L.152-Ga.139 ; (Ar, 6.64 gr, 27 mm). 
 TB  60 € / 100 € 

970  Ecu à la mèche longue - 1652 S (Troyes). 
  L4L.163-Ga.202 ; (Ar, 27.12 gr, 40 mm). 
 TTB  180 € / 240 € 

 

  

971  ½ écu à la mèche longue - 1650 A (Paris). 
  L4L.164-Ga.169 ; (Ar, 13.45 gr, 32 mm). 
 TTB  80 € / 130 € 

972  ½ écu à la mèche longue - 1651 C (Saint-Lô). 
  L4L.164-Ga.169 ; (Ar, 13.57 gr, 33 mm). 
 TTB  110 € / 150 € 
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973  ½ écu à la mèche longue - 1655 C (Saint-Lô). 
  L4L.164-Ga.169 ; (Ar, 13.57 gr, 33 mm). 
 SUP  220 € / 250 € 

 
 

 

 

974  ½ écu à la mèche longue - 1651 H (La Rochelle). 
  L4L.164-Ga.169 ; (Ar, 13.79 gr, 33 mm). 
 SUP  220 € / 250 € 

975  1/12 d’écu à la mèche longue - 1659 E (Tours). 
  L4L.166-Ga.112 ; (Ar, 2.21 gr, 21 mm). 
 TB+  150 € / 200 € 

 

 

 

976  1/12 d’écu à la mèche longue - 1660 I (Limoges). 
  L4L.166-Ga.112 ; (Ar, 2.26 gr, 20 mm). 
 TTB  70 € / 110 € 

977  Liard de France, 2ème type au buste jeune - 1655 double frappe. 
  L4L.178-Ga.80 ; (Cu, 2.90 gr, 24 mm). 
 TB+  70 € / 110 € 

 

  

978  Liard de France, 2ème type au buste jeune - 1655 G (Poitiers). 
  L4L.178-Ga.80 ; (Cu, 4.08 gr, 23 mm). 
 TTB  60 € / 100 € 

979  Liard de France, 2ème type au buste jeune - 1656 I (Limoges). 
  L4L.178-Ga.80 ; (Cu, 3.60 gr, 23 mm). 
 TTB  60 € / 100 € 
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980  Ecu au buste juvénile, 2ème type - 1670 9 (Rennes) 6/7. 
  L4L.194-Ga.206 ; (Ar, 27.39 gr, 41 mm). 
 Un 6 sur le 7 du millèsime. Notre monnaie a les mêmes défauts de coins 

(cassures, sur plus de matiére) que l'exemplaire de la vente iNumis 11/698, 
l'écu s'est vendu 4610 euro sans les frais. Notre monnaie à dû être frappée 
quelques monnaie avant ou après celle de la vente iNumis. 

 SUP  1500 € / 3000 € 

 
 

  

981  1/12 d'écu au buste juvénile - 1660 A (Paris). 
  L4L.199-Ga.115 ; (Ar, 2.25 gr, 21 mm). 
 SUP  100 € / 140 € 

982  1/12 d'écu au buste juvénile - 1662 D (Lyon. 
  L4L.199-Ga.115 ; (Ar, 2.25 gr, 21 mm). 
 TTB  30 € / 60 € 

 

 

 

983  1/12 d'écu au buste juvénile - 1663 D (Lyon. 
  L4L.199-Ga.115 ; (Ar, 2.22 gr, 21 mm). 
 Molette comme différent de maitre. 
 TTB  30 € / 60 € 

984  Ecu de Béarn au buste juvénile - 1667 (Pau). 
  L4L.205-Ga.208 ; (Ar, 26.72 gr, 41 mm). 
 Monnaie dans un état remarquable. 
 TTB+  1100 € / 2200 € 

 

 

 

985  ¼ d'écu à la cravate, 2ème émission - 1679 N (Montpellier). 
  L4L.221-Ga.146 ; (Ar, 6.43 gr, 27 mm). 
 Monnaie rare et recherché 
 TTB+  2200 € / 3000 € 

986  Ecu aux 8 L, 1er type - 1690 A (Paris) flan réf. 
  L4L.245-Ga.216 ; (Ar, 27.03 gr, 40 mm). 
 TTB+  300 € / 350 € 
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987  ½ écu aux 8 L, 1er type - 1690 A (Paris). 
  L4L.246-Ga.184 ; (Ar, 13.54 gr, 34 mm). 
 TTB+  150 € / 200 € 

988  ½ écu aux 8 L, 1er type - 1690 B (Rouen). 
  L4L.246-Ga.184 ; (Ar, 13.60 gr, 33 mm). 
 Monnaie ayant gardée son brillant de frappe. 
 SUP+  500 € / 750 € 

 

  

989  ½ écu aux 8 L, 1er type - 1690 X  (Amiens). 
  L4L.246-Ga.184 ; (Ar, 13.31 gr, 34 mm). 
 Vente Parsy 24/11/2008 N°171. 
 TTB+  180 € / 250 € 

990  ½ écu aux 8 L, 1er type - 1690 X (Amiens). 
  L4L.246-Ga.184 ; (Ar, 13.49 gr, 33 mm). 
 SUP  280 € / 350 € 

 

  

991  Ecu aux palmes - 169, H (La Rochelle) flan réformé. 
  L4L.259-Ga.217 ; (Ar, 26..74 gr, 40 mm). 
 Monnaie frappée sur un écu aux 8 L 1690 Rennes. 
 SUP  300 € / 400 € 

992  Ecu aux palmes - 1694 A (Paris) flan réformé. 
  L4L.259-Ga.217 ; (Ar, 26.83 gr, 41 mm). 
 Différents de graveur : Triangle en fin de légende. 
 TB  80 € / 120 € 

 

 
 

993  ½ écu aux palmes - ???? A (Paris). 
  L4L.260-Ga.185 ; (Ar, 13.22 gr, 34 mm). 
 TTB  70 € / 100 € 

994  ½ écu aux palmes - 1694 BB (Strasbourg) flan réf. 
  L4L.260-Ga.185 ; (Ar, 13.56 gr, 36 mm). 
 SUP  450 € / 650 € 

 

  

995  ½ écu aux palmes - 1695 A (Paris) flan réf. 
  L4L.260-Ga.185 ; (Ar, 13.45 gr, 34 mm). 
 Belle patine de médaillier. Monnaie frappée sur un 1/2 écu de 1662. 
 TTB+  70 € / 120 € 

996  ¼ d'écu aux palmes - 1698 D (Lyon). 
  L4L.261-Ga.152 ; (Ar, 12.60 gr, 35 mm). 
 TB+  200 € / 250 € 

 

  

997  Essai du double tournoi large aux lis couronnés - 1643 A (Paris). 
  Drouler.E-045 ; (Etain bronzé, 4.24 gr, 24 mm). 
 Essai en étain bronzé. 
 TB  60 € / 100 € 

998  Quatre deniers de Strasbourg - 1696 BB. 
  L4L.271-Ga.83 ; (Cu, 3.63 gr, 23 mm). 
 Collection M VDB. 
 B+  15 € / 30 € 
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999  Deux deniers de Strasbourg - 1708 BB. 
  L4L.272-Ga.72 ; (Cu, 2.01 gr, 20 mm). 
 Collection M VDB. 
 TB+  20 € / 40 € 

1000  20 sols aux insignes - 1705 A (Paris). 
  L4L.333-Ga.164 ; (Ar, 2.90 gr, 23 mm). 
 TTB  70 € / 120 € 

 

 
 

1001  10 sols aux insignes - 1707 & (Aix). 
  L4L.334-Ga.133 ; (Ar, 2.92 gr, 22 mm). 
 TB+  40 € / 70 € 

1002  5 sols aux insignes - 1704 BB (Strasbourg). 
  L4L.335-Ga.108 ; (Ar, 1.50 gr, 17 mm). 
 TB+  40 € / 70 € 

 

  

1003  Ecu aux 3 couronnes - 1709 B (Rouen). 
  L4L.353-Ga.229 ; (Ar, 30.16 gr, 41 mm). 
 TTB  190 € / 250 € 

1004  Ecu aux 3 couronnes - 1709 X (Amiens). 
  L4L.353-Ga.229 ; (Ar, 30.31 gr, 41 mm). 
 TTB  250 € / 300 € 

 

 

 

1005  ½ écu aux 3 couronnes - 1712 A (Paris). 
  L4L.355-Ga.199 ; (Ar, 15.35 gr, 34 mm). 
 SUP  350 € / 400 € 

1006  1/10 d'écu aux 3 couronnes - 1709 A (Paris). 
  L4L.357-Ga.125 ; (Ar, 2.93 gr, 23 mm). 
 TB  30 € / 50 € 

 

  

1007  1/10 d'écu aux 3 couronnes - 1710 9 (Rennes). 
  L4L.357-Ga.125 ; (Ar, 3.03 gr, 23 mm). 
 Vente Parsy 20/10/2013 N°310. 
 SUP  180 € / 220 € 

1008  Barcelone - Sizain - 164(9). 
  L4L.387-Ga.-- ; (Cu, 3.76 gr, 23 mm). 
 Selon Mr Jérôme Bénézet, la date de cette monnaie ne peut être que 1649. 

Collection M VDB. 
 TTB  50 € / 70 € 

 

 

1009  Barcelone - Sizain - 1650. 
  L4L.387-Ga.-- ; (Cu, 3.56 gr, 22 mm). 
 TB  20 € / 40 € 
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« Les monnaies des quatre Louis (L4L)» 

 
 

BON DE COMMANDE 
 
Monnaies d’Antan, 1 rue du renel – 27740 POSES 
Tél : 33 (0)2 32 61 27 43 ● Email : monnaiesdantan@free.fr 
Je commande……… exemplaire(s) de l’ouvrage sur les monnaies des quatre Louis (L4L). 
Je joins un chèque de 55 + 10 euros* par exemplaire, libellé à l'ordre de Monnaies d'Antan. 
Nom : ……………………………………. Prénom : …………………… 
Adresse : ……………………………………………………………………… 
Code postal : ………………… Ville : ………………………………… 
* Frais de port en France métropolitaine compris. Pour l’étranger, nous contacter. 

Le nouvel ouvrage de référence des 
monnaies royales françaises. 

 
• Nouvelle présentation intuitive des 

monnaies. 
• Plus de 880 pages couleur référençant les 

557 types de monnaies royales. 
• Plusieurs milliers de monnaies référencées 

en fonction de leurs millésime et atelier 
(dont plusieurs centaines complètement 
inédites). 

• Monnaies cotées dans 4 états de 
conservation et indice de rareté. 

• La base de prix à été réalisée par un 
pointage approfondie des 15 dernières 
années de ventes, (ventes au enchères, 
ventes sur offres, salons, plateformes de 
ventes…), qui nous ont permis d’établir une 
VRAIE référence de prix de pointage des 
populations de monnaies. 

• 50 pages dédiées aux marques des 
directeurs et graveurs d’ateliers avec 
photothèque des différents. 

• Pointage des variétés comme les regravages 
de millésime, les 1er et 2ème semestres. 

• Finition de l’ouvrage en dos cousu et 
couverture rigide. 

• Mise en place sur notre site d’une 
photothèque de monnaies royales 
françaises. 

• Possibilité d’acquérir notre outil 
informatique de gestion de votre collection 
de monnaies royales françaises depuis 
votre ordinateur 

 

55 euro 
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Louis XV (1715-1774) 
 

 

1010  ½ louis d’or de Noailles - 1717 A (Paris). 
  L4L.413-Ga.335 ; (Au, 6.13 gr, 23 mm). 
 Ancien nettoyage. Vente Parsy 22/10/2013 N°313. 
 SUP  2500 € / 3000 € 

 
 

 

 

1011  Ecu vertugadin - A! flan réf. 
  L4L.415-Ga.317 ; (Ar, 30.39 gr, 42 mm). 
 Date et atelier illisible. 
 TTB  100 € / 130 € 

1012  ¼ d'écu vertugadin - 1716 Q (Perpignan). 
  L4L.417-Ga.302 ; (Ar, 7.51 gr, 30 mm). 
 Vente Parsy 16/03/2011 N°295. 
 TTB+  300 € / 350 € 

 

 
 

1013  1/10 d'écu vertugadin - 1717 BB (Strasbourg) flan neuf. 
  L4L.418-Ga.289 ; (Ar, 3.05 gr, 24 mm). 
 Vente Vinchon 03/12/2015 N°153. 
 TB  200 € / 250 € 

1014  1 /10 d'écu de France-Navarre - 1718 BB (Strasbourg). 
  L4L.433-Ga.290 ; (Ar, 2.31 gr, 22 mm). 
 TB  60 € / 80 € 

 

 
 

1015  XX sols de France-Navarre - 1719 P (Dijon). 
  L4L.434-Ga.295 ; (Ar, 4.02 gr, 23 mm). 
 TTB  110 € / 150 € 

1016  X sols de France-Navarre - 1719 9 (Rennes). 
  L4L.435-Ga.287 ; (Ar, 2.01 gr, 20 mm). 
 Vente Parsy 22/10/2013 N°323. 
 TTB  100 € / 130 € 
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1017  Ecu de France-Navarre – 1718 B (Rouen). 
  L4L.430-Ga.318 ; (Ar, 24.37 gr, 39 mm). 
 Monnaie ayant gardée son brillant de frappe. 
 SPL  1000 € / 1600 € 

 
 

 

1018  Ecu de France - 1721 E (Tours) flan réf. 
  L4L.445-Ga.319 ; (Ar, --, 39 mm). 
 PCGS #38920459. 
 PCGS AU 58  950 € / 1400 € 
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1019  Ecu de France - 1724 B (Rouen) flan neuf. 
  L4L.445-Ga.319 ; (Ar, 24.40 gr, 38 mm). 
 SPL  1200 € / 1800 € 

 
 

  

1020  1/3 d'écu de France - 1721 & (Aix). 
  L4L.448-Ga.306 ; (Ar, 8.05 gr, 28 mm). 
 SUP  200 € / 240 € 

1021  1/6 d'écu de France - 1623 T (Nantes). 
  L4L.450-Ga.297 ; (Ar, 8.12 gr, 27 mm). 
 TTB  180 € / 250 € 

 

  

1022  1/12 d'écu de France - 1721 R (Orléans). 
  L4L.451-Ga.296 ; (Ar, 2.02 gr, 20 mm). 
 Vente Vinchon 29/02/1976 N°123. 
 TTB  180 € / 220 € 

1023  1/12 d'écu de France - 1722 B (Rouen). 
  L4L.451-Ga.296 ; (Ar, 1.94 gr, 21 mm). 
 TTB  150 € / 250 € 

 

 

 

1024  Sol au buste enfantin - 1719 A (Paris). 
  L4L.453-Ga.276 ; (Cu, 11.34 gr, 30 mm). 
 TB  70 € / 100 € 

1025  Ecu aux huit L - 1725 V (Troyes) monnaie en frappe médaille. 
  L4L.468-Ga.320 ; (Ar, 23.03 gr, 39 mm). 
 TB+  350 € / 400 € 

 

  

1026  Ecu aux branches d’olivier - 1726 V (Troyes). 
  L4L.480-Ga.321 ; (Ar, 29.27 gr, 42 mm). 
 TTB  150 € / 200 € 

1027  Ecu aux branches d’olivier - 1727 E (Tours). 
  L4L.480-Ga.321 ; (Ar, 29.31 gr, 41 mm). 
 SUP  280 € / 350 € 
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1028  Ecu aux branches d’olivier - 1734 A (Paris). 
  L4L.480-Ga.321 ; (Ar, 29.39 gr, 41 mm). 
 TTB+  150 € / 200 € 

1029  Ecu au bandeau - 1746 H (La Rochelle). 
  L4L.494-Ga.322 ; (Ar, 28.61 gr, 40 mm). 
 TB  60 € / 120 € 

 

 

1030  Ecu au bandeau - 1770 L (Bayonne). 
  L4L.494-Ga.322 ; (Ar, 29.04 gr, 42 mm). 
 SUP  350 € / 450 € 

 
 

  

1031  Ecu à la vieille tête - 1774 A (Paris) 1er sem. 
  L4L.512-Ga.323 ; (Ar, 29.19 gr, 42 mm). 
 Les monnaies du 1er semestre sont rares et difficiles à trouver. 
 TTB  170 € / 200 € 

1032  Ecu à la vieille tête - 1774 L (Bayonne). 
  L4L.512-Ga.323 ; (Ar, 29.16 gr, 42 mm). 
 Vente Parsy 09/04/2010 N°459. 
 SUP  200 € / 240 € 

 

 

 

1033  1/20 d'écu à la vieille tête - 1773 A (Paris). 
  L4L.516-Ga.285 ; (Ar, 1.47 gr, 17 mm). 
 TTB  150 € / 200 € 

1034  1/5 d'écu de Béarn à la vieille tête - 1773 (Pau). 
  L4L.527-Ga.300a ; (Ar, 5.76 gr, 37 mm). 
 TB+  350 € / 450 € 
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Louis XVI (1774-1795) 
 
 

  

1035  Ecu aux branches d’olivier - 1780 M (Toulouse). 
  L4L.540-Ga.356 ; (Ar, 29.12 gr, 41 mm). 
 TTB+  80 € / 120 € 

1036  Ecu aux branches d’olivier - 1785 M (Toulouse). 
  L4L.540-Ga.356 ; (Ar, 29.27 gr, 42 mm). 
 Monnaie nettoyée. 
 TB  30 € / 50 € 

 

 

 

1037  Ecu aux branches d’olivier - 1789 K (Bordeaux). 
  L4L.540-Ga.356 ; (Ar, 29.16 gr, 42 mm). 
 TTB  180 € / 220 € 

1038  ½ écu aux branches d’olivier - 1791 .A (Paris) 2ème sem. 
  L4L.541-Ga.355 ; (Ar, 14.43 gr, 34 mm). 
 TTB  70 € / 100 € 

 

 

 

1039  ½ écu aux branches d’olivier - 1791 .A (Paris) 2ème sem 1791/1790. 
  L4L.541-Ga.355 ; (Ar, 14.63 gr, 33 mm). 
 TTB+  140 € / 170 € 

1040  1/5 d'écu aux branches d’olivier - 1786 R (Orléans). 
  L4L.542-Ga.354 ; (Ar, 5.72 gr, 27 mm). 
 TB+  60 € / 80 € 

 

 

 

1041  1/5 d'écu aux branches d’olivier - 1786 R (Orléans). 
  L4L.542-Ga.354 ; (Ar, 5.80 gr, 27 mm). 
 SUP+  200 € / 240 € 

1042  1/10 d'écu aux branches d’olivier - 1778 A (Paris). 
  L4L.543-Ga.353 ; (Ar, 2.92 gr, 22 mm). 
 TTB  80 € / 100 € 

 

  

1043  1/10 d'écu aux branches d’olivier - 1779 A (Paris). 
  L4L.543-Ga.353 ; (Ar, 2.98 gr, 22 mm). 
 TTB  60 € / 100 € 

1044  1/10 d'écu aux branches d’olivier - 1787 R (Orléans). 
  L4L.543-Ga.353 ; (Ar, 2.92 gr, 22 mm). 
 TB+  80 € / 100 € 

 

 

 

1045  Sol - 1787 R (Orléans). 
  L4L.547-Ga.350 ; (Cu, 11.00 gr, 32 mm). 
 TTB  60 € / 80 € 

1046  Sol - Lot de 3 monnaies. 
  L4L.547-Ga.350 ; (Cu, , ). 
 1782 R, 1783 AA, 1791 M 
 TB  40 € / 60 € 
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1047  ½ sol - 1791 B (Rouen). 
  L4L.548-Ga.349 ; (Cu, 6.22 gr, 25 mm). 
 SUP  60 € / 80 € 

1048  Liard - 1791 T (Nantes). 
  L4L.549-Ga.348 ; (Cu, 2.65 gr, 23 mm). 
 TTB  50 € / 60 € 

 

 

 
 
 

MMoonnnnaaiieess  MMooddeerrnneess  
 
 
 
 
 
 

La Constitution (1791-1792) 
 
 

 

1049  Assignat - BON POUR VINGT FRANCS EN MONNAIE PAYABLE A ROUEN L'AN 12 - Annulé. 
 TB+  30 € / 50 € 

 

 

1050  France - Assignat - Planche de 10 assignats de 25 livres. 
 Bord gauche de la planche abimé. 
 SUP  60 € / 80 € 
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1051  Assignats - Lot de 36 billets. 
 B à TTB  250 € / 350 € 

 

 

1052  Promesse de mandat territorial - 25 francs 28 ventôse An IV - Série de 1796. 
  Pick.A83 ; (, , ). 
 SUP  40 € / 60 € 

 

 

1053  France - Assiette révolutionnaire, Faïence de Nevers - Avant 1789. 
 Assiette en faïence de Nevers avec un décor inspiré du chapitre les faïences pré-révolutionnaires avec un écur à 3 fleurs de lys couronné, en dessous ; drapeaux, 

instruments à vent, tambour, boulets de canon. Références : Catalogue Louis Heitschel numéro 4 Diamètre : 230 mm 
   70 € / 120 € 
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1054  France - Assiette révolutionnaire, Faïence de Nevers - 1789 - 1794. 
 Assiette en faïence de Nevers avec un décor inspiré du chapitre la Constitutante avec 2 bras munis, l'un de la crosse, l'autre de l'épée sortant de la base d'une couronne. 

En dessous, un rateau , une bêche et un fléeau noués par un nœud de ruban. A noter la présence d'éclats sur la tranche de l'assiette. Références : Collection Louis 
Heitschel numéro 39. Diamètre : 236 mm 

   70 € / 120 € 
 

 

 

1055  France - Assiette révolutionnaire, Faïence de Nevers - 1789 - 1794. 
 Assiette en faïence de Nevers avec un décor inspiré du chapitre la Constitutante "union-soutien-force" avec une épée, une crosse et une bêche s'entrecroisant derrière une 

fleur de lis, le tout sous une couronne. Inscrite NEVERS au dos.  Références : Catalogue Louis Heitschel numéro 53. Diamètre : 248 mm    
 70 € / 120 € 

 

 

1056  France - Assiette révolutionnaire, Faïence de Nevers - 1789 - 1794. 
 Assiette en faïence de Nevers avec un décor inspiré du chapitre A ça ira " A ça ira" avec un canon surmonté d'un bonnet phrygien, à droite 2 drapeaux et un tambour, à 

gauche 3 boulets entourés d'une guirlande de feuilles et de fleurs. Usure d'usage sur le bord de l'assiette. Références : Catalogue Louis Heitschel numéro 138. Diamètre : 
240 mm 

   70 € / 120 € 
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1057  France - Assiette révolutionnaire, Faïence de Nevers - 1789 - 1794. 
 Assiette en faïence de Nevers avec un décor inspiré du chapitre "oiseaux et cages ouvertes" "liberté" avec un oiseau perché sur une cage ouverte. A droite et à gauche 

une haie et des branches de feuilles. A noter un petit fêle. Références : Catalogue Louis Heitschel numéro 179. Diamètre : 240 mm 
   70 € / 120 € 

 

 

1058  France - Assiette révolutionnaire, Faïence de Nevers - Après 1795. 
 Assiette en faïence de Nevers avec un décor inspiré du chapitre le lion avec un lion à droite tirant la langue, les pattes avant posées sur un talus. Références : Catalogue 

Louis Heitschel numéro 356 var. Diamètre : 232 mm 
   70 € / 120 € 

 
 

 

1059  France - Tonneau, Faïence de Nevers - 1793. 
 Tonneau en faïence de Nevers orné d'un décor de niveau de maçon dans un médaillon posé sur un faisceau couvert d'un bonnet, 2 lances et 2 branches de chêne, d'un 

étendard inscrit liberté égalité. Le tonneau porte l'inscription : "à Antoine Plicuret 1793" et "Léopold Bruchiau de Nevers". 190 * 170* 140 mm. 
   120 € / 150 € 
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1060  30 sols type FRANCAIS 1792 BB (Strasbourg). 
  Ga.38 ; (Ar, 9.63 gr, 30 mm). 
 TB  400 € / 500 € 

1061  2 sols au faisceau type FRANCAIS 1793 BB (Strasbourg). 
  Ga.24 ; (Cu, 22.08 gr, 34 mm). 
 TB  50 € / 80 € 

 

  

1062  Ecu de 6 livres type FRANCOIS 1792 A (Paris) 2ème sem. 
  Ga.55 ; (Ar, 28.90 gr, 39 mm). 
 TB+  200 € / 250 € 

1063  Ecu de 6 livres type FRANCOIS 1793 A (Paris) 1er sem. 
  Ga.55 ; (Ar, 29.23 gr, 39 mm). 
 SUP  250 € / 300 € 

 

 

 

1064  Ecu de 6 livres type FRANCOIS 1793 MA (Marseille). 
  Ga.55 ; (Ar, 28.35 gr, 38 mm). 
 Traces de nettoyage. 
 TB+  250 € / 300 € 

1065  30 sols type FRANCOIS 1791 A (Paris). 
  Ga.39 ; (Ar, 9.90 gr, 30 mm). 
 TB+  100 € / 150 € 

 

 

 

1066  30 sols type FRANCOIS 1792 A (Paris) 2ème sem. 
  Ga.39 ; (Ar, 10.10 gr, 29 mm). 
 SUP  150 € / 200 € 

1067  15 sols type FRANCOIS 1791 A (Paris). 
  Ga.36 ; (Ar, 5.14 gr, 23 mm). 
 Monnaie dans un état exceptionnel. 
 SPL  280 € / 320 € 

 

 

 

1068  15 sols type FRANCOIS 1791 I (Limoges) 2ème sem. 
  Ga.36 ; (Ar, 5.04 gr, 23 mm). 
 SUP  100 € / 130 € 

1069  2 sols au faisceau type FRANCOIS 1791 A° (Paris). 
  Ga.25 ; (Cu, 22.93 gr, 34 mm). 
 SPL  450 € / 600 € 

 

 

 

1070  2 sols au faisceau type FRANCOIS 1791 A° (Paris). 
  Ga.25 ; (Cu, 23.78 gr, 37 mm). 
 Frappe de préstige sur un flan très large. Vente Burgant VSO40-229 du 

22/05/1997. 
 SUP  230 € / 300 € 

1071  2 sols au faisceau type FRANCOIS 1792 A (Paris). 
  Ga.25 ; (Cu, 21.03 gr, 33 mm). 
 TB+  70 € / 120 € 
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1072  2 sols au faisceau type FRANCOIS 1792 AA (Metz). 
  Ga.25 ; (Cu, 23.29 gr, 33 mm). 
 TTB  50 € / 70 € 

1073  2 sols au faisceau type FRANCOIS 1792 N (Montpellier). 
  Ga.25 ; (Cu, 21.00 gr, 34 mm). 
 TB  60 € / 100 € 

 

 
 

1074  2 sols au faisceau type FRANCOIS 1792 R (Orléans). 
  Ga.25 ; (Cu, 19.15 gr, 34 mm). 
 TB+  70 € / 120 € 

1075  12 deniers type FRANCOIS 1791 A (Paris). 
  Ga.15 ; (Cu, 10.37 gr, 29 mm). 
 SUP  150 € / 200 € 

 

  

1076  12 deniers type FRANCOIS 1792 A (Paris) Double frappe. 
  Ga.15 ; (Cu, 12.57 gr, 29 mm). 
 B+  70 € / 120 € 

1077  12 deniers type FRANCOIS 1792 T (Nantes). 
  Ga.15 ; (Cu, 11.49 gr, 28 mm). 
 TB  20 € / 50 € 

 

 
 

1078  12 deniers type FRANCOIS 1793 D° (Dijon). 
  Ga.15 ; (Cu, 16.89 gr, 28 mm). 
 Monnaie de poids très lourd, frappée sur un flan épais (3.3 mm) 
 TB  20 € / 50 € 

1079  République française (L'an 2 de l'Egalité) - Siège de Mayence - 5 sols 
1793 An 2ème. 

  Ga.67 ; (Br, 22.09 gr, 32 mm). 
 A/ MONOYE DE SIEGE DE MAYENCE * 5 * / SOLS / * . 
  R/ REPUBLIQUE FRANCAISE // 1793 L'AN 2E. Faisceau sommé d'un bonnet 

phrygien entre deux branches de chêne. 
 TB  60 € / 80 € 

 

 

1080  République française (L'an 2 de l'Egalité) - Siège de Mayence - 2 sols 1793 An 2ème. 
  LMN.1874 ; (Cu, 5.64 gr, 25 mm). 
 A/ MONOYE DE SIEGE DE MAYENCE / *2* SOLS * 
 R/ Faisceau coiffé d’un bonnet phrygien dans une couronne de chêne. REPUBLIQUE FRANCAISE // (millésime). 
 TTB  40 € / 60 € 

 

 
 

1081  2 sols 6 deniers de Montagny - 1791. 
  MDC.15b-Maz.114 (R1) ; (Cu, 4.74 gr, 26 mm). 
 A/ PAYABLE EN ECHANGE D'ASSIGNATS / L'AN 3ME DE LA LIBERTE. 

Buste casqué, drapé et cuirassé à gauche. 
 R/ CAISSE DE BONNE FOY ETABLIE A PARIS / 1791 / 2 S - 6 D / B.P. SIX - 

BLANCS. Deux mains jointes tenant deux piques sommées d'un bonnet 
phrygien, le tout dans une couronne composite traversée par un philactère 
portant l’inscription DROITS DE - L’HOMME. ART. 

 Rare dans cet état de conservation. 
 SUP  120 € / 150 € 

1082  Bon pour 20 sols de Lefèvre Lesage et Cie 1792 second type. 
  MDC.18b-Maz.133 (R1) ; (Ar, 2.86 gr, 23 mm). 
 A/ LEFEVRE LESAGE ET COMPIE NGT A PARIS. La Liberté assise à 

gauche devant la Déclaration des Droits de l'Homme et du Citoyen. 
  R/ ET AU DESSUS L'AN 4ME DE LA LIBERTE / 1792 au centre en 6 lignes : B. 

P. / 50 SOLS / A ECHANGER / EN / ASSIGNATS / DE 50#. 
 TTB  80 € / 120 € 
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1083  Bon pour 10 sols de Lefèvre Lesage et Cie 1792. 
  MDC.17a-Maz.134 (R1) ; (Ar, 1.51 gr, 20 mm). 
 A/ LEFEVRE LESAGE ET COMPIE NGT A PARIS. La Liberté assise à gauche 

devant la Déclaration des Droits de l'Homme et du Citoyen. 
 R/ ET AU DESSUS L'AN 4ME DE LA LIBERTE / 1792 au centre en 6 lignes : 

B. P. / 10 SOLS / A ECHANGER / EN / ASSIGNATS / DE 50#. 
 TTB  80 € / 120 € 

1084  Monneron de 5 sols - 1792 - AN III. 
  MDC.2e-Maz.145 ; (Br, 31.30 gr, 40 mm). 
 A/ VIVRE LIBRE OU MOURIR / 14 JUILLET 1790. Cérémonie du pacte 

fédératif. Signé Dupré, F sur le socle. 
  R/ MEDAILLE / DE CONFIANCE / DE CINQ SOLS / REMBOURSABLE / EN 

ASSIGNATS / DE 50 L ET / AU DESSUS / L'AN IV DE LA LIBERTE autour 
MONNERON FRERES NEGOCIANS A PARIS. Date à l'exergue 1792. 

 Frappe monnaie. 
 SUP  70 € / 100 € 

 

  

1085  Monneron de 5 sols - 1792 - AN III. 
  MDC.2e-Maz.145 ; (Br, 28.13 gr, 40 mm). 
 A/ VIVRE LIBRE OU MOURIR / 14 JUILLET 1790. Cérémonie du pacte 

fédératif. Signé Dupré, F sur le socle. 
 R/ MEDAILLE / DE CONFIANCE / DE CINQ SOLS / REMBOURSABLE / EN 

ASSIGNATS / DE 50 L ET / AU DESSUS / L'AN IV DE LA LIBERTE autour 
MONNERON FRERES NEGOCIANS A PARIS. Date à l'exergue 1792. 

 Frappe monnaie. 
 TTB  40 € / 60 € 

1086  Monneron de 5 sols - 1792 - AN IV. 
  MDC.2b-Maz.145 ; (Br, 27.49 gr, 40 mm). 
 A/ VIVRE LIBRE OU MOURIR / 14 JUILLET 1790. Cérémonie du pacte 

fédératif. Signé Dupré, F sur le socle. 
  R/ MEDAILLE / DE CONFIANCE / DE CINQ SOLS / REMBOURSABLE / EN 

ASSIGNATS / DE 50 L ET / AU DESSUS / L'AN IV DE LA LIBERTE autour 
MONNERON FRERES NEGOCIANS A PARIS. Date à l'exergue 1792. 

 Frappe monnaie. 
 TTB  40 € / 60 € 

 

  

1087  Monneron de 2 sols - 1791. 
  MDC.6a-Maz.152 ; (Br, 17.73 gr, 32 mm). 
 A/ LIBERTE SOUS LA LOI. Liberté assise à gauche à l'exergue, L'AN III DE 

LA / LIBERTE. 
 R/ MEDAILLE DE CONFIANCE DE DEUX SOLS A ECHANGER CONTRE : 

DES ASSIGNATS DE 50 L ET AU DESSUS autour MONNERON FRERES 
NEGOCIANS A PARIS. Date à l'exergue 1791 

 Au revers 50L 
 TTB  40 € / 60 € 

1088  Monneron de 2 sols - 1791. 
  MDC.6b-Maz.152 ; (Br, 18.44 gr, 32 mm). 
 A/ LIBERTE SOUS LA LOI. Liberté assise à gauche à l'exergue, L'AN III DE 

LA / LIBERTE. 
  R/ MEDAILLE DE CONFIANCE DE DEUX SOLS A ECHANGER CONTRE : 

DES ASSIGNATS DE 50 L ET AU DESSUS autour MONNERON FRERES 
NEGOCIANS A PARIS. Date à l'exergue 1791 

 Au revers 50" Monnaie avec son brillant de frappe. 
 SUP  80 € / 100 € 

 

  

1089  Monneron de 2 sols - 1791. 
  MDC.6b-Maz.152 ; (Br, 18.45 gr, 32 mm). 
 A/ LIBERTE SOUS LA LOI. Liberté assise à gauche à l'exergue, L'AN III DE 

LA / LIBERTE. 
 R/ MEDAILLE DE CONFIANCE DE DEUX SOLS A ECHANGER CONTRE : 

DES ASSIGNATS DE 50 L ET AU DESSUS autour MONNERON FRERES 
NEGOCIANS A PARIS. Date à l'exergue 1791 

 Tranche en creux. Frappe monnaie. 
 TTB+  80 € / 120 € 

1090  Monneron de 2 sols - 1792. 
  MDC.7b-Maz.157 ; (Br, 16.55 gr, 32 mm). 
 A/ LIBERTE SOUS LA LOI. La Liberté assise à gauche. A l'exergue, L'AN IV 

DE LA / LIBERTE. 
  R/ REVOLUTION FRANCAISE MEDAILLE QUI SE VEND DEUX-SOLS A 

PARIS CHEZ MONNERON (PATENTE). Date à l'exergue 1792. 
 TB+  40 € / 60 € 
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1091  Monneron de 2 sols - 1792. 
  MDC.7a-Maz.157 ; (Br, 16.71 gr, 32 mm). 
 A/ LIBERTE SOUS LA LOI. La Liberté assise à gauche. A l'exergue, L'AN IV 

DE LA / LIBERTE. 
 R/ REVOLUTION FRANCAISE MEDAILLE QUI SE VEND DEUX-SOLS A 

PARIS CHEZ MONNERON (PATENTE). Date à l'exergue 1792. 
 SUP+ à SPL  150 € / 250 € 

1092  Médaille à l’effigie de J.J. Rousseau. 
  MDC.12a-Henin.307 ; (Cu, 19.87 gr, 35 mm). 
 A/ J.JACQUES ROUSSEAU NE A GENEVE EN 1712. Buste à gauche. 
  R/ CONTRAT SOCIAL LIV . 3 . CHAP . 1 . // LA PUISSANCE / LEGISLATIVE 

/ APPARTIENT AU PEUPLE / ET NE PEUT APPARTENIR / QU'À LUI. 
  Tranche en creux. Coup sur la tranche à 2 heures. 
 SUP+  200 € / 350 € 

 

 

 

1093  Médaille, façon Palloy, Morts victimes de la Liberté, 1793. 
  Hennin CF.582 ; (Etain et cuivre, 39.69 gr, 46*38 mm). 
 A/ MORTS VICTIMES DE LA LIBERTE EN 1793 // MARAT / LEPELTIE / 

CHALIER / BARA / VIALA Obverse description : Bustes de profils disposés 
en quinconce. 

 R/ lisse. 
 SUP+  160 € / 200 € 

1094  Monneron de 1 sol à l'Hercule- 1792. 
  MDC.10-Maz.161 ; (Br, 10.45 gr, 29 mm). 
 A/ Hercule rompant le faisceau. 
  R/ Valeur. 
 SUP+  200 € / 350 € 

 

La Convention (1792-1795) 
 

 

 

 

1095  Ecu de 6 livres 1793 A (Paris). 
  Ga.58 ; (Ar, 29.30 gr, 39 mm). 
 TTB+/SUP  1000 € / 1300 € 

1096  2 sols à la balance - An II - 1793 B (Rouen) Refrappe. 
  Ga.31 ; (Cu, 18.71 gr, 32 mm). 
 SPL  450 € / 500 € 

 

 

 

1097  2 sols à la balance - An II - 1793 R (Orléans). 
  Ga.31 ; (Cu, 22.87 gr, 34 mm). 
 SUP  300 € / 350 € 

1098  Sol à la balance type FRANCOISE - An II - 1793 BB (Strasbourg). 
  Ga.19 ; (Cu, 14.59 gr, 28 mm). 
 B  20 € / 40 € 

 

 

 

1099  Sol à la balance type FRANCOISE - An II - Lot de 4 monnaies. 
  Ga.19 ; (Cu, , ). 
 1793 AA, 1793 BB, 1793 D, 1793 MA 
 TB  90 € / 150 € 

1100  1/2 sol à la balance - An II - 1793 H (La Rochelle) refrappe. 
  Ga.10 ; (Cu, 6.05 gr, 26 mm). 
 SUP+ / SPL  420 € / 600 € 
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1101  5 décimes régénération - An 2, 1793 (Paris). 
  Maz.261 ; (Cu, 24.49 gr, 35 mm). 
 A/ RÉGÉNÉRATION - FRANÇAISE // 10 AOUT 1793 et équerre. La Nature 

sous les traits d'Isis fait jaillir de son sein l'eau de la Régénération. 
 R/ .(bonnet). RÉPUBLIQUE - FRANÇAISE. Couronne, au centre : 5/ 

DÉCIMES/ L'AN 2. 
 SUP  200 € / 250 € 

1102  Pièce d'essai au module de 2 sols 1793. 
  Maz.337 ; (Cu, 15.55 gr, 31 mm). 
 A/ REGNE DE LA LOI // REPUBLIQUE FRANCAISE Le Génie à droite. 
  R/ PIECE D'ESSAI 1793 dans une couronne. 
 TTB  80 € / 120 € 

 

 

Le Directoire (1795-1799) 
 
 
 

 

 

1103  5 francs Hercule union et force An 7 L (Bayonne). 
  Ga.563-F.287 ; (Ar, 24.72 gr, 37 mm). 
 TB+  120 € / 150 € 

1104  1 décime Dupré - petit module An 4 D (Lyon). 
  Ga.184-F.126 ; (Br, 10.15 gr, 28 mm). 
 SUP  800 € / 1200 € 

 

 

 

1105  1 décime Dupré - Modification du 2 décimes An 4 A (Paris). 
  Ga.186-F.127 ; (Br, 20.16gr, 32 mm). 
 TB  30 € / 50 € 

1106  5 centimes Dupré - petit module - An 4 A (Paris). 
  Ga.124-F.113 ; (Cu, 4.71 gr, 22 mm). 
 Monnaie vernie. 
 TTB  50 € / 80 € 

 

 

 

1107  5 centimes Dupré - petit module - An 4 I (Limoges). 
  Ga.124-F.113 ; (Cu, 5.95 gr, 22 mm). 
 TTB  100 € / 150 € 

1108  5 centimes Dupré - grand module - An 5 BB (Strasbourg). 
  Ga.126-F.115 ; (Cu, 10.46 gr, 29 mm). 
 TTB  70 € / 100 € 

 

 

 

1109  5 centimes Dupré - grand module - An 7 A (Paris). 
  Ga.126-F.115 ; (Cu, 9.92 gr, 29 mm). 
 TTB  60 € / 80 € 

1110  5 centimes Dupré - grand module - Lot de 5 monnaies. 
  Ga.126-F.115 ; (Cu, , ). 
 An 5 A, An 7 AA, An 8 A, An 8 AA, An 8 BB 
 TB  60 € / 80 € 
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« Numismatique de la Révolution Française » 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

« Les écus constitutionnels » 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

● 480 pages. 

● Très nombreuses photographies. 

● Papier 135 gr brillant. 

● Format 15 x 21,5 cm dos carré collé. 

 

BON DE COMMANDE 
 

Monnaie d’Antan, 1 rue du renel – 27740 POSES 
Tél : 33 (0)2 32 61 27 43 ● Email : monnaiesdantan@free. 
Je commande …. Exemplaire(s) de l’ouvrage Numismatique de la Révolution Française. 

Je joins un chèque de 49 euros par exemplaire, libellé à l'ordre de Monnaies d'Antan. 

Nom : ……………………………………. Prénom : ………………. 

Adresse : ………………………………………………………………. 

Code postal : ……………. Ville : ……………………………………. 
* Frais de port en France métropolitaine. 

Prix : 39 € + 10 € de port* 

 

● 282 pages. 

● Cotation. 

● Très nombreuses photographies. 

● Papier 135 gr brillant. 

● Format 15 x 21,5 cm dos carré collé. 

 

BON DE COMMANDE 
 

Monnaie d’Antan, 1 rue du renel – 27740 POSES 
Tél : 33 (0)2 32 61 27 43 ● Email : monnaiesdantan@free. 
Je commande …. Exemplaire(s) de l’ouvrage sur les Ecus constitutionnels. 

Je joins un chèque de 49 euros par exemplaire, libellé à l'ordre de Monnaies d'Antan. 

Nom : ……………………………………. Prénom : ………………. 

Adresse : ………………………………………………………………. 

Code postal : ……………. Ville : ……………………………………. 
* Frais de port en France métropolitaine. 

Prix : 39 € + 10 € de port* 
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« Les monnaies de confiance 1791-1792 » 

 

Société Monneron frères 

Caisse de Bonne Foi 

 Lefèvre-Lesage et Compagnie 

Société Clémanson 

Manufacture de porcelaine Potter  

Caisse Métallique et Caisse Populaire 

Entrepreneurs et commerçants : 

Boyère - Givry - Le Clech - Dairolant 

- Brun 

et anonymes 
 

Cet ouvrage va combler une partie de notre histoire numismatique du début de la 

révolution. 

 

● 168 pages reprenant les différents types d’assignats métalliques avec leurs variétés. 

● Cotation dans 4 états de conservation. 

● Très nombreuses photographies. 

● Papier 135 gr demi mat. 

● Format 15 x 21,5 cm dos carré collé. 

 

Le MDC (Monnaies De Confiance) est l’outil indispensable pour classer et répertorier vos 

assignats métalliques. 

BON DE COMMANDE 
 

Monnaie d’Antan, 1 rue du renel – 27740 POSES 
Tél : 33 (0)2 32 61 27 43 ● Email : monnaiesdantan@free. 
Je commande …. Exemplaire(s) de l’ouvrage sur les monnaies de confiance (MDC). 

Je joins un chèque de 35 euros par exemplaire, libellé à l'ordre de Monnaies d'Antan. 

Nom : ……………………………………. Prénom : ………………. 

Adresse : ………………………………………………………………. 

Code postal : ……………. Ville : ……………………………………. 
* Frais de port en France métropolitaine. 

Prix : 29 € + 6 € de port* 
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1111  Lot révolution 7 monnaies. 
 B à TB  80 € / 120 € 

1112  Lot révolution 83 monnaies 2 sols, décimes, 12 deniers, 5 centimes, 
monnerons…. 

  B à TB      80 € / 150 € 
 
 

Le Consulat (1799-1804) 
 

 

 

 

1113  5 centimes Dupré - grand module - An 9 BB (Strasbourg). 
  Ga.126b-F.115 ; (Cu, 10.08 gr, 28 mm). 
 TTB  200 € / 400 € 

1114  5 francs Hercule union et force An 8 Q (Perpignan). 
  Ga.563-F.287 ; (Ar, 24.69 gr, 37 mm). 
 TB+  150 € / 200 € 

 

  

1115  40 francs An 12 A (Paris). 
  Ga.1080-F.536 ; (Au, 12.86 gr, 26 mm). 
 TTB+  350 € / 800 € 

1116  40 francs An 12 A (Paris). 
  Ga.1080-F.536 ; (Au, 12.79 gr, 26 mm). 
 TTB  650 € / 700 € 

 

 

 

1117  1 franc An 12 BB (Strasbourg). 
  Ga.442-F.200 ; (Ar, 4.96 gr, 23 mm). 
 Monnaie frappée à 5756 exemplaires. 
 TTB  300 € / 600 € 

1118  1/2 franc An 12 I (Limoges). 
  Ga.394-F.173 ; (Ar, 2.47 gr, 18 mm). 
 TTB  180 € / 250 € 

 
 

 

Napoléon Bonaparte empereur (1804-1814) 

 

 

1119  40 francs empereur An 14 A (Paris). 
  Ga.1081-F.537 ; (Au, 12.80 gr, 26 mm). 
 TTB  620 € / 720 € 

1120  Type intermédiaire 5 francs An 12 A (Paris). 
  Ga.579-F.302 ; (Ar, 24.87 gr, 37 mm). 
 SUP  450 € / 600 € 
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1121  5 francs An 13 A (Paris). 
  Ga.580-F.303 ; (Ar, 24.81 gr, 37 mm). 
 TTB+  220 € / 350 € 

1122  40 francs calendrier grégorien 1806 A (Paris). 
  Ga.1082-F.538 ; (Au, 12.80 gr, 26 mm). 
 TB+  620 € / 700 € 

 

 

 

1123  20 francs calendrier grégorien 1806 A (Paris). 
  Ga.1023-F.513 ; (Au, 6.38 gr, 21 mm). 
 TB  290 € / 380 € 

1124  5 francs calendrier grégorien 1806 L (Bayonne). 
  Ga.581-F.304 ; (Ar, 24.53 gr, 37 mm). 
 TB  80 € / 140 € 

 

 

 

1125  20 francs revers république 1808 A (Paris). 
  Ga.1024-F.515 ; (Au, 6.40 gr, 21 mm). 
 TTB  290 € / 380 € 

1126  5 francs revers république 1808 A (Paris). 
  Ga.583-F.306 ; (Ar, 24.92 gr, 37 mm). 
 SUP+  500 € / 650 € 

 

  

1127  1/2 franc revers république 1808 BB (Strasbourg). 
  Ga.398-F.177 ; (Ar, 2.44 gr, 18 mm). 
 TB  30 € / 50 € 

1128  10 centimes 1809 A (Paris). 
  Ga.190-F.130 ; (Bill, 2.04 gr, 18 mm). 
 SUP  100 € / 130 € 

 

  

1129  40 francs revers empire 1811 A (Paris). 
  Ga.1084-F.541 ; (Au, 12.78 gr, 26 mm). 
 TB+  620 € / 680 € 

1130  40 francs revers empire 1812 A (Paris). 
  Ga.1084-F.541 ; (Au, 12.75 gr, 26 mm). 
 TB+  620 € / 680 € 

 

  

1131  20 francs revers empire 1810 A (Paris). 
  Ga.1025-F.516 ; (Au, 6.40 gr, 21 mm). 
 TB  290 € / 380 € 

1132  20 francs revers empire 1812 W (Lille). 
  Ga.1025-F.516 ; (Au, 6.44 gr, 21 mm). 
 TTB  290 € / 380 € 

 

  

1133  20 francs revers empire 1813 A (Paris). 
  Ga.1025-F.516 ; (Au, 6.41 gr, 21 mm). 
 TTB+  320 € / 350 € 

1134  20 francs revers empire 1813 A (Paris). 
  Ga.1025-F.516 ; (Au, 6.36 gr, 21 mm). 
 TTB+  320 € / 350 € 
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1135  5 francs revers empire 1810 A (Paris). 
  Ga.584-F.307 ; (Ar, 24.89 gr, 37 mm). 
 TTB+  50 € / 80 € 

1136  5 francs revers empire 1811 H (La Rochelle). 
  Ga.584-F.307 ; (Ar, 24.83 gr, 37 mm). 
 TTB+  60 € / 100 € 

 

  

1137  2 francs revers empire 1809 A (Paris). 
  Ga.501-F.255 ; (Ar, 9.86 gr, 27 mm). 
 TB+  120 € / 160 € 

1138  2 francs revers empire 1811 A (Paris). 
  Ga.501-F.255 ; (Ar, 9.95 gr, 27 mm). 
 SUP+  400 € / 600 € 

 

  

1139  1 franc revers empire 1810 MA (Marseille) erreur de tranche. 
  Ga.447-F.205 ; (Ar, 4.85 gr, 23 mm). 
 Monnaie frappée à 27845 exemplaires. Tranche fautée FRANCE tête bêche 

par rapport à DIEU PROTEGE LA 
 TB+  300 € / 500 € 

1140  20 francs des 100 jours 1815 A (Paris). 
  Ga.1025a-F.516 ; (Au, 6.31 gr, 21 mm). 
 TB  290 € / 420 € 

 

 

 

1141  Lot bronze Napoléon Ier et Louis XVIII, décimes, 10 centimes (21 
monnaies). 

 B à TB  50 € / 80 € 

1142  Quinaire du sacre de l'empereur AN XIII (1805). 
  Br.329 - Ess.cf.1024 - Jul.1268 ; (Ar, 1.35 gr, 13 mm). 
 SUP  20 € / 40 € 

 

 

1143  Lot de 11 monnaies de 5 francs de Napoléon 1er à Louis-Philippe. 
 TB à TTB  350 € / 500 € 
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« Les monnaies napoléoniennes (LMN) » 
 

Les éditions Monnaies d’Antan, 

présentent cet ouvrage de référence qui 

regroupe et décrit les monnaies émises 

sous le règne de Napoléon, dans les 

colonies, en Allemagne, Autriche, 

Espagne, Italie, Pologne, Suisse, dans la 

république batave, le royaume de 

Hollande, pour les différents sièges 

(Anvers, Maëstricht, Mantoue, Taragone, 

Zamosc, Zara …). 

Réalisé par Stéphane Bertsch, Laurent 

Fabre et Claude Métayer, cet ouvrage 

décrit en 560 pages illustrées 954 

monnaies napoléoniennes photographiées 

et côtées dans 4 états de conservation. 

Couverture cartonnée, reliure cousue, dos 

rond et tranchefile. Format 170 x 

240 mm. 

Edition 2010. 

BON DE COMMANDE 

 

Monnaies d’Antan, 1 rue du renel – 27740 POSES 
Tél : 33 (0)2 32 61 27 43 ● Email : monnaiesdantan@free.fr 
Je commande……… exemplaire(s) de l’ouvrage sur les monnaies napoléoniennes (LMN). 

Je joins un chèque de 50 euros par exemplaire, libellé à l'ordre de Monnaies d'Antan. 

Nom : ……………………………………. Prénom : …………………… 

Adresse : ……………………………………………………………………… 

Code postal : ………………… Ville : ………………………………… 

* Frais de port en France métropolitaine. Pour l’étranger, nous contacter. 

Prix : 60 € + 10 € de port* 
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Louis XVIII (1815-1824) 

  

1144  20 francs au buste habillé 1814 W (Lille). 
  Ga.1026-F.517 ; (Au, 6.41 gr, 21 mm). 
 TTB+  290 € / 420 € 

1145  20 francs au buste habillé 1815 A (Paris). 
  Ga.1026-F.517 ; (Au, 6.38 gr, 21 mm). 
 TTB+  290 € / 420 € 

 

 

 

1146  5 francs au buste habillé 1815 Q (Perpigan). 
  Ga.591-F.308 ; (Ar, 24.99 gr, 37 mm). 
 SUP  250 € / 500 € 

1147  40 francs 1818 W (Lille). 
  Ga.1092-F.542 ; (Au, 12.84 gr, 26 mm). 
 TTB+  620 € / 700 € 

 

  

1148  20 francs au buste nu 1817 A (Paris). 
  Ga.1028-F.519 ; (Au, 6.41 gr, 21 mm). 
 TB  290 € / 380 € 

1149  20 francs au buste nu 1818 W (Lille). 
  Ga.1028-F.519 ; (Au, 6.40 gr, 21 mm). 
 TTB  290 € / 380 € 

 

  

1150  20 francs au buste nu 1819 A (Paris). 
  Ga.1028-F.519 ; (Au, 6.44 gr, 21 mm). 
 SUP  400 € / 500 € 

1151  20 francs au buste nu 1820 A (Paris). 
  Ga.1028-F.519 ; (Au, 6.42 gr, 21 mm). 
 TB+  290 € / 380 € 

 

 

 

1152  20 francs au buste nu 1824 A (Paris). 
  Ga.1028-F.519 ; (Au, 6.44 gr, 21 mm). 
 TTB  290 € / 380 € 

1153  5 francs au buste nu 1818 B (Rouen). 
  Ga.614-F.309 ; (Ar, 25.01 gr, 37 mm). 
 SUP  200 € / 300 € 

 

  

1154  5 francs au buste nu 1823 A (Paris). 
  Ga.614-F.309 ; (Ar, 24.97 gr, 37 mm). 
 SUP  120 € / 200 € 

1155  5 francs au buste nu 1823 K (Bordeaux). 
  Ga.614-F.309 ; (Ar, 24.84 gr, 37 mm). 
 TTB+  100 € / 200 € 
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1156  5 francs au buste nu 1824 A (Paris). 
  Ga.614-F.309 ; (Ar, 24.89 gr, 37 mm). 
 SUP+  250 € / 450 € 

1157  5 francs au buste nu 1824 K (Bordeaux). 
  Ga.614-F.309 ; (Ar, 25.00 gr, 37 mm). 
 SUP+  250 € / 450 € 

 

 

 

1158  5 francs au buste nu 1824 MA (Marseille). 
  Ga.614-F.309 ; (Ar, 24.97 gr, 37 mm). 
 TTB  100 € / 160 € 

1159  1 franc au buste nu 1824 W (Lille). 
  Ga.449-F.206 ; (Ar, 5.01 gr, 23 mm). 
 TTB  60 € / 90 € 

 

 
 

1160  1/4 de franc buste nu 1817 A (Paris). 
  Ga.352-F.163 ; (Ar, 1.22 gr, 15 mm). 
 TTB  50 € / 70 € 

1161  10 centimes Siège d'Anvers 1814 R. 
  Ga.193-F130C ; (Br, 24.72 gr, 35 mm). 
 TTB+  60 € / 80 € 

 

 
 

1162  Un décime Blocus de Strasbourg 1815 BB••. 
  Ga.196-F.132a ; (Cu, 15.71 gr, 32 mm). 
 TTB+  60 € / 80 € 

1163  Mines d'Aniche - 30 sous 1820. 
  Maz.779 ; (Br, 13.35 gr, 30 mm). 
 SUP  120 € / 200 € 

 
 

Charles X (1824-1830) 

 

 

1164  40 francs 1er type 1828 A (Paris). 
  Ga.1105-F.543 ; (Au, 12.86 gr, 26 mm). 
 TTB+  620 € / 900 € 

1165  20 francs 1826 A (Paris). 
  Ga.1029-F.520 ; (Au, 6.40 gr, 21 mm). 
 TTB  290 € / 420 € 

 

  

1166  5 francs 2ème type 1827 B (Rouen). 
  Ga.644-F.311 ; (Ar, 24.99 gr, 37 mm). 
 SUP  150 € / 250 € 

1167  5 francs 2ème type 1829 L (Bayonne). 
  Ga.644-F.311 ; (Ar, 25.03 gr, 37 mm). 
 SUP+  200 € / 400 € 
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1168  1/4 de franc 1829 W(Lille). 
  Ga.353-F.164 ; (Ar, 1.26 gr, 15 mm). 
 SUP+  120 € / 170 € 

1169  Essai au module de la 2 francs (1824) tranche en reliéf. 
  Maz.899a ; (Br, 8.46 gr, 27 mm). 
 Tranche en relief : ESSAI EN VIROLE BRISEE 1824 
 SUP  80 € / 120 € 

 

 

 

1170  Henri V Comte de Chambord (1820-1883) - 5 francs 1831. 
  Ga.651.VG.2690-Maz.905 ; (Ar, 24.48, 37 mm). 
 SUP  500 € / 650 € 

1171  Henri V Comte de Chambord (1820-1883) - 1 franc 1831. 
  Maz.911-Ga.451-VG.2705 ; (Ar, 5.00 gr, 23 mm). 
 SUP  120 € / 160 € 

 

 

 

1172  Henri V Comte de Chambord (1820-1883) - 1 franc 1831. 
  Maz.911-Ga.451-VG.2705 ; (Ar, , 23 mm). 
 SUP  120 € / 160 € 

1173  Henri V Comte de Chambord (1820-1883) - 1/2 franc 1833. 
  Maz.913 ; (Ar, 2.26 gr, 18 mm). 
 SUP  120 € / 160 € 

 
 

Louis-Philippe 1er (1830-1848) 
 

  

1174  40 francs 1833 A (Paris). 
  Ga.1106-F.546 ; (Au, 12.77 gr, 26 mm). 
 TB+  620 € / 700 € 

1175  40 francs 1836 A (Paris). 
  Ga.1106-F.546 ; (Au, 12.85 gr, 26 mm). 
 TTB  620 € / 700 € 

 

 

 

1176  20 francs tête nue tranche en relief 1831 A (Paris). 
  Ga.1030a-F.525 ; (Au, 6.39 gr, 21 mm). 
 TTB+  290 € / 380 € 

1177  5 francs tête nue sans le I tranche en creux 1830 A (Paris). 
  Ga.675-F.313 ; (Ar, 24.56 gr, 37 mm). 
 TB  50 € / 100 € 

 

  

1178  5 francs tête nue sans le I tranche en creux 1830 B (Rouen). 
  Ga.675-F.313 ; (Ar, 24.36 gr, 37 mm). 
 B+  100 € / 180 € 

1179  5 francs tête nue sans le I tranche en creux 1830 D (Lyon). 
  Ga.675-F.313 ; (Ar, 24.39 gr, 37 mm). 
 B+  100 € / 180 € 
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1180  5 francs tête nue sans le I tranche en creux 1830 W (Lille). 
  Ga.675-F.313 ; (Ar, 24.72 gr, 37 mm). 
 TB  100 € / 160 € 

1181  5 francs tête nue sans le I tranche en relief 1830 A (Paris). 
  Ga.675a-F.314 ; (Ar, 24.58 gr, 37 mm). 
 B+  120 € / 180 € 

 

  

1182  5 francs tête nue tranche en creux 1830 A (Paris). 
  Ga.676-F.315 ; (Ar, 24.72 gr, 37 mm). 
 TTB  20 € / 50 € 

1183  5 francs tête nue tranche en creux 1830 B (Rouen). 
  Ga.676-F.315 ; (Ar, 24.54 gr, 37 mm). 
 B+  15 € / 30 € 

 

  

1184  5 francs tête nue tranche en creux 1830 D (Lyon). 
  Ga.676-F.315 ; (Ar, 24.39 gr, 37 mm). 
 B+  40 € / 80 € 

1185  5 francs tête nue tranche en creux 1830 H (La Rochelle). 
  Ga.676-F.315 ; (Ar, 24.59 gr, 37 mm). 
 B+  150 € / 200 € 

 

  

1186  5 francs tête nue tranche en creux 1830 K (Bordeaux). 
  Ga.676-F.315 ; (Ar, 24.64 gr, 37 mm). 
 B+  40 € / 80 € 

1187  5 francs tête nue tranche en creux série année 1831 (9 monnaies). 
  Ga.676-F.315 ; (Ar, --, 37 mm). 
 Série année 1831 : A (TTB+) ; B (TTB) ; D (B+) ; I (TB+) ; K (B+) ; M (TB) ; 

MA ( TB) ; T (TTB) ; W (TTB) ; Poids 223 gr 
 B+  150 € / 300 € 

 

 

 

1188  5 francs tête nue tranche en relief série année 1830 et 1831 (2 
monnaies). 

  Ga.676a-F.316 ; (Ar, --, 37 mm). 
 TB  25 € / 40 € 

1189  20 francs tête laurée 1838 A (Paris). 
  Ga.1031-F.527 ; (Au, 6.41 gr, 21 mm). 
 TTB  290 € / 380 € 

 

  

1190  20 francs tête laurée 1840 A (Paris). 
  Ga.1031-F.527 ; (Au, 6.40 gr, 21 mm). 
 TTB+  290 € / 380 € 

1191  20 francs tête laurée 1841 A (Paris). 
  Ga.1031-F.527 ; (Au, 6.41 gr, 21 mm). 
 TB  290 € / 380 € 
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1192  20 francs tête laurée 1844 W (Lille). 
  Ga.1031-F.527 ; (Au, 6.43 gr, 21 mm). 
 SUP  290 € / 400 € 

1193  5 francs tête laurée 1er type tranche en creux 1831 BB (Strasbourg). 
  Ga.677-F.319 ; (Ar, 24.58 gr, 37 mm). 
 B+  20 € / 40 € 

 

  

1194  5 francs tête laurée 1er type tranche en creux 1831 D (Lyon). 
  Ga.677-F.319 ; (Ar, 24.57 gr, 37 mm). 
 TB  40 € / 80 € 

1195  5 francs tête laurée 1er type tranche en creux 1831 MA (Marseille). 
  Ga.677-F.319 ; (Ar, 24.61 gr, 37 mm). 
 TB  120 € / 200 € 

 

 
 

1196  5 francs tête laurée 1er type tranche en relief année 1831 (8 
monnaies). 

  Ga.677a-F.320 ; (Ar, --, 37 mm). 
 Série année 1831 : A, B, BB, D, H, K, T, W. Poids : 196 gr 
 B à TB  100 € / 150 € 

1197  5 francs tête laurée 1er type tranche en relief année 1832 (12 
monnaies). 

  Ga.677a-F.320 ; (Ar, --, 37 mm). 
 Série année 1832 : A, B, BB, D, I, K, M, MA, Q, T, W. Poids : 296 gr 
 B à TB+  180 € / 250 € 

 

 

1198  5 francs tête laurée 1er type tranche en relief année 1833 (11 
monnaies). 

  Ga.677a-F.320 ; (Ar, --, 37 mm). 
 Série année 1833 : A, B, BB, D, H, K, M, MA, Q, T, W. Poids : 270 gr 
 B à TB+  160 € / 240 € 

1199  5 francs tête laurée 1er type tranche en relief année 1834 (12 
monnaies). 

  Ga.677a-F.320 ; (Ar, --, 37 mm). 
 Série année 1834 : A, B, BB, D, H, I, K, M, MA, Q, T, W. Poids : 295 gr 
 B à TTB  160 € / 240 € 

 

 

 

1200  5 francs tête laurée 1er type tranche en relief année 1835 (10 
monnaies). 

  Ga.677a-F.320 ; (Ar, --, 37 mm). 
 Série année 1835 : A, B, BB, D, I, K, M, MA, Q, T, W. Poids : 247 gr 
 B à TTB  200 € / 300 € 

1201  5 francs tête laurée 1er type tranche en relief année 1836 (4 
monnaies). 

  Ga.677a-F.320 ; (Ar, --, 37 mm). 
 Série année 1836 : A, B, D, W. Poids : 98 gr 
 B à TB  60 € / 120 € 
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1202  5 francs tête laurée 1er type tranche en relief année 1837 (6 
monnaies). 

  Ga.677a-F.320 ; (Ar, --, 37 mm). 
 Série année 1837 : A, B, BB, K, MA, W. Poids : 148 gr 
 B à TB  80 € / 150 € 

1203  5 francs tête laurée 1er type tranche en relief année 1838 (7 
monnaies). 

  Ga.677a-F.320 ; (Ar, --, 37 mm). 
 Série année 1838 : A (SUP), B, BB, D, K, MA, W. Poids : 173 gr 
 B à SUP  150 € / 250 € 

 

  

1204  5 francs tête laurée 1er type tranche en relief année 1839 (4 
monnaies). 

  Ga.677a-F.320 ; (Ar, --, 37 mm). 
 Série année 1839 : A, B, K, W. Poids : 99 gr 
 B à TB  60 € / 120 € 

1205  5 francs tête laurée 1er type tranche en relief année 1840 (4 
monnaies). 

  Ga.677a-F.320 ; (Ar, --, 37 mm). 
 Série année 1840 : A, B, K, W. Poids : 99 gr 
 B à TB  60 € / 120 € 

 

  

1206  5 francs tête laurée 1er type tranche en relief année 1841 (5 
monnaies). 

  Ga.677a-F.320 ; (Ar, --, 37 mm). 
 Série année 1841 : A, B, BB, K, W. Poids : 123 gr 
 B à TTB  80 € / 140 € 

1207  5 francs tête laurée 1er type tranche en relief année 1842 (4 
monnaies). 

  Ga.677a-F.320 ; (Ar, --, 37 mm). 
 Série année 1842 : A, B, BB, W. Poids : 99 gr 
 B à TTB  50 € / 80 € 

 

  

1208  5 francs tête laurée 1er type tranche en relief année 1843 (5 
monnaies). 

  Ga.677a-F.320 ; (Ar, --, 37 mm). 
 Série année 1843 : A, B, K(2), W. Poids : 123 gr 
 B à TTB  50 € / 80 € 

1209  5 francs tête laurée 1er type tranche en relief année 1844 (4 
monnaies). 

  Ga.677a-F.320 ; (Ar, --, 37 mm). 
 Série année 1844 : A, B, BB, W. Poids : 99 gr 
 B à TTB  70 € / 130 € 

 

  

1210  5 francs tête laurée 1er type tranche en relief année 1845 (4 
monnaies). 

  Ga.677a-F.320 ; (Ar, --, 37 mm). 
 Série année 1845 : A, BB, K, W. Poids : 99 gr 
 B à TTB  70 € / 130 € 

1211  5 francs tête laurée 1er type tranche en relief année 1846 (4 
monnaies). 

  Ga.677a-F.320 ; (Ar, --, 37 mm). 
 Série année 1846 : A, BB, K, W. Poids : 99 gr 
 B à TTB  80 € / 130 € 

 

  

1212  5 francs tête laurée 1er type tranche en relief année 1847 (2 
monnaies). 

  Ga.677a-F.320 ; (Ar, --, 37 mm). 
 Série année 1847 : A, BB. Poids : 50 gr 
 B à TTB  35 € / 50 € 

1213  5 francs tête laurée 1er type tranche en relief année 1848 (3 
monnaies). 

  Ga.677a-F.320 ; (Ar, --, 37 mm). 
 Série année 1848 : A, BB, K. Poids : 74 gr 
 B à TTB  60 € / 100 € 

 

  

1214  5 francs tête laurée 2ème type 1833 H (La Rochelle). 
  Ga.678-F.324 ; (Ar, 25.33 gr, 37 mm). 
 SUP  150 € / 250 € 

1215  5 francs tête laurée 3ème type 1845 W (Lille). 
  Ga.678a-F.325 ; (Ar, 25.02 gr, 37 mm). 
 SUP  100 € / 150 € 
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1216  1/2 franc 1833 D (Lyon). 
  Ga.402-F.180 ; (Ar, 2.34 gr, 18 mm). 
 TB  100 € / 150 € 

1217  1/2 franc 1845 A (Paris). 
  Ga.408-F.182 ; (Ar, 2.45 gr, 18 mm). 
 SUP  150 € / 250 € 

 

  

1218  1/4 de franc 1832 A (Paris). 
  Ga.355-F.166 ; (Ar, 1.23 gr, 15 mm). 
 SUP  80 € / 100 € 

1219  1/4 de franc 1845 B (Rouen). 
  Ga.355-F.166 ; (Ar, 1.24 gr, 15 mm). 
 SUP  50 € / 70 € 

 

  

1220  25 centimes 1847 A (Paris). 
  Ga.357-F.167 ; (Ar, 1.25 gr, 15 mm). 
 SPL  60 € / 100 € 

1221  Louis-Philippe - Quinaire statue de Napoléon rétablie sur la colonne 
Vendome 1833. 

  (Ar, 1.05 gr, 13 mm). 
 SUP  20 € / 40 € 

 

 

Deuxième république (1848-1852) 
 
 
 
 

  

1222  20 francs Génie 1849 A (Paris). 
  Ga.1032-F.528 ; (Au, 6.39 gr, 21 mm). 
 TTB+  280 € / 380 € 

1223  20 francs Cérès 1850 A (Paris). 
  Ga.1059-F.529 ; (Au, 6.37 gr, 21 mm). 
 TTB+  280 € / 380 € 

 

  

1224  10 francs Cérès 1850 A (Paris) oreille haute. 
  Ga.1012-F.504 ; (Au, 3.19 gr, 19 mm). 
 TB+  150 € / 200 € 

1225  10 francs Cérès 1851 A (Paris). 
  Ga.1012-F.504 ; (Au, 3.18 gr, 19 mm). 
 TTB  170 € / 220 € 

 

 

 

1226  5 francs Cérès 1851 A (Paris). 
  Ga.719-F.327 ; (Ar, 24.70 gr, 37 mm). 
 TTB  50 € / 70 € 

1227  1 franc Cérès 1849 BB (Strasbourg). 
  Ga.457-F.211 ; (Ar, 4.83 gr, 23 mm). 
 TB  100 € / 200 € 

 

 
 

1228  1 franc Cérès 1850 K (Bordeaux). 
  Ga.457-F.211 ; (Ar, 4.69 gr, 23 mm). 
 B+  50 € / 90 € 

1229  20 francs 1852 A (Paris). 
  Ga.1060-F.530 ; (Au, 6.40 gr, 21 mm). 
 TTB  280 € / 380 € 

 

 

 

1230  20 francs 1852 A (Paris). 
  Ga.1060-F.530 ; (Au, 6.45 gr, 21 mm). 
 Monnaie avec tout son velours de frappe. 
 SUP+ / SPL  480 € / 550 € 

1231  5 francs 1852 A (Paris). 
  Ga.726-F.329 ; (Ar, 24.57 gr, 37 mm). 
 TB  10 € / 30 € 
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1232  5 francs 1852 A (Paris). 
  Ga.726-F.329 ; (Ar, 24.73 gr, 37 mm). 
 TTB  40 € / 60 € 

1233  50 centimes 1852 A (Paris). 
  Ga.412-F.185 ; (Ar, 2.43 gr, 18 mm). 
 TB  20 € / 40 € 

 

 
 

 
 

Napoléon III (1852-1870) 
 
 

 
 

 

  

1234  100 francs tête nue 1855 BB (Strasbourg). 
  Ga.1135-F.550 ; (Au, 32.14 gr, 35 mm). 
 Monnaie frappée à 5049 exemplaires. 
 TTB+  1400 € / 2200 € 

1235  100 francs tête nue 1858 A (Paris). 
  Ga.1135-F.550 ; (Au, 32.24 gr, 35 mm). 
 SUP  1400 € / 2000 € 

 

  

1236  50 francs tête nue 1856 A (Paris). 
  Ga.1111-F.547 ; (Au, 16.03 gr, 28 mm). 
 SUP  700 € / 1100 € 

1237  50 francs tête nue 1857  A (Paris). 
  Ga.1111-F.547 ; (Au, 16.10 gr, 28 mm). 
 TTB+  770 € / 850 € 

 

  

1238  50 francs tête nue 1858 A (Paris). 
  Ga.1111-F.547 ; (Au, 16.11 gr, 28 mm). 
 TTB+  700 € / 850 € 

1239  50 francs tête nue 1858 BB (Strasbourg). 
  Ga.1111-F.547 ; (Au, 16.12 gr, 28 mm). 
 Monnaie frappée à 9135 exemplaires. 
 TTB+  700 € / 1200 € 

 

  

1240  20 francs tête nue 1854 A (Paris). 
  Ga.1061-F.531 ; (Au, 6.43 gr, 21 mm). 
 TTB+  280 € / 380 € 

1241  20 francs tête nue 1855 BB (Strasbourg). 
  Ga.1061-F.531 ; (Au, 6.41 gr, 21 mm). 
 TTB  280 € / 380 € 

 

  

1242  20 francs tête nue 1856 A (Paris). 
  Ga.1061-F.531 ; (Au, 6.40 gr, 21 mm). 
 TTB+  280 € / 380 € 

1243  20 francs tête nue 1857 A (Paris). 
  Ga.1061-F.531 ; (Au, 6.42 gr, 21 mm). 
 TTB+  280 € / 380 € 

 

  

1244  20 francs tête nue 1858 BB (Strasbourg). 
  Ga.1061-F.531 ; (Au, 6.41 gr, 21 mm). 
 TTB+  280 € / 380 € 

1245  20 francs tête nue 1859 BB (Strasbourg). 
  Ga.1061-F.531 ; (Au, 6.43 gr, 21 mm). 
 TTB+  280 € / 380 € 
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 « Médaillettes commémoratives de l’empereur 

Napoléon III (MCN) »   
2ème édition augmentée (2019) 

 

BON DE COMMANDE 
 

Monnaies d’Antan, 1 rue du renel – 27740 POSES 

Tél: 33 (0)2 32 61 27 43 ● Email: monnaiesdantan@free. 

Je commande……… exemplaire(s) de l’ouvrage sur «Les Médaillettes Commémoratives de Napoléon III» 

(MCN) 

Je joins un chèque de 53 euro par ouvrage. 

Nom: ……………………………………. Prénom: …………………… 

Adresse: ……………………………………………………………………… 

Code postal: ………………… Ville: ………………………………… 

* Frais de port en France métropolitaine compris. Pour l’étranger, nous contacter. 

 

Répertoire de 318 pages couleurs 
décrivant et classant plus de 1600 
médaillettes, avec un rappel du 
contexte historique, des indices de 
rareté et indication de prix 
 
Cet ouvrage est indispensable pour 
bien comprendre la multitude de ces 
médaillettes, souvent méconnues et 
délaissées des collectionneurs. 
 

Prix : 45 € + 8 € de port* 
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1246  20 francs tête nue 1860 BB (Strasbourg). 
  Ga.1061-F.531 ; (Au, 6.38 gr, 21 mm). 
 TB+  280 € / 380 € 

1247  10 francs grand module 1856 A ( Paris). 
  Ga.1014-F.506 ; (Au, 3.18 gr, 19 mm). 
 TB  140 € / 200 € 

 

  

1248  10 francs grand module 1857 A ( Paris). 
  Ga.1014-F.506 ; (Au, 3.19 gr, 19 mm). 
 TB  140 € / 200 € 

1249  10 francs grand module 1859 BB (Strasbourg). 
  Ga.1014-F.506 ; (Au, 3.18 gr, 19 mm). 
 TB+  140 € / 200 € 

 

  

1250  10 francs grand module 1859 A ( Paris). 
  Ga.1014-F.506 ; (Au, 3.18 gr, 19 mm). 
 TB  140 € / 200 € 

1251  10 francs grand module 1859 A ( Paris). 
  Ga.1014-F.506 ; (Au, 3.18 gr, 19 mm). 
 TTB  140 € / 200 € 

 

 

 

1252  10 francs grand module 1860 BB (Strasbourg). 
  Ga.1014-F.506 ; (Au, 3.18 gr, 19 mm). 
 TB  140 € / 200 € 

1253  5 francs petit module 1854 A (Paris) tranche cannelée. 
  Ga.1000-F.500a ; (Au, 1.61 gr, 14 mm). 
 Coup au dessus du portrait. 
 SUP  80 € / 120 € 

 

  

1254  5 francs grand module 1856 A (Paris). 
  Ga.1001-F.501 ; (Au, 1.60 gr, 17 mm). 
 TTB  80 € / 120 € 

1255  5 francs grand module 1856 A (Paris). 
  Ga.1001-F.501 ; (Au, 1.58 gr, 17 mm). 
 TTB  80 € / 120 € 

 

  

1256  5 francs grand module 1858 A (Paris). 
  Ga.1001-F.501 ; (Au, 1.60 gr, 17 mm). 
 Trace de monture à 12 heures. 
 TTB  70 € / 120 € 

1257  5 francs grand module 1859 BB (Strasbourg). 
  Ga.1001-F.501 ; (Au, 1.59 gr, 17 mm). 
 Flan voilé. 
 TB+  80 € / 120 € 

 

  

1258  5 francs grand module 1860 A (Paris). 
  Ga.1001-F.501 ; (Au, 1.59 gr, 17 mm). 
 TTB  80 € / 120 € 

1259  5 francs grand module 1868 BB (Strasbourg). 
  Ga.1001-F.501 ; (Au, 1.60 gr, 17 mm). 
 TTB+  80 € / 120 € 

 

  

1260  5 francs tête nue 1854 à 1856 (7 monnaies). 
  Ga.734-F.330 ; (Ar, --, 37 mm). 
 Année 1854 : A (B) ; Année 1855 : A, BB (B+), D (TB) ; Année 1856 : A, BB, D. 

Poids : 173 gr 
 B à TB  150 € / 250 € 

1261  5 francs tête nue 1855 A (Paris). 
  Ga.734-F.330 ; (Ar, 24.97 gr, 37 mm). 
 Monnaie avec tout son brillant de frappe. 
 SPL  350 € / 1000 € 
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1262  5 francs tête nue 1855 BB (Strasbourg). 
  Ga.734-F.330 ; (Ar, 24.65 gr, 37 mm). 
 TB  45 € / 60 € 

1263  1 franc tête nue Année 1852 à 1860 (10 monnaies). 
  Ga.460-F.214 ; (Ar, --, 23 mm). 
 Année 1852 : A (B) ; Année 1854 : A (B) ; année 1855 : A (TTB) ; Année 1856 

: A (TB+), BB (TB), D (TTB+) ; Année 1857 : A (B+ ) ; Année 1858 : A (B+), 
BB (B+) ; Année 1860 : A (TTB+) 

 B à TTB+  200 € / 500 € 
 

 

 

1264  50 centimes tête nue (8 monnaies). 
  Ga.414-F.187 ; (Ar, --, 18 mm). 
 1854 A, 1856 A (SUP), 1856 D (TB), 1856 D (TTB), 1858 A (SUP), 1859 A, 

1859 BB, 1862 A (SUP) 
 TB à SUP  250 € / 350 € 

1265  20 centimes tête nue (8 monnaies). 
  Ga.305-F.148 ; (Ar, --, 15 mm). 
 1853 A, 1854 A, 1856 D, 1857 A, 1859 A (SUP), 1860 A (SUP), 1860 BB, 1863 

BB (TB) 
 TB à SUP  200 € / 400 € 

 

 

1266  10 centimes tête nue (32 monnaies). 
  Ga.248-F.133 ; (Br, --, 30 mm). 
 1852 A, 1853 A, B, BB, D, K, 1854 A, B, BB, D, K, MA, W, 1855 A, B, BB, D, K, MA, W, 1856 A, B, BB, D, K, MA, W 1857 B, BB, K, MA, W 
 TB à SUP  100 € / 200 € 
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1267  10 centimes tête nue 1853 W (Lille). 
  Ga.248-F.133 ; (Br, 10.15 gr, 30 mm). 
 SUP+  70 € / 120 € 

 

 

1268  5 centimes tête nue (31 monnaies). 
  Ga.152-F.116 ; (Br, --, 25 mm). 
 1853 A, B, BB,  D, K, MA, W, 1854 A, B, BB, D, K, MA, W, 1855 A, B, BB, D, K, MA, 1856 A, B, BB, D, K, MA, W, 1857 A, B, D, MA 
 TB à SUP  80 € / 150 € 

 

 

1269  5 centimes tête nue 1855 A (Paris). 
  Ga.152-F.116 ; (Br, 5.07 gr, 25 mm). 
 SPL  40 € / 60 € 

 

 

1270  2 centimes tête nue (32 monnaies). 
  Ga.103-F.107 ; (Br, --, 20 mm). 
 1853 A, B, BB, D (grand), K, MA, W, 1854 A, B, BB, D (grand), K, MA, W, 1855 A, B, BB, BB, D, K, W, 1856 A, B, BB, K, MA, W, 1857 A, B, D, MA, W 
 TB à SUP  50 € / 100 € 
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1271  1 centime tête nue (21 monnaies). 
  Ga.86-F.102 ; (Br, --, 15 mm). 
 1853 BB, K, 1854 BB, D, K, MA, 1855 A, B, K, MA, W, 1856 A, B, BB, D, K, MA, 1857 A, B, K, MA 
 TB à SUP  50 € / 200 € 

 

  

1272  1 centime tête nue 1853 A (Paris). 
  Ga.86-F.102 ; (Br, 1.01 gr, 15 mm). 
 SPL  30 € / 50 € 

1273  1 centime tête nue 1853 B (Rouen). 
  Ga.86-F.102 ; (Br, 1.32 gr, 15 mm). 
 SPL  80 € / 180 € 

 

  

1274  1 centime tête nue 1853 D (Lyon). 
  Ga.86-F.102 ; (Br, 0.95 gr, 15 mm). 
 SPL  50 € / 100 € 

1275  1 centime tête nue 1853 MA (Marseille). 
  Ga.86-F.102 ; (Br, 1.00 gr, 15 mm). 
 SPL  150 € / 250 € 

 

  

1276  1 centime tête nue 1853 W (Lille). 
  Ga.86-F.102 ; (Br, 0.98 gr, 15 mm). 
 SPL  50 € / 80 € 

1277  1 centime tête nue 1854 A (Paris). 
  Ga.86-F.102 ; (Br, 1.00 gr, 15 mm). 
 SPL  50 € / 80 € 

 

  

1278  1 centime tête nue 1854 B (Rouen). 
  Ga.86-F.102 ; (Br, 1.03 gr, 15 mm). 
 SPL  350 € / 600 € 

1279  1 centime tête nue 1855 MA (Marseille). 
  Ga.86-F.102 ; (Br, 1.00 gr, 15 mm). 
 SPL  60 € / 120 € 

 

 

 

1280  1 centime tête nue 1857 W (Lille). 
  Ga.86-F.102 ; (Br, 1.00 gr, 15 mm). 
 SPL  60 € / 120 € 

1281  50 francs tête laurée 1866 A (Paris). 
  Ga.1112-F.548 ; (Au, 16.24 gr, 28 mm). 
 TTB+  700 € / 1000 € 

 

  

1282  20 francs tête laurée 1862 A (Paris). 
  Ga.1062-F.532 ; (Au, 6.40 gr, 21 mm). 
 TTB  280 € / 380 € 

1283  20 francs tête laurée 1862 A (Paris) grand A. 
  Ga.1062-F.532 ; (Au, 6.41 gr, 21 mm). 
 Monnaie avec tout son velours de frappe. 
 SUP+  350 € / 400 € 

 

  

1284  20 francs tête laurée 1862 BB (Strasbourg). 
  Ga.1062-F.532 ; (Au, 6.40 gr, 21 mm). 
 TTB+  280 € / 380 € 

1285  20 francs tête laurée 1864 A (Paris). 
  Ga.1062-F.532 ; (Au, 6.40 gr, 21 mm). 
 TTB  280 € / 380 € 
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1286  20 francs tête laurée 1864 BB (Strasbourg). 
  Ga.1062-F.532 ; (Au, 6.40 gr, 21 mm). 
 TTB  280 € / 380 € 

1287  20 francs tête laurée 1866 A (Paris). 
  Ga.1062-F.532 ; (Au, 6.45 gr, 21 mm). 
 SUP  280 € / 380 € 

 

  

1288  20 francs tête laurée 1866 BB (Strasbourg). 
  Ga.1062-F.532 ; (Au, 6.43 gr, 21 mm). 
 TTB+  280 € / 380 € 

1289  20 francs tête laurée 1868 A (Paris). 
  Ga.1062-F.532 ; (Au, 6.40 gr, 21 mm). 
 SUP  280 € / 380 € 

 

  

1290  20 francs tête laurée 1868 BB (Strasbourg). 
  Ga.1062-F.532 ; (Au, 6.43 gr, 21 mm). 
 SUP  280 € / 380 € 

1291  20 francs tête laurée 1870 A (Paris). 
  Ga.1062-F.532 ; (Au, 6.44 gr, 21 mm). 
 TTB+  280 € / 380 € 

 

 
 

1292  20 francs tête laurée 1870 BB (Strasbourg). 
  Ga.1062-F.532 ; (Au, 6.44 gr, 21 mm). 
 TTB+  280 € / 380 € 

1293  10 francs tête laurée 1864 A (Paris). 
  Ga.1015-F.507 ; (Au, 3.19 gr, 19 mm). 
 TB+  140 € / 200 € 

 

  

1294  10 francs tête laurée 1864 A (Paris). 
  Ga.1015-F.507 ; (Au, 3.20 gr, 19 mm). 
 SUP  180 € / 250 € 

1295  10 francs tête laurée 1866 BB (Strasbourg). 
  Ga.1015-F.507 ; (Au, 3.16 gr, 19 mm). 
 TB+  140 € / 200 € 

 

  

1296  5 francs tête laurée 1862 A (Paris). 
  Ga.1002-F.502 ; (Au, 1.58 gr, 17 mm). 
 TTB  80 € / 120 € 

1297  5 francs tête laurée 1863 BB (Strasbourg). 
  Ga.1002-F.502 ; (Au, 1.60 gr, 17 mm). 
 TTB  80 € / 120 € 

 

  

1298  5 francs tête laurée 1864 BB (Strasbourg). 
  Ga.1002-F.502 ; (Au, 1.61 gr, 17 mm). 
 TTB+  80 € / 120 € 

1299  5 francs tête laurée 1865 BB (Strasbourg). 
  Ga.1002-F.502 ; (Au, 1.60 gr, 17 mm). 
 SUP  80 € / 120 € 

 

  

1300  5 francs tête laurée 1866 A (Paris). 
  Ga.1002-F.502 ; (Au, 1.59 gr, 17 mm). 
 TTB  80 € / 120 € 

1301  5 francs tête laurée 1868 A (Paris). 
  Ga.1002-F.502 ; (Au, 1.60 gr, 17 mm). 
 TTB+  80 € / 120 € 

 

 

 

1302  5 francs tête laurée 1868 BB (Strasbourg). 
  Ga.1002-F.502 ; (Au, 1.60 gr, 17 mm). 
 TTB  80 € / 120 € 

1303  5 francs tête laurée 1870 BB (Strasbourg). 
  Ga.739-F.331 ; (Ar, 24.90 gr, 37 mm). 
 TTB+  25 € / 40 € 
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1304  2 francs tête laurée (8 monnaies). 
  Ga.527-F.263 ; (Ar, --, 27 mm). 
 1866 A, 1866 BB, 1867 A, 1868 A, 1868 BB, 1869 A, 1869 BB, 18670 A 
 B à TTB  30 € / 50 € 

1305  1 franc tête laurée 1867 A (Paris). 
  Ga.463-F.215 ; (Ar, 4.98 gr, 23 mm). 
 SUP  35 € / 50 € 

 

 

 

 

1306  1 franc tête laurée année 1866 à 1870 (10 monnaies). 
  Ga.463-F.215 ; (Ar, --, 23 mm). 
 Année 1866 A, BB ; Année 1867 : A, BB, K ; Année 1868 : A, BB ; Année 1869 : 

A, BB ; Année 1870 : A. 
 B à TB  30 € / 60 € 

1307  50 centimes tête laurée (14 monnaies). 
  Ga.417-F.188 ; (Ar, --, 18 mm). 
 1864 A, 1864 BB, 1864 K, 1865 A, 1865 BB, 1865 K, 1866 A, 1866 BB, 1867 A, 

1865 BB, 1867 K, 1868 A, 1868 BB; 1869 BB 
 TB à TTB  200 € / 400 € 

 

  

1308  50 centimes tête laurée 1866 BB (Strasbourg). 
  Ga.417-F.188 ; (Ar, 2.50 gr, 18 mm). 
 SUP  80 € / 120 € 

1309  50 centimes tête laurée 1869 BB (Strasbourg). 
  Ga.417-F.188 ; (Ar, 2.44 gr, 18 mm). 
 TB  60 € / 120 € 

 

 

 

 

1310  20 centimes tête laurée petit module (6 monnaies). 
  Ga.308-F.149 ; (Ar, --, 15 mm). 
 1864 A: 1864 BB (TTB), 1864 K (TB+), 1866 A, 1866 BB, 1866 K 
 TB à TTB  180 € / 300 € 

1311  20 centimes tête laurée petit module 1864 A (Paris). 
  Ga.308-F.149 ; (Ar, 1.01 gr, 15 mm). 
 SUP  20 € / 30 € 

 

 

 

1312  20 centimes tête laurée grand module (5 monnaies). 
  Ga.309-F.150 ; (Ar, --, 16 mm). 
 1867 A, 1867 BB, 1867 K (TB), 1868 A, 1868 BB 
 TB à TTB  50 € / 120 € 

1313  10 centimes tête laurée 1865 A (Paris). 
  Ga.253-F.134 ; (Br, 9.94 gr, 30 mm). 
 SUP+  120 € / 200 € 
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1314  10, 5, 2, 1 centimes tête laurée (37 monnaies). 
  Ga.253-F.134 ; (Br, --, 30 mm). 
 1 cte : 1861 A, BB, K 1862 BB, K, 1870 A ; 2 ctes : 1861 A, BB, K, 1862 A, bb, BB, K ; 5 ctes : 1861 K BB, 1862 A, BB, K, 1863 A, BB, K, 1864 A, BB, 1865 A, BB ; 10 ctes : 

1861 A, BB, K, 1862 A, BB, K, 1863 A, BB, 1864 BB, K, 1865 BB, K 
 TB à SUP  40 € / 100 € 

 

  

1315  5 centimes satirique 1851. 
  MCN.60.47 ; (Cu, 6.68 gr, 27 mm). 
 SUP  50 € / 80 € 

1316  5 centimes satirique 1851. 
  MCN.60.51 ; (Cu / argenté, 8.23 gr, 27 mm). 
 SUP  50 € / 80 € 

 

 

 

1317  5 centimes tête laurée 1861 A (Paris). 
  Ga.155-F.117 ; (Br, 4.98 gr, 25 mm). 
 SPL  50 € / 80 € 

1318  Satirique - Module de la 10 centimes 1870 "Napoléon le petit". 
  MCN.60.28 ; (Br, 10.83 gr, 32 mm). 
 SUP  50 € / 80 € 

 

 

 

1319  Satirique - 5 centimes. 
  (Br, 4.73 gr, 25 mm). 
 TB  30 € / 50 € 

1320  1 centime tête laurée 1862 A (Paris). 
  Ga.87-F.103 ; (Br, 1.00 gr, 15 mm). 
 SPL  30 € / 50 € 
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1321  Module de la 5 centime - Viste de la bourse de Lille 1853. 
  Maz.1752a ; (Ar, 5.82 gr, 25 mm). 
 SUP  200 € / 300 € 

1322  Module de la 10 centime - Viste de la bourse 3 décembre 1854. 
  Maz.1754a ; (Ar, 11.63 gr, 30 mm). 
 SUP  200 € / 300 € 

 
 

Gouvernement de défense nationale (1870-1871) 
 
 

 

 

1323  Guerre de 1870-1871 - Médaille en étain "Déclaration de la guerre" 
"Qui sème le vent récolte la tempête", 1870. 

  Collignon.23 ; (Etain, 67.72 gr, 50 mm). 
 A/ NAPOLEON III EMPEREUR/ Tête laurée à gauche. Signé : / C. TROTTIN 

/ sur la tranche du col. 
 R/ Dans le disque de la virole mobile, en 7 lignessous 2 petits drapeaux en 

sautoir : / LE 16 JUILLET 1870/ DES GROUPES ORGANISES/ PAR LA 
POLICE/ AVEC DRAPEAU AU CENTRE/ CRIAIENT A BERLIN / A BERLIN/ 
A BERLIN !/ VIVE L'EMPEREUR/ Petite couronne civique dessous. Frise 
décorative. 

 SPL  50 € / 80 € 

1324  Guerre de 1870-1871 - Médaille en étain "Investissement et siège de 
Paris", 1870. 

  Collignon.226 ; (Etain, 12.46 gr, 34 mm). 
 A/ SIEGE DE PARIS Armoiries de la ville de Paris 1870. 
  R/ PROCLAMATION DE LA REPUBLIQUE/ 4 SEPbre 1870/ 

GOUVERNEMENT/ DE LA DEFENSE NATIONALE/ GENERAL TROCHU/ 
EMM. ARAGO/ CREMIEUX/ JULES FAVRE/ JULES FERRY/ GAMBETTA/ 
GARNIE-PAGES/ GLAIS-BIZOIN/ E. PELETAN/ E. PICARD/ ROCHEFORT/ 
J. SIMON 

 SPL  30 € / 60 € 
 

 

1325  Guerre de 1870-1871 - Médaille en étain "Investissement et siège de Paris", 1870. 
  Collignon.237 ; (Etain doré, 174.49 gr, 69 mm). 
 A/ SIEGE DE LA VILLE DE PARIS / Dans le champ, la Ville de Paris drapée, cuirassée et tourelée, main droite étendue retient le drapeau et protège un enfant. Elle est 

assise sur un trône entouré d'attributs de guerre et de paix. Le pied droit sur un socle 
 R/ Dans le disque de la virole mobile : / INCENDIE DU CHÂTEAU DE BOULOGNE/ en lég. circ. infér. Entre 2 mains unies : / LE 13 8bre 1870/. Dans un cercle orné de 

8 lignes : / LES/ PRUSSIENS/ AYANT ETABLIS/ (SIC)/ DE FORTES POSITIONS/ DANS LE CHÂTEAU. LES FORTS/ Y LANCENT QUANTITES D'OBUS/ ET 
DELOGENT L'ENNEMI/ double frise décorative en bordure. 

 SPL  50 € / 80 € 
 

 

1326  Guerre de 1870-1871 - Médaille en étain "Investissement et siège de Paris", 1870. 
  Collignon. 263 ; (Etain, 14.72 gr, 34 mm). 
 A/ SIEGE DE LA VILLE DE PARIS/ 1870/ Armoiries couronnées de la ville de Paris. 
 R/ FRATERNITE/ LIBERTE/ EGALITE/ Dans le disque de la virole cerclé d'une couronne de chêne en 8 lignes, LE/ COMMANDANT/ FRANCHETTI/ DES 

ECLAIREURS/ DE LA SEINE/ A ÉTÉ BLESSE/ A LA BATAILLE/ DU 2 Xbre 
 SPL  30 € / 60 € 
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1327  Guerre de 1870-1871 - Médaille en étain "Investissement et siège de 
Paris", 1871. 

  Collignon.282 ; (Cuivre et étain, 21.23 gr, 48 mm). 
 A/ LA NATION . LA LOI . LA REPUBLIQUE dans le champ une table gravée 

LES/ HOMMES/ SONT/ EGAUX/ DEVANT/ LA LOI tenue par un garde 
national et un garde mobile. Au dessus un groupe de soldats grecs accosté de 
SOUVENIR DE 1870. A l'exergue  SIEGE DE LA VILLE 

 R/ LE 2 JANVIER 1871/ LE COMMANDANT POULIZAC/ DES ECLAIREURS 
DE LA SEINE/ VA HARDIMENT/ FAIRE UNE RECONNAISSANCE/ POUR 
SE PROCURER/ DES PRISONNIERS PRUSSIENS/ POUR AVOIR DES 
NOUVELLES/ DU DEHORS/ 8 SONT PRIS ET RAMENES 

 Médaille formée par un flan avers en cuivre blanchi serti sur le revers en 
étain. 

 SPL  40 € / 80 € 

1328  Guerre de 1870-1871 - Médaille en étain "Investissements et siége de 
Paris", 1871. 

  Collignon.283 ; (Etain, 67.32 gr, 51 mm). 
 A/ REPUBLIQUE FRANCAISE Buste de la République à gauche. 
  R/ A LA BATAILLE/ DE BUZENVAL LE/ 19 JANVIER 1871/ MADAME 

PHILIPPE/ INTREPIDE CANTINIERE/ VOYANT SON BEAU-PÈRE/ 
TOMBER A SES PIEDS/ PREND SON FUSIL ET SES CARTOUCHES/ ET SE 
BAT LE RESTE DE LA JOURNEE/ LES CHEVEUX EPARS/SUR LES 
EPAULES 

 SUP+  40 € / 80 € 

 

 

1329  Guerre de 1870-1871 - Médaille en étain "Les pigeon voyageurs". 
  Collignon.400 ; (Etain, 60.54 gr, 51 mm). 
 A/ Dans le champ entre une couronne et les mains unies : L'HABILE 

CIOTOYEN/ MERCADIER/ TRADUIT LA CORRESPONDANCE / DES 
PIGEONS VOYAGEURS/ VENANT DE LA PROVINCE/ A PARIS 

 R/ Dans le champ entre les mains unies et un niveau : LE CITn F. THOUET/ 
VOYANT LE GOUVt: DE LA DEFENSE NATle: SE DIVISER: VA A L'HOTEL-
DE-VILLE/ ET DIT : ENVOYER A TOURS/ TOUS LES PIGEONS 
VOYAGEURS/ QUE PARIS POSSEDE/ POUR CORRESPONDRE/ LETTRE 
DU GOUVt/ EN DATE DU 12 7bre/ QUI LE CONFIRME 

 SPL  40 € / 80 € 

1330  Guerre de 1870-1871 - Médaille en étain "Les subsistances 
alimentaires", 1870. 

  Collignon.427 ; (Etain bronzé, 30.18 gr, 48 mm). 
 A/ LA NATION. LA LOI. LA REPUBLIQUE/ en lég. Circ. Supér. Dans le 

champ, table timbrée en 6 lignes : / LES HOMMES/ SONT/ EGAUX 
DEVANT/ LA LOI/, accostée d'un garde national et d'un garde mobile en 
arme, eux-mêmes accostés d'un R sous un niveau à gauche et 

  R/ Dans le champ, en 7 lignes : LE 13 Xbre/ LES 20 MAIRES DE PARIS/ ET 
LEURS ADJOINTS SE SONT REUNIS/ SOUS LA PRESIDe DU CITn J. 
FAVRE/ POUR S'OCCUPER DES ALIMENTS/ QUI RESTENT/ A LA 
CAPITALE/. Cercle décoratif en bordure. 

 Médaille formée par un flan avers en cuivre blanchi serti sur un reversen 
étain. 

 SPL  40 € / 70 € 
 

 

1331  Guerre de 1870-1871 - Médaille en étain "Le ravitaillement", 1871. 
  Collignon.437 ; (Etain doré, 148.12 gr, 68 mm). 
 A/ LIBERTE * EGALITE * FRATERNITE en lég. circ. supér. / VIVE LA REPUBLIQUE / en lég. circ. infér. Légendes séparées à gauche par le niveau et à droite par le 

bonnet signé /F.T/ le tout dans une frise décorative en bordure. Dans le champ cordonné : / REPU 
 R/ * GUERRE DES FRANCAIS CONTRE LES ALLEMANDS * en lég. circ. supér. / REPUBque FRANCse 1870-71/ en lég. circ. infér. - Frise décorative en bordure. Dans 

un double cercle décoratif l'un formé de M, l'autre cordonné, disque de la virole mobile timbré en 8 lignes sous un fleuron : / LE 4 FEVer 1871/ LE CONSEIL 
MUNICIPAL/ DE LA VILLE/ A VOTE A L'UNANIMITE/ DE CEDER LA MOITIE : DE SES FARINES ET SALAISONS/ AUX PARISIENS AFFAMES/ PAR LE SIEGE/ 
point entre 2 traits. Signé /F.T./ au bas. 

 SPL  50 € / 80 € 
 



Monnaies d’Antan  e-Auction N° 34 

 - 156 - monnaiesdantan@gmail.com 

 

1332  Guerre de 1870-1871 - Médaille en étain "La guerre dans les départements", 1870. 
  Collignon.463 ; (Etain bronzé, 41.48 gr, 46 mm). 
 A/ REPUBLIQUE FRANCAISE Buste à gauche de la Liberté par Dupré. 
 R/ Dans le disque de la virole mobile, en 11 lignes sous le bonnet : /GAMBETTA EN PROVINCE/ REVOQUE SUR SON PASSAGE/ LES MAGISTRATS ET LES 

FONCTIONNAIRES/ DE L'EX EMPEREUR/ SENATEURS DEPUTES GENERAUX/ JUGES DE PAIX MAIRES/ PREFETS ET SOUS-PREFETS/ ET LES REMPLACE/ 
PAR DES/ REPUBLICAINS/ 7BRE 1870/ Niveau. Frise décorative en bordure. 

 SUP  30 € / 60 € 
 

 

  

1333  Guerre de 1870-1871 - Médaille en étain "Guerre dans les 
départements", 1870. 

  Collignon.107-515 ; (Etain, 44.70 gr, 46 mm). 
 A/ REPUBLIQUE FRANCAISE Buste de la République à gauche. 
 R/ Dans le disque de la virole en 11 lignes, LE 8 bre/ LE CITOYEN THIERS/ 

MUNIT D'UN SAUF CONDUIT/ EMANANT/ DES 4 GRANDES 
PUISSANCES/ TRAVERSE/ LES LIGNES PRUSSIENNES/ ET SE REND DE 
TOURS/ A PARIS/ OU IL ARRIVE LE 30 8bre/ 1970 

 Association avers et revers inédite dans le Collignon. 
 SPL  40 € / 80 € 

1334  Guerre de 1870-1871 - Médaille en étain "La guerre dans les 
départements", 1870. 

  Collignon.516 ; (Etain doré, 45.62 gr, 46 mm). 
 A/ Armoiries  couronnées de la ville d'Amiens du type du revers du numéro 

218 : Ecu baroque accosté de 2 rameaux de chêne sommé d'une couronne 
murale et surmonté d'une banderole timbrée : /REPUBLIQUE 
FRANCAISE/. 

  R/ Dans le disque de la virole mobile, en 9 lignes : / LES 29 et 30 8bre/ LES 
PRUSSIENS/ BOMBARDENT LA CITADELLE/ D'AMIENS/ LES CITOYENS 
OPPOSENT/ UNE GRANDE RESISTANCE/ MORT DU COMMt/ VOGEL/ 
1870/. Frise décorative en bordure. 

 SPL  30 € / 60 € 
 

 

1335  Guerre de 1870-1871 - Médaille en étain "La guerre dans les 
départements", 1870. 

  Collignon.576 ; (Etain doré, 78.22 gr, 50 mm). 
 A/ REPUBLIQUE  FRANCAISE/ Buste à droite de la République avec 

couronne d'épis et diadème sommé d'une étoile. Faisceau oblique derrière le 
col. 

 R/ Dans le disque de la virole mobile, en 11 lignes sous un faisceau de drapeaux 
: / HONNEUR/ A LA GARDE NATIONALE/ DE HEUDREVILLE/ SUR 
EURE/ POUR SON DEVOUEMENT/ A LA PATRIE EN DANGER/ H. 
GUERIN, MAIRE/ E. LAQUERIERE COMMt/ HOMAMGE AU CITn F. 
THOUET/ A SES COMPATRIOTES/ 1870 - 1871/ couronne civique. frise 
décorative en bordur 

 SPL  70 € / 100 € 

1336  Guerre de 1870-1871 - Médaille en étain "Les héros". 
  Collignon.628 ; (Etain, 42.15 gr, 46 mm). 
 A/ REPUBLIQUE FRANCAISE Buste de la République à gauche. 
  R/ SOUVENIR DE LA GUERRE CONTRE LA PRUSSE. REPUBLIQUE 

FRANCAISE// Dans un cercle orné : MORT/ DU VAILLANT/ NEVERLEE/ ET 
DE SES BRAVES/ LUI FAISANT UN REMPART/ DE LEUR CORPS/ LE 2 
Xbre 

 SPL  40 € / 80 € 
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1337  Guerre de 1870-1871 - Médaille en étain "les héros", 1871. 
  Collignon.631 ; (Etain, 25.31 gr, 38 mm). 
 A/ MORT POUR LA FRANCE Femme debout à droite tenant une palme et 

sacrifiant sur un autel, derrière un saule. 
 R/ MORT/ DU CITOYEN/ GRANCEY/ COLONEL DE LA MOBILE/ DE LA 

COTE D'OR/ LE 2Xbre/ 1870 
 SPL  35 € / 70 € 

1338  Guerre de 1870-1871 - Médaille en étain "les héros", 1871. 
  Collignon.633 ; (Etain, 25.09 gr, 38 mm). 
 A/ MORT POUR LA FRANCE Femme debout à droite tenant une palme et 

sacrifiant sur un autel, derrière un saule. 
  R/ MORT/ DE Z. BOISSEL/ ADJUDANT/ DES MOBILES/ DE LA SEINE-

INFERIEURE/ DES SUITES DE SES BLESSURES/ LE 2 Xbre/ A LA 
BATAILLE/ DE VILLIERS 

 SPL  35 € / 70 € 
 

  

1339  Guerre de 1870-1871 - Médaille en étain "les héros", 1870. 
  Collignon.635 ; (Etain, 23.21 gr, 37 mm). 
 A/ MORT POUR LA FRANCE Femme debout à droite tenant une palme et 

sacrifiant sur un autel, derrier un saule. 
 R/ MORT DU BRAVE GENL/ DE FLANDRE/ DES SUITES DE SES 

BLESSURES/ A LA BATAILLE/ DE JOSNE/ LE 8 Xbre 1870 
 SPL  30 € / 60 € 

1340  Guerre de 1870-1871 - Médaille en étain "les héros", 1871. 
  Collignon.637 ; (Etain, 24.57 gr, 38 mm). 
 A/ MORT POUR LA FRANCE Femme debout à droite tenant une palme et 

sacrifiant sur un autel, derrière un saule. 
  R/ MORT DU LIEUTnt/ COMTE D'ESTOURNEL/ A LA BATAILLE/ DE 

BUZENVAL/ LE  JANVr 1871 
 SPL  35 € / 70 € 

 

 

 

1341  Guerre de 1870-1871 - Médaille en étain "les héros", 1871. 
  Collignon.638 ; (Etain, 24.79 gr, 38 mm). 
 A/ MORT POUR LA FRANCE Femme debout à droite tenant une palme et 

sacrifiant sur un autel, derrière un saule. 
 R/ MORT/ DE ROCHEBRUNE/ COLONEL/ DU 19me Bon DE MARCHE/ DE 

LA Gde NATle/ LE 18 JANVr 1871/ A LA BATAILLE/ DE BUZENVAL 
 SPL  35 € / 70 € 

1342  Guerre de 1870-1871 - Médaille en étain "L'insurrection du 
22.01.18713, 1871. 

  Collignon.680 ; (Etain, 43.21 gr, 46 mm). 
 A/ Armoiries  couronnées de la ville de Paris du type du revers du numéro 

218 : Ecu baroque accosté de 2 rameaux de chêne sommé d'une couronne 
murale et surmonté d'une banderole timbrée : /REPUBLIQUE 
FRANCAISE/. 

  R/ Dans le disque de la virole mobile sous le bonnet, en 9 lignes : / APRES/ 
L'ECHEC EPROUVE/ LE 19 JANVIER 1871/ PAR LES PARTISANS/ DE LA 
COMMUNE/ Gde MANIFESTATION/ DEVANT/ L'HOTEL DE VILLE/ LE 22/ 
mains unies. Frise décorative en bordure. 

 SPL  30 € / 60 € 
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1343  Guerre de 1870-1871 - Médaille en étain "Pendant l'armistice", 1871. 
  Collignon.704 ; (Etain, 158.73 gr, 69 mm). 
 LIBERTE * EGALITE * FRATERNITE en lég. circ. supér. / VIVE LA REPUBLIQUE / en lég. circ. infér. Légendes séparées à gauche par le niveau et à droite par le 

bonnet signé /F.T/ le tout dans une frise décorative en bordure. Dans le champ cordonné : / REPUBLI 
 R/ * GUERRE DES FRANCAIS CONTRE LES ALLEMANDS * en lég. circ. supér. / REPUBque FRANCse 1870-71/ en lég. circ. infér. - Frise décorative en bordure. Dans 

le champ cerné de 4 cercles décoratifs, disque de la virole mobile timbré : / HONNEUR A LA GARDE NATle MOBILISEE LA PATRIE RECONNAISSANTE */ en 1ère 
lég. circ. Dans un cercle de points alternés de tirets : / * SOUVENIRS PERSONNEL */ en 2ème lég. circ. supér. / FAISANT PARTIE DU (...) BATon/ en 2ème lég. circ. 
infér. 

 SUP  40 € / 80 € 
 

  

1344  Guerre de 1870-1871 - Médaille en étain "Pendant l'armistice, 8-02-
1871 les élections à l'assemblée nationale". 

  Collignon.713 ; (Etain, 45.35 gr, 46 mm). 
 A/ REPUBLIQUE FRANCAISE Buste de la Liberté par Dupré. 
 R/ Entre un niveau et une couronne DECRET DU GOUVGnt/ DE 

BORDEAUX/ NUL NE POURRA ETRE ELU/ A L'ASSEMBLEE NATle/ QUI 
AURA ÉTÉ/ CANDITAT OFFICIEL/ SOUTENU PAR LE Gt DECHU/ SIGNE/ 
GAMBETTA CREMIEUX/ GLAIS-BRIZON/ 1871 

 SUP+  40 € / 80 € 

1345  Guerre de 1870-1871 - Médaille en étain "Les élections à l'Assemblée 
Nationale", 1871. 

  Collignon.721 ; (Etain doré, 43.86 gr, 46 mm). 
 A/ Armoiries couronnées de la ville de Lille. 
  R/ LE 8 FEVRIER/ LES CITns LILLOIS /NOMMENT/ LE GENERAL 

FAIDHERBE/ DEPUTE/ HOMMAGE RENDU A SON ENERGIE/ PENDANT 
LA GUERRE/ ET SON DEVOUEMENT/ A LA REPUBLIQUE/ 1871 

 SPL  40 € / 80 € 
 

 

 

1346  Guerre de 1870-1871 - Médaille en étain "Règne de la Commune", 
1871. 

  Collignon.803 ; (Etain, 20.94 gr, 34 mm). 
 A/ REPUBLIQUE FRANCAISE/ Mains unies/ Buste à gauche de la 

République d'après Dupré. 
 R/ REPUBLIQUE FRANCAISE1871 // FEDERATION COMMUNALE DE 

PARIS 
 SPL  30 € / 60 € 

1347  Guerre de 1870-1871 - Médaille en étain "Règne de la commune", 
1871. 

  Collignon.830 ; (Etain doré, 72.99 gr, 50 mm). 
 A/ REPUBLIQUE  FRANCAISE/ Buste à droite de la République avec 

couronne d'épis et diadème sommé d'une étoile. Faisceau oblique derrière le 
col. 

  R/ Dans le disque de la virole mobile : / GUERRE CIVILE DE 1871/ en lég. 
Circ. Supér. / REPUBLIQUE FRANCAISE en lég. Circ. Infér. Accostée du 
bonnet à gauche et des maisn unies à droite. Dans le champ ceclé, en 7 lignes 
sous le niveau : / LE GENERAL/ LAC-MAHON/ EST NOMME Gal EN CHEF/ 
PAR ME CITn THIERS/ POUR COMPRIMER/ LA GUERRE CIVILE/ AVRIL 
1871/. 

 SPL  40 € / 70 € 
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1348  Guerre de 1870-1871 - Médaille en étain "Règne de la commune", 
1871. 

  Collignon.837 ; (Etain doré, 64.11 gr, 50 mm). 
 A/ Dans le disque de la virole mobile, en 4 lignes sous un bonnet : / 

COMMUNE/ DE/ PARIS/ 1871/ Cercle décoratif en bordure. 
 R/ Dans le disque de la virole mobile, en  6 lignes dans le champ : LE 17 AVl 

1871/ LA COUR MARTIALE/ EST INSTALLEE/ R. DU CHERCHE MIDI/ 
POUR PUNIR LES TRAITRES/ A LA PATRIE/. Balances. Frise décorative en 
bordure. 

 SPL  40 € / 70 € 

1349  Guerre de 1870-1871 - Médaille en étain "Règne de la Commune", 
1870. 

  Collignon.859 ; (Etain doré, 42.02 gr, 46 mm). 
 A/ REPUBLIQUE FRANCAISE Armoiries de la ville de Lyon 1870. 
  R/ 30 AVRIL/ INSURRECTION/ DE LA GUILLOTIERE/ PROCtion DE LA 

COMMUNE/ ENVAnt DU SCRUTIN/ LE DRAPEAU ROUGE EST ARBORE/ A 
LA MAIRIE DU 3ème ARRnt 1870 

 SPL  40 € / 80 € 

 

 

1350  Guerre de 1870-1871 - Médaille en étain "Règne de la Commune", 1872. 
  Collignon. 863 ; (Etain doré, 97.32 gr, 58 mm). 
 A/ LIBERTE EGALITE FRATERNITE OU LA MORT, FEDERES DE 1871 Dans un cercle décoré, COMMUNE DE PARIS 
 R/ REPUBLIQUE FRANCAISE LIBERTE EGALITE FRATERNITE, COMITE DE SALUT PLUBLIC DE PARIS, 1 MAI 1871, Dans un cercle décoré, LES CITOYENS/ E 

ARNAUD, LEO MAILLET/ RANVIER, FELIX PYAT/ ET/ CHARLES GERARDIN 
 SUP  40 € / 80 € 

 

 

1351  Guerre de 1870-1871 - Médaille en étain "Règne de la commune", 1871. 
  Collignon.864 ; (Etain doré, 96.81 gr, 57 mm). 
 A/ Dans le disque de la virole mobile : / LIBERTE EGALITE FRATERNITE OU LA MORT/  en lég. circ. supér./ *FEDERES DE 1871 */ en lég. circ.iInfér. Dans un 

cercle décoratif, en 3 lignes dans le champ : /COMMUNE/ DE/ PARIS/. Cercle de feuilles torsadées à fai 
 R/ (mains unies) LIBERTE (bonnet) EGALITE (étoile) FRATERNITE (niveau) en lég.  circ. supér. / REPUBLIQUE FRANCAISE/ en lég. circ. infér. Dans le disque de la 

virole  mobile : / GUERRE CIVILE LE 9 MAI 1871/. Dans le champ cerclé et perlé, en 7 lignes sous un niveau : /BATAILLE/ D'ISSY ET DE VANVES/ 10,000 Gdes 
NATaux FEDERES/ TIENNENT/ CONTRE PLUS DE 50,000/ TROUPES REGULIERES/ DE VERSAILLES/ Canon. 

 SPL  50 € / 80 € 
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1352  Guerre de 1870-1871 - Médaille en étain "Règne de la commune", 1871Guerre de 1870-1871 - Médaille en étain "Règne de la commune", 1871. 
  Collignon.864 ; (Etain doré, 96.81 gr, 57 mm). 
 A/ Dans le disque de la virole mobile : / LIBERTE EGALITE FRATERNITE OU LA MORT/  en lég. circ. supér./ *FEDERES DE 1871 */ en lég. circ.iInfér. Dans un 

cercle décoratif, en 3 lignes dans le champ : /COMMUNE/ DE/ PARIS/. Cercle de feuilles torsadées à fai 
 R/  (mains unies) LIBERTE (bonnet) EGALITE (étoile) FRATERNITE (niveau) en lég.  circ. supér. / REPUBLIQUE FRANCAISE/ en lég. circ. infér. Dans le disque de la 

virole  mobile : / GUERRE CIVILE LE 9 MAI 1871/. Dans le champ cerclé et perlé, en 7 lignes sous un niveau : /BATAILLE/ D'ISSY ET DE VANVES/ 10,000 Gdes 
NATaux FEDERES/ TIENNENT/ CONTRE PLUS DE 50,000/ TROUPES REGULIERES/ DE VERSAILLES/ Canon. 

 SPL  50 € / 80 € 
 

 

 

1353  Guerre de 1870-1871 - Médaille en étain "Règne de la commune", 
1871. 

  Collignon.883 ; (Etain, 32.42 gr, 41 mm). 
 A/ LA/ COMMUNE/ DE/ PARIS/ 1871 
 R/ Entre un niveau et les mains unies LE CITOYEN/ TREILLARD/ 

DELEGUE/ A L'ASSISTANCE PUBue/ DE LA COMMne/ DE PARIS/ 12 MAI 
1871 

 SUP  35 € / 70 € 

1354  Guerre de 1870-1871 - Médaille en étain "Règne de la Commune", 
1871. 

  Collignon.893 ; (Etain doré, 44.03 gr, 46 mm). 
 A/ Armoiries  couronnées de la ville de Paris du type du revers du numéro 

218 : Ecu baroque accosté de 2 rameaux de chêne sommé d'une couronne 
murale et surmonté d'une banderole timbrée : /REPUBLIQUE 
FRANCAISE/. 

  R/ JOURNEES DES BARRICADES DES 20, 21, 22 MAI 1871, LES/ 
VERSAILLAIS/ RENTRENT A PARIS/ PAR LA PORTE St CLOUD/ DES 
MILLIERS DE BARRes/ S'ELEVENT DE TOUS COTES/ LES PLUS 
FORMIDABLES/ GARDENT/ L'HOTEL DE VILLE 

 SPL  40 € / 70 € 
 

 

 

1355  Guerre de 1870-1871 - Médaille en étain "Règne de la Commune", 
1871. 

  Collignon. 894 ; (Etain doré, 44.02 gr, 46 mm). 
 A/ Armoiries couronnées de la ville de Paris. 
 R/ JOURNEES DES BARRICADES DES 20, 21, 22 MAI 1871, LES/ 

VERSAILLAIS/ RENTRENT A PARIS/ PAR LA PORTE St CLOUD/ DES 
MILLIERS DE BARRes/ S'ELEVENT DE TOUS COTES/ LES PLUS 
FORMIDABLES/ GARDENT/ L'HOTEL DE VILLE 

 SPL  40 € / 80 € 

1356  Guerre de 1870-1871 - Médaille en étain "Les ambulances et sociétés 
de secours", 1871. 

  Collignon.968 ; (Br, 18.32 gr, 32 mm). 
 A/ MONUMENTS DE LA VILLE DE PARIS TRANSFORMES EN 

AMBULANCES MILres/ *1870 FT* Drapeau de la convention de Genève. 
  R/ AMBULANCES MILITAIRES ETABLIS DANS LES 20 ARRts PAR DES 

CITOYENS / SOUVENIR PERSONNEL/ 1870-71 Drapeau de la convention de 
Genève. 

 SUP  30 € / 60 € 
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1357  Guerre de 1870-1871 - Médaille en étain "Châtiments- 
Désarmements - Anniversaires", 1871. 

  Collignon.1075 ; (Etain doré, 43.27 gr, 45 mm). 
 A/ Armoiries  couronnées de la ville de Paris du type du revers du numéro 218 

: Ecu baroque accosté de 2 rameaux de chêne sommé d'une couronne murale 
et surmonté d'une banderole timbrée : /REPUBLIQUE FRANCAISE/. 

 R/ EXECUTION DU CITn FERRE MEMBRE DE LA COMMUNE/ Niveau. 
Dans le champ cerné d'un cercle décoratif, disque de la virole mobile timbré en 
5 lignes sous un crâne : / IL EST MORT/ POUR LA LIBERTE/ ET DE SES/ 
CONVICTIONS REPnes/ LE 28 9bre 1871/ Bonnet. Cercle décoratif en 
bordure. 

 SPL  30 € / 60 € 

1358  Guerre de 1870-1871 - Médaille en étain "Châtiments- 
Désarmements - Anniversaires", 1872. 

  Collignon.1087 ; (Etain, 44.39 gr, 46 mm). 
 A/ REPUBLIQUE FRANCAISE Buste de la Liberté par Dupré. 
  R/ CHATIMENT/ DES FOURNISSEURS/ DE L'ARMEE DU NORD/ 1870/ 

CONDAMNATION/ PAR LES TRIBUNAUX/ DE LILLE/ FEVRIER 1872 
 SUP  40 € / 80 € 

 

  

1359  Guerre de 1870-1871 - Médaille en étain "Châtiments- 
Désarmements - Anniversaires", 1872. 

  Collignon.1087 ; (Etain doré, 45.66 gr, 46 mm). 
 A/ Armoiries  couronnées de la ville de Lille du type du revers du numéro 218 

: Ecu baroque accosté de 2 rameaux de chêne sommé d'une couronne murale 
et surmonté d'une banderole timbrée : /REPUBLIQUE FRANCAISE/. 

 R/ Dans le disque de la virole mobile, en 8 lignes : / CHATIMENT/ DES 
FOURNISSEURS/ DE L'ARMEE DU NORD/ 1870/ CONDMNATION/ PAR 
LES TRIBUNAUX/ DE LILLE/ FEVRIER 1872/. Cercle décoratif en bordure. 

 SPL  30 € / 60 € 

1360  Guerre de 1870-1871 - Médaille en étain "Emprunt national, 
libération du territoire", 1871-1872. 

  Collignon. 1089 ; (Etain, 42.15 gr, 46 mm). 
 A/ Armoiries couronnées de la ville de Rouen. 
  R/ HONNEUR A POUYER-QUERTIER MINISTRE DES FINANCES 1871-

1872, LE PLUS HABILE/ FIANCIER/ DE NOTRE EPOQUE/ IL SAUVERA/ LA 
France/ ET LA/ REPUBLIQUE 

 SPL  40 € / 80 € 

 

 

1361  Guerre de 1870-1871 - Médaille en étain "Souvenirs métalliques", 1870. 
  Collignon. 1169 ; (Etain coulé, 34.50 gr, 71 mm). 
 A/ OLIVIER LE DAIM, Dans le champ un daim. 
 R/ MINISTRE AU CŒUR LEGER, Dans le champ un cœur volant. 
 Médaille satirique émise pour l'allocution d'Emile Ollivier alors Garde des Sceaux à l'Assemblée Nationale où il prononça la phrase : "Oui de ce jour commence, pour 

mes collègues et moi, une grande responsabilité ! Nous l'acceptons, le cœur léger !" Cette 
 SPL  80 € / 180 € 
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1362  Guerre de 1870-1871 - Lot de 5 médaillettes. 
  (Cu, , ). 
 SUP à SPL  40 € / 80 € 

1363  Guerre de 1870-1871 - Lot de 6 médaillettes. 
  (Cu, , ). 
 SUP à SPL  40 € / 80 € 

 

  

1364  Guerre de 1870-1871 - Lot de 6 médaillettes. 
  (Cu, , ). 
 SUP à SPL  40 € / 80 € 

1365  Guerre de 1870-1871 - Lot de 6 médaillettes. 
  (Cu, , ). 
 SUP à SPL  40 € / 80 € 

 

 

1366  France - Guerre de 1870-1871 - Lot de 7 médaillettes. 
  (Cu, , ). 
 SUP à SPL  40 € / 80 € 

 

Troisème République (1871-1940) 

 
 

1367  5 francs Napoléon IV 1874 essai. 
  GEM 129.2-Maz.1762 var ; (Etain / Argenté, 21.36 gr, 37 mm). 
 Monnaie obtenu par assemblage de 2 clichés uniface, monté en frappe 

monnaie et tranche striée. 
 SPL  340 € / 500 € 

1368  100 francs Génie 1879 A (Paris). 
  Ga.1137-F.552 ; (Au, 32.27 gr, 35 mm). 
 SUP  1400 € / 2000 

 
 

  

1369  10 francs Cérès 1896 A (Paris). 
  Ga.1016-F.508 ; (Au, 3.23 gr, 19 mm). 
 SUP+  140 € / 200 € 

1370  10 francs Cérès 1899 A (Paris). 
  Ga.1016-F.508 ; (Au, 3.22 gr, 19 mm). 
 TTB  140 € / 200 € 

 

  

1371  5 francs Hercule 1873 A (Paris). 
  Ga.745a-F.334 ; (Ar, 25.01 gr, 37 mm). 
 SPL  50 € / 80 € 

1372  5 francs Hercule 1876 A (Paris). 
  Ga.745a-F.334 ; (Ar, 25.03 gr, 37 mm). 
 Monnaie avec tout son velours de frappe. 
 SPL  180 € / 250 € 
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1373  20 francs Génie 1874 A (Paris). 
  Ga.1063-F.533 ; (Au, 6.46 gr, 21 mm). 
 SUP  280 € / 380 € 

1374  20 francs Génie 1876 A (Paris). 
  Ga.1063-F.533 ; (Au, 6.44 gr, 21 mm). 
 TTB+  280 € / 380 € 

 

  

1375  20 francs Génie 1878 A (Paris). 
  Ga.1063-F.533 ; (Au, 6.41 gr, 21 mm). 
 SUP  280 € / 380 € 

1376  20 francs Génie 1889 A (Paris). 
  Ga.1063-F.533 ; (Au, 6.46 gr, 21 mm). 
 SUP  280 € / 380 € 

 

  

1377  20 francs Génie 1891 A (Paris). 
  Ga.1063-F.533 ; (Au, 6.44 gr, 21 mm). 
 SUP+  280 € / 380 € 

1378  20 francs Génie 1895 A (Paris). 
  Ga.1063-F.533 ; (Au, 6.44 gr, 21 mm). 
 SPL  280 € / 380 € 

 

 
 

1379  20 francs Génie 1897 A (Paris). 
  Ga.1063-F.533 ; (Au, 6.44 gr, 21 mm). 
 SUP+  280 € / 380 € 

1380  1 franc Cérès 1888 A (Paris). 
  Ga.465-F.216 ; (Ar, 4.98 gr, 23 mm). 
 SUP+  10 € / 40 € 

 

  

1381  2 centimes Cérès 1894 A (Paris). 
  Ga.105-F.109 ; (Br, 2.02 gr, 20 mm). 
 SUP+  50 € / 80 € 

1382  20 francs Marianne 1900 A (Paris). 
  Ga.1064a-F.535 ; (Au, 6.44 gr, 21 mm). 
 SUP+  280 € / 380 € 

 

  

1383  20 francs Marianne 1902 A (Paris). 
  Ga.1064a-F.535 ; (Au, 6.44 gr, 21 mm). 
 SUP+  280 € / 380 € 

1384  20 francs Marianne 1904 A (Paris). 
  Ga.1064a-F.535 ; (Au, 6.43 gr, 21 mm). 
 SUP+  280 € / 380 € 

 

  

1385  20 francs Marianne 1906 A (Paris). 
  Ga.1064a-F.535 ; (Au, 6.46 gr, 21 mm). 
 SUP+  280 € / 380 € 

1386  20 francs Marianne 1908 A (Paris). 
  Ga.1064a-F.535 ; (Au, 6.46 gr, 21 mm). 
 SPL  280 € / 380 € 

 

 

 

1387  20 francs Marianne 1910 A (Paris). 
  Ga.1064a-F.535 ; (Au, 6.47 gr, 21 mm). 
 SPL  280 € / 380 € 

1388  Matrice du revers, 20 francs Marianne 1910 A (Paris). 
   ; (Acier, 164.19 gr, 21 mm). 
 SUP  1100 € / 1500 € 
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1389  20 francs Marianne 1912 A (Paris). 
  Ga.1064a-F.535 ; (Au, 6.45 gr, 21 mm). 
 SPL  280 € / 380 € 

1390  20 francs Marianne 1914 A (Paris). 
  Ga.1064a-F.535 ; (Au, 6.45 gr, 21 mm). 
 SPL  280 € / 380 € 

 

  

1391  10 francs Marianne 1900 A (Paris). 
  Ga.1017-F.509 ; (Au, 3.21 gr, 19 mm). 
 SUP  140 € / 200 € 

1392  10 francs Marianne 1905 A (Paris). 
  Ga.1017-F.509 ; (Au, 3.22 gr, 19 mm). 
 TB+  140 € / 200 € 

 

  

1393  10 francs Marianne 1907 A (Paris). 
  Ga.1017-F.509 ; (Au, 3.21 gr, 19 mm). 
 SUP  140 € / 200 € 

1394  10 francs Marianne 1909 A (Paris). 
  Ga.1017-F.509 ; (Au, 3.22 gr, 19 mm). 
 SUP  140 € / 200 € 

 

 

 

1395  10 francs Marianne 1911 A (Paris). 
  Ga.1017-F.509 ; (Au, 3.22 gr, 19 mm). 
 SUP  140 € / 200 € 

1396  2 francs Semeuse 1900. 
  Ga.532-F.266 ; (Ar, 9.87 gr, 27 mm). 
 TB  40 € / 90 € 

 

 
 

1397  2 francs Semeuse 1913. 
  Ga.532-F.266 ; (Ar, 9.98 gr, 27 mm). 
 SUP  70 € / 150 € 

1398  1 franc Semeuse 1900. 
  Ga.467-F.217 ; (Ar, 4.90 gr, 23 mm). 
 B+  150 € / 200 € 

 

 
 

1399  1 franc Semeuse 1906. 
  Ga.467-F.217 ; (Ar, 4.89 gr, 23 mm). 
 TB  20 € / 40 € 

1400  2 centimes Dupuis 1900. 
  Ga.107-F.110 ; (Br, 1.97 gr, 20 mm). 
 SUP  200 € / 350 € 

 

 

 

1401  2 centimes Dupuis 1907. 
  Ga.107-F.110 ; (Br, 2.01 gr, 20 mm). 
 SPL  250 € / 350 € 

1402  10 francs Turin argent 1930. 
  Ga.801-F.360 ; (Ar, 9.96 gr, 28 mm). 
 SPL  30 € / 60 € 

 

 

 

1403  10 francs Turin argent 1938. 
  Ga.801-F.360 ; (Ar, 10.03 gr, 28 mm). 
 SPL  20 € / 40 € 

1404  20 francs Turin 1929 essai en bronze aluminium. 
  GEM 199.5 ; (Br-Al, 17.75 gr, 34.8 mm). 
 FDC  150 € / 200 € 
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Etat Français (1940-1944) 

 
 

1405  francs maréchal Pétain 1941. 
  Ga.764-F.338 ; (Cupro-Nickel, 3.78 gr, 22 mm). 
 SUP  200 € / 300 € 

1406  20 centimes "20" 1944. 
  Ga.321-F.153 ; (Zinc, 2.99 gr, 24 mm). 
 TTB  40 € / 70 € 

 

 

1407  20 centimes fer - 1944. 
  Ga.322-F.154 ; (Fer, 2.95 gr, 24 mm). 
 SUP  80 € / 100 € 

 

Gouvernement provisoire (1944-1947) 

 

1408  20 centimes année 1945 et 46 série complète (5 monnaies). 
  Ga.324-F.155 ; (Zinc, --, 24 mm). 
 1945 (SUP flan mince), 1945 B (TTB+ flan épais), 1945 C (TTB+ flan épais), 1946 (SUP flan mince), 1946 B (TTB+ flan mince) 
 TTB+ à SUP  350 € / 600 € 

 

 

Quatrième République (1947-1959) 
 

 

 

1409  5 francs Lavrillier bronze alu 1946 C. 
  Ga.761-F.337 ; (Br-Al, 11.97 gr, 31 mm). 
 TTB+  30 € / 50 € 

1410  10 francs Turin à la grosse tête - 1946 rameaux longs. 
  Ga.810-F.361 ; (Cupro-Nickel, 7.04 gr, 26 mm). 
 SUP  200 € / 400 € 

 

  

1411  20 francs G. Guiraud 1950 essai. 
  Maz.2761-GEM.211.10 ; (Br-Al, 4.13 gr, 23 mm). 
 Monnaie frappée à 1700 exemplaires. 
 SUP  120 € / 160 € 

1412  Concours de la 20 francs 1950 Essai - Guzman. 
  Maz.2762-GEM.207.2 ; (Br-Al, 3.99 gr, 23 mm). 
 Monnaie frappée à 1200 exemplaires. 
 SPL à FDC  80 € / 120 € 

 

  

1413  Concours de la 20 francs 1950 Essai - Morlon. 
  Maz.2763-GEM.208.2 ; (Br-Al, 4.06 gr, 23 mm). 
 Monnaie frappée à 1200 exemplaires. 
 SPL à FDC  80 € / 120 € 

1414  Concours de la 20 francs 1950 Essai - Simon. 
  Maz.2764-GEM.209.2 ; (Br-Al, 4.00 gr, 23 mm). 
 Monnaie frappée à 1200 exemplaires. 
 SPL à FDC  80 € / 120 € 

 



Monnaies d’Antan  e-Auction N° 34 

 - 166 - monnaiesdantan@gmail.com 

 

1415  Concours de la 20 francs 1950 Essai - Turin. 
  Maz.2765-GEM.210.2 ; (Br-Al, 3.97 gr, 23 mm). 
 Monnaie frappée à 1200 exemplaires. 
 SPL à FDC  80 € / 120 € 

 
 

Cinquième République (1959-) 

  

1416  Concours de la 20 centimes 1961 essai - Baron. 
  Maz.2848-GEM 55.2 ; (Br-Al, 4.01 gr, 23.5 mm). 
 Monnaie frappée à 1200 exemplaires. 
 SPL à FDC  60 € / 100 € 

1417  Concours de la 20 centimes 1961 essai - Cochet. 
  Maz.2849-GEM 55.4 ; (Br-Al, 4.03 gr, 23.5 mm). 
 Monnaie frappée à 1200 exemplaires. 
 SPL à FDC  60 € / 100 € 

 

  

1418  Concours de la 20 centimes 1961 essai - Coeffin. 
  Maz.2850-GEM 55.6 ; (Br-Al, 4.06 gr, 23.5 mm). 
 Monnaie frappée à 1200 exemplaires. 
 SPL à FDC  60 € / 100 € 

1419  Concours de la 20 centimes 1961 essai - Dieudonnée. 
  Maz.2851-GEM 55.8 ; (Br-Al, 4.02 gr, 23.5 mm). 
 Monnaie frappée à 1200 exemplaires. 
 SPL à FDC  60 € / 100 € 

 

  

1420  Concours de la 20 centimes 1961 essai - Lagriffoul. 
  Maz.2852-GEM 55.10 ; (Br-Al, 4.01 gr, 23.5 mm). 
 Monnaie frappée à 1200 exemplaires. 
 SPL à FDC  60 € / 100 € 

1421  Concours de la 20 centimes 1961 essai - Robert. 
  Maz.2853-GEM 55.12 ; (Br-Al, 4.00 gr, 23.5 mm). 
 Monnaie frappée à 1200 exemplaires. 
 SPL à FDC  60 € / 100 € 

 

 

 

1422  Concours de la 20 centimes 1961 essai - Rousseau. 
  Maz.2854-GEM 55.14 ; (Br-Al, 3.97 gr, 23.5 mm). 
 Monnaie frappée à 1200 exemplaires. 
 SPL à FDC  60 € / 100 € 

1423  5 francs Semeuse 1975 piefort. 
  Ga.771-F.341-GEM.154.P1 ; (Ni, 20.02 gr, 29 mm). 
 FDC  110 € / 150 € 

 

  

1424  50 francs Hercule 1974 avec l'avers de la 20 francs. 
  Ga.881-F. ; (Ar, 30.11 gr, 41 mm). 
 SPL  30 € / 50 € 

1425  50 francs Hercule 1975 piéfort en argent. 
  Ga.882-GEM.223.P1 ; (Ar, 60 gr, 41 mm). 
 Monnaie dans son coffret avec son certificat N°137. 
 Flan bruni (PROOF)  200 € / 300 € 
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1426  10 francs Hercule 1968 piéfort en argent. 
  Ga.813-GEM.183.P1 ; (Ar, 50 gr, 37 mm). 
 Monnaie dans son coffret avec son certificat N°229. 
 Flan bruni (PROOF)  180 € / 250 € 

1427  10 francs Mathieu 1974 piéfort en or. 
  Ga.814-GEM.186.P3 ; (Au, 38.9 gr, 26 mm). 
 Monnaie dans son coffret avec son certificat N°109. 
 Flan bruni (PROOF)  1800 € / 2300 € 

 

  

1428  10 francs Mathieu 1975 piéfort en argent. 
  Ga.814-GEM.186.P2 ; (Ar, 38.9 gr, 26 mm). 
 Monnaie dans son coffret avec son certificat N°241. 
 Flan bruni (PROOF)  120 € / 200 € 

1429  5 francs Semeuse 1968 Piéfort en argent. 
  Ga.770-GEM.154.P2 ; (Ar, 22.8 gr, 29 mm). 
 Monnaie dans son coffret avec son certificat N°463. 
 Flan bruni (PROOF)  100 € / 150 € 

 

 
 

1430  5 francs Semeuse 1968 Piéfort en argent. 
  Ga.770-GEM.154.P2 ; (Ar, 22.8 gr, 29 mm). 
 Monnaie dans son coffret avec son certificat N°462. 
 Flan bruni (PROOF)  100 € / 150 € 

1431  100 francs Panthéon 1993 B.E. 
  Ga.898-F.451 ; (Ar, 15.16 gr, 31 mm). 
 Monnaie frappée à 5309 exemplaires. 
 FDC  60 € / 100 € 

 

 

 

1432  100 francs Panthéon 1996 frappe courant. 
  Ga.898-F.451 ; (Ar, 15.07 gr, 31 mm). 
 Monnaie frappée à 2013 exemplaires. 
 SUP+  250 € / 400 € 

1433  Lot 6 boiters Fleurs de Coins et Belle Epreuve. 
  FDC 1971, 1972, 1973, 1988, BE 1999, 2001 
 FDC  100 € / 200 € 

 

 
 

 
 

MMoonnnnaaiieess  ccoolloonniiaalleess  
 

 

 

1434  Algérie - 50 francs 1949 essai piéfort. 
  Lecompte.50 ; (Cu-Ni, 15.92 gr, 27 mm). 
 SPL  200 € / 250 € 

1435  France - Louis XVI (1774-1793) - Guyane - 2 sous de Cayenne 1780 A 
(Paris) frappe décalée. 

  Lecompte.13 ; (Cu, 1.92 gr, 22 mm). 
 TTB  50 € / 80 € 
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1436  France - Louis XVI (1774-1793) - Guyane - 2 sous de Cayenne 1789. 
  Lecompte.20 ; (Bill, 1.46 gr, 22 mm). 
 Collection M VDB. 
 TTB  40 € / 60 € 

1437  Guadeloupe - Sol des colonies françaises surfrappé "RF" 1767 
surfrappé en 1793. 

  Lecompte.4 ; (Br, 11.99 gr, 28 mm). 
 TB+  90 € / 140 € 

 

  

1438  Guyanne - Louis XVIII (1814-1824) - 10 cent 1818 A (Paris). 
  Lecompte.30 ; (Bill, 2.36 gr, 22 mm). 
 TTB  30 € / 60 € 

1439  Guyanne - Louis-Philippe (1830-1848) - 10 cent 1846 A (Paris). 
  Lecompte.32 ; (Bill, 2.48 gr, 22 mm). 
 TTB+  30 € / 60 € 

 

 

 

1440  Inde française  - Territoire de Pondichéry - Louis XV (1715-1774) - 
Cache. 

  Lecompte.20 ; (Br, 2.71 gr, 11 mm). 
 TTB  20 € / 40 € 

1441  Inde française  - Territoire de Pondichéry - Louis XVI (1774-1793) - 
Biche 1785. 

  Lecompte.59 ; (Br, 5.03 gr, 20 mm). 
 TTB  180 € / 250 € 

 

  

1442  Inde française  - Territoire de Pondichéry - Louis XV (1715-1774) - 
Double Fannon. 

  Lecompte.28 ; (Ar, 2.59 gr, 20 mm). 
 TTB  180 € / 300 € 

1443  Inde française  - Territoire de Pondichéry - Louis XV (1715-1774) - 
Double Fannon. 

  Lecompte.31 ; (Ar, 1.85 gr, 18 mm). 
 TTB  180 € / 300 € 

 

  

1444  Inde française  - Territoire de Pondichéry - Louis XV (1715-1774) - 
Doudou SD. 

  Lecompte.20 ; (Br, 3.92 gr, 17 mm). 
 TB  60 € / 100 € 

1445  Inde française  - Territoire de Pondichéry - Louis XV (1715-1774) - 
Doudou SD. 

  Lecompte.20 ; (Br, 4.20 gr, 17 mm). 
 TB  60 € / 100 € 

 

 

 

1446  Indochine - Piastre 1901. 
  Lecompte.282 ; (Ar, 26.91 gr, 39 mm). 
 SUP  80 € / 120 € 

1447  Liban - 1/2 piastre 1934. 
  Lecompte.4 ; (Cu/Ni, 4.10 gr, 21 mm). 
 SUP+  60 € / 80 € 

 

 

 

1448  Maroc - Abdül Aziz I (1894-1908) - 10 Mouzouna 1320 H (Fez). 
  Lecompte.82 ; (Br, 9.84 gr, 30 mm). 
 Monnaie en frappe médaille. 
 TTB  60 € / 90 € 

1449  Maroc - Abdül Aziz I (1894-1908) - 2 Mouzouna 1320 H (Fez). 
  Lecompte.31 ; (Br, 2.01 gr, 20 mm). 
 Monnaie en frappe médaille. 
 TTB  60 € / 90 € 
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1450  Maroc - Abdül Aziz I (1894-1908) - 5 Mouzouna 1320 H (Fez). 
  Lecompte.57 ; (Br, 4.67 gr, 25 mm). 
 Monnaie en frappe médaille. 
 TTB  30 € / 50 € 

1451  Maroc - Hassan I (1873-1894) - 2 fels ou 1/2 Mouzouna 1310 H (Fez). 
  Lecompte.50 ; (Br, 5.94 gr, 28 mm). 
 SUP+  80 € / 140 € 

 

  

1452  Maroc - Hassan I (1873-1894) - 4 fels ou Mouzouna 1310 H (Fez). 
  Lecompte.78 ; (Br, 11.56 gr, 34 mm). 
 SUP  70 € / 100 € 

1453  Saint-Domingue (Haïti) - 2 sous imitation de la 2 sol 1792 BB. 
  Lecompte.manque ; (Br, 22.77 gr, 34 mm). 
 Absente du Lecompte. 
 TB  200 € / 300 € 

 

 

1454  Syrie - 1/2 piastre 1921. 
  Lecompte.4 ; (Cu/Ni, 3.89 gr, 21 mm). 
 SPL  90 € / 130 € 

 

 
 

 
 
 

 
 

BBiilllleettss  
 
 

 

1455  France - 500 francs "drapeau" Type 1944. 
  Fayette.VF21 ; (, , ). 
 Pas de trous d'épingles, 1 pli, pas de déchirure. 
 SUP  250 € / 350 € 

 

 

1456  France - Lot de 15 billets de type "drapeau" Type 1944 et 45. 
  B à TTB      50 € / 100 € 
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« Les Monnaies  
Obsidionales (1477-1874)» 

  

Les premiers livres sur les monnaies obsidionales 
ont plus de 250 ans, de nombreux ouvrages traitant 
de la question sont apparus au cours du XIXe siècle, 
englobant souvent monnayage de siège et 
monnayage de guerre, mais laissant souvent le 
lecteur curieux sur sa faim. Nous avons donc désiré 
produire un ouvrage détaillé, portant uniquement 
sur le monnayage de siège au sens strict du terme. 
Le livre présente plus de 130 sièges et leur 
monnayage sur quatre siècles d'histoire (1477-
1874), à travers l'Europe et le monde. Le 
déroulement de chaque siège est replacé dans son 
cadre géographique et historique. Une 
documentation numismatique riche permet aussi 
d'aborder en détail, pour de nombreux sièges, tous 
les éléments relatifs à la production et à la 
circulation du monnayage, plus de 1000 monnaies 
décrites et photographiées. L'ouvrage présente un 
grand nombre d'informations inédites en français 
permettant une nouvelle approche de cette partie 
de la numismatique si peu connue. 
 

Format 210 x 150 couvertures cartonnées, 
impression couleur, 562 pages. 
 
Prix 60 euro 

 

BON DE COMMANDE 
 

Monnaies d’Antan, 1 rue du renel – 27740 POSES 
Tél : 33 (0)2 32 61 27 43 ● Email : monnaiesdantan@free. 
Je commande……… exemplaire(s) de l’ouvrage sur les monnaies Obsidionales (MO) + 10* euro par ouvrage pour les 

frais de port. 

 
Nom : ……………………………………. Prénom : …………………… 

Adresse : ……………………………………………………………………… 

Code postal : ………………… Ville : ………………………………… 

* Frais de port en France métropolitaine compris. Pour l’étranger, nous contacter. 
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1457  France - 5 francs "Bleu" Type 1905 (Lion inversé). 
  Fayette.F2bis-4 ; (, , ). 
 Pas de trous d'épingles, 2 plis, traces de plis salis, pas de déchirure. 
 TTB  500 € / 650 € 

 

 

1458  France - 20 francs 'Bayard" Type 1916. 
  Fayette.F11-1 ; (, , ). 
 Très nombreux trous d'épingles, 2 plis, traces de plis salis, sali sur le bord droit pas de déchirure. 
 TB  60 € / 100 € 

 

 

1459  France - 300 francs Type 1938. 
  Fayette.F29-1 ; (, , ). 
 4 trous d'épingles, 6 plis, traces de plis salis, trace de rouille. 
 TB+  80 € / 150 € 

 

 

1460  France - 1000 francs "bleu et rose" Type 1889. 
  Fayette-F36-31 ; (, , ). 
 Trous d'épingles, 2 plis, déchirure sur le bord supérieur. 
 TTB  90 € / 160 € 
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1461  France - 1000 francs "Cérès et Mecure" Type 1927. 
  Fayette.F37-9 ; (, , ). 
 4 trous d'épingles, 2 plis, craquant d'origine. 
 SUP  100 € / 180 € 

 

 

1462  France - 5000 francs "Victoire" Type 1934. 
  Fayette.F46-24 ; (, , ). 
 1 épinglage banque de France, petite tache devant la main de la Victoire,1 pli, Billet quasiment neuf. 
 SPL  100 € / 200 € 

 

 

1463  France - 500 NF francs "Molière". 
  Fayette.F60-1 ; (, , ). 
 Quelques trous d'épingle, 2 plis, craquant d'origine. 
 TTB  250 € / 400 € 

 

 

1464  France - Billet 100 francs Delacroix (Annulation Banque de Farnce). 
  Fayette.68 ; (, , ). 
 NEUF  400 € / 500 € 
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1465  France - Important lot de 58 billets français. 
  B à TTB      360 € / 600 € 

 

 

1466  France - Lot de 6 billets 100, 50, 10 et 5 francs. 
  SUP à Neuf      160 € / 200 € 
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1467  France - Lot de 8 billets 200, 100, 50 et 20 francs. 
  SUP à Neuf      160 € / 200 € 

 

 

1468  France - Lot de 7 billets 200, 100 et 50 francs. 
  Neuf      100 € / 200 € 

 

 

1469  France - Lot de 9 billets du Tésor 1000, 500, 100 et 5 francs. 
  TB à TTB      150 € / 300 € 
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1470  Bulle médiévale pour le Dauphiné. 
  (Plomb, 39.99 gr, 42 mm). 
 A/ Chevalier en arme pourtant un heaume. 
 R/ Ecu de France et Dauphiné. 
 TTB  250 € / 350 € 

1471  Louis V le grand dauphin - Jeton - 1662. 
  Feu.11166 ; (Cuivre argenté, 5.15 gr, 27 mm). 
 A/ GALLICUS DELPHINUS. Buste lauré du grand dauphin à droite. 
  R/ CVI. PATER. ÆTERNAS. POST. SÆCULA. TRADAT. HABENAS. Dauphin 

couronné. 
 Vendu dans notre vente 8 lot 554 - 110 euro (26 nov 2010). 
 TTB  50 € / 120 € 

 

  

1472  Louis Stanislas-Xavier (futur roi Louis XVIII) - Jeton argent Mairie 
d'Angers. 

  Feu.8451 ; (Ar, 10.04 gr, 31 mm). 
 SPL  30 € / 60 € 

1473  Louis-Auguste de Bourbon - Artillerie - Jeton argent 1700 Paris. 
  Feu.1013 ; (Cu, 6.30 gr, 29 mm). 
 A/ LOUIS AUG. DE BOURBON DUC DU MAYNE Gd Me DE L'ARTrie Buste 

à droite de Louis-Auguste de Bourbon, au-dessous signature H.R.F. 
  R/ DONEC NOVUS EXCITET HOSTIS. Hercule assis de face sur un rocher, la 

main droite sur sa massue, la gauche sur sa hanche ; à l'exergue : ARTILLERIE 
 SPL  30 € / 70 € 

 

  

1474  Jeton en argent -Marie Lesczinska 1727. 
  Feu.13353 ; (Ar, 6.89 gr, 29 mm). 
 A/ MARIA REGIS STANISL FILIA FR ET NAV REGINA Buste à droite de 

Marie Lesczinska signé LE BLANC 
 R/ DABIT ADOLESCERE FRUCTUS Un orange à droite le soileil rayonnat ; à 

l'exergue : MAISON DE LA REINE/ 1727 
 TTB+  70 € / 120 € 

1475  Jeton en argent -Marie Lesczinska 1749. 
  Feu.13353 ; (Ar, 7.30 gr, 29 mm). 
 A/ MARIA D G FR ET NAV REGINA Buste à gauche de Marie Lesczinska 

signé DUVIVIER F 
  R/ QUAMVIS VICINO SOLE REFULGET Etoile rayonnante au ciel ; à l'exergue 

: MAISON DE LA REYNE/ 1749 
 TTB+  70 € / 120 € 

 

 
 

1476  Jeton en argent - Dauphiné, Marie-Josèphe de Saxe, dauphine, 
1752. 

  Feu.11214 ; (Ar, 7.09 gr, 29 mm). 
 A/ MARIA JOSEPHA DELPHINA Tête diadémée à gauche de Marie-Josèphe 

de Saxe. 
 R/ NEC VOTA FEFELLIT L'Amour debout à gauche, arrosant un arbre ; à 

l'exergue : MAISON DE MADAME LA/ DAUPHINE/ 1752 
 TTB  70 € / 120 € 

1477  Duché de Lorraine - Stanislas Lezczinsky à Nancy, 1753 frappe 
d'origine. 

  Feu.7581 ; (Ar, 12.36 gr, 33 mm). 
 A/ STAN. ROY. DE. POL. GR. D. D. LITH. D. DE. LOR. ET. DE. BAR 

Obverse description : Buste lauré et cuirassé à droite de Stanislas, signé 
J.C.R 

  R/ SOC. ROYAL. DES. SCI. ET. BEL. LET. DE. NANCI. 1753 Reverse 
description : Écu partie de Lorraine et de Bar 

 SUP  150 € / 300 € 
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1478  Jeton en argent - Dauphiné, Marie-Josèphe de Saxe, dauphine, 
1754. 

  Feu.11218 ; (Ar, 7.09 gr, 29 mm). 
 A/ MARIA JOSEPHA DELPHINA Tête diadémée à gauche de Marie-Josèphe 

de Saxe. 
 R/ QUANTUS CUM SOLE NITOR Miroir sur son socle, reflétant le soleil ; à 

l'exergue : MAISON DE MADAME LA/ DAUPHINE/ 1754 
 SUP  70 € / 120 € 

1479  Charles Antoine de La Roche-Aymon, archevêque-duc de Reims - 
Jeton 1762. 

  Feu.7932 ; (Cu, 8.34 gr, 28 mm). 
 TTB  20 € / 40 € 

 

 

 

1480  Consulat (1799-1804) - Médaille, pose de la première pierre de la 
colonne Nationale, par B. Duvivier An 8 - 1800, Paris.. 

  Br.61-Jul.834-Ess.846 ; (Etain, 41.34 gr, 42 mm). 
 A/ BONAPARTE PREMIER CONSUL. Buste à droite du Premier Consul, 

signature DUVIVIER ; au-dessous en quatre lignes : CAMBACÉRÈS SECOND 
CONSUL LEBRUN TROISme CONSUL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE. 

 R/ LE PEUPLE FRANÇAIS A SES DÉFENSEURS. Dans le champ : 
PREMIERE PIERRE DE LA COLONNE NATIONl POSÉE PAR LUCIEN 
BONAPARTE MINISTRE DE L'INTÉRIEUR 25 MESSIDOR AN 8 14 JUILLET 
1800 

 TTB  50 € / 100 € 

1481  Premier Empire / Napoléon Ier (1804-1814) - Jeton, Napoléon à 
Sainte-Hélène ND. 

  Br.1713 ; (Br / argenté, 6.40 gr, 27 mm). 
 SUP  40 € / 60 € 

 

 

 

1482  Jean d'Arc - Médaille uniface. 
   (Cu, 7.23 gr, 33 mm). 
 A/ JEANNE D'ARC 1431 Buste de Jeanne d'Arc à droite. 
 TTB  30 € / 50 € 

1484  Maréchal Mac Mahon - Médaille d'honneur de la ville d'Orléans 
1976. 

  (Br, 13.66 gr, 34 mm). 
 SUP  30 € / 50 € 

 

 

1483  Pierre de Ronsard (1524-1585) - Médaille en bronze par Lay. 
   (Br, 549.84 gr, 122 mm). 
 A/ Grande médaille au portrait de Pierre de Ronsard. 
 R/ VIVEZ SI M'EN CROYEZ N'ATTENDEZ A DEMAIN Représentation, d'Adan et Eve. 
 Tranche : Corne BR 4/250, 4ème exemplaire sur 250. 
 SPL  60 € / 120 € 
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1485  Médaille en bronze pour le centenaire de la mort de Saint-Louis 1970, Paris. 
  (Br, 252.00 gr, 82 mm). 
 SPL  40 € / 100 € 

 

  

1486  Jeton à épouser en argent - Bractéate. 
  Térisse.8 ; (Ar, 0.56 gr, 19 mm). 
 A/ Une Foi surmontée de deux cœurs percés d'une flèche, au-dessous deux 

palmes et un lis. 
 Proviendrait de la région de Perpignan, ou des treizain identiques ont étè 

trouvés. 
 SUP  40 € / 80 € 

1487  Jeton à épouser en argent - Bractéate assemblées. 
  Térisse.25 ; (Ar, 1.17 gr, 20 mm). 
 A/ .*. DENIER .*. POUR Deux cœurs au-dessus un lacs d'Amour. 
  R/ .*. ESPO.*. USER Une Foi surmontant un lacs d'Amour et surmonté de deux 

cœurs percés d'une flèche. 
 SUP  60 € / 100 € 

 

  

1488  Jeton à épouser en argent - Bractéate assemblées. 
  Téssie.42-Florange.30 ; (Ar, 0.83 gr, 19 mm). 
 A/ + DENIER TOURNOI Deux lis au-dessus d'une rosace. 
 R/ + POU .E.SPOUSER* Croix fleurdelisée, contremarque "un port monnaies". 
 SUP  60 € / 120 € 

1489  Jeton à épouser en argent - Bractéate assemblées. 
  Téssie.44-Florange.37 ; (Ar, 0.82 gr, 17 mm). 
 A/ + (lacs) d'amour (cœur) DIEV (lacs) VNIT (lacs) L.G. Les conjoints 

debout, tenant un cœur sur un lacs d'Amour surmonté du Saint Esprit. 
  R/ *** ET *** NOVS *** BENIT *** (cœur) Dans une gloire le nonogramme du 

Christ IHs surmonté d'une croix, au-dessous les trois clous de la passion. 
 SUP  60 € / 120 € 

 

 

 

1490  Jeton à épouser en argent - Bractéate. 
  Téssie.59-Florange.50 ; (Ar, 0.41 gr, 18 mm). 
 A/ Une Foi surmontant un lacs d'Amour et surmontée de deux cœurs percés 

d'une flèche. 
 SUP  40 € / 80 € 

1491  Union Civile du mariage. 
  Téssie.1503 var ; (Etain doré, 48.83 gr, 52 mm). 
 A/ Un couple vêtu à l'antique au-dessus présidant cette union, un 

personnage tenant la table des droits de l'Homme et des rameaux. A gauche 
La Vérité brandissant un flambeau et à droite l'Erreur couchée sur une croix. 

 SUP  40 € / 80 € 
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1492  Jeton octogonal de jeu Heur et Malheur "Heureux qui peux 
deviner" (1860-déc 1879). 

   ; (Ar, 12.93 gr, 30 mm). 
 Tranche poinçon : Abeille (1860-déc 1879). Signature F. GAYRARD. 
 SPL  50 € / 100 € 

1493  Jeton octogonal de jeu Heur et Malheur "Le commerce fait 
prosperer l'agriculture" (1842-1845). 

   ; (Ar, 13.51 gr, 30 mm). 
 Tranche poinçon : Proue de navire (1842-1845). Signature F. GAYRARD. 
 SUP+  50 € / 100 € 

 

  

1494  Jeton octogonal de jeu Heur et Malheur "L'Amour conduit par la 
Fortune" Avant 1832. 

  Bramsen.1200 ; (Ar, 12.65 gr, 30 mm). 
 Sans poinçon sur la tranche. Signature F. GAYRARD. 
 SUP+  50 € / 100 € 

1495  Jeton octogonal de jeu Heur et Malheur "La nuit rameneles jeux et 
les plaisirs" (1842-1845). 

   ; (Ar, 13.23 gr, 30 mm). 
 Tranche poinçon : Proue de navire (1842-1845). Signature F. GAYRARD. 
 SUP+  50 € / 100 € 

 

  

1496  Jeton octogonal de jeu Heur et Malheur "Qui que tu sois voici ton 
maitre  il l'est le fut ou le doit être" Avant 1832. 

  Bramsen.- ; (Ar, 12.27 gr, 30 mm). 
 Sans poinçon sur la tranche. Signature F. GAYRARD. 
 SPL  50 € / 100 € 

1497  Jeton octogonal de jeu Heur et Malheur "Plus le tour est  bizarre et 
plus elle est contente" Avant 1832. 

  Bramsen.- ; (Ar, 13.17 gr, 30 mm). 
 Sans poinçon sur la tranche. Signature F. GAYRARD. 
 SPL  50 € / 100 € 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

1498  France - Ovide, Les métamorphoses, livre I, II et III série de 58 jetons par J. Roussel 1711. 
 Livre 1 : Série comprenant 23 (2 jetons manquent) jetons en argent par Jérôme Roussel. Le premier avec le buste de Louis XIV au droit et au revers LE PREMIER 

LIVRE DES METAMORPHOSES D'OVIDE DEDIÉ AU ROI .. PAR JEROME ROUSSEL 1711 puis 20 jetons numérotés I, II, III, IIII, V, VI, VIII, IX, X, XI, XII, XIII, 
XIV, XVI, XVII, XVIII, XIX, XX, XXI, XXII (manquent VII et XV). Livre 2 : Série comprenant 21 jetons en argent par Jérôme Roussel. Le premier avec le buste du 
Dauphin Louis au droit et au revers LE SECOND LIVRE DES METAMORPHOSES D'OVIDE DEDIÉ A MONSEIGNEUR LE DAUPHIN .. PAR JEROME ROUSSEL 1711 
puis 20 jetons numérotés I, II, III, IIII, V, VI, VII, VIII, IX, X, XI, XII, XIII, XIV, XV, XVI, XVII, XVIII, XIX, XX. Livre 3 : Série comprenant 16 jetons en argent par 
Jérôme Roussel. Le premier avec les bustes accolés de Louis duc de Bourgogne et de Marie-Adélaïde de Savoie au droit et au revers LE TROISIEME LIVRE DES 
METAMORPHOSES D'OVIDE DEDIÉ A MONSEIGNEUR LE DUC DE BOURGOGNE ET A MADAME LA DUCHESSE DE BOURGOGNE .. PAR JEROME ROUSSEL 
1711 puis 15 jetons numérotés I, II, III, IIII, V, VI, VII, VIII, IX, X, XI, XII, XIII, XIV, XV. Ces jetons servaient pour le jeu de cartes dit de l'Hombre, d'origine espagnole, 
en vogue au début du XVIIème siècle. 

 Les 58 jetons sont en frappe originale, presentés dans un coffre à 4 plateaux. Poids des jetons environs 650 gr. 
  SUP 1600 € / 2500 € 
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1499  Médaille Exposition Coloniale Internationale - Asie, 1931, Morlon. 
  (Laiton, 20.43 gr, 32 mm). 
 SUP+  20 € / 50 € 

1500  Médaille Exposition Coloniale Internationale - Afrique, 1931, 
Desvignes. 

  (Laiton, 19.79 gr, 32 mm). 
 SUP+  20 € / 50 € 

 

  

1501  Médaille Exposition Coloniale Internationale - Amérique, 1931, 
Bazor. 

  (Laiton, 20.63 gr, 32 mm). 
 SUP+  20 € / 50 € 

1502  Médaille Exposition Coloniale Internationale - Océanie, 1931, 
Mouroux. 

  (Laiton, 19.87 gr, 32 mm). 
 SUP+  20 € / 50 € 

 

 

 

1503  Lot de 12 jetons de jeux en nacre a décor d'oiseaux XIXème. 
  (Nacre, , 31 mm). 
 SUP  60 € / 100 € 

1504  France - Poids monétaire - Henri II à Louis XIV - Demi-quart d'écu. 
  (Cu, 4.64 gr, 19 mm). 
 Collection M VDB. 
 TTB  10 € / 20 € 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

MMoonnnnaaiieess  ééttrraannggèèrreess  
 
 

 

 

 

1505  Allemagne - Westphalie - Jérome Napoléon - Thaler de convention 
2ème type 1810 C (Cassel). 

  LMN.674-KM.C#20 ; (Ar, 27.94 gr, 37 mm). 
 A/ Tête laurée à droite. HIERONYMUS NAPOLEON 
 R/ Au centre : vXv EINE FEINE MARK v(millésime)v. 
 TTB  280 € / 350 € 

1506  Angleterre - Edward II (1307-1327) - Penny, class 11b/11c mule 
(Canterbury). 

  Spink.1466 ; (Ar, 1.36 gr, 19 mm). 
 TTB  40 € / 60 € 
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1507  Bahamas - Jubilé de l'indépendance, set de 4 monnaies or 1973. 
  Fried 13-16 ; (Au, 26.72 gr, --). 
 10 (1.60 gr) , 25 (2.90 gr) , 50 (7.94 gr) et 100 (14.28 gr) Dollars or 
 Monnaies dans leur coffret avec leur certificat. 
 PROOF  1100 € / 1500 € 

 

 

1508  Cambodge - Lot de 4 monnaies de 20 reis. 
  KM#72-79-81-84 ; (Ar, , ). 
 PROOF  40 € / 80 € 

 

 

 

1509  Chili - République - Peso 1875 S° (Santiago). 
  KM#142.1 ; (Ar, 24.95 gr, 37 mm). 
 TTB  40 € / 60 € 

1510  Danemark - Christian VIII (1839-1848) - Rigsbankdaler 1845 
(Altona). 

  KM#735.2 ; (Ar, 14.34 gr, 31 mm). 
 TTB+  400 € / 500 € 

 

 

 

1511  Ecosse - Maty (1542-1567) - Lion (1558-1560). 
  Spink.5449 ; (Cu, 0.90 gr, 15 mm). 
 TTB  330 € / 450 € 

1512  Espagne - Royaume de Castille - Juan I (1379-1390) -  Blanca del 
Agnus Dei (Toledo). 

  Bautista-731.1-Abm-557.1 ; (Ar, 1.30 gr, 22 mm). 
 A/ + AGNVS : DEI : QITOLIS : PE. Grand Y couronné. 
  R/ + CATA : MUNDI : MISERE Angel Pascal. 
 SUP  50 € / 70 € 

 

 

 

1513  Espagne - Catalogne - Isabel II (1833-1868) - 3 quartos 1838 
(Barcelone). 

  Cal.4 ; (Cu, 7.10 gr, 26 mm). 
 TTB  30 € / 50 € 

1514  Espagne - Alfonso XII (1874-1885) - 5 pesetas 1885 * 18-87. 
  KM# 688-Cal.42 ; (Ar, 24.587 gr, 37 mm). 
 SUP  50 € / 100 € 
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1515  Espagne - Gouvernement provisoire (1868-1871) - 2 pesetas 1870 * 
18-74. 

  KM#654-Cal-31 ; (Ar, 10.10 gr, 27 mm). 
 SUP  120 € / 160 € 

1516  Etats-Unis - Indian head One cent 1867. 
  KM#90a ; (Cu, 3.14 gr, 19 mm). 
 SUP  80 € / 150 € 

 

 

 

1517  Etats-Unis - Indian head One cent 1870. 
  KM#90a ; (Cu, 3.21 gr, 19 mm). 
 SUP  100 € / 150 € 

1518  Etats-Unis - Liberty head One cent 1842. 
  KM#67 ; (Br, 10.58 gr, 28 mm). 
 TTB  70 € / 120 € 

 

 

 

1519  Etats-Unis - Buffalo head 5 cents 1914 D (Denver). 
  KM#134 ; (Cu / Ni, 4.91 gr, 21 mm). 
 SUP  40 € / 60 € 

1520  Gabon - 5000 francs Georges Pompidou 1971. 
  Fried.10 ; (Au, 17.5 gr, 33 mm). 
 Boitier de présentation très abimé. 
 Flan bruni (PROOF)  800 € / 950 € 

 

 

 

1521  Grande-Bretagne - Edouard VII (1901-1910) - Souverain 1907. 
  Spink.3969 ; (Au, 7.95 gr, 22 mm). 
 TTB+  360 € / 450 € 

1522  Grande-Bretagne - Lot de 3 monnaies pour Edouard VI, 1950 
PROOF. 

  PROOF      30 € / 50 € 
 

 
 

1523  Gréce - Othon I (1832-1862) - 5 drachme 1833 A (Paris). 
  KM#20 ; (Ar, 22.31 gr, 38 mm). 
 Monnaie ayant gardée son brillant de frappe. 
 SUP  280 € / 450 € 

1524  Indes néerlandaises - Bonk de 2 stuivers 1810. 
  LMN.1374 ; (Cu, 6.27 gr, 20*13 mm). 
 A/ Dans un rectangle perlé : 2 : S : 
  R/ Dans un rectancle perlé : millésime. 
 TTB  60 € / 80 € 
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1525  Italie - Gaule subalpine - 5 francs AN 10 (1802). 
  LMN.898 ; (Ar, 24.72 gr, 37 mm). 
 TB+  60 € / 80 € 

1526  Italie - Piemonte - Quarto 1581. 
  MIR.921 ; (Bill, 0.91 gr, 16 mm). 
 A/ COM RADICATE COCO Dans le champ COCO entre deux étoiles 
  R/ IN DEO VIRTVS 1581 T R Croix fleurdelisée. 
 TB  50 € / 100 € 

 

 

 

1527  Italie - Venise - Ludivico Manin (1789-1797) - Sequin. 
  Fried.1445 ; (Ay, 3.35 gr, 21 mm). 
 TTB+  380 € / 420 € 

1528  Italie - Gouvernement provisoir de Venise - 5 lire 1848. 
  Montenegro.90-Gigante.2 ; (Ar, 24.94 gr, 37 mm). 
 Monnaie ayant gardée son brillant de frappe. Frappée à 11000 exemplaires. 
 SPL  800 € / 1000 € 

 

 
 

1529  Italie - Napoléon 1er - 40 lire 1814 M (Milan). 
  Freib.5 ; (Au, 12.83 gr, 26 mm). 
 TTB  630 € / 1000 € 

1530  Luxembourg - Siége de Luxemboug - 1 sol 1795. 
  LMN.1822 ; (Br, 17.64 gr, 30 mm). 
 TTB  70 € / 120 € 

 

 

1531  Mexique - 8 reales 1879 DL (Alamos). 
  (Ar, 26.74 gr, 39 mm). 
 TTB+  40 € / 60 € 

 

 

1532  Panama - 20 Balaboas 1973. 
  KM#31 ; (Ar, 130.62 gr, 61 mm). 
 PROOF  80 € / 120 € 
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1533  Panama - 20 Balaboas 1975. 
  KM#31 ; (Ar, 131.65 gr, 61 mm). 
 PROOF  80 € / 120 € 

 

 

1534  République Batave - Ducat d’argent, Rijksdaaler 1805 (Utrecht). 
  LMN.1258-Dav.225 ; (Ar, 28.16 gr, 41 mm). 
 A/ Cavalier debout devant les armes de la ville. MO : NO : ARG : PRO : CONFOE : BELG : TRAI. 
 R/ Ecu couronné accosté par le millésime. CONCORDIA RES PARVAE CRESCUNT. 
 SUP+  350 € / 500 € 

 

 
 

1535  Pays-Bas - Willem I (1815-1840) - 10 Cent 1827 (Utrecht). 
  Sch.307 ; (Ar, 1.69 gr, 18 mm). 
 SPL  60 € / 90 € 

1536  Pays-Bas autrichien - Maria Theresia - Liard 1750 (Antwerp). 
  W.1134-VH.825 ; (Cu, 3.50 gr, 22 mm). 
 Rare dans cette condition. 
 SUP  50 € / 80 € 

 

 
 

1537  Russie - Alexandre I (1801-1825) - 2 kopec 1810 HM 
(Ekaterinbourg). 

  Bitkin.345 ; (Br, 14.60 gr, 31 mm). 
 TTB+  50 € / 100 € 

1538  Russie - Nicholas I (1826-1855) - Rouble 1831 СПБ-ПΓ (Saint 
Pétersbourg). 

  Bitkin.110 ; (Ar, 20.51 gr, 35 mm). 
 TTB  80 € / 120 € 

 

 

 

1539  Russie - Nicholas I (1826-1855) - Rouble 1846 СПБ-ПА (Saint 
Pétersbourg). 

  Bitkin.208 ; (Ar, 20.66 gr, 35 mm). 
 TTB  100 € / 150 € 

1540  Russie - Nicholas II (1894-1917) - 50 kopec 1912 (Saint Pétersbourg). 
  Bitkin.91 ; (Ar, 10.00 gr, 27 mm). 
 SUP  30 € / 50 € 
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1541  Russie - Nicholas II (1894-1917) - 5 roubles 1899 (Saint-Pétersbourg). 
  Bitkin.24 ; (Au, 4.27 gr, 19 mm). 
 SUP  240 € / 300 € 

 

 

1542  Russie - Lot de 3 monnaies en bronze. 
  
 TB à TTB  40 € / 60 € 

 

 

 
 

1543  Suisse - Bern - Monnaie de tir 1885. 
  Médailles de tir.119 ; (Etain, 22.80 gr, 40 mm). 
 Collection M VDB. 
 SPL  30 € / 50 € 

1544  Suisse - 5 francs 1890. 
  HMZ-2.1198 ; (Ar, 24.90 gr, 37 mm). 
 TTB+  150 € / 200 € 

 

 

 

1545  Suisse - 10 francs 1913. 
  KMZ.2-1196 ; (Au, 3.23 gr, 19 mm). 
 SUP+  150 € / 200 € 

1546  Tibet - Tangka (1880-1892). 
  Y.B.13 ; (Ar, 4.95 gr, 27 mm). 
 TTB+  40 € / 60 € 

 

 
 

1547  Turquie - Mahmud II (AH 1223-1255 / 1808-1839) - 6 Kurush 1223 / 
30 (Constantinople). 

  KM#603 ; (Ar, 12.96 gr, 38 mm). 
 SPL  20 € / 40 € 

1548  Uruguay - 50 centesimos 1894. 
  KM#16 ; (Ar, 12.47 gr, 34 mm). 
 TTB  20 € / 40 € 


